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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales han aprobado
Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

PREAMBULO

En la elaboraci6n de la Ley de Presupuestos Ge-
nerales del Estado para 1991 se ha podido respetar
el procedimiento ordinario de elaboraci6n previsto
en el artfculo 134 de la Constituci6n Espanola, tras
la especialidad que supuso la Ley de Presupuestos
Generales del Estado para 1990, aprobada a media-
dos de este ejercicio con el fin de la situaci6n de
pr6rroga de los Presupuestos de 1989 .
La Ley de Presupuestos Generales del Estado

para 1991 mantiene la consideraci6n de la Ley de
Presupuestos no s61o como norma que refleja la to-
talidad de los ingresos y gascos del sector publico es-
tatal con carScter anual, sino tambidn como instru-
mento de politica econ6mica en la que se contienen
aquellas cuestiones que inciden en la politica eco-
n6mica del Gobierno . En este sentido, se mantie-
nen los criterios de vigencia ya establecidos en le-
yes anteriores .
Desde la perspectiva del contenido de la Ley de-

bemos destacar los siguientes aspectos :
Se mantiene la limitaci6n ya introducida en la

Ley de Presupuestos Generales del Estado para
1990 a la facultad de reconocimiento de obligacio-
nes no financieras, con las matizaciones que el pro-
pio texto contiene, al haberse podido comprobar
que esta medida constituye un instrumento de con-
trol efectivo respecto de la gesti6n y evoluci6n del
gasto publico. En materia de gesti6n presupuesta-
ria, debe destacarse por su importancia la regula-
ci6n que se introduce en la Ley General Presupues-
taria para las subvenciones y ayudas ptiblicas . Esta
regulaci6n, que intenta contemplar en su totalidad
Ios distintos aspectos que inciden en el proceso de
concesi6n de subvenciones y ayudas publicas, tiene
como finalidad no s61o fevar un vacio normativo
existence hasta la actualidad, sino servir de forma
eficaz de instrumento de control del gasto ptiblico,
velando por una eficiente y correcta utilizaci6n del
mismo.
En este mismo dmbito, debemos mencionar las

modificaciones introducidas respecto al proceso de
elaboraci6n de los programas de actuaci6n, inver-
siones y financiaci6n de las Sociedades Estatales,
en un intento de diferenciar los procesos de plani-
ficaci6n y presupuestaci6n que permitan un mejor
y mss completo conocimiento de los programas glo-
bales de inversi6n del sector p6blico empresarial .
Por to que se refiere tanto a los gascos del personal
activo como a las pensiones publicas, y en linea con
to hecho en anteriores leyes de presupuestos, los in-
crementos previstos tienden a mantener el nivel ad-
quisitivo del sector .
En materia tributaria, es de destacar la ausencia

de disposiciones relativas al Impuesto sobre la Ren-
ta de las Personas Fisicas y al Impuesto sobre el Pa-

trimonio, al quedar reguladas estas materias en sus
respectivas leyes de reforma . Respecto a [as dem6s
figuras tributarias [as medidas normativas que se in-
troducen responden, de acuerdo con to que se vie-
ne haciendo en anos anteriores, a la necesidad de
adecuar el sistema tributario a la evoluci6n de la in-
flaci6n y al avance en el proceso de armonizaci6n
fiscal con la Comunidad Econ6mica Europea, ex-
clusivamente respecto del Impuesto sobre Hidro-
carburos . Mencionar en relaci6n con el Impuesto
sobre Sucesiones y Donaciones, las actuaciones in-
troducidas para compensar el previsible incremen-
to experimentado por los valores catastrales .
En to que se refiere al r6gimen de financiaci6n

de las Corporaciones Locales y Comunidades Au-
t6nomas, se mantiene para las Corporaciones Lo-
cales el sistema disefiado por la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales . En materia de Comunida-
des Aut6nomas, se mantiene transitoriamente la so-
luci6n disefiada en la Ley de Presupuestos para 1990
mientras se aprueba la nueva Ley Reguladora del
Fondo de Compensaci6n Interterritorial .
Por ultimo, en el Smbito de la organizaci6n de la

Administraci6n publica, es preciso destacar la im-
portante transformaci6n sufrida, en el seno de los
procesos de reforma impulsados desde el Ministe-
rio para las Administraciones Publicas, de la Admi-
nistraci6n Tributaria del Estado, dot6ndola de una
forma juridica caracterizada por una eficaz correla-
ci6n entre la estructura de la nueva Entidad y ]as
funciones a desempefiar por la misma, y por la ade-
cuada combinaci6n de normas publicas y privadas
que permita conseguir la mdxima operatividad en
el desempeno de tales funciones, y, en concreto, la
de la gesti6n eficaz del sistema tributario . En este
mismo sentido podemos mencionar las transforma-
ciones operadas en el servicio de Correos, y en otros
Organismos tales como la Biblioteca National o la
Escuela Oficial de Turismo.

TITULO PRIMERO
De la aprobaci6n de los Presupuestos

y de sus modificaciones

CAPITULO PRIMERO
Creditos iniciales y financiaci6n de los mismos

Articulo 1.°-Ambito de los Presupuestos Generales
del Estado

En los Presupuestos Generales del Estado para
el ejercicio de 1991 se integran :

a) El Presupuesto del Estado .
b) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

nomos del Estado de car6cter administrativo.
c) Los Presupuestos de los Organismos Aut6-

nomos del Estado de carActer comercial, industrial,
financiero o anSlogo .

d) El Presupuesto de la Seguridad Social .
e) Los Presupuestos de los siguientes Entes del

Sector pfblico Estatal, cuya normativa especifica
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LEY 31/1990, DE 27 DE DICIEMBRE

confiere carActer limitativo a los crdditos de su Pre- Defensa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 798.992 .678
supuesto de Gasto: Segurided y Protecci6n Civil . . . . . . 487.670 .872

- Consejo de Seguridad Nuclear . Seguridad y Protecci6n Social . . . . . 7 .140 .647 .860
- Consejo de Administraci6n del Patrimonio Promoci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 408.512 .418

National . Sanidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .106 .534 .324
- Instituto Espanol de Comercio Exterior . Educaci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 935 .839 .789

Vivienda y Urbanismo . . . . . . . . . . . . . . 99 .918 .625
f) El Presupuesto del Ente Publico Radiotele- tarComuBtene . . . . . . . . . . . . . . 20 .243 .699

visi6n Espanola y de las Sociedades estatales para
. . . . .r

tuu a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86.279 .019la gesti6n de los Servicios publicos de Radiodifu- O r .
tos Servicios Comunitarios ysi6n y Television . Soeiales 549.40313Los Presupuestos de las Sociedades estatalesg) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

In aestructuras BAsica s y Trans-
.

de carScter mercantil. p . .
pores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .205 .856 .954h) Los Presupuestos de las restantes Entidades Comunicaciones 169 656180de Derecho Publico a que se refiere el articulo 6 ." . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

InfraestructurasAgrarias . . . . . . . . . . .
..

53 .949 .856del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, aprobado por el Real Decreto Legislativo Investigaci6n Cientifica, Tbcnica
1091/1988, de 23 de diciembre . y Aplicada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209 .203 .639

Informaci6n Basica y Estadistica. 32.727.689
Articulo 2.o-De la aprobaci6n de los estadosdegas- Regulaci6necon6mica . . . . . . . . . . . . . . 269 .480 .772
tos e ingresos de los Entes referidos en las tetras a) Regulaci6ncomercial. . . . . . . . . . . . . . . . 88 .615.772
a e) del articulo 1 .° de la presente Ley Regulaci6n financiera . . . . . . . . . . . . . . . 182 .016 .119
Uno. Para la ejecuci6n de los programas inte- Agricultura, Ganaderfa y Pesca. 465 .369 .076

grados en los estados de gastos de los Presupuestos Industria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139 .095 .865
de los Entes mencionados en los apartados a), b), Energia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .476 .034
c), d) y e) del articulo anterior se aprueban cr6di- Mineria. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67 .756.118
tos en los capitulos econ6micos I a VIII por impor- Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .111 .253
to de 19 .525.052.239 miles de pesetas, seg6n la dis- Transferencias a Administracio-
tribuci6n por programas detalladas en el anexo 1 de nes Publicas Territorialcs . . . . . . . 2 .144 .508 .971
esta Ley . La agrupaci6n por funciones de los crc- Relaciones financieras y transfe-
ditos de estos programas es la siguiente, en miles rencias a la CEE . . . . . . . . . . . . . . . . . . 489 .430 .000
de pesetas: Gastos financieros de la Deuda

Publica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .534 . 616 .414

Capitulos Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .525 .052 .239
Funciones

I a VIII

Alta Direcci6n del Estado y del Dos . En los Estados de Ingresos de los Entes
Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.676.522 referidos en el apartado anterior se recogen las es-

Administraci6n General . . . . . . . . . . . . 38 .218 .892 timaciones de los derechos econ6micos que se pre-
Relaciones Exteriores . . . . . . . . . . . . . . . 80 .962 .297 vdn liquidar durante el ejercicio presupuestario . La
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190.887 .951 distribuci6n de su importe consolidado, expresado
Protecci6n y Seguridad Nuclear. 4.733 .702 en miles de pesetas, se recoge a continuaci6n :

(Miles de pesetas)

Capitulos I a VII Capitulo VIII
Entes y capitulos econ6micos - - Total ingresos

Ingresos no financieros Activos financieros

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .342 .080 .946 47.555 .000 1 1 .389 .635 .946
Organismos Aut6nomos Administrativos . 1 .189 .7 80 .057 127 .420 .373 1.317 .200 .430
Organismos Aut6nomos comerciales, in-

dustriales, financieros o anSlogos . . . . . . . . 752 .3 74 .677 484.802 752.859 .479
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .370 .7 57 .577 7.226 .837 5.377 .984 .414
Consejo de Seguridad Nuclear . . . . . . . . . . . . . . 3 .628 .535 1 .325 .167 4.953 .702
Consejo de Administraci6n del Patrimo-

nio National . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .4 85 .750 - 1 .485 .750
Instituto Espanol de Comercio Exterior . . 1 .913 .900 . 3 10 .000 2.223 .900

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .662 .021 .442 184 .322 .179 18.846 .343 .621

Tres . Para las transferencias internas entre los Entes referidos en el apartado uno de este articulo, se
conceden crbditos por importe de 3.232 .015 .794 miles de pesetas, con el siguiente desglose por Entes :
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LEY 31/1990, DE 27 DE DICIEMBRE

Cuatro . Los crtsditos incluidos en los programas y transferencias entre subsectores de los estados de
gastos aprobados en este articulo, se distribuyen organica y econ6micamente, expresados en miles de pese-
tas, segtin se indica a continuaci6n :

(Miles de pesetas)

Capitulos 1 a V11 Capitulo VIII
Entes y capitulos econ6micos - - Total gascos

Gastos no financieros Activos financicros

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .172 .267 .790 216.525 .196 12.388 .792 .986
Organismos Aut6nomos Administrativos . 2 .117 .475 .522 20.152 .862 2.137 .628 .384
Organismos Aut6nomos comerciales, in-

dustriales, financieros o anAlogos . . . . . . . . 934.533 .147 2 .253 .054 936.786 .201
Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 .217 .084 .999 44 .405 .156 7 .261 .490 .155
Consejo de Seguridad Nuclear . . . . . . . . . . . . . . 4 .713 .702 20.000 4.733 .702
Consejo de Administraci6n del Patrimo-

nio Nacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .566 .589 - 9.566 .589
Instituto Espanol de Comercio Exterior . . 17 . 435 .016 635 .000 18.070 .016

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .473 .076 .765 283 .991 .268 22.757 .068 .033

Cinco. Para la amortizaci6n de pasivos finan-
cieros, se autorizan cr6ditos en el Capitulo IX de
los estados de gastos de los Entes a que se refiere
el apartado uno, por importe de 1.102.234 .009 mi-
les de pesetas, cuya distribuci6n por programas se
detalla en el Anexo I de esta Ley.

Articulo 3.°-De los beneficios ftscales

Los beneficios fiscales que afectan a los tributos
del Estado se estiman en 1 .153 .259 .000 miles de pe-
setas . Su ordenaci6n sistematica se incorpora como
Anexo al estado de ingresos del Estado .

Articulo 4.-De lajnanciaci6n de loscMditosapro-
bados en el articulo 2.° de la presente Ley

Los cr6ditos aprobados en el apartado uno del
articulo 2 .° de esta Ley, que ascienden a
19 .525 .052 .239 miles de pesetas, se fmanciarAn :

a) Con los derechos econ6micos a liquidar du-
rante el ejercicio, que se detallan en los estados de
ingresos correspondientes y que se estiman en
18 .846 .343 .621 miles de pesetas, y

b) Con el endeudamiento neto resultante de las
operaciones que se regulan en el Capitulo Primero
del Titulo V de esta Ley .

Articulo 5.°-De la Cuenta de operacionescomercia-
les de los Organismos Aut6nomos de car4cter co-
mercial, industrial, financiero o andlogo

Se aprueban las estimaciones de gascos y previ-
siones de ingresos referidas a las operaciones pro-
pias de la actividad de estos Organismos y de los
Entes P(blicos con la estructura presupuestaria de
aqu6llos, recogidas en las respectivas Cuentas de
operaciones comerciales .

Artfculo 6.°-De los presupuestos de los Entes refe-
ridos en las letras f), g) y h) del articulo 1.° de esta
Ley

Uno . 1 . Se aprueba el presupuesto del Ente
Publico Radiotelevisi6n Espanola en el que se con-

ceden las dotaciones necesarias para atender al de-
sarrollo de sus actividades, por un importe de
45.150.000 miles de pesetas, estimandose sus recur-
sos de igual cuantia .

2 . Se aprueban los presupuestos de las Socieda-
des estatales para la gesti6n de los servicios p6bli-
cos de radiodifusi6n y televisi6n a que se refiere la
Ley 4/1980, de 10 de enero, con el siguiente detalle :

vTelevisi6n Espanola, Sociedad An6nima>>, por
un importe total de gastos de 152 .047 .000 miles de
pesetas, ascendiendo los recursos a igual cuantia .

«Radio Nacional de Espana, Sociedad An6ni-
ma>>, por un importe total de gastos de 31 .627 .000
miles de pesetas, ascendiendo los recursos a igual
cuantia .
Dos. En los presupuestos de [as restantes So-

ciedades estatales de carScter mercantil, con mayo-
ria de capital p6blico, se incluyen las estimaciones
de gastos y previsiones de ingresos referidos a los
mismos y a sus estados financieros, presentados de
forma individualizada o consolidados con los del
grupo de empresas al que pertenecen, relacion5n-
dose en este 61timo caso [as Sociedades objeto de
presentaci6n consolidada . Sin perjuicio de to ante-
rior, se incluyen en cualquier caso de forma sepa-
rada los de las Sociedades estatales de carActer mer-
cantil que reciben subvenciones con cargo a Ins Pre-
supuestos Generales del Estado .
Tres . Se aprueban los presupuestos de las En-

tidades de Derecho Ptiblico creadas al amparo del
articulo 6 .° del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, que a continuaci6n se especifican,
en los que se incluyen las estimaciones de gascos y
previsiones de ingresos referidos a los mismos y a
sus estados financieros, sin perjuicio. de los meca-
nismos de control que, en su caso, pudieran conte-
ner las disposiciones que les resulten de aplicaci6n :

Centro para el Desarrollo Tecnol6gico e Indus-
trial (CDTI) .

Ferrocarriles de Via Estrecha (FEVE) .
Instituto Nacional de Hidrocarburos (INH) .
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Instituto para la Diversificaci6n y Ahorro de la
Energia (IDAE) .

Puerto Aut6nomo de Barcelona .
Puerto Aut6nomo de Bilbao .
Puerto Aut6nomo de Huelva .
Puerto Aut6nomo de Valencia .
Red National de los Ferrocarriles Espanoles

(RENFE) .
Sociedad Estatal de Promoci6n y Equipamiento

del Suelo (SEPES) .
Instituto de Cr6dito Oficial (ICO) .
FSbrica National de Moneda y Timbre (FNMT) .
Instituto National de Industria (INI) .
Ente Pdblico de la Red T6cnica Espanola de Te-

levisi6n (RETEVISION) .
Comisi6n National del Mercado de Valores

(CNMV) .
Empresa National de Transportes de Viajeros

por Carretera (ENATCAR) .

Articulo 7.°-Del presupuesto resumen de la Mutua-
lidad National de Previsi6n de la Administraci6n
Local

De acuerdo con to establecido en la Disposici6n
Adicional del Real Decreto Legislativo 781/1986, de
18 de abril, que aprob6 el texto refundido de las dis-
posiciones legales vigentes en materia de R6gimen
Local, y que da nueva redacci6n a la Ley 11/1960,
de 12 de mayo, sobre creaci6n de la Mutualidad Na-
cional de Previsi6n de la Administraci6n Local, se
une a esta Ley como anexo el presupuesto resumen
de la Mutualidad National de Previsi6n de la Ad-
ministraci6n Local.

CAPITULO I I
Normas de modificaci6n y ejecuci6n de cr6ditos

presupuestarios

Articulo 8.°-Principios generales

Uno. Con vigencia exclusiva durance 1991, las
modificaciones de los cr6ditos presupuestarios, au-
torizados en esta Ley, se sujetardn a las siguientes
reglas:

Primera . Las modificaciones de Ins crdditos
presupuestarios se ajustarAn a to dispuesto en la
Ley, y a to que al efecto se dispone en el texto re-
fundido de la Ley General Presupuestaria, en aque-
Ilos extremos que no resulten modificados por
aqur;lla .

Segunda . Todo acuerdo de modificaci6n presu-
puestaria deber5 indicar expresamente, adem6s del
Ente publico o Secci6n a que se refiera, el progra-
ma, Servicio u Organismo Aut6nomo, articulo,
concepto y subconcepto, en su caso, afectados por
la misma, incluso en aquellos casos en que el cr6-
dito se consigne a nivel de articulo . No obstante,
las limitaciones senaladas en el articulo 70 .1 del tex-
to refundido de la Ley General Presupuestaria se
entenderin referidas a nivel de concepto para aque-
Ilos casos en que la vinculaci6n establecida to sea a
nivel de articulo .

La correspondiente propuesta de modificaci6n
deber5 expresar is incidencia en la consecuci6n de
los respectivos objetivos de gasto y las razones que
la justifican .
Tercera . Cuando las modificaciones autoriza-

das afecten a crdditos del Capitulo I, «Gastos de
Personal)), deberAn ser comunicadas por el Minis-
terio de Economia y Hacienda al Ministerio para
las Administraciones Publicas para su conoci-
miento .

Cuarta . Las limitaciones contenidas en el ar-
ticulo 70 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria no serSn de aplicaci6n cuando las trans-
ferencias de credito se produzcan como consecuen-
cia del traspaso de competencias a ]as Comunida-
des Aut6nomas, por aplicaci6n de la Ley 16/1985,
de 25 de junio, del Patrimonio Hist6rico Espanol,
cuando se trate de cr6ditos cuya financiaci6n sea ex-
clusivamente comunitaria o se realice conjuntamen-
te por Espana y [as Comunidades Europeas o cuan-
do se efect(ien entre cr6ditos de la Secci6n 06 «Deu-
da Publica» .
Asimismo, tampoco seran de aplicaci6n las limi-

taciones contenidas en el citado articulo 70 a los
creditos a que hate referencia el anexo II, segun-
do, tres, a) y b) .

Quinta . PodrAn generar cr6dito en los estados
de gastos de los Centros que realizan funciones de
inspecci6n y control, los ingresos derivados de san-
ciones y recargos acordados en los correspondien-
tes procedimientos administrativos, con ocasi6n de
su efectivo ingreso en el Tesoro Publico .

Estas generaciones se aplicarJn a la mejora de
los servicios que Ileven a cabo [as cicadas funciones
de inspecci6n y control .
Dos . A las retenciones de credito que se efec-

uien como consecuencia de la Ley 16/1985, del Pa-
trimonio Hist6rico Espanol, no les ser5 de aplica-
ci6n las limitaciones establecidas en el articulo 22
de la Ley 37/1988, de 28 de diciembre, de Presu-
puestos Generales del Estado para 1989 .

Articulo 9.°-Competencias especificas en materiade
modificaciones presupuestarias
Uno. Con vigencia exclusiva durance 1991,

corresponden al Ministerio de Economia y Hacien-
da las siguientes competencias especificas en mate-
ria de modificaciones presupuestarias :

1 . Incorporar al Presupuesto de la Secci6n 14,
«Ministerio de Defensa», los remanentes de cr6di-
to del ejercicio precedence, cualquiera que sea el ca-
pitulo en que se produzcan, siempre que procedan
de dotaciones fijadas en cumplimiento de la Ley
44/1982, de 7 de julio, prorrogada y ampliada por
la Ley 6/1987, de 14 de mayo . De tales incorpora-
ciones se dar5 cuenta las Comisiones de Presupues-
tos del Congreso de los Diputados y del Senado .

2 . Autorizar las transferencias de crddito que
resulten procedentes en favor de las Comunidades
Aut6nomas, como consecuencia de los respectivos
Reales Decretos de traspaso de servicios .

3 . Autorizar las generaciones de cr6dito que se
produzcan en virtud de to previsto en el articulo 8 .°,
regla quinta, de esta misma Ley .
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4 . Incorporar los remanentes que se produzcan
en los crdditos que tengan su origen en los Reales
Decretos-leyes 5/1988, de 29 de julio, y 6/1989, de
1 de diciembre, asi como en los Reales Decretos
1113/1989, de 15 de septiembre ; 1692/1989, de 17
de noviembre : 1605/1989, de 29 de diciembre, y
87/1990, de 26 de enero, por los que se adoptan me-
didas urgentes para reparar los danos producidos
por )as inundaciones, tormentas y Iluvias torrencia-
les acaecidas durante los citados anos en diversas re-
giones espanolas .

5 . Autorizar transferencias de crddito entre uno
o varios programas incluidos en la misma o distinta
funci6n correspondiente a Servicios u Organismos .
Aut6nomos de distintos Departamentos Ministeria-
les, cuando ello fuese necesario en funci6n de los
convenios suscritos entre los diferentes Departa-
mentos Ministeriales u Organismos Aut6nomos .
6 . Se autoriza al Ministro de Economia y Ha-

cienda a realizar las modificaciones presupuestarias
necesarias que se deriven de la transformaci6n del
Organismo Aut6nomo «Consorcio de Compensa-
ci6n de Seguros» .
Dos . Con vigencia exclusive durante 1991,

corresponde al Ministro de Defensa autorizar las
generaciones de credito, contempladas en el articu-
lo 71 .6) y c) del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, motivadas por ingresos proceden-
tes de ventas de productos farmaceuticos o de pres-
taci6n de servicios hospitalarios .

Tres . A los efectos previstos en la tetra d) del
articulo 69 del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria, los titulares de los Departamentos
ministeriales podrAn autorizar las ampliaciones de
credito previstas en el Anexo II de la presence Ley,
en sus apartados segundo, cinco .a), y doce .a), b)
y c) .

CAPITULO III

De la Seguridad Social

Arriculo 11.-De la Seguridad Social

Uno. La Asistencia Sanitaria de la Seguridad
Social, que se presta a trav6s del Instituto Nacional
de la Salud, se financia en 1991 con dos aportacio-
nes finalistas del Estado, una, para operaciones
corrientes por un importe de 1 .385 .824.696 miles de
pesetas, y otra, para operaciones de capital por im-
porte de 43.946.304 miles de pesetas; con una apor-
taci6n procedente de cotizaciones sociales por un
importe de 43.442 pesetas por cotizante y ono, to
que representa un total estimado de 574.032.378 mi-
les de pesetas, y con los ingresos que se obtengan
por los servicios prestados a terceros en gesti6n di-
recta o por cualquier otro ingreso afectado a aque-
Ila Entidad por un importe estimado de 88.783.445
miles de pesetas.
Dos. El Estado aporta al sistema de la Seguri-

dad Social 212.386.775 miles de pesetas para aten-
der a la financiaci6n de los complementos minimos
de las pensioner de dicho sistema.

Tres . Todo incremento de gasto del Instituto
Nacional de la Salud, con excepci6n del que pueda
resultar de las generaciones de credito, que no pue-
da financiarse por redistribuci6n interna de sus cre-
ditos ni con cargo al remanente afecto a la Entidad,
se financiarA durante el ejercicio por aportaci6n del
Estado, sin que resulte de aplicaci6n to previsto en
el articulo 150.3 del texto refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria .

TITULO II

De la gesti6n presupuestaria

Articulo 10.-De la limitaci6n al reconocimiento de
obligaciones

El conjunto de las obligaciones reconocidas en
1991 con cargo al presupuesto del Estado y referi-
das a operaciones no financieras, excluidas las de-
rivadas de los cr6ditos extraordinarios y suplemen-
tos de credito aprobados por las Cortes, y de las ge-
neraciones de crdditos financiadas con ingresos pre-
vistos no podrdn superar la cuantia total de los cr6-
ditos inicialmente aprobados pare atender dichas
operaciones no financieras en el presupuesto del
Estado .
Tambien quedan excluidos de la citada limitaci6n

[as obligaciones reconocidas con cargo a los cr6di-
tos a que hace referencia el Anexo II, segundo,
tres .a) y b) .

Los crdditos extraordinarios y suplementos de
crddito no podr6n superar en ningun caso el 5 por
100 de los crdditos inicialmente aprobados .

El Gobiemo comunicar5 trimestralmente a las
Comisiones de Presupuestos del Congreso y del Se-
nado, las operaciones de ejecuci6n del presupuesto
del Estado realizadas en dicho periodo de tiempo,
a los efectos de acreditar el cumplimiento de la obli-
gaci6n prevista en el pArrafo primero .

CAPITULO PRIMERO
De la gesti6n de gastos y de la contrataci6n

administrativa

Arriculo 12.-Contrataci6n en el 6mbito de la Ad-
ministraci6n del Estado

Se autoriza al Ministro de lusticia pare formali-
zar Convenios de colaboraci6n con Entidades de
Derecho Publico en los que se encomiende la ges-
ti6n de obras y suministros que deban de realizarse
en ejecuci6n de la Ley 38/1988, de 28 de diciembre,
de Demarcaci6n y de Planta Judicial, y de ]as dis-
posiciones que la desarrollan .

En los referidos convenios el Ministro de Justi-
cia podra conferir por sustituci6n el encargo de
cuantas funciones gestoras correspondan a sus 6r-
ganos de contrataci6n y adjudicaci6n de las obras,
asi como el seguimiento de 8stas, el informe pare
su recepci6n definitive y la atenci6n del servicio de
gesti6n de pagos a las certificaciones que correspon-
dan a las empresas constructoras, contando pare
ello con la provisi6n del financiamiento que com-
prometa el Ministerio de Justicia . Las funciones in-
terventoras se desarrollarAn con arreglo a la Ley
General Presupuestaria .
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En todo trio, corresponderd a este Departamen-
to la aprobaci6n del proyecto, asi como la firma de
las escrituras publicas de adquisici6n de los te-
rrenos .

CAPITULO 11
De la gesti6n de los Presupuestos Docentes

Articulo 13.-M6dulo econ6mico de distribuci6n de
fondos publicos para sostenimiento de Centros con-
certados

Uno . De acuerdo con to establecido en los
apartados segundo y tercero del articulo 49 de la
Ley Orgdnica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del
Derecho a la Educaci6n, el importe del m6dulo eco-
n6mico por unidad escolar, a efectos de distribu-
ci6ri de la cuantia global de los fondos publidos des-
tinados al sostenimiento de los Centros concertados
para el aiio 1991 es el fijado en el Anexo V de esta
Ley .
El incremento previsto sobre ]as retribuciones del

personal deocente tendrS efectividad desde el dia 1
de enero de 1991, sin perjuicio de la fecha en que
se apruebe el respectivo Convenio de la Ensenanza
Privada, si bien hasta su aprobaci6n no sera satis-
fecho . El componente del m6dulo destinado a otros
gastos surtir5 efecto a partir del 1 de enero de 1991 .

Las cuantias senaladas para salarios del personal
docente, incluidas cargas sociales, seran abonadas
directamente por la Administraci6n, sin perjuicio
de la relaci6n laboral entre el profesorado y el titu-
lar del Centro respectivo . La cuantia correspon-
diente a otros gascos se abonarS a los Centros con-
certados, debiendo 6stos justificar su aplicaci6n al
finalizar cada curso escolar. La distribuci6n de los
importes que integran los gascos variables se efec-
tuar5 de acuerdo con to que se establezca en [as dis-
posiciones reguladoras del r6gimen de conciertos .
Se faculta al Ministerio de Educaci6n y Ciencia

para, oidas las Organizaciones mss representativas
de Entidades titulares de Centros concertados y las
Organizaciones sindicales mss representativas, di-
versificar el componente para «otros gastos» en un
mdximo de tres grupos, con un techo de variabili-
dad del 10 por 100, en mss o en menos, sobre el gru-
po medio, de cal modo que, sin rebasar el limite del
crddito disponible, permita diferenciar la cobertura
financiera de los Centros en funci6n de su tamano,
dotaci6n de instalaciones, servicios y restantes ele-
mentos objetivos que se consideren .
Dos . Se autoriza al Gobierno para dictar las

normas por las que se fijarSn las cantidades a per-
cibir de los alumnos en concepto de financiaci6n
complementaria a to proveniente de los fondos pu-
blicos que se asignen al r6gimen de conciertos sin-
gulares . En este supuesto, la financiaci6n p6blica
garantizar5, como minimo, el abono de salarios, an-
tiguedad y cargas sociales del personal docente .

Tres . Las asignaciones maximas por profesora-
dode apoyo, establecidas en el articulo 14 .3 de la
Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupuestos
Generales del Estado para 1988, mantendr1in su vi-

gencia en canto los Centros concertados conserven
[as condiciones que motivaron su asignaci6n .

Articulo 14.-Autorizaci6n de los costes depersonal
de las Universidades de competencia de la Adminis-
traci6n del Estado

Uno . De conformidad con to dispuesto en el ar-
ticulo 54 .4 de la Ley OrgAnica 11/1983, de 25 de
agosto, de Reforma Universitaria, en relaci6n con
su Disposici6n Final Segunda, se autorizan los cos-
tes de personal funcionario docente y no docente y
contratado docente de las Universidades de compe-
tencia de la Administraci6n del Estado para 1991 y
por los importes detallados en el Anexo VI de esta
Ley.
Dos . Las Universidades de competencia de la

Administraci6n del Estado ampliarAn sus crdditos
del Capitulo I en funci6n de la distribuci6n que del
crddito 18 .06 .422.D.444 realice el Ministerio de
Educaci6n y Ciencia, caso en el que no ser5 de apli-
caci6n to contenido en ei articulo 55 .1 de la cicada
Ley OrgAnica de Reforma Universitaria .

CAPITULO III
Normas de gesti6n de las relaciones jnancieras

con las Comunidades Europeas

Articulo 15.-Normas de gesti6n de cr9ditos cofi-
nanciados por la Comunidad Econ6mica Europea

La modificaci6n, sustituci6n o supresi6n de pro-
yectos o actuaciones del Fondo Europeo de De-
sarrollo Regional cofinanciados por la Comunidad
Econ6mica Europea, aprobados por la Comisi6n
deberdn ser previamente autorizados por el Minis-
terio de Economia y Hacienda . Dicha autorizaci6n
se entenderli otorgada si en el plazo de cinco dtas
no se ha producido la resoluci6n sobre el fondo de
la correspondiente propuesta .

CAPITULO IV

Otras normas sobre gesti6n presupuestaria

Articulo 16.-Modificaci6n de las normas sabre ges-
ti6n presupuestaria

Uno . El articulo 18 del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria quedar5 redactado de
la siguiente forma :

«Artfculo 18 .

1 . En cuanto a las Sociedades mercantiles, Em-
presas, Entidades y particulares por raz6n de las
subvenciones corrientes, crdditos, avales y demSs
ayudas del Estado o de sus Organismos Aut6no-
mos, o de otro modo concedidas con cargo a los
Presupuestos Generales del Estado o a fondos de
la Comunidad Econ6mica Europea, el control de
car6cter financiero podr3 ejercerse en la forma que
se hubiere establecido o se estableciere en cada
caso, con independencia de las funciones interven-
toras que se regulan en la presente Ley .
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2 . En las ayudas y subvenciones financiadas to-
tal o parcialmente con cargo a fondos comunitarios,
la Intervenci6n General de la Administraci6n del
Estado ser5 el 6rgano competence para establecer,
de acuerdo con la normativa comunitaria y nacio-
nal vigente,[a necesaria coordinaci6n de controles,
manteniendo, a estos solos efectos, las necesarias
relaciones con los 6rganos correspondientes de las
Comunidadcs Europeas, de los entes territoriales y
de la Administraci6n del Estado .»

Dos . La secci6n tercera del Titulo II del vigen-
te texto refundido de la Ley General Presupuesta-
ria, actualmente titulada «Ejecuci6n y Liquida-
ci6n», pasara a denominarse «Ejecuci6n» .

Tres . Los articulos 81 y 82 del citado texto re-
fundido se agruparAn como secci6n cuarta del Titu-
lo II, con la denominaci6n «Ayudas y subvenciones
publicas», y quedan redactados de la siguiente
forma:

.SECCION CUARTA

Ayudas y subvenciones publicas

Articulo 81

1 . Las normas contenidas en esta secci6n son
de aplicaci6n a las ayudas y subvenciones pablicas
cuya gesti6n corresponda en su totalidad a la Ad-
ministraci6n del Estado o a sus Organismos Aut6-
nomos, sin perjuicio de to previsto en el numero 11
de este mismo articulo .

2 . Para las ayudas y subvenciones a que se re-
fiere el apartado anterior en defecto de normas es-
peciales, las contenidas en la presente secci6n se-
r5n de aplicaci6n :

a) A toda disposici6n gratuita de fondo) publi-
cos realizada por el Estado o sus Organismos aut6-
nomos a favor de personas o Entidades publicas o
privadas, para fomentar una actividad de utilidad o
interes social o para promover la consecuci6n de un
fin p(iblico .

b) A cualquier tipo de ayuda que se otorgue
con cargo al Presupuesto del Estado o de sus Or-
ganismos Aut6nomos y a las subvenciones o ayu-
das, financiadas, en todo o en parte, con fondos de
la Comunidad Econ6mica Europea .

3 . Los titulares de los Departamentos ministe-
riales y los Presidentes o Directores de los Organis-
mos Aut6nomos son los 6rganos competentes para
otorgar subvenciones, dentro del ambito de su com-
petencia, previa consignaci6n presupuestaria para
este fin . Dichas atribuciones podran ser objeto de
delegaci6n .
No obstante to dispuesto en el pArrafo anterior,

ser5 necesario acuerdo del Consejo de Ministros au-
torizando la concesi6n de la subvenci6n cuando el
gasto a aprobar sea superior a 2.000 millones de
pesetas .
4 . Tends la consideraci6n de beneficiario de la

subvenci6n el destinatario de los fondos publicos
que hays de realizar la actividad que fundament6

su otorgamiento o que se encuentre en la situaci6n
que legitima su concesi6n .

Son obligaciones del beneficiario :
a) Realizar la actividad a adoptar el comporta-

miento que fundamenta la concesi6n de la sub-
venci6n .

b) Acreditar ante la Entidad concedente o la
Entidad colaboradora, en su caso, la realizaci6n de
la actividad o la adopcidn del comportamicnto, asi
como el cumplimiento de los requisitos y condicio-
nes que determinen la concesi6n o disfrute de la
ayuda .

c) El sometimiento a las actuaciones de com-
probaci6n, a efectuar por la Entidad concedente o
la Entidad colaboradora, en su caso, y a las de con-
trol financiero que corresponden a la Intervenci6n
General de la Administraci6n del Estado, en rela-
ci6n con las subvenciones y ayudas concedidas y a
las previstas en la legislacidn del Tribunal de Cuen-
tas.

d) Comunicar a la Entidad concedente o Ia ;En-
tidad colaboradora, en su caso, la obtenci6n de sub-
venciones o ayudas para la misma finalidad, proce-
dente de cualesquiera Administraciones o Entes Pu-
blicos nacionales o internacionales .

5 . Las bases reguladoras de las subvenciones o
ayudas podrdn establecer que la entrega y distribu-
ci6n de los fondos publicos a los beneficiarios se
efectue a traves de una Entidad colaboradora .
A estos efectos podran ser consideradas entida-

des colaboradoraslas Sociedades estatales,las Cor-
poraciones de derecho publico y las Fundaciones
que est6n bajo el protectorado de un Ente de De-
recho Publico, asi como las personas juridicas que
reunan las condiciones de solvencia y eficacia que
se establezcan .

La Entidad colaboradora actuary en nombre y
por cuenta del Departamento u Organismo conce-
dcnte a todos los efectos relacionados con la sub-
venci6n o ayuda quc, en ningun caso, se conside-
rara integrante de su patrimonio .
Son obligaciones de las Entidades colaboradoras :
a) Entregar a los beneficiarios los fondos reci-

bidos de acuerdo con los criterios establecidos en
las normas reguladoras de la subvenci6n o ayuda .

b) Verificar, en su caso, el cumplimiento y efec-
tividad de las condiciones o determinantes para su
otorgamiento.

c) Justificar la aplicaci6n de los fondos percibi-
dos ante la Entidad concedente y, en su caso, en-
tregar la justificaci6n presentada por los bene-
ficiarios.

d) Someterse a las actuaciones de comproba-
ci6n que respecto de la gesti6n de dichos fondos
pueda efectuar la Entidad concedente y a las de
control financiero que realice la Intervenci6n Ge-
neral de la Administraci6n del Estado y a los pro-
cedimientos fiscalizadores del Tribunal de Cuentas.

6 . Las subvenciones a que se refiere la presen-
te secci6n se otorgaran bajo los principios de publi-
cidad, concurrencia y objetividad .
A tales efectos por los Ministros correspondien-

tes se estableceran, caso de no existir y previamen-
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to a la disposici6n de los cr6ditos, las oportunas ba-
ses reguladoras de la concesi6n. Las cicadas bases
se aprobarSn por Orden ministerial, previo informe
de los Servicios Juridicos correspondientes, ser5n
objeto de publicaci6n en el "Boletin Oficial del Es-
tado", y contendrdn como mfnimo los siguientes
extremos:

Definici6n del objeto de la subvenci6n .
Requisitos que deberAn reunir los beneficiarios

para la obtenci6n de la subvenci6n o ayuda y for-
ma de acreditarlos .
Las condiciones de solvencia y eficacia que ha-

yan de reunir [as personas juridicas a las que se re-
fiere el pArrafo segundo del punto cuarto de este
articulo .

Plazo y forma de justificaci6n por pane del be-
neficiario o de la Entidad colaboradora, en su caso,
del cumplimiento de la finalidad para la que se con-
cedi6 la subvenci6n y de la aplicaci6n de los fondos
percibidos .
En el supuesto de contemplarse la posibilidad de

efectuar anticipos de pago sobre la subvenci6n con-
cedida, la forma y cuantia de las garantias que, en
su caso, habr6n de aportar los beneficiarios .
Las medidas de garantia en favor de los intere-

ses p6blicos, que puedan considerarse precisas, asi
como la posibilidad, en los casos que expresamente
se prevean, de revisi6n de subvenciones concedidas .
Forma de conceder la subvenci6n .
Obligaci6n del beneficiario a facilitar cuanta in-

formaci6n le sea requerida por el Tribunal de
Cuentas.

No ser5 necesaria publicidad cuando las ayudas
o subvenciones tengan asignaci6n nominativa en los
Presupuestos Generates del Estado o su otorga-
miento y cuantia resulten impuestos para la Admi-
nistraci6n en virtud de normas de rango legal .
Los Departamentos ministeriales y los Organis-

mos Aut6nomos efectuar6n la evaluaci6n de los ob-
jetivos a conseguir mediante la subvenci6n, a tra-
v6s de las normas y procedimientos generales que
se establezcan .
Cuando la finalidad o naturaleza de la subven-

ci6n asi to exija, su concesi6n se realizard por con-
curso. En este supuesto, la propuesta de concesi6n
de subvenciones se realizar5 al 6rgano concedente
por un 6rgano colegiado que tendr5 la composici6n
que se establece en las bases reguladoras de la
subvenci6n .

7. Los Ministerios, Organismos y Entidades a
que se refiere el presence articulo publicarAn trimes-
tralmente en el "Boletin Oficial del Estado" las sub-
venciones concedidas en cada periodo con expre-
si6n del Programa y crddito presupuestario al que
se imputen, Entidad beneficiaria, cantidad concedi-
da y finalidad o finalidades de la subvenci6n .

Los beneficiarios de [as subvenciones habr6n de
acreditar previamente al cobro y en la forma que
se determine por el Ministerio de Economia y Ha-
cienda, que se encuentran al corriente de sus obli-
gaciones tributarias y frente a la Seguridad Social .

8. Toda alteraci6n de las condiciones tenidas en
cuenta para la concesi6n de la subvenci6n, y en todo
caso la obtenci6n concurrence de subvenciones o

ayudas otorgadas por otas Administraciones o En-
tes publicos o privados, nacionales o internaciona-
les, podr5 dar lugar a la modificaci6n de la resolu-
ci6n de concesi6n . Esta circunstancia se deberd ha-
cer constar en las correspondientes normas regula-
doras de las subvenciones a que se alude en el nu-
mero 6 anterior .

El importe de las subvenciones reguladas en la
presente secci6n en ningun caso podr5 ser de cal
cuantia que, aisladamente, o en concurrencia con
subvenciones o ayudas de otras Administraciones
publicas, o de otros Entes p6blicos o privados, na-
cionales o intern acionales, supere el coste de la ac-
tividad a desarrollar por el beneficiario .
9 . Proceder6 el reintegro de las cantidades per-

cibidas y la exigencia del interds de demora desde
el momento del pago de la subvenci6n y en la cuan-
tia fijada en el articulo 36 de esta Ley, en los si-
guientes casos :

a) Incumplimiento de la obligaci6n de justi-
ficaci6n .

b) Obtener la subvenci6n sin reunir las condi-
ciones requeridas para ello .

c) Incumplimiento de la finalidad para la que la
subvenci6n fue concedida .

d) Incumplimiento de [as condiciones impues-
tas a las Entidades colaboradoras y beneiciarios
con motivo de la concesi6n de la subvenci6n .

Igualmente, en el supuesto contemplado en el
pArrafo segundo del apartado anterior, procederd el
reintegro del exceso obtenido sobre el coste de la
actividad desarrollada .

10 . Las cantidades a reintegrar tendrdn la con-
sideraci6n de ingresos de derecho publico, resultan-
do de aplicaci6n para su cobranza to previsto en los
articulos 31 a 34 de esta Ley .

11 . En to relativo a las subvenciones y ayudas
gestionadas por Entes territoriales, podr6n estable-
cerse, mediante convenio con la Administraci6n del
Estado, 6rganos especificos para el seguimiento y
evaluaci6n de aqu611as .

12 . Cuando en el ejercicio de ]as funciones de
inspecci6n o control se deduzcan indicios de la in-
correcta obtenci6n, disfrute o destino de la subven-
ci6n o ayuda percibida, los agentes encargados de
su realizaci6n podriin acordar la retenci6n de las
facturas, documentos equivalentes o sustitutivos y
de cualquier otro documento relativo a las opera-
ciones en las que tales indicios se manifiesten.»

vArt . 82 .1 .

Constituyen infracciones administrativas en ma-
teria de subvenciones y ayudas publicas, las siguien-
tes conductas, cuando en ellas intervenga dolo, cul-
pa o simple negligencia:

a) La obtenci6n de una subvenci6n o ayuda fal-
seando [as condiciones requeridas para su concesi6n
u ocultando las que la hubiesen impedido o li-
mitado .

b) La no aplicaci6n de las cantidades recibidas
a los fines para los que la subvenci6n fue concedi-
da, siempre que no se haya procedido a su devolu-
ci6n sin previo requerimiento .
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c) El incumplimiento, por razones imputables
al beneficiario, de ]as obligaciones asumidas como
consecuencia de la concesibn de la subvencidn .

d) La falta de justificaci6n del empleo dado a
los fondos recibidos .

2 . Sertin responsables de las infracciones los be-
neficiarios, o, en su caso, las Entidades colabora-
doras que realicen las conductas tipificadas .

3 . Las infracciones se sancionaran mediante
multa hasta el triple de la cantidad indebidamente
obtenida, aplicada o no justificada .

Asimismo, la autoridad sancionadora competen-
te podr5 acordar la imposici6n de las sanciones
siguientes :

a) P6rdida, durante un plazo de hasta cinco
anos, de la posibilidad de obtener subvenciones
publicas .

b) Prohibici6n, durante un plazo de haste cin-
co anos, para celebrar contratos con el Estado u
otros Entes publicos .

La multa pecuniaria sera independiente de la
obligaci6n de reintegro contemplada en el articulo
anterior, y para su cobro resultaran igualmente de
aplicaci6n los articulos 31 a 34 de la presente Ley.
4 . Las sanciones por las infracciones a que se

refiere ere articulo se graduardn atendiendo en cada
caso concreto a :

a) La buena o mala fe de los sujetos .
b) La comisi6n repetida de infracciones en ma-

teria de subvenciones y ayudas .
c) La resistencia, negativa u obstrucci6n a la ac-

ci6n investigadora de la Administraci6n o en las ac-
tuaciones de control financiero contempladas en el
articulo 18 de esta Ley.

5 . Las sanciones seran acordadas e impuestas
por los Titulares de los Departamentos Ministeria-
les concedentes de la subvenci6n . En el caso de sub-
venciones o ayudas concedidas por Organismos Au-
t6nomos, las sanciones a reran acordadas e impues-
tas por los titulares de los Departamentos ministe-
riales a los que estuvieran adscritos .
La imposici6n de las sanciones se efectuara me-

diante expediente administrativo en el que, en todo
caso, se dar5 audiencia al interesado antes de dic-
tarse el acuerdo correspondiente, y que ser5 trami-
tado conforme a to dispuesto en el Capitulo II del
Titulo V de la Ley de Procedimiento Adminis-
trativo .

El expediente podrS iniciarse de officio, como
consecuencia, en su caso, de la actuaci6n investiga-
dora desarrollada por el 6rgano concedente o por
la Entidad colaboradora, asi como de las actuacio-
nes de control financiero efectuadas de conformi-
(lad con el articulo 18 de la presente Ley.

Los acuerdos de imposici6n de sanciones podrAn
ser objete de recurso en via administrativa o ante
la jurisdicci6n contencioso-administrative, de con-
formidad con las correspondientes normas regu-
ladoras .
Los titulares de los Departamentos ministeriales

competentes para imponer sanciones podrSn acor-
dar la condonaci6n de las mismas cuando hubiere
quedado suficientemente acreditado en el expedien-

to la buena fe y la falta de lucro personal del
responsable .
6 . La acci6n para imponer las sanciones admi-

nistrativas establecidas en este articulo prescribird
a los cinco anos a contar desde el momento en que
se cometib la respective infracci6n .
7. En los supuestos en que la conducta pudiera

ser constitutive del delito contra la Hacienda Publi-
ca, tipificado en el articulo 350 del C6digo Penal,
la Administraci6n pasara el canto de culpa a la ju-
risdicci6n competence y se abstendr5 de seguir el
procedimiento sancionador mientras la autoridad
judicial no dicte sentencia firme.

La pens impuesta por la autoridad judicial ex-
cluira la imposici6n de sanci6n administrativa .

De no haberse estimado la existencia de delito,
la Administraci6n continuar5 el expedience sancio-
nador en base a los hechos que los Tribunales ha-
yan considerado probados .

8 . Seran responsables subsidiariamente de la
obligaci6n de reintegro y de la sanci6n, en su caso,
contemplada en este artfculo, los administradores
de las personas juridicas que no realizasen los actor
necesarios que fueren de su incumbencia para el
cumplimiento de las obligaciones infringidas, adop-
tasen acuerdos que hicieran posibles los incumpli-
mientos o consintieren el de quienes de ellos de-
pendan .
Asimismo, reran responsables subsidiariamente,

en todo caso, de [as obligaciones de reintegro y san-
ciones pendientes de las personas juridicas que ha-
yan cesado en sus actividades los administradores
de las mismas .

En el caso de Sociedades o Entidades disueltas y
liquidadas, sus obligaciones de reintegro y sancio-
nes pendientes se transmitirAn a los socios o parti-
cipes en el capital quc responderan de ellas solida-
riamente y hasta el limite del valor de la cuota de
liquidaci6n que se les hubiere adjudicado.»

Cuatro . Los articulos 83 y 84 del texto refundi-
do de la Ley General Presupuestaria se incluirAn en
una secci6n quinta, bajo el epigrafe <Liquidaci6n» .

Cinco . La letra f) del apartado 1 del articu-
lo 141 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria queda redactada del siguientc modo :

«j) No justificar la inversi6n de los fondos a que
se refieren los artfculos 79 y 8l de esta Ley.»

Seis. Los articulos 87 (apartados 1, 2 y 3) y 89
del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria quedaran redactados de la siguiente forma:
«Articulo 87 .

1 . Las Sociedades a que se refiere el numero 1
del articulo 6.° de esta Ley elaborarSn anualmente
un programa de actuaci6n, inversiones y finan-
ciaci6n.

2 . El programa a que se refiere el numero an-
terior responders a las previsiones plurianuales
oportunamente elaboradas, con expresi6n de los
objetivos a alcanzar, su cuantificaci6n y los recur-
sos necesarios .

3 . Cualquier Entidad de derecho publico de las
incluidas en el apartado b) del mimero I del articu-
lo 6 .° de esta Ley solo podr6 incrementar la cifra to-
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tal que dedique a la financiaci6n de los programas
de las varias Sociedades estatales en que participe
hasta un 5 por 100. En los demSs casos se requerird
autorizaci6n del Gobierno.»
«Articulo 89.

1 . Las Sociedades a que se refiere el presente
capitulo elaborardn, antes del 15 de matzo de cads
ano, el programa de actuaci6n, inversiones y finan-
ciaci6n completado con una Memoria explicativa
del contenido del programa y de las principales mo-
dificaciones que presente en relaci6n con las que se
hallen en vigor . En el caso de las Sociedades a clue
se refiere la letra a) del ndmero 1 del articulo 6 .°
de esta Ley, clue se encuentren en relaci6n con otra
u otras Sociedades de las clue scan socios en cual-
quiera de los supuestos previstos en el articulo 42
del C6digo de Comercio, deberAn presentar el pro-
grama de forma consolidada con dichas Sociedades .
En el supuesto de Sociedades a clue se refiere la te-
tra b) del mimero 1 del articulo 6 .° de esta Ley, clue
scan titulares de la mayoria de las acciones de una
o varias Sociedades, deber6n presentar ademds de
su programa individual el consolidado con dichas
Sociedades .
No est6n obligados a presentar el programa aque-

Ilas Sociedades de las previstas en la letra a) del mi-
mero 1 del articulo 6 .° clue, de acuerdo con la Ley
de Sociedades An6nimas, puedan presentar balan-
ce abreviado, salvo clue reciban subvenciones de ex-
plotaciones o capital con cargo a los Presupuestos
Generates del Estado .

2 . Los programas se someterAn al acuerdo del
Gobierno antes del 30 de junio de cads ano, a pro-
puesta del Jefe del Departamento al clue estdn ads-
critas, de forma directa o indirecta, las respectivas
Sociedades, previo informe del de Economia y Ha-
cienda, considerandose condicionadas las eporta-
ciones figuradas en los mismos con cargo a los Pre-
supuestos Generates del Estado, a las resultantes
de la tramitaci6n y definitiva aprobaci6n de 6stos .»

Siete . Para el correcto funcionamiento de las
Representaciones acreditadas ante terceros parses y
Organismos Internacionales, de los Consulados y de
las oficinas espariolas de comercio en el exterior y
al objeto de clue puedan afrontar obligaciones de
pago en los primeros meses de cada ano, se podrdn
conceder anticipos de fondos a cuenta de los Pre-
supuestos Generates del Estado para el ejercicio si-
guiente con la obligaci6n de quedar cancelados en
dicho Presupuesto .

CAPITULO V
De la gesti6n presupuestaria de la Seguridad Social

Articulo 17.-Pagos pot cuenta del Estado y cance-
laci6n de la deuda de la Seguridad Social

La Seguridad Social realizar5 pot cuenta del Es-
tado los pagos resultantes de la aplicaci6n de la Ley
13/1982, de 7 de abril, de Integraci6n Social de los
Minusvalidos, cuando no resulten suficientes los
cr6ditos consignados en el Presupuesto del Estado
para esta finalidad, no siendo de aplicaci6n para

1991 to dispuesto en la letra B) del articulo 149 del
texto refundido de la Ley General Presupuestaria
en to que se refiere a la previa ampliaci6n de di-
chos crdditos en los Presupuestos Generates del Es-
tado . Dichos pagos se realizarAn cop cargo a la deu-
da que aqu611a mantiene con el Estado por el pr6s-
tamo a que se refiere el articulo 5 .° de la Ley3/1983,
de habilitaci6n de CT6ditos para regular anticipos de
fondos y atender insuficiencias presupuestarias de
ejercicios anteriores a 1983 .

TITULO III

De !us Gastos de Personal Activo

CAPITULO PRIMERO

De los regimenes retributivos

SECCION PRIMERA

Del incremento de retribuciones del personal
al servicio del Sector P6blico

Articulo 18.-Personal al servicio del Sector Ptibli-
co no sometido a legislaci6n laboral

Uno . Con efectos de 1 de enero de 1991, la
cuantia de los componentes de las retribuciones del
personal en activo del Sector Publico, excepto el so-
metido a la legislaci6n laboral, experimentar5 el si-
guiente incremento con respecto a las establecidas
para el ejercicio de 1990 :

a) Las retribuciones b6sicas de dicho personal,
asi como las complementarias de carActer fijo y pe-
ri6dico asignadas a los puestos de trabajo clue de-
sempe6a, experimentarAn un incremento del 6,26
pot 100, sin perjuicio, en su caso, de la adecuaci6n
de estas u1timas cuando sea necesaria para asegu-
rar clue las asignadas a cads puesto de trabajo guar-
den la relaci6n procedente con el contenido de es-
pecial dificultad tdcnica, dedicaci6n, responsabili-
dad, peligrosidad o penosidad del mismo .

b) El conjunto de las restantes retribuciones
complementarias tendrS, asimismo, un incremento
del 6,26 pot 100, sin perjuicio de las modificacio-
nes clue se deriven de la variaci6n del mimero de
efectivos asignados a cada programa, del grado de
consecuci6n de los objetivos fijados para el mismo,
y del resultado individual de su aplicaci6n .

c) Los complementos personales y transitorios
y demAs retribuciones clue tengan anAlogo car6cter
se regirAn pot su normativa especifica y pot to dis-
puesto en esta Ley, quedando excluidos del aumen-
to del 6,26 pot 100 previstos en la misma .

d) El complemento familiar se regir5 pot su
normativa especifica, excluy6ndose del aumento a
clue se refiere la presente Ley .

e) Durante 1991 continuarA devengAndose la in-
demnizaci6n pot residencia en las Areas del territo-
rio nacional clue la tienen reconocida, incrementa-
da en un 6,26 pot 100 respecto a las cuantias vigen-
tes en 1990 . La indemnizaci6n pot residencia en
territorio national se mantendrd transitoriamente
hasta tanto se adecden [as retribuciones comple-
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mcntarias de los puestos de trabajo correspondien-
tes a las localidades en donde este reconocida .

f) Las indemnizaciones pot raz6n del servicio se
regiran pot su normativa especifica .

Dos. El incremento de retribuciones previsto
en el presence articulo es aplicable al personal en ac-
tivo no laboral al servicio dc :

a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-
mos Aut6nomos .

b) Las Administraciones de las Comunidades
Aut6nomas y los Organismos de ellas dependientes .

c) Las Corporaciones Locales y Organismos de
ellas dependientes, de conformidad con los articu-
los 126 .1 y 4 y 153 .3 del Real Decreto Legislativo
781/1986 .

d) Las Entidades Gestoras y Servicios comunes
de la Seguridad Social .

e) Los Organos constitucionales del Estado, sin
perjuicio de to establecido en el articulo 72 .1 de la
Constituci6n .

f) Las Entidades oficiales de Cr6dito y el Ban-
co de Espana .

g) Los Entes Publicos Radio-Televisi6n Espa-
fiola y Red Tdcnica Espanola de Televisi6n y sus So-
ciedades estatales para la gesti6n de los servicios pu-
blicos de radiodifusi6n y televisi6n .

h) Las Universidades y la Mutualidad Nacional
de Previsi6n de la Administraci6n Local.

i) Las demas Entidades de Derecho p6blico a
que se refiere el articulo 6.° del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria .

Lo dispuesto en el presente apartado debe enten-
derse sin perjuicio de to establecido en la Disposi-
ci6n Adicional Decimos6ptima de la Ley 30/1984,
de 2 de agosto, de Medidas para la Reforma de la
Funci6n Publics, adicionada en virtud de la Ley
23/1988, de 28 de julio.

Tres . Los titulares de puestos de trabajo que
pot aplicacidn del fondo adicional previsto en el ar-
ticulo 25.4 de la Ley 37/1988, de 27 de diciembre,
de Presupuestos Generales del Estado para 1989,
estuvieron comprendidos en el ambito de aplicaci6n
del acuerdo del Consejo do Ministros de 22 do mat-
zo de 1989, percibiran una paga unica de 37.170 pe-
setas, importe que se reducira proporcionalmente
en funci6n del tiempo de servicios prestados, auto-
riz5ndose a los Ministerios de Economia y Hacien-
da y para las Administraciones Ptiblicas para que
dicten, conjuntamente, las disposiciones necesarias
para el desarrollu y aplicaci6n de to dispuesto en
este n6mero .

Esta paga unica tiene caracter excepcional en el
afio 1991, pot to que los complementos personales
y transitorios que pudiera tener reconocidos el per-
sonal afectado no seri;n absorbidos pot el importe
de la misma .

Cuatro. El incremento retributivo previsto en
la presente Ley se aplicara asimismo sobre las re-
tribuciones fijadas en pesetas que corresponderian
en territorio nacional a los funcionarios destinados
en el extranjero, sin perjuicio de la sucesiva aplica-
ci6n de los m6dulos que procedan en virtud de la
normatrva vigente .

Articulo 19.-Personal laboral

Con efectos de 1 de enero de 1991, la masa sa-
larial del personal laboral de los Entes y Organis-
mos que se indican en el articulo anterior no podra
experimentar un incremento global superior al 6,26
pot 100, comprendiendo en dicho porcentaje el de
todos Ios conceptos, sin perjuicio del que pudiera
derivarse de la consecuci6n de los objetivos asigna-
dos a cada Ente u Organismo mediante el incre-
mento de la productividad o modificaci6n de los sis-
temas de organizaci6n del trabajo o clasificaci6n
profesional .

Lo previsto en el pArrafo anterior representa el
incremento maximo de la masa salarial, cuya distri-
buci6n y aplicaci6n individual se producirA a craves
de la negociaci6n colectiva .

Se entender5 pot masa salarial, a los efectos de
esta Ley, el conjunto de las retribuciones salariales
y extrasalariales y los gastos de acci6n social, de-
vengados durance 1990 pot el personal laboral afec-
tado, con el limite de las cuantias informadas favo-
rablemente pot el Ministerio de Economia y Ha-
cienda para dicho ejercicio presupuestario, excep-
tu5ndose, en todo caso :

a) Las prestaciones e indemnizaciones de la Se-
guridad Social .

b) Las cotizaciones al sistcma de la Seguridad
Social a cargo del empleador .

c) Las indemnizaciones correspond ierites a tras-
lados, suspensiones o despidos .

d) Las indcmnizaciones o suplidos pot gastos
que hubiera do realizar el trabajador .

Los incrementos de la masa salarial bruta se cal-
cular5n en tdrminos de homogeneidad para los dos
periodos objeto de comparaci6n, tanto en to que
respects a efectivos de personal laboral y antigue-
dad del mismo como al regimen privativo de traba-
jo, jornada, horas extraordinarias efectuadas y
otras condiciones laborales, computandose pot se-
parado las cantidades que correspondan a [as varia-
ciones en tales conceptos . Con cargo a la mass sa-
larial asi obtenida para 1991, deberdn satisfacerse
la totalidad de las retribuciones del personal labo-
ral derivadas del correspondiente acuerdo y codas
las que se devenguen a to largo del expresado ano .
Las indemnizaciones o suplidos de este personal

no podran experimentar crecimientos superiores a
Ins que se establezcan con caracter general para el
personal no laboral de la Administraci6n del Es-
tado .

Para el personal laboral en el extranjero el por-
centaje de incremento se acomodar5 a [as circuns-
tancias especificas de cads pais .

SECCION SEGUNDA

De los altos cargos

Articulo 20.-Retribuciones de los altos cargos

Uno . Las retribuciones de los altos cargos para
1991, excluidos los de categoria de Director Gene-
ral, se fijan en [as siguientes cuantias, referidas a
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doce mensualidades, sin derecho a pagas extraor-
dinarias :

Pesetas

Presidente del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . 10 .570 .524
Vicepresidente del Gobierno . . . . . . . . . 9 .935 .220
Ministro del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .326 .232
Secretario de Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .755 .212
Subsecretario y asimilado . . . . . . . . . . . . . . 7 .944 .708

Dos. El regimen retributivo para 1991 de los
Directores Generales sera el establecido con car3c-
ter general para los funcionarios publicos en el ar-
ticulo 23 de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Me-
didas para la Reforma de la Funci6n Pfiblica, a cuyo
efecto se fijan las siguientes cuantias de sueldo,
complemento de destino y valor minimo de com-
plemento especifico, referidas a doce mensuali-
dades:

Pesetas

Sueldo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .567 .116
Complemento de destino . . . . . . . . . . . . . . 1 .760 .388
Complemento e$pecifico (valor mf-
ntmo) . . . . . . . . . . . .ll. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .924 .856

Tres . Todos los Directores Generales tendran
id6ntica categoria y rango, sin perjuicio de que el
complemento de productividad que, en su caso, se
asigne a los mismos por el titular del Departamen-
to dentro de los creditos asignados para tal fin pue-
da ser diferente, de acuerdo con to previsto en el
articulo 21, uno, E), de la presente Ley, y de que,
a propuesta del Ministro de Economia y Hacienda,
el Gobierno pueda establecer complementos espe-
cificos distintos con el fin de asegurar que su retri-
buci6n total guarde la relaci6n adecuada con la es-
tructura orgAnica y el contenido de especial dificul-
tad tdcnica, dedicaci6n, responsabilidad, peligrosi-
dad o penosidad de dichos Altos Cargos .

Cuatro . Las retribuciones de los Presidentes y
Vicepresidentes y, en su caso, las de los Directores
Generales cuando les corresponda el e)ercicio de las
funciones ejecutivas de mAximo nivel, de los Entes
y Entidades de Derecho pdblico a que se refiere el
artfculo 6 .1 .6) y 5 del texto refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria, serSn autorizadas por el Mi-
nistro de Economia y Hacienda a propuesta del ti-
tular del Departamento al que se encuentran ads-
critos .

SECCION TERCERA

Del personal funcionario de la Administraci6n
Civil del Estado

Articulo 2/.-Rerribuciones de los Funcionarios del
Estado incluidos en el6mbito de aplicaci6n de la Ley
30/1984

Uno . De conformidad con to establecido en el
articulo 18, uno, de esta Ley, las retribuciones a
percibir en el ano 1991 por los funcionarios inclui-

dos en el Smbito de aplicaci6n de la Ley 30/1984,
que desempeoen puestos de trabajo para los que el
Gobierno ha aprobado la aplicaci6n del r6gimen re-
tributivo previsto en dicha Ley, serAn los siguientes :

A) El sueldo y los trienios que correspondan al
grupo en que se halle clasificado el Cuerpo o Esca-
la a que pertenezca el funcionario, de acuerdo con
las siguientes cuantias referidas a doce mensua-
lidades :

Grupo Sucldo Trienios

A 1 .567.116 60.156
B 1 .330 .068 48 .132
C 991 .464 36 .108
D 810.696 24 .096
E 740.088 18 .072

B) Las pagas extraordinarias, que ser6n dos al
ano, por un importe cada una de ellas de una men-
sualidad del sueld o y trienios, se devengaran de
acuerdo con to pre visto en el articulo 33 de la Ley
33/1987 .
C) El complemento de destino correspondien-

te al nivel del puesto de trabajo que desempene, de
acuerdo con las sig uientes cuantias referidas a doce
mensualidades:

Importe
Nivel -

Pesetas

30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .376 .088
29 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .234 .332
28 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .182 .408
27 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .130 .484
26 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 991 .776
25 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 879 .936
24 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 828 .012
23 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 776 .112
22 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 724 .176
21 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 672 .360
20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 624 .552
19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 592 .632
18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 560 .748
17 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 528 .840
16 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 496 .968
15 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 465 .060
14 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 433 .164
13 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 401 .256
12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 369 .348
11 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 337 .488
10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 305 .592
9 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289 .644
8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273 .672
7 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257 .748
6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241 .776
5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225 .828
4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201 .936
3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178 .044
2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154 .128
1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 30 .248

En el 5mbito de la docencia universitaria, la
cuantia del complemento de destino fijada en la es-
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cala anterior podrfi ser modificada, en los casos que
asi proceda, de acuerdo con la normativa vigente,
sin que ello implique variaci6n del nivel de comple-
mento de destino asignado al puesto de trabajo .
D) El complemento especifico que, en su caso,

estd fijado al puesto que se desempene, cuya cuan-
tia experimentar5 un incremento del 6,26 por 100
respecto de la aprobada para el ejercicio de 1990,
sin perjuicio, en su caso, de to previsto en el articu-
lo 18, uno, a), de esta Ley .
E) El complemento de productividad, que re-

tribuirA el especial rendimiento, la actividad y de-
dicaci6n extraordinaria, et interes o iniciativa con
que se desempenen los puestos de trabajo, siempre
que redunden en mejorar el resultado del mismo .
Cada Departamento ministerial fijar5 la cuantia

individual del complemento de productividad, de
acuerdo con las siguientes normal :

Primera. La valoraci6n de la productividad de-
bera realizarse en funci6n de circunstancias relacio-
nadas directamente con el desempeno del puesto de
trabajo y la consecuci6n de los resultados u objeti-
vos asignados al mismo en el correspondiente pro-
grama.
Segunda . En ningun caso las cuantias asignadas

por complemento de productividad durance un pe-
riodo de tiempo originaran ningun tipo de derecho
individual respecto de [as valoraciones o apreciacio-
nes correspondientes a periodos sucesivos .

Los Departamentos ministeriales daran cuenta
de las mencionadas cuantias individuales de produc-
tividad a los Ministerios de Economia y Hacienda
y para las Administraciones Publicas, especificando
los criterios de distribuci6n aplicados .
De acuerdo con to previsto en el articulo 18, uno,

b), de esta Ley, el Ministerio de Economia y Ha-
cienda podr5 modificar la cuantia de los creditos
globales destinados a atender el complemento de
productividad para adecuarla al numero de efecti-
vos asignados a cada programa y al grado de con-
secuci6n de los objetivos fijados al mismo .

F) Las gratificaciones por servicios extraordina-
rios, que se concederan por los Departamentos mi-
nisteriales u Organismos Aut6nomos, dentro de los
cr ¬ ditos asignados a tat fin .

Estas gratificaciones tendran caracter excepcio-
nal y solamente podran ser reconocidas por servi-
cios extraordinarios prestados fuera de la jornada
normal de trabajo, sin que, en ningun caso, puedan
ser fijas en su cuantia ni peri6dicas en su devengo .

G) Los complementos personales y transitorios
reconocidos en cumplimiento de to dispuesto en el
articulo 13 de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generates del Estado para 1985 .

Estos complementos personales y transitorios se-
ran absorbidos por cualquier mejora retributiva que
se produzca en el afio 1991, incluidas las derivadas
del cambio de puesto de trabajo .

Incluso en el caso de que el cambio de puesto de
trabajo determine una disminuci6n de retribuciones
se mantendr5 el complemento personal transitorio

fijado al producirse la aplicaci6n del nuevo sistema,
a cuya absorci6n se imputar6 cualquier mejora re-
tributiva ulterior, incluso las que puedan derivarse
del cambio de puesto de trabajo .
A efectos de la absorci6n prevista en los pdrra-

fos anteriores, el incremento de retribuciones de ca-
r5cter general que se establece en esta Ley s61o se
computarA en el 50 por 100 de su importe, enten-
diendo que tienen este caracter-el sueldo, referido
a catorce mensualidades, el complemento de desti-
no y el especifico . En ningfin caso se considerarAn
los trienios, el complemento de productividad, ni
las gratificaciones por servicios extraordinarios .

H) Los complementos personales y transitorios
derivados de la aplicaci6n del nuevo rbgimen retri-
butivo previsto en la Ley 30/1984, al personal des-
tinado en el extranjero, se absorberAn aplicando las
mismas normas que Sean de aplicaci6n para los re-
conocidos al que presta servicios en territorio na-
cional, sin perjuicio de su supresi6n cuando et fun-
cionario afectado cambie de pais de destino .
Dos. Los funcionarios interinos incluidos en el

Ambito de aplicaci6n de la Ley 30/1984, a excepci6n
de los docentes universitarios, percibirAn el 100 por
100 de )as retribuciones b5sicas, excluidos trienios,
correspond ientes al grupo en el que est6 incluido el
Cuerpo en que ocupen vacante, y el 100 por 100 de
las retribuciones complementarias que correspon-
dan at puesto de trabajo que desempenen .

Tres . El complemento de productividad podrfi
asignarse, en su caso, a los funcionarios interinos a
que se refiere el apartado anerior, asi como a los
funcionarios eventuates y a los funcionarios en pr5c-
ticas cuando las mismas se realicen desempenando
un puesto de trabajo y est6 autorizada la aplicaci6n
de dicho complemento de los funcionarios de carre-
ra que desempenen analogos pucstos de trabajo .

Cuatro . En el ambito de la docencia universi-
taria, los funcionarios interinos percibirdn el 100
por 100 de las retribuciones b5sicas, excluidos trie-
nios, correspond ientes al grupo en el que est6 in-
cluido el Cuerpo en que ocupen vacante y las retri-
buciones complementarias que procedan, de acuer-
do con la normativa aplicable a los mismos .

SECCION CUARTA

Del personal de las Fuerzas Armadas

Articulo 22.-Retribucionesde!personalde las Fuer-
zas Armadas

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 18,
uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
ano 1991 por el personal militar que mantiene una
relaci6n de servicios profesionales de acuerdo con
las previsiones contenidas en el articulo 3 .° de la
Ley 17/1989, Reguladora del R6gimen del Personal
Militar Profesional, seran las siguientes :

1 . Las retribuciones b5sicas se fijan en las si-
guientes cuantias, referidas a doce mensualidades :
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Grupos de empleos militares Grupo
de clanfcaci6n Sueldo Trienos

General de Brigada/Contralmirante a Teniente/Alfd-
rez de Navio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 1 .567 .116 60.156

Alfdrez/Alf6rez de Fragata, Suboficial Mayor y Sub-
teniente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B 1 .330 .068 48.132

Brigada, Sargento Primero y Sargento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C 991 .464 36.108
Clases de Tropa y Marineria profesionales . . . . . . . . . . . . . D 810.696 24.096

La valoraci6n y devengo de los trienios se efec-
tuar5 de acuerdo con la normativa aplicable a los
funcionarios incluidos en el 5mbito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984.

Las pagas extraordinarias serdn dos al ano, por
un importe cada una de ellas de una mensualidad
del sueldo y trienios y se devengarAn de acuerdo
con to previsto en el articulo 33 de la Ley 33/1987 .

2 . La cuantia del complemento de destino seri<
la establecida para los funcionarios del Estado in-
cluidos en el Smbito de aplicaci6n de la Ley 30/1984
y la de los complementos especificos experimenta-
ra un incremento del 6,26 por 100 respecto de la es-
tablecida en 1990, sin perjuicio, en su caso, de to
previsto en el articulo 18, uno, a), de la presente
Ley .

3 . Las cuantias del complemento de dedicaci6n
especial y de [as gratificaciones por servicios ex-
traordinarios, reran determinadas por el Ministerio
de Defensa dentro de los cr6ditos que se asignen es-
pecificamente para estas finalidades .

El Ministro de Economfa y Hacienda podrd mo-
dificar la cuantia de los crdditos destinados a aten-
der el complemento de dedicaci6n especial para
adecuarla al mimero de efectivos asignados a cada
programa y al grado de consecuci6n de los objeti-
vos fijados al mismo .
En ningtin caso las cuantias asignadas por com-

plemento de dedicaci6n especial ni por gratificacio-
nes por servicios extraordinarios originarSn ningdn
tipo de derecho individual respecto de valoraciones
o apreciaciones correspondientes a periodos su-
cesivos .

4 . Los miembros de las Fuerzas Armadas que
ocupen puestos de trabajo incluidos en las relacio-
nes de puestos de trabajo del Ministerio de Defen-
sa y de sus Organismos Aut6nomos percibirAn las
retribuciones b6sicas correspondientes a su empleo
militar de acuerdo con el grupo de clasificaci6n que
se detalla en el mimero 1 de este articulo y las com-
plementarias asignadas al puesto que desempenen,
de acuerdo con las cuantias establecidas en la pre-
sente Ley para los funcionarios del Estado inclui-

dos en el 6mbito de aplicaci6n de la Ley 30/1984,
sin perjuicio de continuar percibiendo las pensioner
y gratificaciones que Sean consecuencia de recom-
pensas militares contempladas en la Ley 15/1970,
asi como la ayuda para vestuario, en la misma cuan-
tia que el resto del personal de las Fuerzas Ar-
madas .

5 . La absorci6n de los complementos persona-
les y transitorios reconocidos al personal de las
Fuerzas Armadas se regir5 por [as mismas normas
establecidas para los funcionarios del Estado inclui-
dos en el 5mbito de aplicaci6n de la Ley 30/1984 .

6. Lo dispuesto en el presente articulo debe en-
tenderse sin perjuicio de la regulaci6n especifica
que para determinadas situaciones y personal de las
Fuerzas Armadas se establece en la normativa
vigente.
7 . Los Oficiales y Suboficiales que mantienen

una relaci6n de servicios profesionales no perma-
nentes percibirSn el 100 por 100 de las retribucio.-
nes b6sicas, excluidos trienios, correspondientes a
su empleo militar, y el 100 por 100 de las retribu-
ciones complementarias que correspondan a los res-
pectivos empleos y puestos de trabajo que de-
sempenen .

SECCION OUINTA

De las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del Estado

Artfculo 23.-Retribuciones delpersonal del Cuerpo
de la Guardia Civil

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 18,
uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
ario 1991 por el personal del Cuerpo de la Guardia
Civil serAn [as siguientes :

1 . Las retribuciones b6sicas, de acuerdo con las
previsiones contenidas en el Real Decre-
to 311/1988, de 30 de marzo, de retribuciones del
personal de las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del
Estado, se fijan en las siguientes cuantias referidas
a doce mensualidades :

Grupo Sueldo Trienos

Oficiales Generales, Jefes y Oficiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . A 1 .567 .116 60.156
Suboficiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C 991 .464 36.108
Cabos y Guardias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 810 .696 24.096
Matronas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . E 740 .088 18.072

La valoraci6n y devengo de los trienios se efec-
tuard de acuerdo con la normativa aplicable a los

funcionarios incluidos en el 5mbito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984 .
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Las pagas extraordinarias serAn dos al ano, por
un importe cada una de ellas de una mensualidad
del sueldo y trienios, y se devengaran de acuerdo
con to previsto en el articulo 33 de la Ley 33/1987.

2 . Las retribuciones compiementarias del per-
sonal anterior experimentaran un incremento del
6,26 por 100 respecto de las establecidas en 1990
por aplicaci6n del mencionado Real Decre-
to 311/1988, sin perjuicio, en su caso, de to previs-
to en el articulo 18, uno, a), de esta Ley .

La cuantia del complemento de productividad se
regir5 por [as normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el 5mbito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984, que asimismo seran de apli-
caci6n a efectos de la absorci6n de los complemen-
tos personales y transitorios reconocidos al perso-
nal del Cuerpo de la Guardia Civil .

Articulo 24.-Retribuciones del Volumariado Espe-
cial de la Guardia Civil

Las retribuciones del Voluntariado Especial de la
Guardia Civil, a que se refiere el articulo 174 del

Real Decreto 611/1986, de 21 de marzo, por e1 que
se aprueba el Reglamento del Servicio Militar, ex-
perimentar5n un incremento del 6,26 por 100 res-
pecto de las establecidas en 1990 .

El costo de las retribuciones del Voluntariado Es-
pecial de la Guardia Civil no podr6 exceder de los
crdditos autorizados para dicha finalidad .

Articulo 25.-Retribuciones del personal del Cuerpo
Nacional de Policia

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 18,
uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
ano 1991 por los funcionarios del Cuerpo Nacional
de Policia, creado por Ley OrgAnica 2/1986, de 3
de matzo, seran las siguientes :

l . Las retribuciones basicas, de acuerdo con las
previsiones contenidas en el Real Decre-
to 311/1988, se fijan en las siguientes cuantias, re-
feridas a doce mensualidades :

Escala Grupo Sueldo Tricnos

Superior y Personal Facultativo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Ejecutiva y Personal Tecnico. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
De Subinspecci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BSsica . . . . . . . . . . . . .

A 1 .567 .116 60 . 156
B 1 .330 .068 48 . 132
C 991 .464 36 . 108
D 810.696 24 . 096

La valoraci6n y devengo de los trienios se efec-
tuarA de acuerdo con la normativa aplicable a los
funcionarios incluidos en el 5mbito de aplicaci6n de
la Ley 30/1984 .
Las pagas cxtraordinarias seran dos al ano, pot

un importe cada una de ellas de una mensualidad
del sueldo y trienios, y se devengarAn de acuerdo
con to previsto en el articulo 33 de la Ley 33/1987 .

2 . Las retribuciones complementarias del per-
sonal mencionado en el numero anterior experi-
mentarAn un incremento del 6,26 pot 100 respecto
de las establecidas en 1990 pot aplicaci6n del men-
cionado Real Decreto 311/1988, sin perjuicio, en su
caso, de to previsto en el articulo 18, uno, a), de
esta Ley .

La cuantia del complemento de productividad se
regir5 pot las normas establecidas para los funcio-
narios del Estado incluidos en el 5mbito de aplica-
ci6n de la Ley 30/1984, que asimismo serSn de apli-
caci6n a efectos de la absorci6n de los complemen-
tos personales y transitorios reconocidos al perso-
nal del Cuerpo Nacional de Policia .

3 . De conformidad con to establecido en el nd-
mero 2 de la disposici6n transitoria segunda de la
Ley Organica 211986, de 13 de matzo, los Oficiales
integrados en la Escala Ejecutiva que hubieren al-
canzado titulos del Grupo A mantendr6n ]as retri-
buciones b6sicas correspondientes a dichos titulos,
pero el exceso que e1 sueldo, referido a catorce
mensualidades, del Grupo A tenga sobre el del

I-Prupo B, se deducir5 de sus retribuciones comple-
mentarias, para clue todos los funcionarios integra-
dos en la misma categoria perciban id6nticas remu-

neraciones globales, en raz6n de su pertenencia a
la misma.

SECCION SEXTA

Del personal de la Administraci6n de Justicia

Articulo 26.-Retribuciones del personal al servicio
de la Administraci6n de Justicia

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 18 .1
de esta Ley, las retribuciones a percibir en el ano
1991 pot el personal al servicio de la Administra-
ci6n de Justicia seran las siguientes :

1 . La base para la determinaci6n del sueldo re-
gulado pot las Leyes 17/1980, de 24 de abril ;
31/1981, de 1 de julio, y 45/1983, de 29 de diciem-
bre, se fija en 53 .311 pesetas .

2 . Las retribuciones complementarias de dicho
personal experimentaran un incremento del 6,26
pot 100 respecto de ]as vigentes en 1990, sin perjui-
cio, en su caso, de to previsto en el articulo 18, uno,
a), de esta Ley .

3 . Las retribuciones basicas y complementarias
correspondientes a los funcionarios a que se refiere
el articulo 146 .1 de la Ley Organica 6/1985, de 1 de
julio, del Poder Judicial, experimentaran un incre-
mento del 6,26 pot 100 respecto de las vigentes en
1990, sin perjuicio, en su caso, y pot to que se re-
fiere a las cicadas retribuciones complementarias,
de to previsto en el articulo 18, uno, a), de esta Ley .

4 . A los efectos de la absorci6n a que se refiere
el ultimo pSrrafo del articulo 16 de la Ley 50/1984,
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de 30 de diciembre, el incremento de retribuciones
de car6cter general que se establece en esta Ley s61o
se computar5 en el 50 por 100 de su importe .

5 . Las pagas extraordinarias seri<n dos al ano,
por un importe cada una de ellas de una mensuali-
dad del sueldo y trienios, y se devengar6n de acuer-
do con to previsto en el articulo 33 de la
Ley 33/1987 .

6 . Las retribuciones del Presidente del Tribunal
Supremo .para 1991 se fijan en 10.570 .524 pesetas
a percibir en doce mensualidades, sin derecho a pa-
gas extraordinarias .

Las retribuciones de los Presidentes de la Sala
del Tribunal Supremo y del Presidente de la Au-
diencia Nacional para 1991 ser6n las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensua-
lidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .545 .178

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .210 .034

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .755 .212

Las retribuciones de los Magistrados del Tribu-
nal Supremo y de los Presidentes de la Sala en la
Audiencia Nacional para 1991 serAn las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensua-
lidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.358.600

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .028 .570

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .387 .170

7 . Las retribuciones del Fiscal General del Es-
tado para 1991 se fijan en 9.326 .232 pesetas a per-
cibir en 12 mensualidades, sin derecho a pagas
extraordinarias .

Las retribuciones del Teniente Fiscal del Tribu-
nal Supremo de 1991 serAn las siguientes :

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensua-
lidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .545 .178

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .210 .034

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .755 .212

Las retribuciones del Fiscal Inspector, del Fiscal
Jefe de la Fiscalia ante el Tribunal Constitucional
y del Fiscal Jefe de la Fiscalia de la Audiencia Na-
cional para 1991 ser6n las siguientes:

Pesetas

Sueldo (a percibir en 14 mensua-
lidades) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .358 .600

Complemento de destino (a percibir
en 12 mensualidades) . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .210 .034

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .568 .634

8 . Los miembros del Poder Judicial y del Mi-
nisterio Fiscal a que se refieren los mimeros ante-
riores percibirAn la retribuci6n por antigiiedad y el
complemento familiar que les corresponda con arre-
glo a las disposiciones vigentes .

9 . Las retribuciones complementarias de los
miembros del Poder Judicial y del Ministerio Fiscal
a los que se refieren los pArrafos 6 y 7 del presente
articulo serAn ]as establecidas en los mismos, que-
dando excluidos del 5mbito de aplicaci6n del Real
Decreto 391/1989, de 21 de abril .

10 . Los Grupos primero y segundo del art1culo
cuarto del Real Decreto 391/1989, de 21 de abril,
por el que se establece la cuantia del complemento
de destino de los miembros del Poder Judicial y del
Ministerio Fiscal, tendr6n la siguiente redacci6n,
conservando su rango reglamentario :
«Grupo primero: Fiscales Jefes de las Fiscalias

del Tribunal de Cuentas, de la Secretaria Tdcnica
del Fiscal General del Estado y de la Fiscalia Espe-
cial para la prevenci6n y la represi6n del TrAfico Ile-
gal de Drogas y Fiscales de Sala en el Tribunal
Supremo.
Grupo segundo : Presidentes de los Tribunales

Superiores de Justicia .»
Ouedan equiparados a los puestos de trabajo del

grupo segundo los siguientes : Fiscales Jefes de las
Fiscalias ante los Tribunales Superiores de Justicia,
Fiscales de la Fiscalia ante el Tribunal Constitucio-
nal y Fiscales del Tribunal Supremo .
Con el mismo rango reglamentario, el Grupe, pri-

mero del articulo 5 .° del mismo Real Decreto ten-
drii la siguiente redacci6n :
«Grupo primero : 102 puntos» .

SECCION SEPTIMA

Otros regimenes retributivos

Artfculo 27.-Retribuciones del personal de la Segu-
ridad Social

De acuerdo con to dispuesto en el articulo 18,
uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
ano 1991 por el personal de la Seguridad Social se-
ran las siguientes :

1 . Las retribuciones del personal funcionario de
la Administraci6n de la Seguridad Social, ya homo-
logado con e1 resto del personal de la Administra-
ci6n del Estado, serSn las establecidas en el articu-
lo 21 de esta Ley para los funcionarios del Estado
incluidos en el 5mbito de aplicaci6n de la
Ley 30/1984 .
2 . El personal incluido en el imbito de aplica-

ci6n del Real Decreto-ley 3/1987, de I1 de septiem-
bre, sobre retribuciones del personal estatutario del
Instituto Nacional de la Salud, percibir5 las retribu-
ciones b6sicas y el complemento de destino en las
cuantias senaladas para dichos conceptos retributi-
vos en el articulo 21, uno, A), B) y C), de esta Ley,
sin perjuicio de to establecido en la disposici6n tran-
sitoria segunda, dos, de dicho Real Decreto-ley, y
de que la cuantia anual del complemento de desti-
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no fijado en la tetra C) del citado articulo 21, uno,
se satisfaga en catorce mensualidades .

El importe de las retribuciones correspondientes
a los complementos especificos y de atenci6n con-
tinuada que, en su caso, estdn fijados al personal,
experimentar5 un incremento del 6,26 por 100 res-
pecto al aprobado para el ejercicio de 1990, sin per-
juicio, en su caso, de to previsto en el articulo 18,
uno, a), de esta Ley .
La cuantia individual del complemento de pro-

ductividad se determinara, conforme a los criterion
senalados en el articulo 2 .3, tetra c), y disposici6n
transitoria tercera del Real Decreto-ley 3/1987, y en
las demds normas dictadas en su desarrollo .
La absorci6n de los complementos personales y

transitorios reconocidos, conforme a to previsto en
la disposici6n transitoria primera del Real Decreto-
ley 3/1987, se regulars por to establecido en el ar-
ticulo 21, uno, G), de esta Ley .

3 . Las retribuciones del restante personal fun-
cionario y estatutario de la Seguridad Social expe-
rimentar5n el incremento previsto en el articulo 18,
uno, de esta Ley .

4. No obstante to establecido en el articulo 18
de esta Ley, el personal de las Instituciones Sanita-
rias del Instituto Nacional de la Salud percibira la
indemnizaci6n por residencia en las dreas del terri-
torio nacional que la tienen reconocida, en id6ntica
cuantia a la establecida durante el ejercicio de 1990 .

Articulo 28.-Retribuciones de los juncionarios de
Cuerpos de Sanitarios Locales
De acuerdo con to dispuesto en el articulo 18,

uno, de esta Ley, las retribuciones a percibir en el
ano 1991 por los funcionarios de Cuerpos de Sani-
tarios Locales seran las siguientes :

1 . Los funcionarios de los Cuerpos de Sanita-
rios Locales que prestan servicio en Partidos Sani-
tarios, Zonas Basicas de Salud, Hospitales Munici-
pales o Casas de Socorro experimentaran, durante
1991, un incremento del 6,26 por 100 sobre las
correspondientes retribuciones basicas percibidas
en 1990.

2 . Las retribuciones complementarias de estos
funcionarios se fijaran en base a to dispucsto en el
Decreto 3206/1967, de 28 de diciembre, incremen-
tando, en su caso, los importes en el 6,26 por 100
respecto a 1990, sin perjuicio, en su caso, de to pre-
visto en el articulo 18, uno, a), de esta Ley .
3 . A medida que se vaya configurando la nue-

va estructura organizativa destinada al servicio de
protecci6n de la salud comunitaria, el Gobierno
adecuard el sistema retributivo de estos funciona-
rios a to dispuesto en la Ley 30/1984 .

CAPITULO II
Otras disposiciones en materia de regimen

del personal activo

SECCION PRIMERA

Normas comunes

Articulo 29.-Prohibicidn de ingresos atlpicos
Los empleados p6blicos comprendidos dentro del

5mbito de aplicaci6n de la presente Ley, con excep-

ci6n de aquellos sometidos al regimen de arancel,
no podran percibir participaci6n alguna de los tri-
butos, comisiones u otros ingresos de cualquier na-
turaleza, que correspondan a la Administraci6n o a
cualquier poder publico, como contraprestaci6n de
cualquier servicio o'jurisdicci6n, ni participaci6n o
premio en multas impuestas aun cuando estuviesen
normativamente atribuidas a los mismos, debiendo
percibir unicamente las remuneraciones del corres-
pondiente rlsgimen retributivo, y sin perjuicio de to
que resulte de la aplicaci6n del sistema de in-
compatibilidades .'

Articulo 30.-Recompensas, cruces y medallas

Uno . Las cuantias de las recompensas y pensio-
nes de mutilaci6n experimentaran un incremento
del 6,26 por 100 respecto de las establecidas en
1990 .
Dos. La Cruz Laureada de San Fernando y la

Medalla Militar individual se regiran por su legisla-
ci6n especial .

Articulo 31 .-Otras normas comunes

Uno. Cuando las retribuciones percibidas en el
ario 1990 no correspondieran a las establecidas con
caracter general en el Titulo III de la Ley 4/1990, y
no sean de aplicaci6n las establecidas en el mismo
Titulo de la presente Ley, se continuaran percibien-
do ]as mismas retribuciones que en el ano 1990, in-
crementadas en el 6,26 por 100.
Dos. En la Administraci6n del Estado y sun Or-

ganismos Aut6nomos, en los casos de adscripci6n
durance 1991 de un funcionario sujeto a un r6gimen
retributivo distinto del correspondiente al puesto de
trabajo al que se le adscribe, dicho funcionario per-
cibir5 las retribuciones que correspondan al puesto
de trabajo que desempene, previa la oportuna asi-
milaci6n que autorice el Ministerio para las Admi-
nistraciones Publican, a propuesta de los Departa-
mentos ministeriales interesados .
A los solos efectos de la asimilaci6n a que se re-

fiere el parrafo anterior, el Ministerio para las Ad-
ministraciones Publican podr5 autorizar que la cuan-
tia de la retribuci6n por antiguedad sea la que pro-
ceda de acuerdo con el regimen retributivo por ori-
gen del funcionario .

Estas autorizaciones seran comunicadas por el
Ministerio para las Administraciones Publican al
Ministerio de Economia y Hacienda para su co-
nocimiento .

Tres . Las referencias relativas a retribuciones
contenidas en la presente Ley se entiendcn siempre
hechas a retribuciones integras .

SECCION SEGUNDA

Del personal funcionario

Articulo 32.-Creaciones, reclasificaciones e inte-
graciones

Uno. Se crea, adscrito al Ministerio de Asun-
tos Exteriores, el Cuerpo de Traductores e Int6r-
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pretes, clasificado en el Grupo A de los contempla-
dos en el articulo 25 de la Ley 30/1984 .
El personal funcionario y laboral fijo que preste

servicios en la Oficina de Interpretaci6n de Len-
guas, adscrita a la Secretaria General T6cnica del
MAE, podr5 integrarse en dicho Cuerpo, siempre
que posea la titulaci6n necesaria y dem6s requisitos
exigidos, a trav6s de la participaci6n en las corres-
pondientes pruebas selectivas, en las que se tendr6n
en cuenta los servicios prestados a la Administra-
ci6n del Estado en puestos de Traducci6n e Inter-
pretaci6n y las pruebas superadas para acceder a los
mismos .
A partir de la entrada en vigor de la presente Ley

se declara a extinguir el Cuerpo de Interpretaci6n
de Lenguas.
Dos . Se crean las especialidades de Sanidad y

Consumo en las escalas siguientes :
Escala T6cnica de Gesti6n de Organismos Aut6-

nomos de carActer interdepartamental, Grupo A .
Escala de Gesti6n de Organismos Aut6nomos de

carActer interdepartamental, Grupo B .

El personal laboral que, en la fecha de entrada
en vigor de la Ley 23/1988, de 28 de julio, estuvie-
ra prestando servicios en el Ministerio de Sanidad
y Consumo y sus Organismos Aut6nomos, en pues-
tos a desempenar por personal funcionario para los
que se precise el nivel de titulaci6n requerido para
el acceso a las Escalas cicadas en el punto anterior,
podr5 integrarse en las especialidades de las mis-
mas, siempre que posea la titulaci6n y retina los res-
tantes requisitos exigidos, mediante la participaci6n
en las correspondientes pruebas selectivas en [as
que se tendr5 en cuenta los servicios efectivos pres-
tados en su condici6n de laboral en el puesto de tra-
bajo y [as pruebas superadas para acceder a las
mismas .

Sin perjuicio de la adscripci6n que, de conformi-
dad con to establecido en la Ley 30/1984, de 2 de
agosto, corresponde a las Escalas Interdepartamen-
tales de Organismos Aut6nomos, las especialidades
enumeradas en el punto primero quedarAn adscri-
tas al Ministerio de Sanidad y Consumo .

Tres . Se crea en el Cuerpo General Adminis-
trativo de la Administraci6n del Estado, del Gru-
po C, la especialidad de Estadistica .

El personal laboral que estuviera prestando ser-
vicios en la Administraci6n del Estado y sus Orga-
nismos Aut6nomos, en puestos de desempenar por
personal funcionario de la especialidad antes men-
cionada, podr5 integrarse en la misma, siempre que
posea la titulaci6n necesaria y retina los restantes
requisitos exigidos, mediante concurso-oposici6n en
los que se tends en cuenta los mdritos y servicios
prestados en su condici6n laboral y las pruebas se-
lectivas superadas para acceder a la misma .
No obstante, el personal que no supere dichas

pruebas podr5 permanecer en el puesto de trabajo
que desempene, sin menoscabo de sus expectativas
de promoci6n profesional y conservando los dere-
chos que de su condici6n se deriven segun las dis-
posiciones en vigor.

Articulo 33.-Modiftcaciones del r9gimen del perso-
nal funcionario

Uno . La fecha initial para la adquisici6n del
grado personal de los funcionarios de carrera, re-
gulado en el articulo 21 de la Ley 30/1984, de 2 de
marzo, de Medidas para la Reforma de la Funci6n
Publica, sera la de 5 de julio de 1977 .
Dos . Los funcionarios de carrera que, durance

mss de dos anos continuados o tres con interrup-
ci6n, desempenen o hayan desempenado a partir
del 5 de julio de 1977 puestos en la Administraci6n
del Estado o de la Seguridad Social, comprendidos
en el 5mbito de aplicaci6n de la Ley 25/1983, de 26
de diciembre, sobre Incompatibilidades de Altos
Cargos, exceptuados los puestos de Gabinete con
categoria inferior a la de Director General, perci-
bir5n desde su reincorporaci6n al servicio activo y
mientas se mantengan en esta situaci6n el comple-
mento de destino correspondiente a su grado per-
sonal incrementado en la cantidad necesaria para
igualarlo al valor del complemento de destino que
la Ley de Presupuestos del Estado fije anualmente
para los Directores Generales de la Administraci6n
del Estado .

Tres . Lo dispuesto en los dos numeros anterio-
res tends efectos econ6micos desde el 1 de enero
de 1991 .

Articulo 34.-Expedientes disciplinarios con pro-
puesta de separaci6n del servicio

En los expedientes disciplinarios con propuesta
de separaci6n del servicio se acordar5 ¬ sta, cuando
proceda, por el Ministro del Departamento en el
que se haya instruido el expedience disciplinario,
con el visado del Ministerio del Departamento al
que est6 adscrito el Cuerpo o Escala al que perte-
nezca el funcionario expedientado, sin que sea pre-
ceptivo oir previamente a la Comisi6n Superior de
Personal .

SECCION TERCERA

Del personal no funcionario

Articulo 35.-Requisitos para la determinaci6n o
modij<caci6n de retribuciones del personal laboral y
no funcionario

Uno . Durance el ano 1991 serif preciso informe
favorable conjunto de los Ministerios de Economia
y Hacienda y para las Administraciones P(iblicas
para proceder a determinar o modificar las condi-
ciones retributivas del personal no funcionario y la-
boral al servicio de :

a) La Administraci6n del Estado y sus Organis-
mos Aut6nomos .

b) Las Entidades Gestoras y Servicios Comu-
nes de la Seguridad Social .

c) Los Entes P(iblicos Radiotelevisi6n Espafio-
la y Red T6cnica Espanola de Televisi6n y sus So-
ciedades Estatales .

d) Las Universidades de competencia de la Ad-
ministraci6n del Estado .
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e) La Mutualidad Nacional de Previsi6n de la
Administraci6n Local.

f) El resto de las Entidades de Derecho publi-
co a que se refiere el articulo 6.° del texto refundi-
do de Ley General Presupuestaria, en las condicio-
nes y por los procedimientos que al efecto se esta-
blezcan por la Comisi6n interministerial de Retri-
buciones, ~tendiendo a las caracteristicas especifi-
cas de aqu6llas .

El informe,a que se refiere este articulo, salvo el
de la letra f), sera emitido por el procedimiento y
el alcance previsto en los apartados siguientes .
Dos. Con cariicter previo al comienzo de las ne-

gociaciones de Convenios o Acuerdos colectivos
que se celebren en el ano 1991, deberfi solicitarse
del Ministerio de Economia la correspondiente au-
torizaci6n de masa salarial, que cuantifique el Iimi-
te maximo de las obligaciones que puedan contraer-
se como consecuencia de dichos pactos, aportando
al efecto la certificaci6n de ]as retribuciones salaria-
les satisfechas y devengadas en 1990 .
Cuando se irate de personal no sujeto a Conve-

nio Colectivo, cuyas retribuciones vengan determi-
nadas en todo,o en parte mediante contrato indivi-
dual, deberfin e6municarse al Ministerio de Econo-
mia y Hacienda ]as retribuciones satisfechas y de-
vengadas durance 1990, que serviran de base para
la aplicaci6n de los incrementos retributivos para
1991 .

Para la determinaci6n de las retribuciones de
puestos de trabajo de nueva creaci6n bastarfi con
la emisi6n del informe a que se refiere c1 apartado
uno del presente articulo .

Tres . A los efectos de los apartados anteriores,
se entendera por determinaci6n o modificaci6n de
condiciones retributivas del personal no funciona-
rio las siguientes actuaciones :

a) Firma de Convenios Colectivos suscritos por
los Organismos citados en el apartado uno anterior,
asi como sus revisiones y las adhesiones o extensio-
nes a los mismos .

b) Aplicaci6n de Convenios Colectivos de am-
bito sectorial, as[ como sus revisiones y las adhesio-
nes o extensiones a los mismos .

c) Fijaci6n de retribuciones mediante contrato
individual, ya se irate de personal fijo o contratado
por tiempo determinado, cuando no vengan regu-
ladas en todo o en parte mediante Convenio Co-
lectivo .

d) Otorgamiento de cualquier clase de mejoras
salariales de tipo unilateral, con carActer individual
o colectivo, aunque se deriven de la aplicaci6n ex-
tensiva del r6gimen retributivo de los funcionarios
p6blicos .

e) Determinaci6n de [as retribuciones corres-
pondientes al personal contratado en el exterior .

En el informe a que se refiere el apartado uno
de este articulo, los Ministerios de Economia y Ha-
cienda y para las Administraciones Publicas fijardn
los incrementos que corresponden a las circunstan-
cias especificas de cada pals, segun to senalado en
el articulo 19 de la presence Ley .

Cuatro . Con el fin de emitir el informe senala-
do en el apartado uno de este articulo, los Depar-

tamentos, Organismos y Entes remitiran a los Mi-
nisterios de Economia y Hacienda y para [as Admi-
nistraciones Publicas el correspondiente proyecto,
con caracter prcvio a su acuerdo o firma en el caso
de los Convenios Colectivos ocontratos individua-
les, acompanando la valoraci6n de todos sus aspec-
tos econ6micos . .

Cinco . El mencionado informe ser5 evacuado
en el plazo maximo de quince dfas, a contar desdc
la fecha de recepci6n del proyecto y de su valora-
ci6n, y versar5 sobre todos aquellos extremos de los
que se deriven consecuencias directas o indirectas
de gasto pdblico, canto para el ano 1991 como para
ejercicios futuros, y, especialmente, en to que se re-
fiere a la determinaci6n de la masa salarial corres-
pondiente y al control de su crecimiento, sin per-
juicio de to dispuesto en el articulo 19 de esta Ley .

Seis . Seran nulos de pleno derecho los acuer-
dos adoptados en esta materia con omisi6n del tra-
mite de informc o en contra de un informe desfa-
vorable, asi como los pactos quc impliquen creci-
mientos salariales para ejercicios sucesivos contra-
rios a to que determinen las futuras Leyes de
Presupuestos .

Siete. No podr6n autorizarse gastos derivados
de la aplicaci6n do [as retribuciones para 1991 sin
el cumplimiento de los requisitos establecidos en el
presence artfculo .

Articulo .36.-Contrataci6n de personal laboral con
cargo a los cr6ditos de inversiones

Uno. Los Departamentos ministeriales, Orga-
nismos Aut6nomos y Entidades Gestoras de la Se-
guridad Social podran formalizar durante 1991, con
cargo a los respectivos creditos de inversiones, con-
trataciones de personal de carActer temporal para
la realizaci6n de obras y servicios, siempre que se
de la concurrencia de los siguientes requisitos :

a) Que la contrataci6n tenga por objeto la eje-
cuci6n de obras por administraci6n directa y con
aplicaci6n de la legislaci6n de contratos del Estado,
o la realizaci6n de servicios que tengan la naturale-
za de inversiones.

b) Que tales obras o servicios correspondan a
inversiones previstas y aprobadas en los Presupues-
tos Generales del Estado .

c) Que las obras o scrvicios no puedan ser eje-
cutados con el personal fijo de plantilla y no exista
disponibilidad suficiente en el crddito presupuesta-
rio destinado a la contrataci6n de personal .
Dos . Los contratos habran do formalizarse si-

guiendo ]as prescripciones de los articulos 15 y 17
del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por
Ley 8/1980, de 10 de marzo, en la redacci6n dada
por la Ley 32/1984, de 2 de agosto, y con respeto a
to dispuesto en la Ley 53/1984, do 26 de diciembre,
de Incompatibilidades del Personal al Servicio de la
Administraci6n P6blica . En los contratos se hara
constar, cuando proceda, la obra o servicio para
cuya realizaci6n se formaliza el contrato y el tiem-
po de duraci6n, asi como el resto de [as formalida-
des que impone la legislaci6n sobre contratos labo-
rales, eventuales o temporales . Los Departamen-
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tos, Organismos o Entidades habrAn de evitar el in-
cumplimiento de las cicadas obligaciones formales,
as[ como la asignaci6n de personal contratado para
funciones distintas de las determinadas en los con-
tratos, de los que pudieran derivarse derechos de
permanencia para el personal contratado, actuacio-
nes que, en su caso, podrdn dar lugar a la exigencia
de responsabilidades, de conformidad con el articu-
lo 140 del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria .
Tres . La contrataci6n podr5 exceder del ejerci-

cio presupuestario cuando se trate de obras o ser-
vicios que hayan de exceder de dicho ejercicio y
correspondan a proyectos de inversi6n de caracter
plurianual que cumplan los requisitos que para ds-
tos se prevdn en el articulo 61 del texto refundido
de la Ley General Presupuestaria o en esta propia
Ley de Presupuestos Generales del Estado para
1991 .

Cuatro . Los contratos habrAn de ser informa-
dos, con cardcter previo a su formalizaci6n, por el
Servicio juridico del Departamento, Organismo o
Entidad que, en especial, se pronunciard sobre la
modalidad de contrataci6n utilizada y la observan-
cia en las cl6usulas del contrato de los requisitos y
formalidades exigidos por la legislaci6n laboral.

Cinco. La realizaci6n de los contratos regula-
dos en el presence articulo serS objeto de fiscaliza-
ci6n previa en los casos en que la misma resulte pre-
ceptiva, de conformidad con to dispuesto en los ar-
ticulos 92 a 99 del texto refundido de la Ley Gene-
ral Presupuestaria . A estos efectos,los crdditos de
inversiones se entenderdn adecuados para la con-
trataci6n de personal eventual si no existe credito
suficiente para ello en el concepto presupuestario
destinado especificamente a dicha finalidad .

En los Organismos Aut6nomos del Estado, con
actividades industriales, comerciales, financieras o
anSlogas, esta contrataci6n requerir5 informe favo-
rable del correspondiente Interventor Delegado,
quc versard sobre la no disponibilidad de crddito en
el concepto presupuestario destinado a la contrata-
ci6n de personal eventual en el capitulo correspon-
diente . En caso de disconformidad con el informe
emitido, el Organismo Aut6nomo podr5 elevar el
expediente al Ministerio de Economia y Hacienda
para su resoluci6n .

Articulo 37.-Funcionarizaci6n del personal laboral
Uno. Las pruebas selectivas de acceso a los

Cuerpos, Escalas o Especialidades a que se adscri-
ban las plazas correspondientes a puestos servidos
por personal laboral y clasificados como propios de
personal funcionario, podrSn incluir un turno que
se denominar5 de ((Plazas afectadas por el articu-
lo 15 de la Ley de Medidas», en el que podr5 par-
ticipar el personal afectado por to establecido en la
Disposici6n Transitoria 15 de la Ley de Medidas
para la Reforma de la Funci6n Publica, adicionada
por la Ley 23/1988, de 28 de julio, en los articu-
Ins 39 y 33 de las Leyes de Presupuestos Generales
del Estado para 1989 y 1990, respectivamente, y en
el articulo 32 de la presente Ley .
Dos . E1 personal laboral que supere [as prue-

bas selectivas de acceso quedar5 destinado en el

puesto de trabajo de personal funcionario en que
su puesto se haya reconvertido y deber5 permane-
cer en el mismo durance un plazo minimo de dos
anos, conforme a ]as previsiones contenidas en el
art1culo 20, uno, f), de la Ley 30/1984, de 2 de
agosto .

TITULO IV

De las pensiones publicas

CAPITULO PRIMERO

Determinaci6n inicial de pensiones del Rtsgimen
de Clases Pasivas, especiales deguerra y asistenciales

Articulo 38.-Determinaci6n inicial de pensiones de
Clases Pasivas del Estado

Uno. De acuerdo con to dispuesto en el articu-
lo 30, numero 1, del texto refundido de la Ley de
Clases Pasivas del Estado, aprobado por Real De-
creto legislativo 670/1987, de 30 de abril, durance
1991 se tendrfin en cuenta, para la determinaci6n
de [as pensioner de Clases Pasivas causadas por el
personal comprendido en los Capitulos II, III y IV,
del Subtitulo II del Titulo I de dicho texto refundi-
do, los haberes reguladores que se establecen en las
siguientes letras de este apartado :

a) Para el personal mencionado en el numero 2
del articulo 30 del expresado texto refundido se ten-
dran en cuenta los siguientes haberes reguladores,
que se asignarAn de acuerdo con las reglas conteni-
das en el citado precepto :

Grupo Regulador
(pesetas/ano)

A 3.474 .856
B 2.734 .800
C 2.100 .375
D 1 .661 .743
E 1 .416 .767

b) Para el personal mencionado en el mimero 3
del indicado precepto legal se tendrAn en cuenta los
siguientes haberes reguladores, que se asignar6n de
acuerdo con las reglas contenidas en el citado
precepto .

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Indice Regulador
(pesetastano)

10 3.474 .856
8 2.734 .800
6 2.100 .375
4 1 .661 .743
3 1 .416 . 767
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ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Multiplicador Regulador
(pesetas/ano)

4,75 4.209 .227
4,50 4.025 .370
4,00 3.663 .016
3,50 3.474 .856
3,25 3 .474 .856
3,00 3 .474 .856
2,50 3 .474 .856
2,25 2.734 .800
2,00 2.394 .762
1,50 1 .661 .743
1,25 1 .416 .767

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Cuerpo o plaza Regulador
(pesetas/ano)

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .025 .370
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .663 .016
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .663 .016

CORTES GENERALES

Cuerpo
Rcgulador

(pcsetas/ano)

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .663 .016
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . . . . . 3 .474 .856
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .474 .856
De Redactores, Taquigrafos y Este-

notipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .474 .856
T6cnico Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .474 .856
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.100 .375
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .661 .743

Dos . Para la determinaci6n inicial de las pen-
siones causadas a partir del I de enero de 1991, por
el personal mencionado en el articulo 3 .°, ntime-
ro 2, letras a) y c), del texto refundido de Ley de
Clases Pasivas del Estado citado en el apartado uno
del presente articulo, se tendran en cuenta los suel-
dos reguladores que resulten de la aplicaci6n de las
reglas expresadas a continuaci6n :

a) Se tomara, en cada caso, segtin corresponda
en funci6n del cuerpo o indice de proporcionalidad
y grado de carrera administrativa del indice multi-
plicador que tuviera asignado a 31 de diciembre de
1984 el cuerpo, carrera, escala, plaza, empleo o ca-
tegoria correspondiente al causante de los derechos
pasivos, la cantidad reflejada en el cuadro que se in-
cluye a continuaci6n como retribuci6n b6sica sin
trienios en c6mputo anual.

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Retribuci6n
b6sica

Indice Grado Grado especial sin trienios
en c6mputo

anual

10 (5,5) 8 2.329 .458
10 (5,5) 7 2.265 .438
10 (5,5) 6 2.201 .419
10 (5,5) 3 2.009 .357
10 5 1 .976 .666
10 4 1 .912 .647
10 3 1 .848 .626
10 2 1 .784 .604
10 1 1 .720 .584
8 6 1 .662 .223
8 5 1 .611 .014
8 4 1 .559 .807
8 3 1 .508 .599
8 2 1 .457 .390
8 1 1 .406 .182
6 5 1 .266 .310
6 4 1 .227 .916
6 3 1 .189 .521
6 2 1 .151 .127
6 1 (12 por 100) 1 .241 .656
6 1 1 .112 .733
4 3 937.008
4 2 (24 por 100) 1 .118 .080
4 2 911 .405
4 1 (12 por 100) 989.232
4 1 885 .801
3 3 809.040
3 2 789.842
3 1 770 . 645

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Retribuci6n basica
Multiplicador sin trienios en

c6mputo anual

4,75 3.804.071
4,50 3.603 .857
4,00 3.203 .428
3,50 2.802 .998
3,25 2.602 .785
3,00 2.402 .570
2,50 2.002 .142
2,25 1 .801 .928
2,00 1 .601 .713
1,50 1 .201 .285
1,25 1 .001 .07 1

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Retribuci6n bAsica
Cuerpo o plaza sin trienios en

c6mputo anual

Secretario general . . . . 3 .603 .857
De Letrados . . . . . . . . . . . . 3 .203 .428
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .203 .428
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CORTES GENERALES

Retribuci6n
Cucrpo bSsica sin

trienios en
c6mputo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .096 .445
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . 2 .096 .445
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . 2 .096 .445
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .925 .196
T6cnico Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 1 .925 .196
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 1.159.420
De Ujieres. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 917.116

b) A dicha cantidad se sumart; el importe en
c6mputo anual de los trienios acreditados por el
causante de los derechos pasivos, que se determi-
nar5 multiplicando el mimero de trienios acredita-
dos por la cantidad que se expresa, como valor uni-
tario del trienio en cOmputo anual en el cuadro que
se incluye a continuaci6n, para cada uno de los in-
dices de proporcionalidad o multiplicadores que
correspondan al causante de los derechos o para
cada uno de los Cuerpos en que ¬ste hubiera pres-
tado servicios .

ADMINISTRACION CIVIL Y MILITAR
DEL ESTADO

Valor unitario
Indicc del tricnio

en c6mputo anual

10 75.254
8 60.202
6 45.152
4 30.101
3 22 .576

ADMINISTRACION DE JUSTICIA

Multiplicaciones Valor unitarto
a efectos del trienio
de trie nios en c6mputo anual

3,50 140 .149
3,25 130 .140
3,00 120 .128
2,50 100 .106
2,25 90.219
2,00 80.086
1,50 60.064
1,25 50 .054

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Valor unitario
Cuerpo o plaza del trienio

en c6mputo anual

Secretario general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140 .149
De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140 .149
Gerente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140.149

CORTES GENERALES

Valor unitario
Cuerpo del trienio

en c6mputo anual

De Letrados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85 .719
De Archiveros-Bibliotecarios . . . . . . . 85 .719
De Asesores Facultativos . . . . . . . . . . . . 85 .719
De Redactores, Taquigrafos y Es-

tenotipistas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85 .719
T6cnico Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 85 .719
Auxiliar Administrativo . . . . . . . . . . . . . . 51 .432
De Ujieres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 .289

c) El importe de las pensiones en c6mputo
mensual se obtendr5 dividiendo por 14 el anual cal-
culado, segun to dispuesto en las reglas preceden-
tes y la legislaci6n correspondiente, aplic6ndose, en
su caso, los coeficientes reductores previstos en
dsta .

Tres . Para la determinaci6n de ]as pensioner
causadas por el personal mencionadoen las letras c)
del mimero uno y b) del mimero dos del articulo 3 .°
del texto refundido de la Ley de Clases Pasivas del
Estado ya citado, se tomar6 como haber o sueldo
reguladorla cantidad de 2.362 .789 pesetas integras
anuales .

Articulo 39.-Dererminacidn inicialde pensiones es-
peciales de guerra
Uno . Las pensiones concedidas al amparo de la

Ley 5/1979, de 18 de septiembre, con fecha inicial
de abono de 1991, se fijarAn en el mismo importe
que el establecido como de cuantia minima en el
Sistema de Seguridad Social para las pensioner de
viudedad en favor de titulares entre sesenta y se-
senta y cuatro anos, excepto las mencionadas en el
ultimo pSrrafo del articulo 4 .3 de la indicada Ley,
redactado por la Ley 42/1981, de 28 de octubre,
cuya cuantia sera de 9.460 pesetas mensuales in-
tegras .
Dos . Las pensiones concedidas al amparo de la

Ley 35/1980, de 26 de junio, con fecha initial de
abono de 1991, cuyo causante no estuviera com-
prendido como militar profesional en el 5mbito de
aplicaci6n del Real Decreto-ley 6/1978, de 6 de
marao ; de la Ley 10/1980, de 14 de matzo, y en el
articulo 1 .° de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, se
fijan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la pensi6n
de mutilaci6n en la que resulte de aplicar los por-
centajes establecidos para cada grado de incapaci-
dad a la cantidad de 429/383 pesetas integras, refe-
rida a dote mensualidades .

b) La suma de las percepciones correspondien-
tes a la remuneraci6n bAsica, la remuneraci6n sus-
titutoria de trienios y las remuneraciones suplemen-
tarias en compensaci6n pot retribuciones no perci-
bidas en la cantidad de 1 .158 .039 pesetas integras,
referida a dote mensualidades, siendo el importe
de cada una de [as dos mensualidades extraordina-
rias de la misma cuantia que el alcanzado pot la
mensualidad ordinaria para estos conceptos.
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c) Las pensiones en favor de familiares, en el
mismo importe que el establecido como de cuantia
minima en el Sistema de Seguridad Social para las
pensiones de viudedad en favor de titulares entre
sesenta y sesenta y cuatro anos, salvo las mencio-
nadas en el parrafo segundo del articulo 17 de la
Ley 35/1980 cicada, redactado por el articulo 3 .° de
la Ley 42/1981, que seran de 7 .200 pesetas integras
mensuales .
Las pensiones concedidas al amparo de la misma

Ley 35/1980, con fecha inicial de abono de 1991,
cuyo causante estuviera comprendido en el iimbito
de aplicaci6n del citado Real Decreto-ley 6/1978,
de la Ley 10/1980 y en el articulo 1 .° de la
Ley 37/1984, se determinarAn teniendo en cuenta el
sueldo del empleo que se les reconozca de acuerdo
con las previsiones del articulo 5 .° de la Ley 35/1980
o por los servicios del Ministerio de Economia y Ha-
cienda cuando se tratara de un supuesto compren-
dido en el ambito de aplicaci6n del articulo 1 ." de
la citada Ley 37/1984 .

Tres . Las pensiones concedidas al amparo de la
Ley 6/1982, de 29 de marzo, con fecha de abono ini-
cial de 1991, se fijan en las siguientes cuantias :

a) La percepci6n correspondiente a la retribu-
ci6n basica, para quienes tengan reconocida una in-
capacidad de segundo, tercero o cuarto grado, en
el 100 por 100 de la cantidad de 810.627 pesetas in-
tegras, referida a doce mensualidades .
Con efectos econ6micos de 1 de enero de 1991,

los importer de las pensioner con fecha de abono
inicial anterior a la antes expresada reran revisados
de officio a fin de adaptar sus cuantias a to dispues-
to en el pArrafo precedente .

b) Las pensiones en favor de familiares en el
mismo importe que el establecido como de cuantia
minima en el Sistema de Seguridad Social para las
pensiones de viudedad en favor de titulares entre
sesenta y sesenta y cuatro anos .

Cuatro. Las pensiones concedidas al amparo
del Decreto 670/1976, de 5 de marzo, con fecha ini-
cial de abono de 1991, se fijarAn en la cuantia que
resulte de aplicarlos porcentajes establecidos para
cada grado de incapacidad a la base de 514.455 pe-
setas integras, referida a doce mensualidades .

Cinco . Las pensiones concedidas al amparo del
Titulo II de la Ley 37/1984, de 22 de octubre, con
fecha inicial de abono de 1991, se calcularfin toman-
do en consideraci6n los reguladores que procedan
de entre los contenidos en el apartado a) del m1me-
ro dos del precedente articulo 38 .

Seis . Con efectos econ6micos de 1 de enero de
1991, los importer de las pensioner en favor de fa-
miliares reconocidas al amparo de las Leyes 5/1979,
de 18 de septiembre ; 35/1980, de 26 de junio, y
6/1982, de 29 de marzo, con fecha de abono inicial
anterior a 1991, reran revisados de officio a fin de
adaptar sus cuantias a to dispuesto en los preceden-
tes m(imeros uno ; dos, letra c), primer parrafo, y
tres, letra b), del presence articulo .

Articulo 40.-Determinaci6n inicial de pensiones
asistenciales

Durance 1991, las pensioner asistenciales que
puedan reconocerse, en virtud de to dispuesto en la

Ley de 21 de julio de 1960 y del Real Decreto
2620/1981, de 24 de julio, se fijaran en la cuantia
de 23 .590 pesetas integras mensuales, abonAndose
dos pagas extraordinarias del mismo importe, que
se devengarAn en los meses de junio y diciembre .
Podran ser beneficiarios, en ]as ayudas por an-

cianidad, quienes hayan cumplido sesenta y seis
anos, sin perjuicio del cumplimiento de los dem6s
requisitos Iegales establecidos .

CAPITULO Il
Limitaciones en el senalamiento inicial de pensiones

publicas

Articulo 41.-Limitaci6n del senalamiento inicial de
pensiones publicas

Uno . El importe del senalamiento inicial de las
distintas pensiones p6blicas vends limitado, duran-
te 1991, por las reglas expresadas en el presente ar-
ticulo, que deberan aplicar cads uno de los Orga-
nismos o Entidades responsables del pago y de la
administraci6n de las mismas .
Dos . El mencionado importe por cads benefi-

ciario y para la cuantia de las pensioner publicas
que el mismo pudiera percibir no pods superar la
cuantia de 221 .032 pesetas integras mensuales, sin
perjuicio de las pagas extraordinarias que pudieran
corresponder y que estarAn afectadas por el limite
antes indicado . Dicho Iimite mensual sera objeto de
adecuaci6n en aquellos supuestos en que el pensio-
nista tenga derecho a percibir menos o mar de ca-
torce pagas al ano, comprendidas en uno u otro caso
[as pagas extraordinarias, a efectos de que la cuan-
tia pueda alcanzar o quede limitada respectivamen-
te a 3.094 .448 pesetas en c6mputo anual .
A cal efecto, se determinara el importe integro

del senalamiento inicial de la pensi6n o pensiones
de que se crate y, en su caso, una vez calculado el
valor econ6mico conjunto del mencionado impor-
te, con el de las otras pensiones publicas que vinie-
ra percibiendo el titular del senalamiento inicial al
momento de Este, se minoraM o suprimir6 el im-
porte de dicho senalamiento hasta absorber la cuan-
tia de la diferencia entre el importe integro men-
sual del conjunto de las anteriores pensiones publi-
cas y las nuevas y el del mdximo de percepci6n es-
tablecido en el pArrafo anterior de este mismo apar-
tado . En ningfin caso, salvo to Previsto en e1 parra-
fo segundo del apartado cuatro de este articulo, se
aplicara reducci6n alguna al importe de las pensio-
nes publicas anteriormente percibidas por el titular
de que se trate, en funci6n del senalamiento inicial
de una o varias pensiones nuevas y del limite m3xi-
mo de percepci6n .

La minorizaci6n o supresi6n del importe del se-
nalamiento inicial de pensiones publicas no signifi-
ca en modo alguno merma o perjuicio de los dere-
chos anejos al reconocimiento de la pensi6n, dife-
rentes al del cobro de la misma .

Tres . En el supuesto de que, habi6ndose limi-
tado o suprimido el importe del senalamiento ini-
cial de alguna pensi6n, de acuerdo con to dispuesto
en el precedence apartado dos, con posterioridad a
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la aplicaci6n del limite correspondiente, se altera-
ra, por cualquier circunstancia, la cuantia o compo-
sici6n de las otras pensiones publicas percibidas por
determinado titular, se revisarAn de officio a instan-
cia de parte, con efectos del primer dia del mes si-
guiente a aquel en que se haya producido la altera-
ci6n, las minoraciones o supresiones que pudieran
haberse efectuado .

Cuatro . Los senalamientos iniciales de pensio-
nes publicas que pudieran efectuarse respecto de ti-
tulares que vinieran percibiendo, al momento de
practicarse 6stos, otras pensiones publicas ajenas al
r6gimen o sistema de previsi6n de los Organismos
o Entidades Gestoras que los hubieran efectuado,
tendrAn carActer provisional si el Organismo o En-
tidad responsable no hubiera podido comprobar
fehacientemente al tiempo del senalamiento initial
la realidad de la cuantia o la naturaleza de las otras
pensiones percibidas por el titular de aqursl, hasta
que, practicadas ]as oportundas comprobaciones,
sean elevados a definitivos .

Igualmente serAn provisionales los senalamientos
iniciales de pensi6n que pudieran efectuarse en los
supuestos en que una misma persona causara simul-
Oneamente derechos en dos o mss de los regime-
nes o sistemas de previsi6n enumerados en el ar-
ticulo 37 de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de Pre-
supuestos Generates del Estado para 1990 y los Or-
ganismos y Entidades responsables no pudieran co-
nocer al momento del senalamiento la cuantia y na-
turaleza de las otras pensiones que pudieran corres-
ponder al derechohabiente por no haberse resuelto
aun los oportunos expedientes administrativos. En
estos casos, una vez determinados los derechos pa-
sivos de la persona de que se trate en cada uno de
los diferentes regimenes o sistemas, si la cuantia
conjunta de las pensiones publicas excediera, en
c6mputo mensual, de 221 .032 pesetas integras, en-
tendiEndose esta cantidad en los t6rminos expues-
tos en el anterior apartado dos, el importe de cada
una de ellas se reducir5 en la proporci6n respectiva
a la cuantia de dicho exceso y a la de cada una de
las pensioner, en el momento en que se eleven a de-
finitivos los senalamientos practicados .
La regularizaci6n definitiva de los senalamientos

provisionales que pudieran efectuarse en los su-
puestos mencionados con anterioridad, IlevarA, en
su caso, aparejada la exigencia del reintegro de to
indebidamente percibido por el titular de los mis-
mos. Este reintegro podr5 practicarse con cargo a
las sucesivas mensualidades de pensi6n.
En todo caso, los senalamientos iniciales efectua-

dos en supuestos de concurrencia de pensiones pG-
blicas propias y ajenas estardn sujetos a revisi6n o
inspecci6n peri6dica .
Cinco . Durance 1991, las pensioner extraordi-

narias del R6gimen de Clases Pasivas del Estado,
originadas como consecuencia de actor terroristas,
y las pensioner de este mismo r6gimen de previsi6n
que fueran mejoradas durante el mismo ano al am-
paro del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de octu-
bre, estAn exentas de la aplicaci6n de las normas li-
mitativas expresadas en los anteriores apartados de
este mismo articulo .

Tambi6n estdn exentas de dichas normas limita-
tivas las pensioner extraordinarias que se reconoz-
can por la Seguridad Social y por la Mutualidad Na-
cional de Previsi6n de la Administraci6n Local, ori-
ginadas como consecuencia de actor terroristas .

Cuando en el momento de la determinaci6n ini-
cial de pensiones concurran en un mismo titular al-
guna o algunas de las pensioner mencionadas en el
pArrafo anterior con otra u otras pensiones p6bli-
cas, la acci6n del limite referido en el apartado uno
del presence articulo s61o se producir5 respecto de
las no procedentes de actor terroristas .

CAPITULO III
Revalorizaci6n y modificaci6n de los valores

de pensiones publicas para 1991

Articulo 42.-Revalorizaci6n y modifecaci6n de los
valores de pensiones publicas para 1991

Uno . La revalorizaci6n de pensiones publicas
para 1991 se ajustar5 a las reglas expresadas en el
presente articulo, que deberdn ser aplicadas por
cada uno de los Organismos o Entidades responsa-
bles del pago y la administraci6n de las mismas .
Dos. Las pensiones abonadas por Clases Pasi-

vas del Estado y por la Mutualidad National de Pre-
visi6n de la Administraci6n Local experimentarfin
en 1991 un incremento medio del 6,7 por 100, res-
pecto de las cuantias percibidas a 31 de diciembre
de 1990, salvo las excepciones que se contienen en
los siguientes articulos de este Capitulo y que les
sean expresamente de aplicaci6n .
Tres . Las pensiones abonadas por el Sistema de

Seguridad Social experimentar6n en 1991, respecto
de las cuantias percibidas a 31 de diciembre de 1990
y salvo las excepciones contenidas en los articulos
siguientes de este Capitulo y que les sean expresa-
mente de aplicaci6n, un incremento del 6,7 por 100 .
Con independencia de to previsto en el pSrrafo

anterior se destinan 16.324 millones de pesetas para
la revalorizaci6n adicional de las pensioner minimas
de viudedad del Sistema de Seguridad Social, en fa-
vor de beneficiarios con sesenta o mss anos, y de
las pensioner de viudedad del extinguido Seguro
Obligatorio de Vejez e Invalidez .

Cuatro . De acuerdo con to establecido en la
Disposici6n Adicional Quinta de la Ley 74/1980, de
29 de diciembre, de Presupuestos Generates del Es-
tado para 1981, y la Disposici6n Adicional Vig6si-
ma primera de la Ley 50/1984, de 30 de diciembre,
de Presupuestos Generates del Estado para 1985,
las pensioner de las Mutualidades integradas en el
Fondo Especial de la Mutualidad General de Fun-
cionarios Civiles del Estado, cuando hubieran sido
causadas con posterioridad a 31 de diciembre de
1985, experimentardn el 1 de enero de 1991 una re-
ducci6n respecto de los importer percibidos en 31
de diciembre de 1990 del 20 por 100 de la diferen-
cia entre la cuantia correspondiente a 31 de diciem-
bre de 1978 -o, trat6ndose del Montepio de Fun-
cionarios de la Organizaci6n Sindical, a 31 de di-
ciembre de 1977-y la que corresponderia en 31 de
diciembre de 1973 .
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No experimentarAn variaci6n alguna en su impor-
te las pensiones de las Mutualidades integradas que,
en 31 de diciembre de 1990, hubieran ya alcanzado
las cuantias correspond ientes al 31 de diciembre
de 1973 .
Cinco. Las pensiones referidas en el articulo 40

de este Titulo que vinieran percibiendose a 31 de di-
cicmbre de 1990, se fijarAn en 1991 en 23.590 pe-
setas integras mensuales, abonandose dos pagas ex-
traordinarias del mismo importe, que se devenga-
rfin los meses de junio y diciembre.

Seis . Las pensiones abonadas con cargo a los
regimenes o sistemas de prevision enumerados en
el articulo 37 de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de
Presupuestos Generates del Estado para 1990 y no
referidas en los apartados anteriores de este articu-
to, experimentarAn en 1991 la revalorizaci6n o mo-
dificaci6n que, en su caso, proceda segun su nor-
mativa propia que se aplicara sobre las cuantias per-
cibidas a 31 de diciembre de 1990, a salvo de las ex-
cepciones que se contienen en los siguientes articu-
Ins de este Capitulo y les Sean expresamente de
aplicaci6n .

Articulo 43.-Pensiones no revalorizables para 1991
Uno. No experimentaran revalorizacidn en

1991 las pensiones abonadas con cargo a cualquicra
de los regimenes o sistemas de prevision enumera-
dos en el articulo 37 de la Ley 4/1990, de Presu-
puestos Generates del Estado para 1990, cuyo im-
porte integro mensual, sumado, en su caso, al im-
porte integro mensual de las otras pcnsiones publi-
cas percibidas por su titular, exceda de 221 .032 pe-
setas integras en c6mputo mensual, entendiendose
esta cantidad en los terminos expuestos en c1 ulti-
mo inciso del primer parrafo del apartado dos del
precedence articulo 41 .
No obstaote, estAn exceptuadas de la aplicaci6n

de esta norma las pensioner extraordinarias del Re-
gimen de Clases Pasivas del Estado, de la Seguri-
dad Social y de la Mutualidad Nacional de Previ-
si6n de la Administraci6n Local, originadas en ac-
tos terroristas, asi como las pensioner mejoradas al
amparo del Real Decreto-ley 19/1981, de 30 de
octubre.

Dos . Tampoco experimentaran revalorizaci6n
en 1991 las pensioner publicas siguientes :

a) Las pensiones de Clases Pasivas reconocidas
a favor de Ins Camineros del Estado y causadas con
anterioridad a 1 de enero de 1985, con excepc16n
de aquellas cuyo titular s61o percibiera esta pension
como cal Caminero .

b) Las pensiones de orfandad a que se reficre el
pdrrafo segundo del articulo 4 .3, de la Ley 5/1979, de
18 de septiembre, anadido por el articulo 2 .° de la
Ley 42/1981, de 28 de octubre, asi como [as pensio-
nes a que se refiere el articulo 4 .2 de la cicada
Ley 5/1979 .

c) Las pensiones de orfandad a que se re6ere el
pdrrafo segundo del articulo 17 de la Ley 35/1980, de
26 de julio, a6adido por el articulo 3 .° de la
Ley 42/1981, de 28 de octubre .

d) Las pensiones del extinguido Seguro Obliga-
torio de Vejez e Invalidez cuando entren en con-
currencia con otras pensiones p(blicas .

No obstante to dispuesto en el parrafo anterior,
cuando la suma de todas las pensiones concurren-
tes y Ias del citado Seguro Obligatorio de Vejez e
Invalidez, una vez revalorizadas aquellas, sea infe-
rior a las cuantias fijas que para cal Seguro se se-
nalcn reglamentariamente, calculadas unas y otras
en c6mputo anual, la pension del Seguro Obligato-
rio de Vejez e Invalidez se revalorizar5 en un im-
porte igual a la diferencia resultante . Esta diferen-
cia no tiene caracter consolidable, siendo absorbi-
ble con cualquier incremento que puedan experi-
mentar las percepciones del interesado, ya sea en
concepto de revalorizaciones o por reconocimiento
de nuevas prestaciones de caracter peri6dico.

e) Las mejoras sobre [as prestaciones basicas
establecidas en la Mutualidad Nacional de Prevision
de la Administraci6n Local y los haberes regulado-
res para determinar el valor del Capital del Seguro
de Vida .

Las pensiones de las Mutualidades integradas
en el Fondo Especial de la Mutualidad General de
Funcionarios Civiles del Estado que, en 31 de di-
ciembre de 1990, hubieran ya alcanzado [as cuan-
tias correspondientes al 31 de diciembre de 1973 .

Tres . En el caso de que Mutualidades, Monte-
pios o Entidades de Prevision Social de cualquier
tipo que integren a personal perteneciente a empre-
sas o sociedades con participaci6n mayoritaria del
Estado, de Comunidades Aut6nomas, de Corpora-
ciones Locales o de Organismos Aut6nomos y se fi-
nancien con fondos procedentes de dichos Organos
o Entidades publicas, o en el caso de que estos, di-
rectamente, esten abonando al personal incluido en
la acci6n protectora de aquellas pensiones comple-
mentarias por cualquier concepto sobre ]as que les
corresponderia abonar a los regimenes generates
que sewn de aplicaci6n las revalorizaciones a que se
refiere el articulo 42 serSn consideradas como limi-
te maximo, pudiendo aplicarse coeficientes meno-
res, e incluso inferiores que la unidad, a dichas pen-
siones complementarias, de acuerdo con sus regu-
laciones propias o con los pactos que se produzcan.

Articulo 44.-Limitaci6n del importe de la revalori-
zacidn para 1991 de las pensioner publicas

Uno. El importe de la revalorizaci6n para 1991
de las pensioner publicas a las que sea de aplicaci6n
dicha revalorizaci6n, conforme a las normas ante-
riores, no podr5 determinar para estas, una vez re-
valorizadas, un valor integro anual superior a
3.094.448 pesetas, sumado, en su caso, al importe
anual integro ya revalorizado de las otras pensiones
publicas percibidas por su titular.
Dos . A tat efecto, se determinar5 el importe de

las pensioner revalorizadas para 1991 y, en su caso,
una vez calculado el valor econ6mico conjunto del
mencionado importe con el de ]as otras pensiones
publicas percibidas por su titular, ya revalorizado,
se minorara la cuantia de la revalorizaci6n hasta ab-
sorber la diferencia entre la cuantfa integra conjun-
ta de codas las pensioner p6blicas de que se trate,
en tdrminos anuales, y el importe del m6ximo de
percepci6n mencionado en el apartado anterior .
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Tres . Esta absorci6n se hard, en cada una de
las pensiones de que se crate, de forma proporcio-
nal a la cuantia del exceso habido sobre el importe
del' mdximo de percepci6n y el del valor de cads
una de las pensiones en el conjunto de percepcio-
nes de su titular en este concepto. Para ello cada
Entidad u Organismo pagador determinar3 un limi-
te mAximo de percepci6n anual para las pensioner
a su cargo, que consistira en una cifra que guarde
con la cuantia de 3.094 .448 pesetas anuales integras
la misma proporci6n que las pensiones a su cargo
guarden con el conjunto total de pensiones ptibli-
cas que perciba su titular.
Dicho limite (L) se obtendr5 mediante la aplica-

ci6n de la siguiente f6rmula :

L = T x 3.094 .448 pesetas anuales

siendo P el valor integro te6rico anual alcanzado a
31 de diciembre de 1990 pot la pensi6n o pensiones
a cargo del Organismo o Entidad de que se trate y
T el resultado de anadir a la cifra anterior el valor
integro en t6rminos anuales de las otras pensiones
publicas en iddntico momento .
Cuatro . Lo dispuesto en el apartado cuarto del

precedence articulo 41 sera igualmente de aplica-
ci6n a los acuerdos de revalorizaci6n de pensiones
en los supuestos y circunstancias alli contemplados,
y referidos, en este caso, a la revalorizaci6n de pen-
siones ya percibidas .

Cinco . Las pensiones extraordinarias del Rt:gi-
men de Clases Pasivas del Estado, originadas en ac-
tos terroristas, y las pensioner del mismo R6gimen,
mejoradas al amparo del Real Decreto-ley 19/1981,
de 30 de octubre, estAn exentas de las normas limi-
tativas contempladas en este articulo .

Tambidn estAn exentas de dichas normas limita-
tivas [as pensioner reconocidas pot la Seguridad So-
cial y pot la Mutualidad Nacional de Previsi6n de
la Administraci6n Local, originadas como conse-
cuencia de actor terroristas .

En el supuesto de que, junco con alguna de tales
pensiones, determinada persona perciba a 31 de di-
ciembre de 1990 alguna o algunas otras pensiones
publicas, las normas limitativas mencionadas si re-
ran aplicables respecto de estas ultimas .

CAPITULO IV

Complementos para minimos

Articulo 45.-Limitaciones para el reconocimiento
de complementospara minimos en pensioner de Cla-
ses Pasivas y de la Mutualidad National de Previ-
si6n de la Administraci6n Local

Uno . En los t6rminos que reglamentariamente
se determinen, tendr6n derecho a percibir los com-
plementos econ6micos necesarios para alcanzar la
cuantia minima de las pensioner que se establezca
para 1991 pot el Gobierno, los pensionistas de Cla-
ses Pasivas del Estado y de la Mutualidad National
de Previsi6n de la Administraci6n Local, que no
perciban durante dicho ejercicio rentas pot impor-
te superior a 654.356 pesetas anuales .

Se presumirg que concurren los requisitos indi-
cados cuando el interesado hubiera percibido du-
rance 1990 rentas pot cuantia igual o inferior a
613 .267 pesetas anuales . Esta presunci6n se podr5
destruir, en su caso, pot las pruebas obtenidas pot
la Administraci6n .
Dos . Los acuerdos que durance 1991 se adop-

ten en cuanto a concesi6n de complementos econ6-
micos, en base a declaraciones del interesado, ten-
dran carActer provisional hasta canto se compruebe
la realidad o efectividad de to declarado .
En todo caso, serAn revisables peri6dicamente,

a instancia del interesado o de officio pot la Admi-
nistraci6n, los acuerdos de concesi6n de comple-
mentos econ6micos que puedan adoptarse duran-
te 1991 .

Articulo 46.-Limitaciones para el reconocimiento
de complementos para pensiones injeriores a la mi-
nima, en el sistema de la Seguridad Social

Uno . En los 16rminos que reglamentariamente
se determinen, tendrfin derecho a percibir los com-
plementos necesarios para alcanzar la cuantia mini-
ma de pensioner los pensionistas de la Seguridad
Social que no perciban rentas de capital o trabajo
personal, o que, percibiendolas, no excedan de
654 .356 pesetas al ano .
No obstante, los pensionistas de la Seguridad So-

cial que perciban rentas pot los conceptos indica-
dos en cuantia superior a la cifra senalada en el
pSrrafo anterior, tendran derecho a un complemen-
to pot minimos cuando la suma en c6mputo anual
de tales ingresos y de los correspondientes a la pen-
si6n ya revalorizada resulte inferior a la suma de
654 .356 pesetas m6s el importe en c6mputo anual
de la cuantia minima fijada para la clase de pensi6n
de que se trace . En este caso, el complemento para
minimos consistir5 en la diferencia entre los impor-
tes de ambas sumas, siempre que esta diferencia no
determine para el interesado una percepci6n men-
sual conjunta de pensi6n y complemento pot im-
porte superior al do la cuantia minima de pensi6n
que corresponda en t6rminos mensuales .
A los solos efectos de garantia de complementos

para minimos, se equipararAn a rentas de trabajo
las pensioner publicas que no est6n a cargo de cua-
lesquiera de los regimenes publicos bAsicos de pre-
visi6n social .
Dos . Se presumir5 que concurren las circuns-

tancias del primer pArrafo del apartado anterior con
respecto a los pensionistas que durance el ejercicio
de 1989 hubiesen percibido por los conceptos indi-
cados cantidades superiores a 520 .000 pesetas, sal-
vo la prueba de que durante 1990 no percibieron in-
gresos superiores a la cantidad indicada en el n6-
mero anterior, prueba que se considerar5 vSlida si
no se resolviera en contrario en el plazo de tres me-
ses a partir de la fecha de presentaci6n de aqudlla .
Tres . A los efectos previstos en el numero uno

del presence articulo, los pensionistas de la Seguri-
dad Social que tengan reconocido complemento pot
minimos y hubiesen percibido durante 1990 rentas
de capital o trabajo personal que excedan de
654.356 pesetas vendr6n obligados a presentar, an-
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tes del 1 de marzo de 1991, declaraci6n expresiva
de la cuantia de dichas rental . El incumplimiento
de esta obligaci6n darn lugar al reintegro de las can-
tidades indebidamente percibidas por el pensionis-
ta con los efectos y en la forma que reglamentaria-
mente se determinen .

Costes de Personal y Pensiones P(iblicas, y la im-
putaci6n del gasto se aplicara al mismo concepto
presupuestario que a aqu6lla corresponda .

TITULO V

De las operaciones financieras

CAPITULO V

Otras disposiciones en materia de pensiones publicas

Artfculo 47.-Anticipos de Pensiones de Clases Pa-
sivas

Uno . Se autoriza a la Direcci6n General de
Costes de Personal y Pensiones Publicas, del Minis-
terio de Economia y Hacienda, a regular un siste-
ma de pagos a cuenta de las pensiones que abona
dicho Centro, tanto de las causadas al amparo de
la legislaci6n propia de Clases Pasivas como de las
que se derivan de la pasada guerra civil .

Dos . La regulaci6n de los pagos a cuenta que
se autorizan en el ndmero anterior, y cuya cuantia
en ningun caso podr5 superar los limites mAximos
de percepci6n establecidos para las pensioner pu-
blicas, se ajustar5 a los siguientes principios :

A) Legislaci6n general de Clases Pasivas .
1 . Pensiones de jubilaci6n o retiro : Cuantfa

maxima del 80 por 100 del haber regulador que ten-
ga asignado el 61timo Cuerpo o grupo de pertenen-
cia del funcionario .

2 . Pensiones en favor de familiares : Cuantia
maxima del 40 por 100 del haber regulador antes ci-
tado o, tratandose de pensionistas fallecidos, del
importe de los haberes pasivos que vinieran per-
cibiendo .

B) Legislaci6n especial derivada de la guerra
civil .

1 . Pensiones en favor de familiares de pensio-
nistas fallecidos : Cuantia maxima del 40 por 100 del
importe de los haberes pasivos que dichos pensio-
nistas vinieran percibiendo o, tratAndose de pensio-
nes familiares de cuantia (inica, del 80 por 100 de
esta ultima .

C) Comun a las dos tetras anteriores .
Los pagos a cuenta tendran un limite temporal

maximo de seis mensualidades, que podra extender-
se hasta las nueve en aqucllos supuestos en que
obrase en los servicios de Clases Pasivas el oportu-
no expediente de prejubilaci6n, remitido por el Or-
gano correspondiente, o ya tuviera la condici6n de
pensionista el causante fallecido .

Tres . La concesi6n de los citados pagos a cuen-
ta correspondera, de officio o a instancia de los in-
teresados, a las Direcciones Generates de Personal
del Ministerio de Defensa, y de Costes de Personal
y Pensiones P(iblicas del Ministerio de Economia y
Hacienda, en el 6mbito de sus respectivas compe-
tencias, de acuerdo con la regulaci6n que esta 61ti-
ma efect(ie, y la fiscalizaci6n se efectuard con oca-
si6n del reconocimiento de la pensi6n .

Cuatro . La pr6ctica de los pagos a cuenta de las
pensiones se realizarli por la Direcci6n General de

CAPITULO PRIMERO

Deuda Publica

Artfculo 48.-Deuda Ptiblica
Uno . Se autoriza al Gobierno para que, a pro-

puesta del Ministerio de Economia y Hacienda, in-
cremente la Deuda del Estado, con la limitaci6n de
que el saldo vivo de la misma a 31 de diciembre de
1991 no supere el correspondiente saldo a 1 de ene-
ro de 1991 en m6s de 682.172 .986 miles de pesetas .

Dos . Este limite ser5 efectivo al t6rmino del
ejercicio, pudiendo ser sobrepasado en el curso del
mismo, y quedar5 automaticamente revisado :

a) Por el importe de las modificaciones netas de
creditor presupuestarios correspondientes a los Ca-
pitulos I a VIII .

b) Por las desviaciones entre las previsiones de
ingresos contenidas en la presente Ley y la evolu-
ci6n real de los mismos .

c) Por los anticipos de Tesoreria y la variaci6n
neta de las operaciones extrapresupuestarias previs-
tas legalmente, y

d) Por la variaci6n neta de los derechos y las
obligaciones del Estado reconocidos y pendientes
de ingreso o pago .

Las citadas revisiones incrementarAn o reduciran
el limite seoalado en el pArrafo anterior, segiin su-
pongan un aumento o una disminuci6n, respectiva-
mente, de la necesidad de financiaci6n del Estado .

Articulo 49.-Operaciones de credito autorizadas a
Organismos Aut6nomos y Entes Ptiblicos

Se autoriza a los Organismos y Entidades que fi-
guran en el Anew III de esta Ley a concertar ope-
raciones de credito durance 1991 por los importes
que, para cada uno, figuran en el Anew citado .
Este limite ser5 efectivo al t6rmino del ejercicio .

Articulo 50.-Asunci6n por el Estado de deuda del
Instituto Nacional de /ndustria

El Estado asume, con fecha 1 de enero de 1991,
la Deuda correspondiente a la emisi6n de obliga-
ciones y cr6ditos del Instituto Nacional de Indus-
tria, por un importe de 98.000 millones de pesetas,
en los t6rminos que se indican en el Anexo IV de
esta Ley .

La Deuda del Instituto Nacional de Industria
correspondiente a las emisiones de obligaciones y
crdditos cuya carga asume el Estado conservarS to-
das sus caracteristicas, sin perjuicio de to dispuesto
en el n6mero 6 del articulo 104 del texto refundido
de la Ley General Presupuestaria .

El importe de la Deuda asumida en virtud de to
dispuesto en el mimero anterior se convierte en
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aportaci6n del Estado para incrementar el fondo
patrimonial del Instituto Nacional de Industria .

Articulo 51.-Informaci6n de la evoluci6n de la
Deuda del Estado al Ministerio de Economia y
Hacienda

Los Entes que tienen a su cargo la gesti6n de gas-
tos relativos a Deuda del Estado o asumida por
6ste, aun cuando to asumido sea unicamente la car-
ga financiera, remitir6n a la Direcci6n General del
Tesoro y Politica Financiera del Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda la siguiente informaci6n : men-
sualmente, sobre los pagos efectuados en el mes
precedente ; trimestralmente, sobre la situaci6n de
la deuda el dia ultimo del trimestre, y al comienzo
de cada ano, sobre la previsi6n de gascos financie-
ros y amortizaciones para el ejercicio .

El Gobierno comunicar5 a las Comisiones de
Presupuestos del Congreso de los Diputados y del
Senado el importe y caracteristicas de las operacio-
nes de Deuda Publica realizadas .

CAPITULO 11
Avales Ptiblicos y Otras Garandas

Articulo 52.-Importe de los avales del Estado

Uno. El importe de los avales a prestar par el
Estado durance el ejercicio de 1991 no podr5 exce-
der de 175.000 millones de pesetas. No se imputar6
al citado limite el importe de los avales que se pres-
ten par motivo de la refinanciaci6n o sustituci6n de
operaciones de credito, en la medida en que impli-
quen cancelaci6n de avales anteriormente conce-
didos.
Dos. Dentro del total senalado en el apartado

anterior, se aplicar6n los siguientes limites mAximos
de avales del Estado :

a) AI Instituto Nacional de Industria, par un
importe m6ximo de 50.000 millones de pesetas.

b) A la Red Nacional de Ferrocarriles Espano-
les, par un importe mdximo de 40.000 millones de
pesetas .

c) A la «Sociedad Estatal para la Exposici6n
Universal de Sevilla 92, Sociedad An6nima», par
un importe mAximo de 35.000 millones de pesetas .

d) A la sociedad estatal «Infraestructuras y
Equipamientos Hispalenses, Sociedad An6nima»,
en cuanto a operaciones de endeudamiento para el
cumplimiento de su objeto social, par un importe
de 16.150 millones de pesetas en concepto de prin-
cipal, mas las cargas financieras correspond ientes a
esta cifra .

Articulo 53.-Avales del Instituto Nacional de In-
dustria

Se autoriza al Instituto Nacional de Industria a
prestar avales en el ejercicio de 1991, en relaci6n
con las operaciones de crddito que concierten [as
Sociedades mercantiles en cuyo capital participa,
hasta un limite m6ximo de 125 .000 millones de
pesetas.

Articulo 54.-Avales del Instituto Nacional de Hi-
drocarburos

Se autoriza al Instituto Nacional de Hidrocarbu-
ros a prestar avales en el ejercicio de 1991, en re-
laci6n con las operaciones de cr6dito que concier-
ten las Sociedades mercantiles en cuyo capital par-
ticipa, hasta un limite mdximo de 15 .000 millones
de pesetas.

Articulo 55.-Avales del CrMto Oficial por re-
conversi6n

Se fija en 25.000 millones de pesetas el limite
mAximo hasta el que el Tesoro Publico responders
subsidiariamente por Ins crdditos y avales concedi-
dos durance el ejercicio de 1991 por las Entidades
de Cr6dito Oficial, en virtud de to previsto en e1 ar-
ticulo 4.° de la Ley 21/1982, de 2 de junio, y en los
articulos 9.° y 11 de la Ley 27/1984, de 26 de julio,
sobre Medidas de Reconversi6n y Reindustria-
lizaci6n .

Artlculo 56.-Informaci6n sabre avales ptiblicos
otorgados
Uno . El Gobierno comunicara trimestralmente

a [as Comisiones de Presupuestos del Congreso de
los Diputados y del Senado el importe y caracteris-
ticas principales de los avales publicos otorgados .
Dos. El Instituto Nacional de Industria y el Ins-

tituto Nacional de Hidrocarburos comunicaran tri-
mestralmente a la Direcci6n General del Tesoro y
Politica Financiera del Ministerio de Economia y
Hacienda el importe y las caracteristicas principa-
les de los avales que otorguen, asi coma las restan-
tes variaciones que en los mismos se produzcan .

CAPITULO III
Relaciones del Estado con el Credito Ojcial

Articulo 57.-Pr9stamos del Estado al Cr9dito Oft-
cial

El Estado aumentara su prestamo especial al Ins-
tituto de Credito Oficial en la cuantia necesaria para
atender, en la parte no utilizada, los prdstamos del
Reino de Espana al Reino de Marruecos, aproba-
do par la Ley 13/1984, de 9 de enero, y a la Repu-
blica de Bolivia, aprobado par Ley 11/1987, de 2 de
julio.

Articulo 58.-Compensaci6n del Estado al Credito
Ofcial para la financiaci6n de crt'ditos a la ex-
portaci6n

El Estado compensar5 al Instituto de Crtdito
Oficial par las pdrdidas que en 1991 origine la fi-
nanciaci6n de crdditos a la exportaci6n, establecida
par el Real Decreto-ley 6/1982, de 2 de abril, asi
coma las pdrdidas que durance el mismo se origi-
nen par las cantidades que, superando los 70.000
millones de pesetas durante los anos 1983 y 1984,
se destinaron para la misma financiaci6n, segun las
respectivas Leyes de Presupuestos .
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Articulo 59.-Reembolsos del Estado al Crrsdito Ofi-
cial

El Estado reembolsara durante 1991 al Instituto
de Crddito Oficial las cantidades que 6ste hubiera
satisfecho a las instituciones financieras en pago de
las operaciones de ajuste de intereses previstas en
la Ley 11/1983, de 16 de agosto, de Medidas Finan-
cieras de Estimulo a la Exportaci6n .

Articulo 60.-Otras compensaciones del Estado al
Credito Oftcial

1 . El Estado compensara al Instituto de Cr6di-
to Oficial por la diferencia entre el coste medio de
recursos y el rendimiento do sus prestamos destina-
dos al credito oficial a la exportaci6n, realizados a
partir de I de enero de 1991 .

2 . El Gobierno remitir3 trimestralmente a [as
Comisiones de Presupuestos del Congreso de los
Diputados y del Senado informaci6n detallada de
las compensaciones del Estado al ICO por los dis-
tintos conceptos contemplados en este articulo y en
los dos precedentes .

Articulo 61.-Fondo de Ayuda al Desarrollo

El saldo vivo de los prestamos y dotaciones del
Estado al Fondo de Ayuda al Desarrollo podr5 in-
crementarse en el curso del ano 1991 en 55.000 mi-
Ilones de pesetas, que se destinaran a la coneesi6n
de creditos bilaterales, al pago de las obligaciones
espanolas frente a instituciones multilatereles de de-
sarrollo, y para hacer frente a las obligaciones de fi-
nanciaci6n concesional originarias en Tratados In-
ternacionales autorizados por las Cortes Generales .

Esta cifra se very incrementada en el importe de
los prestamos de dicho Fondo, autorizados por el
Consejo de Ministros y no desembolsado a 1 de ene-
ro de 1991, ademas de los desembolsos pcndientes
de ejercicios anteriores autorizados con cargo a cre-
ditos presupuestarios .

El Gobierno comunicara semestralmente a las
Comisiones de Presupuestos del Congreso de los
Diputados y del Senado el importe, destino, finali-
dad y condiciones financieras de los pr¬stamos de
dicho fondo autorizados por el Consejo de Mi-
nistros .

TITULO VI

Normas tributarias

CAPITULO PRIMERO

Impuestos Direclos

SECCION PRIMERA

Impuesto sobre Sociedades

Articulo 62.-Tipos de gravamen en el Impuesto so-
bre Sociedades

Con vigencia exclusiva para el ejercicio 1991, el
articulo 23 de la Ley 61/1978, de 27 de diciembre,
del Impuesto sobre Sociedades, quedar5 redactado
como sigue :

«Uno . Los tipos de gravamen aplicables en el
Impuesto sobre Sociedades para los ejercicios que
se inicien dentro de 1991, ser6n los siguientes :

a) Con caracter general, el 35 por 100 .
b) Las Mutuas de Seguros Generales y Socie-

dades de Garantia Reciproca tributaran al tipo del
26 por 100 .

c) Las Sociedades Cooperativas fiscalmente
protegidas tributaran al tipo del 20 por 100, salvo
las de Cr6dito y Cajas Rurales, que to harfin al 26
por 100 .

Estos tipos no seran aplicables a la base imponi-
ble correspondiente a los resultados extracoopera-
tivos definidos en la Ley sobre Regimen Fiscal de
Cooperativas, a los que se aplicara el tipo general .

d) Las Entidades a que se refieren el epigrafe
e) del apartado uno y e1 apartado dos del articu-
lo 5 .° de esta Ley tributar6n al tipo del 25 por 100 .

Este tipo no afectara a los rendimientos que ha-
yan sido objeto de retenci6n, que limitar5n su tri-
butaci6n, en cuanto a ellos, a la cuantia de 6sta .

Dos. Las Instituciones de Inversi6n Colectiva
resultaran gravadas de acuerdo con to establecido
en la Ley 46/1984, de 26 de diciembre, al tipo de
gravamen del 1 por 100.

Tres . Las Entidades no residentes en territorio
espanol que, sin mediaci6n de establecimiento per-
manente en el mismo, obtengan rentas sometidas a
tributaci6n, resultaran gravadas de acuerdo con to
establecido en el articulo 17 de la Ley 5/1983, de 29
de junio.

Los tipos de gravamen serdn los siguientes :
a) Con caracter general, el 25 por 100 de los

rendimientos integros devengados y de los impues-
tos en regimen de transparencia .

En los casos de prestaciones de servicios, asisten-
cia t6cnica, gastos de instalaci6n o montaje, deriva-
dos de contratos de ingemeria y, en general, de ex-
plotaciones econ6micas realizadas en Espana sin es-
tablecimiento permanence, el sujeto pasivo aplica-
ra el tipo del 25 por 100 a la diferencia entre los in-
gresos y los gascos de personal y de aprovisiona-
miento de materiales incorporados a las obras o
trabajos .

b) El 14 por 100, cuando se trate de importes
satisfechos a su Sociedad matriz o dominante por
Sociedades espanolas vinculadas, en contrapresta-
ci6n de los servicios de apoyo de gesti6n recibidos,
en canto figuren establecidos contractualmente y se
correspondan con la utilizaci6n efectiva de dichos
servicios .

El mismo criterio se aplicard en relaci6n con los
gastos generales imputados a que se refiere el ar-
ticulo 13, letra n), de esta Ley, en cuanto a su con-
sideraci6n como renta obtenida por la casa matriz
sin mediaci6n de establecimiento permanente .

c) El 10 por 100, cuando se trate de rendimien-
tos derivados del arrendamiento o utilizaci6n en
territorio espanol de peliculas y producciones cine-
matogr5ficas para su explotaci6n comercial y utili-
zaci6n en campanas publicitarias, asi como del
arrendamiento o cesi6n de contenedores en el tra-
fico nacional .
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No se considerarAn rendimientos o incrementos
de patrimonio obtenidos en Espana los proceden-
tes del arrendamiento o cesi6n de contenedores o
de buques a casco desnudo, utilizados en la nave-
gaci6n maritima internacional .

d) El 35 por 100, cuando se trate de incremen-
tos de patrimonio determinados de acuerdo con las
normas generales del Impuesto .

e) El 4 por 100, cuando se crate de rendimien-
tos derivados de operaciones de reaseguro .
A estos efectos se entender5 por rendimientos

derivados de operaciones de reaseguro, los impor-
tes brutos satisfechos por este concepto en cada pe-
riodo impositivo a la Entidad aseguradora no resi-
dence, una vez deducido el importe de las comisio-
nes e indemnizaciones recibidas de 6sta .
Los rendimientos de capital satisfechos a las ase-

guradoras no residentes tributarAn en todo caso,
por el tipo general a que se refiere la letra a) de
este apartado .

1 . Los rendimientos del capital mobiliario e
incrementos o disminuciones de patrimonio deriva-
dos de valores emitidos en Espana por personas fi-
sicas o juridical no residences sin mediaci6n de es-
tablecimiento permanence, no se considerarAn ob-
tenidos o producidos en territorio espanol a los
efectos del Impuesto de Sociedades correspondien-
te al inversor titular de los valores, cualquiera que
sea el lugar de residencia de las instituciones finan-
cieras que actuen como agentes de pagos o medien
en la emisi6n o transmisi6n de los valores .

Sin perjuicio de to anterior, cuando el titular de
los valores sea un residence o un establecimiento
permanente en Espana, los rendimientos o incre-
mentos de patrimonio a que se refiere el pArrafo an-
terior quedardn sujetos a los impuestos personales
espanoles y, en su caso, a la oportuna retenci6n a
cuenta de los mismos, que se practicar5 por la En-
tidad financiera residente que, de acuerdo con la
normativa vigente de control de cambios, actue
como depositaria de los valores .
2 . Los intereses e incrementos de patrimonio

derivados de la Deuda Publica, obtenidos por per-
sonas juridical o Entidades no residences que no
operen a trav6s de establecimiento permanente en
Espana, no se considerar6n obtenidos o producidos
en Espana .

3 . Los intereses e incrementos de patrimonio
derivados de bienes muebles no se considerar6n ob-
tenidos o producidos en Espana, cuando correspon-
dan a personas juridical o Entidades no sujetas por
obligaci6n personal de contribuir que tengan su re-
sidencia habitual en otros Estados miembros de la
Comunidad Econ6mica Europea y no operen a tra-
v6s de establecimiento permanente en Espana .

Lo dispuesto en el pArrafo anerior no serA de
aplicaci6n, salvo to establecido en Convenios o Tra-
tados Internacionales, a los incrementos de patri-
monio derivados de la transmisi6n de acciones, par-
ticipaciones u otros derechos en una Sociedad, per-
sona juridica o Entidad, en los siguientes casos :

a) Cuando el activo de dicha Sociedad, perso-
na juridica o Entidad consista principalmente, di-
recta o indirectamente, en bienes inmuebles situa-
dos en territorio espanol .

b) Cuando durante el periodo de doce meses
precedence a la transmisi6n, el sujeto pasivo, su
c6nyuge o personas vinculadas con aqudl por pa-
rentesco hasta el tercer grado inclusive hayan par-
ticipado, directa o indirectamente, en al menos el
25 por 100 del capital o patrimonio de dicha Socie-
dad, persona juridica o Entidad .
4 . En ningun caso ser5 de aplicaci6n to dispues-

to en los dos n6meros anteriores a intereses o in-
crementos de patrimonios obtenidos a traves de los
paises o territorios que se determinen reglamenta-
riamente por su carScter de paraisos fiscales .

Articulo 63.-Pago a cuenta del lmpuesto sobre
Sociedades

Uno . En los primeros veinte dias naturales de
los meses de abril, octubre y diciembre del ano
1991, los sujetos pasivos del Impuesto sobre Socie-
dades, por obligaci6n personal, asi como los esta-
blecimientos permanentes de Sociedades no resi-
dences en Espana, efectuardn un pago a cuenta de
la liquidaci6n correspondiente al ejercicio que estd
en curso el dia primero de cada uno de los meses
indicados, del 20 por 100 de la cuota a ingresar por
el ultimo ejercicio cerrado cuyo plazo reglamenta-
rio de declaraci6n estuviese vencido en dichas fe-
chas .

Dos . Cuando el ultimo ejercicio cerrado al que
se hace referencia en el mimero anterior sea de du-
raci6n inferior al ano, se tomard tambidn en cuenta
la parte proporcional de la cuota de ejercicios an-
teriores, hasta completarun periodo de doce meses .

Tres . Los mencionados pagos a cuenta tendrAn
la consideraci6n de deuda tributaria, a efectos de
la aplicaci6n de ]as disposiciones sobre infracciones
y sanciones tributarias y sobre liquidaci6n de inte-
reses de demora .

Su importe se acumulard al de las retenciones
efectivamente soportadas por el sujeto pasivo, a
efectos del c6lculo de la cuota a ingresar o a
devolver .

Articulo 64.-Deducciones por inversiones y crea-
ci6n de empleo
Con efectos para los ejercicios que se inicien den-

tro de 1991, el articulo 26 de la Ley 61/1978, de 27
de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, que-
dar3 redactado como sigue :
«Uno . Los sujetos pasivos podrAn deducir de la

cuota liquida resultante de minorar la cuota liquida
en el importe de las deducciones por doble imposi-
ci6n y, en su caso, las bonificaciones a que se re-
fiere el articulo 25 de la Ley, las siguientes can-
tidades :

Primero . El 5 por 100 del importe de las inver-
siones que efectivamente realicen en :

a) Activos fijos materiales nuevos, afectos al
desarrollo de la actividad empresarial de la Enti-
dad, sin que se consideren como tales los terrenos .

b) La edici6n de libros y la producci6n cinema-
togr5fica que permitan la confecci6n de un soporte
ffsico, previo a su producci6n industrial seriada .
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Segundo. El 15 por 100 de las inversiones que
efectivamente se realicen en :

a) La creaci6n de sucursales o establecimien tos
permanentes en el extranjero, asi como la adquisi-
ci6n de participaciones de Sociedades extranjeras o
constituci6n de filiales directamente relacionadas
con la actividad exportadora, siempre que la parti-
cipaci6n sea, como minimo, del 25 por 100 del ca-
pital social de la filial .

b) La satisfacci6n en el extranjero de los gascos
de propaganda y publicidad de proyecci6n extra-
anual para el lanzarniento de productos, apertura y
prospecci6n de mercados y las de concurrencia a fe-
rias, exposiciones y otras manifestaciones anAlogas,
incluyendo en este caso, las celebradas en Espana
con caracter internacional .
Dos . Conforme a to previsto en el apartado uno

del artfculo 35 de la Ley 27/1984, de 26 de julio, los
sujetos pasivos podrAn deducir en la cuota liquida
a que se refiere el apartado anterior, el 15 por 100
de los gascos intangibles y el 30 por 100 del valor
de adquisici6n de activos fijos aplicados a progra-
mas o gastos de investigaci6n y desarrollo de nue-
vos productos o procedimientos industriales .

Tres . Asimismo, los sujetos pasivos podrAn de-
ducir de la cuota liquida a que se refiere el aparta-
do uno el 10 por 100 de las inversiones que efecti-
vamente se realicen en bienes que esten inscritos en
el Registro General de Bienes de Interes Cultural,
de acuerdo con to previsto en el articulo 69 .2 de la
Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Hist6-
rico Espanol . A estos efectos se consideraran como
inversiones los gascos activables contemplados en el
articulo 71 de la referida norma .
Cuatro . Seran requisitos para el disfrute de la

deducci6n por inversiones :
a) Que se contabilicen dentro del inmovilizado

las cantidades invertidas, salvo las que sc refieren
a conceptos, que tengan la naturaleza de gascos
corrientes .

b) Cuando se trate de activos fijos nuevos, que
los elementos permanezcan en funcionamiento en
la Empresa del mismo sujeto pasivo durante cinco
anos como minimo o durante su vida util si fuera in-
ferior, sin ser objeto de transmisi6n, arrendamien-
to o cesi6n a terceros para su uso .
Cinco . Asimismo sera de aplicaci6n la deduc-

ci6n de 500.000 pesetas por cada persona/ano de in-
cremento del promedio de la plantilla con contrato
de trabajo indefinido, experimentado durance el
primer ejercicio iniciado en 1991, respecto a la plan-
tilla media del ejercicio inmediato anterior con di-
cho tipo de contrato .

Para el calculo del incremento del promedio de
plantilla se computarAn, exclusivamente, perso-
nas/ano con contrato de trabajo indefinido que de-
sarrollen jornada completa, en los tdrminos que dis-
pone la legislaci6n laboral .

Esta deducci6n sera de 700 .000 pesetas por cada
persona/ano de incremento del promedio de la plan-
tilla de trabajadores minusvAlidos, contratados de
acuerdo con to dispuesto en el articulo 39 de la Ley
13/1982, de 7 de abril, de Integraci6n Social de Ins

MinusvAlidos, por tiempo indefinido, calculado de
forma separada por el procedimiento previsto en los
parrafos anteriores .
La deducci6n total no podr5 exceder de la que

corresponderia al numero de personas/ano de incre-
mento de promedio de la plantilla total de la Em-
presa, durante dicho ejercicio, cualquiera que fue-
re su forma de contrataci6n .

Seis . Las deducciones por inversiones proce-
dentes de regimenes anteriores se aplicaran respe-
tando el limite sobre cuota liquida preestablecido
en sus respectivas normativas .

Practicadas estas deducciones podran minorarse
las deducciones por [as inversiones senaladas en los
apartados uno a tres de este articulo, siempre que
no se rebase un limite conjunto del 25 por 100 de
la cuota liquida del ejercicio .
Acontinuaci6n, en su caso, se practicaran las de-

ducciones que se aplican sin limite sobre la cuota li-
quida derivadas de regimenes anteriores .

Finalmente se practicara la deducci6n por crea-
ci6n de empleo regulada en el apartado cinco de
este articulo . Esta deducci6n podrd absorber la to-
talidad de la cuota Iiquida restante .

Siete . Las deducciones por inversiones y crea-
ci6n de empleo senaladas en los apartados uno, dos,
tres y cinco de este articulo, no practicadas por in-
suficiencia de cuota liquida, podran computarse en
los cinco ejercicios siguientes .

Ocho . En la aplicaci6n de la deducci6n por in-
versiones deberAn observarse [as siguientes reglas :

Primera . En ]as adquisiciones de activos forma-
ra parte de la base para la deducci6n la totalidad
de la contraprestaci6n convenida, con exclusi6n de
los intereses, impuestos estatales indirectos y sus re-
cargos, que no se computaran en aquella, con inde-
pendencia de su consideraci6n a efectos de la valo-
raci6n de los activos .

Segunda . La base de la deducci6n no podr5 re-
sultar superior al precio que habria sido acordado
en condiciones normales de mercado entre sujetos
mdependientes en las operaciones realizadas :

a) Entre Sociedades integradas en un mismo
grupo consolidado a efectos fiscales .

b) Entre una Sociedad transparente y sus so-
cios .

c) Entre una Sociedad y personas o Entidades
que tengan una vinculaci6n determinada por una re-
laci6n de dominio de, como mfnimo, el 25 por 100 .

Tercera . En los casos a que se refiere la regla
anterior, el calculo de la base de las deducciones
por creaci6n de empleo habrS de tener en cuenta la
situaci6n conjunta de las Empresas relacionadas .

Cuarta . Una misma inversi6n no puede dar lu-
gar a la aplicaci6n de la deducci6n en mss de una
Empresa .

Quinta . No serAn acogibles a la deducci6n por
inversiones en activos fijos materiales nuevos los
bienes adquiridos en r6gimen de arrendamiento
financiero .

Sexta . El c6mputo de los plazos para la aplica-
ci6n de la deducci6n por inversiones podr5 diferir-
se hasta el primer ejercicio en que, dentro del pe-
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riodo de prescripci6n, se produzcan resultados po-
sitivos, en los siguientes casos :

a) En las Empresas de nueva creaci6n .
b) En las Empresas acogidas a planes oficiales

de reconversi6n industrial, durance la vigencia de
estos .

c) En las Empresas que saneen pdrdidas de
ejercicios anteriores mediante la aportaci6n efecti-
va de nuevos recursos, sin que se considere como
tal la aplicaci6n o capitalizaci6n de reservas .
Nueve . Los Bancos Industriales podr6n dedu-

cir de la cuota la cantidad que resulte de aplicar el
tipo de gravamen al 95 por 100 de los incrementos
de patrimonio que obtengan por enajenaci6n de las
acciones de las Sociedades en que participen, cuan-
do dicha enajenaci6n tenga lugar dentro del plazo
de ocho meses a partir de su adquisici6n, siempre
que dicho incremento se reinvierta integramente en
el mismo ejercicio en la supresi6n de acciones . Esta
deducci6n se aplicar5 al 75 por 100, si la enajena-
ci6n tiene lugar dentro del noveno ano ; al 50 por
100, si se realiza en el d6cimo, y al 25 por 100, en
el undd-cimo ano, a partir del cual no se aplicar3 de-
ducci6n alguna .

El importe de las acciones objeto de la reinver-
si6n tributarAn por este Impuesto en el ejercicio en
quc se enajenen, siempre que no se reinviertan den-
tro del mismo ejercicio . Esta norma ser5 de aplica-
ci6n a las sucesivas enajenaciones de las acciones
en que se aparezcan materializadas [as inversiones
acogidas a esta deducci6n .

Diez . Lo dispuesto en el apartado anterior ser5
igualmente aplicable a aquellas Sociedades que ten-
gan por objeto exclusivo la promoci6n o fomento
de Empresas mediante participaci6n temporal en su
capital .

Las deducciones sobre los incrementos de patri-
monio, obtenidos por las Sociedades de capital-ries-
go en la enajenaci6n de acciones, se regirAn por sus
normas especificas .
Once . La deducci6n por inversiones sera in-

compatible para los mismos bienes o gascos con la
establecida en la Ley 12/1988, de 25 de mayo .

Asimismo, no sera aplicable respecto de los bie-
nes o gascos en que se hayan invertido, los benefi-
cios acogidos a la bonificaci6n establecida en el
apartado tres de la letra a) del articulo 25 de esta
Ley .
Doce . Las Sociedades que realicen inversiones

en el extranjero para la explotaci6n de hidrocarbu-
ros a travels de Sociedades participadas, podrAn de-
ducir la menor de las cantidades siguientes :

a) El 100 por 100 de la parte imputable a la So-
ciedad espanola en funci6n de su grado de partici-
paci6n, del gravamen efectivo de naturaleza iddnti-
ca o angloga al Impuesto sobre Sociedades, satisfe-
cho por la Sociedad participada .

b) El importe de la cuota que corresponderia
pagar en Espana por ]as rentas imputables a la So-
ciedad espanola, atendiendo igualmente a su grado
de participaci6n, si se hubieran obtenido en terri-
torio espanol .

SerA requisito imprescindible para la aplicaci6n
de esta deducci6n la inclusi6n en la base imponible
del impuesto satisfecho en el extranjero, en la cuan-
tia fijada en el apartado a) precedente .»

Articulo 65.-Recurso de las Cdmaras Ojciales de
Comercio, lndustria y Navegacidn

Uno . A efectos de determinar, con vigencia ex-
clusiva para 1991, el ingreso que ]as C3maras Ofi-
ciales de Comercio, Industria y Navegaci6n tienen
derecho a percibir de las Sociedades y dem6s per-
sonas juridical integradas en ella, se entender5 que
la cuota tributaria sobre la que ha de girarse, en su
caso, el recurso porcentual que autoriza la base 5 .°
de la Ley de 29 de junio de 1911, ser5 la que resul-
te de aplicar a la cuota integra las deducciones y bo-
nificaciones previstas en los apartados uno, dos y
tres del mimero siete del articulo 24 de la Ley
61/1978, de 27 de diciembre .

El porcentaje del recurso arriba mencionado ser5
en el ejercicio de 1991 de un 1,5 por 100 .

Las CSmaras destinardn 0,5 puntos del porcenta-
je mencionado en los p5rrafos anteriores a la finan-
ciaci6n del Plan Cameral de Promoci6n de las Ex-
portaciones, que propondr5 el Consejo Superior de
CSmaras al Ministerio de Economia y Hacienda, el
cual regulars su ejecuci6n .
Dos. Estas Camaras Oficiales, sea cual fuere su

5mbito territorial, someterAn durante 1991 su con-
tabilidad y estados financieros a verificaci6n conta-
ble o de auditoria, en la forma que, reglamentaria-
mente, se determine .

El incumplimiento de este requisito les incapaci-
tara para percibir el recurso a que se refiere el nu-
mero uno anterior .

Articulo 66.-Fondo de Previsidn para lnversiones

En canto no se produzca la entrada en vigor de
la Ley de Modificaci6n de los Aspectos Fiscales del
REgimen Econ6mico Fiscal de Canarias quedarAn
prorrogadas [as normal especiales de aplicaci6n del
Fondo de Previsi6n para Inversiones previstas en el
articulo 21 de la Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre
r6gimen econ6mico-fiscal de Canarias .
La constituci6n de los dep6sitos necesarios para

la materializaci6n de la Previsi6n para Inversiones
podra efectuarse en la Central de la Caja General
de Dep6sitos o en sus sucursales de Canarias .

SECCION SEGUNDA

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones

Articulo 67.-Base liquidable

El apartado 1 del articulo 20 de la Ley 29/1987,
de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones
y Donaciones, quedarS redactado de la siguiente
forma :

«1 . En las adquisiciones mortis causa, incluidas
las de los beneficiarios de p6lizas de seguros de
vida, la base liquidable se obtendr5 aplicando en la
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base imponible la reducci6n que corresponds de [as
incluidas en los grupos siguientes :

Grupo I : Adquisiciones por descendientes y
adoptados menores de veintiun anos : 2 .271 .500 pe-
setas, mss 568 .000 pesetas por cads ano menos de
veintiuno que tenga el causahabiente, sin que la re-
ducci6n pueda exceder de 6.813 .500 pesetas .
Grupo II : Adquisiciones por descendientes y

adoptados de veintiuno o mss anos, c6nyuges, as-
cendientes y adoptantes : 2 .271 .500 pesetas .
Grupo III : Adquisiciones por colaterales de se-

gundo y tercer grado, ascendientes y descendientes
por afinidad : 1 .136 .000 pesetas .
Grupo IV : En las adquisiciones por colaterales

de cuarto grado, grados mss distantes y extrarios,
no habr5 lugar a reducci6n.
En las adquisiciones por personas con minusva-

lia fisica, psiquica o sensorial, se aplicar5 la reduc-

ci6n de 6.813.500 pesetas ademAs de la que pudiera
corresponder en funci6n del grado de parentesco
con el causante .
A estos efectos se consideraran personas con mi-

nusvalias con derecho a la reducci6n aquellas que
determinan derechos a deducci6n en la cuota del
Impuesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas se-
gun la legislaci6n propia do este impuesto .»

Articulo 68.-Tarifa

El articulo 21 de la Ley 29/1987, de 18 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones
quedara redactado de la forma siguiente :
«La cuota integra del impuesto se obtendr5 apli-

cando a la base liquidable, calculada segun to dis-
puesto en el articulo anterior, la siguiente escala :

Base
liquidable

hasta pesetas

Tipo medio
-

Porcentaje
Cuota integra Resto

Tipo aplicable
-

Porcentaje

0 - - 1 .135 .575 7,65
1 .135 .575 7,65 86.871 1 .135 .575 8,50
2 .271 .150 8,08 183 .395 1 .135 .575 9,35
3.406 .725 8,50 289 .572 1 .135 .575 10,20
4.542 .300 8,93 405 .400 1 .135 .575 11,05
5 .677 .875 9,35 530.881 1 .135 .575 11,90
6 .813 .450 9,78 666.015 1 .135 .575 12,75
7 .949 .025 10,20 810.801 1 .135 .575 13,60
9 .084 .600 10,63 965 .239 1 .135 .575 14,45
10 .220 .175 11,05 1 .129 .329 1 .135 .575 15,30
11 .355 .750 11,48 1 .303 .072 5 .677 .875 16,15
17 .033 .625 13,03 2 .220 .049 5 .677 .875 18,70
22.711 .500 14,45 3 .281 .812 11 .355 .750 21,25
34 .067 .250 16,72 5 .694 .909 22 .711 .500 25,50
56 .778 .750 20,23 11 .486 .341 56 .778 .750 29,75

113 .557 .500 24,99 28.378 .019 Exceso 34,00»

Articulo 69.-Cuota tributaria

Uno . El apartado 1 del articulo 22 de la Ley
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Su-
cesiones y Donaciones, quedar5 redactado de la si-
guiente forma :

«1 . La cuota tributaria por este impuesto se ob-
tendrd aplicando a la cuota integra el coeficiente
multiplicador que corresponds a los que se indican
a continuaci6n, establecidos en funci6n del patri-
monio preexistence del contribuyente y del grupo,
segdn el grado de parentesco, senalado en el ar-
ticulo 20 :

Cuando la diferencia entre la cuota tributaria ob-
tenida por la aplicaci6n del coeficiente multiplica-
dor que corresponds y la que resultarfa de aplicar
a la misma cuota integra el coeficiente multiplica-
dor inmediato inferior sea mayor que la que existe
entre e1 importe del patrimonio existente tenido
en cuenta para la liquidaci6n y el importe mfixi-
mo del tramo de patrimonio preexistente que mo-
tivaria la aplicaci6n del citado coeficiente multi-
plicador inferior, aquella se reducira en el impor-
te del exceso .»

Dos. El apartado 3 del articulo 22 de la Ley
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Su-
cesiones y Donaciones, quedara redactado de la si-
guiente forma:

Patrimonio prcexistente Grupos del articulo 20

Millones de pesetas I y Il 111 IV

De 0 a 57 . . . . . . . . . . . . . 1,0000 1,5882 2,0000
De 57 a 284 . . . . . . . . . . . . . 1,0500 1,6676 2,1000
De 284 a 567 . . . . . . . . . . . . . 1,1000 1,7471 2,2000
De mss de 567 . . . . . . . . . . . 1,2000 1,9059 2,4000

«3 . Si no fueren conocidos los causahabientes
en una sucesi6n, se aplicar5 el coeficiente estable-
cido para los colaterales de cuarto grado y extranos
cuando el patrimonio preexistence exceda de 567
millones de pesetas, sin perjuicio de la devoluci6n
que proceda una vez que aqudllos fuesen cono-
cidos.»
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SECCION TERCERA

Impuestos Locales
Articulo 70.-Impuesto sobre Bienes lnmuMles
Uno . Para el periodo impositivo de 1991 los va-

lores catastrales del Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles serSn los correspondientes al ejercicio de 1990,
incrementados de la siguiente forma :

a) A los valores catastrales de los bienes inmue-
bles de naturaleza r6stica se les aplicara un coefi-
ciente de actualizaci6n del 50 por 100 .

El incremento de los valores catrastrales de na-
turaleza r(stica previsto en el pSrrafo anterior no
tendr3 efectos respecto al limite de base imponible
de las explotaciones agrarias que condiciona la in-
clusi6n en el R6gimen Especial Agrario de la Segu-
ridad Social de los trabajadores por cuenta propia .

b) A los valores catastrales de los bienes inmue-
bles de naturaleza urbana se les aplicar5 un coefi-
ciente de actualizaci6n del 5 por 100 .

Por consiguiente, quedan revocadosy sin efecto
la totalidad de los valores catastrales fijados para
surtir efectos a partir del l de enero de 1991 y re-
sultantes de las ponencias de valores publicadas du-
rante los tres primeros trimestres de 1990, asi como
las notificaciones de los actos de fijacidn de dichos
valores que hubiesen sido practicadas .
Dos . Se autoriza al Centro de Gesti6n Catas-

tral y Cooperaci6n Tributaria a modificar las po-
nencias de valores publicadas durance los tres pri-
meros trimestres de 1990 . Estas modificaciones se
desarrollarAn, en todo caso, en el marco de to dis-
puesto en los articulos 66 y 67 de la Ley 39/1988,
de 28 de diciembre, reguladora de [as Haciendas
Locales .

Tres . Los Ayuntamientos que, en aPlicaci6n de
to dispuesto en el articulo 73 de la Ley 39/1988, hu-
bieran aprobado los tipos de gravamen a aplicar du-
rante 1991, dispondrAn de un plazo mdximo de tres
meses a contar desde la entrada en vigor de la pre-
sente Ley, para, si to estiman necesario, adoptar y
publicar nuevos acuerdos de fijaci6n del tipo Impo-
sitivo a aplicar durante 1991 con arreglo a to dis-
puesto en el citado articulo 73 .
En los Municipios en los que no se hayan reali-

zado otras revisiones o modificaciones de los valo-
res catastrales distintas de la clue se deja sin efecto
por virtud de to dispuesto en el pArrafo segundo de
la tetra b) del apartado uno de este articulo, y clue
hubiesen aprobado para 1991 tipos de gravamen re-
ducidos at amparo de to dispuesto en el citado ar-
ticulo 73.6 de la Ley 39/1988, quedarAn sin efecto
estos acuerdos de reducci6n de tipo si al finalizar el
plazo concedido en el pArrafo anterior no hubiesen
sido publicados los acuerdos de aprobaci6n de los
nuevos tipos, siendo aplicables durance 1991 los ti-
pos clue hubiesen estado en vigor durante 1990 .
Cuatro . En los casos a clue se refiere el pArrafo

primero del apartado tres anterior, los Ayuntamien-
tos clue, al amparo de to previsto en el apartado pri-
mero de la Disposici6n Transitoria Undlscima de la
Ley 39/1988, hubiesen solicitado a la Administra-
ci6n Tributaria del Estado el ejercicio por 6sta de
las competencias clue en relaci6n al Impuesto sobre
Bienes Inmuebles les atribuye el apartado segundo
del articulo 78 de la cicada Ley, en la forma y con
los requisitos regulados en el Real Decreto
831/1989, de 7 de Iulio, deberdn remitir a la mis-

ma, antes del 1 de mayo de 1991, la publicaci6n de
la aprobaci6n definitiva de las respectivas Ordenan-
zas Fiscales de fijaci6n de los nuevos tipos de gra-
vamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.
Cinco. Se anade al primer pdrrafo de la tetra c)

del articulo 64 de la Ley 39/1988, el siguiente inciso :
«Esta exenci6n se refiere a especies forestales de

crecimiento lento, cuyo principal aprovechamiento
sea la madera, y a aquella pane del monte poblada
por las mismas, siempre y cuando la densidad del
arbolado sea la propia o normal de la especie de
que se trate .»

Seis . Se anade al m1mero 2 del articulo 77 de la
cicada Ley 39/1988, el siguiente pArrafo :

«Sin perjuicio de la facultad del Centro de Ges-
ti6n Catastral y Cooperacion Tributaria de requerir
al interesado la documentaci6n que en cads caso re-
suite pertinente, las declaraciones y comunicacio-
nes a que se refiere este mimero se entender6n rea-
lizadas cuando las circunstancias o alteraciones a
que se refieren consten en documentos otorgados
por Notarios o inscritos en Registros publicos, que-
dando exento el sujeto pasivo de las obligaciones
de declaraci6n y comunicaci6n antes mencionadas.»

Articulo 71 .-Licencias jrscales
A partir del 1 de enero de 1991 se elevan en un

7 por 100 las cuotas de las Licencias Fiscales de Ac-
tividades Comerciales e Industriales y de Profesio-
nales y de Artistas, vigentes en 31 de diciembre
de 1990 .
La cuota minima de la Licencia Fiscal de Activi-

dades Comerciales e Industriales ser5 para 1991 de
5.050 pesetas .
La cuota minima de la Licencia Fiscal de Activi-

dades Profesionales y de Artistas sera para 1991 de
8.418 pesetas .

Articulo 72.-/mpuesto Municipal sobre la Radi-
caci6n
A partir de 1 de enero de 1991, y a efectos del

Impuesto Municipal sobre la Radicaci6n, se modi-
fica la escala de coeficientes correctores en funci6n
de las nuevas cuotas de las Licencias Fiscales de Ac-
tividades Comerciales e Industriales y de Profesio-
nes y de Artistas, resultantes del incremento del 7
por 100 clue se establece en la presente Ley .

CAPITULO 11

Impuestos indirectos

SECCION PRIMERA

Impuestos sobre transmisiones patrimoniales
y activos juridicos documentados

Articulo 73.-Transmisionesyrehabilitaciones de ti-
tulos y grandezas
A partir de 1 de enero de 1991, la escala adjunta

a clue hate referencia el pIrrafo primero del artfcu-
lo 46 del Texto Refundido de la Ley del Impuesto
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos luridi-
cos Documentados, aprobado por el Real Decreto
Legislativo 3050/1980, de 30 de diciembre, ser5 la
siguiente :
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' Rehabilitaciones
Transmisiones Transmisiones y reconocimientos

Escala
directas transversales do titulos
- - extranjcros

Pesetas Pesetas -
Pesetas

1 . Por cada titulo con grandeza . . . . . . . . . . . 265.650 664.125 1 .593 .900
2 . Por cads grandeza sin titulo . . . . . . . . . . . . 189 .750 474.375 1 .138 .500
3 . Por cada titulo sin grandeza . . . . . . . . . . . . 75 .900 189 .750 455 .400

SECCION SEGUNDA

Impuestos sobre el Valor Afiadido

Articulo 74.-/mpuesto sobre el Valor Anadido

Con efectos a partir del dia 1 de enero de 1991,
se da nueva redacci6n a los siguientes preceptor de
la Ley 30/1985, de 2 de agosto, del Impuesto sobre
el Valor Anadido.

Primero . Articulo 59, mimero Dos, aparta-
do 1 .°:

<,Los adquiridos a otros sujetos pasivos del Im-
puesto, salvo los casos en que las entregas en cuya
virtud se efectu6 dicha adquisici6n no hubiesen es-
tado exentas del Impuesto o, en su caso, hubiesen
tributado tambien con sujeci6n a las reglas estable-
cidas en este capitulo Ill .>,
Segundo . Articulo 59, n6mero Tres, ultimo

pArrafo :
«En ningun caso, la base imponible a que se re-

fiere el parrafo anterior podra ser inferior al 20 por
100 de la contraprestaci6n de la transmisi6n deter-
minada segdn to establecido en los articulos 17 y 18
de esta Ley . No obstante,tratAndose de vehiculos
autom6viles de turismo usados, dicho porcentaje
sera del 10 por 100.»

Tercero . Articulo 28, numero 2, apartado 2 .° :
,<Los servicios de hosteleria y acampamento, los

de restaurante y, en general, el suministro de comi-
das o bebidas para consumir en el acto, incluso si
se confeccionan previo encargo del destinatario .

Se exceptfan de to dispuesto en el parrafo an-
terior :

a) Los servicios prestados por hoteles de cinco
estrellas .

b) Los servicios prestados por restaurantes de
tres, cuatro y cinco tenedores .

c) Los servicios mixtos de hosteleria, espec-
taculos, discotecas, salas de fiestas, barbacoas y
otros anAlogos .»

Cuarto . Articulo 29, n(imero 1, apartado 2.° y
3 .° :

2 .° Embarcaciones y buques de recreo o de de-
portes n6uticos que tengan mar de nueve metros de
eslora en cubierta, excepto :

a) Las embarcaciones olimpicas que, por su
configuraci6n, solamente puedan ser accionadas a
remo .

b) El arrendamiento de los buques de recreo o
de deportes nauticos cuya eslora en cubierta no ex-
ceda de 15 metros, prestados por empresas dedica-
das habitual y exclusivamente a la realizaci6n de di-
chas actividades.

La excepci6n de esta letra b) quedara condicio-
nada a las limitaciones y al cumplimiento de los re-
quisitos establecidos para el alquiler de vehiculos
de turismo.

3.° Aviones, avionetas y demAs aeronaves, pro-
vistas de motor mecanico, excepto:

a) Las acronaves que, por sus caracteristicas
tecnicas, s61o puedan destinarse a trabajos agrico-
las o forestales o al traslado de enfermos o heridos .

b) Las aeronaves cuyo peso mAximo al despe-
gue no exceda de 1 .550 kilogramos, segun certifica-
do expedido por la Direcci6n General de Aviaci6n
Civil.

c) Las adquiridas por Escuelas reconocidas ofi-
cialmente por la Direcci6n General de Aviaci6n Ci-
vil y destinadas exclusivamente a la educaci6n y for-
maci6n aeronautica de pilotos o a su reciclaje
profesional .

d) Las adquiridas por el Estado, Comunidades
Aut6nomas, Corporaciones Locales o por Empre-
sas u Organismos publicos .

e) Las adquiridas por Empresas de navegaci6n
aerea, incluso en virtud de contratos de arrenda-
miento financiero .

f) Las adquiridas por Empresas para ser cedi-
das en arrendamiento financiero exclusivamente a
Empresas de navegaci6n adrea .»

Quinto . Articulo 28, n6mero 1, apartado 9.° :

-Los vehiculos destinados a ser utilizados como
autotaxis o autoturismos especiales para el trans-
porte de personas minusvalidas en silla de ruedas,
bien directamente o previa su adaptaci6n .
La aplicaci6n del tipo impositivo reducido reque-

rir5 el previo reconocimiento de derecho del adqui-
rente que debera justificar el destino del vehiculo .»

Sexto . Articulo 28, ndmero 2, apartado 10 .° :
« Las operaciones de adaptaci6n de los vehfculos

a los que se refiere el articulo 28, nfmero 1, apar-
tado 9 .°, para ser utilizados como autotaxis o auto-
turismos especiales para el transporte de personas
minusvAlidas en sills de ruedas .»

Stsptimo . Articulo 28, numero 1, apartado 4 .°:
«Los libros, revistas y peri6dicos, asi como los

elementos complementarios que se entreguen con-
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juntamente con aqudllos mediante precio unitario .
A estos efectos tendrAn exclusivamente la conside-
raci6n de elementos complementarios las cintas
magnetof6nicas, discos videocasetes y otros sopor-
tes sonoros o videomagndticos similares cuyo coste
de adquisici6n no supere el 50 por 100 del precio
unitario de venta al publico.»

Arlieulo 75.-Vehiculos de Minusvdlidos

El ultimo pSrrafo del articulo 29, m1mero 1,
apartado 1 .°, g), de la Ley 30/1985, de 2 de agosto,
del Impuesto sobre el Valor Anadido, quedar5 re-
dactado de la siguiente manera :

«La aplicaci6n del tipo impositivo general reque-
rir5 el previo reconocimiento del derecho del ad-
quiriente en la forma determinada reglamentaria-
mente, previa certificaci6n de la invalidez por el
Instituto National de Servicios Sociales o de las en-
tidades gestoras correspond ientes de las Comunida-
des Aut6nomas que tengan transferida su gesti6n .»

SECCION TERCERA

Impuestos Especiales

Articulo 76.-Tipos impositivos de los /mpuestos
Especiales

Durance el ano 1991, los tipos de los Impuestos
Especiales serAn los vigentes desde el 10 de julio de
1990, con las modificaciones siguientes :
Impuesto sobre Hidrocarburos :
Epigrafe 2 .1 .3 : 48,50 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .1 .5 : 43,50 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .3 .1 : 32,30 pesetas por litro .
Epigrafe 2 .3 .3 : 32,30 pesetas por htro .

CAPITULO III
Otros tributos

Articulo 77.-Tasas

Uno . Se elevan para 1991 los tipos de cuantia
fija de las Tasas de la Hacienda estatal hasta la can-
tidad que resulte de la aplicaci6n del coeficiente
1,05 a la cuantia exigible en 1990, teniendo en cuen-
ta to dispuesto en el mimero uno del articulo 38 de
la Ley 5/1990, de 29 de junio, sobre medidas en ma-
teria presupuestaria, financiera y tributaria .
Se except6an de esta elevaci6n las tasas que hu-

biesen sido objeto de actualizaci6n especifica por
normas dictadas en 1990 .
Se consideran como tipos fijos aquellos que no

se determinan por un porcentaje de la base o 6sta
no se valore en unidades monetarias .
Dos . Se prorroga para 1991 el valor de unidad

de reserva redioelk-ctrica fijado por el apartado cua-
tro del articulo 104 de la Ley 37/1988, de 28 de di-
ciembre, de Presupuestos Generales del Estado
para 1989, a efectos de la determinaci6n del impor-
te del canon que grava la reserva del dominio p6-
blico radioeldctfico en favor de personas o Entida-
des distintas de las Admini straciones Publicas .

Se consideran servicios de naturaleza publica los
destinados a la prestaci6n de servicios de telecomu-
nicaci6n finales, portadores o de difusi6n .
Tres . A partir del 1 de enero de 1991, los mi-

meros 1 y 2 del apartado 5 .° del articulo 3 .° del
Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de febrero, por el
que se regulan los aspectos penales, administrativos
y fiscales de los juegos de suerte, envite o azar y
apuestas, quedarSn redactados como siguen :

«Articulo 3 .°, 5 .°, mimeros 1 y 2, devengo .
1 . La tasa se devengar5 con car5cter general

por la autorizaci6n y, en su defecto, organizaci6n o
celebraci6n deljuego .
2. TratAndose de mAquinas o aparatos autom5-

ticos aptos para la realizaci6n de juegos de azar, la
tasa ser6 exigible por anos naturales, devengSndo-
se en 1 de enero de cada ano en cuanto a los auto-
rizados en anos anteriores . En el primer ano, el de-
vengo coincidir5 con la autorizaci6n, abonandose
en su entera cuantia segdn los importes fijados en
el apartado 4.° anterior, salvo que aqu611a se otor-
gue despu6s del I de julio, en cuyo caso por ese
ano se abonar5 solamente el 50 por 100 de la tasa .

El ingreso de la tasa se realizar5 en pagos frac-
cionados trimestrales iguales, que se efectuar6n en-
tre los dias 1 y 20 de los meses de enero, abril, ju-
lio y octubre.
No obstante, en el primer ano de autorizaci6n,

el pago de Ins trimestres ya vencidos o corrientes
deberd hacerse en el momento de la autorizaci6n,
abondndose los restantes de la misma forma esta-
blecida en el p6rrafo anterior .),

Articulo 78.-Derechos menores: Derechos de al-
macenaje

Se modifica la tarifa de los derechos de almace-
naje recogida en el articulo 109 de las Ordenanzas
Generales de la Renta de Aduanas, que quedar5 es-
tablecida como sigue :

1 . Comercio de importaci6n en sus distintos re-
gimenes y trAnsito de entrada :

A) Tr6fico terrestre y maritimo :
a) Mercancias (por cada 100 kilogramos de

peso bruto o fracci6n) :
Por la primera decena o fracci6n : 35 pesetas .
Por la segunda decena o fracci6n : 95 pesetas .
Por la tercera decena o fracci6n : 200 pesetas .
Por cada decena mis o fracci6n : 375 pesetas .
b) Equipajes (por cada 100 kilogramos de peso

bruto o fracci6n) :
Por cada una de las tres primeras decenas o frac-

ci6n : 35 pesetas .
Por cada decena mAs o fracci6n : 95 pesetas .
c) Vehiculos (vacios o cargados) :
Primeras veinticuatro horas : Libre .
De veinticuatro a cuarenta y ocho horas o frac-

ci6n : 2 .000 pesetas .
De cuarenta y ocho a setenta y dos horas o frac-

ci6n : 3 .500 pesetas .
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Cada veinticuatro horas siguientes o fracci6n :
4.500 pesetas.

B) TrAfico adreo :
Mercancias y equipajes (por cada 100 kilogramos

de peso bruto o fracci6n) :
Por la primera decena o fracci6n : 80 pesetas .
Por la segunda decena o fracci6n : 180 pesetas .
Por la tercera decena o fracci6n : 250 pesetas .
Por cada decena mfis o fracci6n : 320 pesetas .
2 . Comercio de exportaci6n en sus distintos re-

gimenes y Iransito de salida :
Toda clase de trafico . Se aplicarAn las tarifas del

apartado 1, A), reducidas en un 50 por 100 .
La tarifa prevista en el apartado 1, A), c), no

ser5 de aplicaci6n en los recintos yuxtapuestos de
carretera .

CAPITULO IV
Disposiciones en materia de Inspecci6n, Gestibn

v Recaudaci6n Tributaria

Articulo 79.-Tasaci6n pericial contradictoria

El articulo 52 do la Ley 230/1963, de 28 de di-
ciembre, General Tributaria, quedara redactado de
la siguiente forma :

«1 . El valor de las rental, productos, bienes y
demas elementos del hecho imponible podran com-
probarse por la Administraci6n con arreglo a los si-
guientes medios :

a) Capitalizaci6n o imputaci6n de rendimientos
al porcentaje que la Ley de cada tributo se6ale o es-
timaci6n por los valores que figuren en los registros
oficiales de carActer fiscal .

b) Precios medios en el mercado .
c) Cotizaciones en mercados nacionales y ex-

tranjeros .
d) Dictamen de Peritos de la Administraci6n .
e) Tasaci6n pericial contradictoria .
f) Cualesquiera otros medios que especifica-

mente se determinen en la Ley de cada tributo .
2 . El sujeto pasivo podra, en todo caso, promo-

ver la tasaci6n pericial contradictoria, en correcci6n
de los demas procedimientos de comprobaci6n fis-
cal de valores senalados en el numero anterior, den-
tro del plazo de primera reclamaci6n que proceda
contra la liquidaci6n efectuada sobre la base de los
valores comprobados administrativamente o, cuan-
do asf estuviera previsto, contra el acto de compro-
baci6n de valores debidamente notificado .
Acordada la prActica de la tasaci6n pericial con-

tradictoria en los t6rminos que reglamentariamente
se determinen, si existiera disconformidad de los
Peritos sobre el valor de los bienes o derechos y la
tasaci6n practicada por el de la Administraci6n no
excede en mss del 10 por 100 y no es superior en
20 millones de pesetas a la hecha por el del sujeto
pasivo, esta ultima servir3 de base para la li-
quidaci6n.

Si la tasaci6n hecha por el Partido de la Admi-
nistraci6n excede de los limites indicados, deberS

designarse un Perito tercero. A cal efecto, el Dele-
gado de Hacienda u 6rgano equivalence de la Co-
munidad Aut6noma interesard en el mes de enero
de cads ano de los distintos Colegios Profesionales
y Asociaciones o Corporaciones Profesionales legal-
mente reconocidas, el envio de una lista de colegia-
dos o asociados dispuestos a actuar como Peritos
terceros . Elegido uno por sorteo p6blico de cada lis-
ta, las designaciones se efectuaran a partir del mis-
mo, por orden correlativo,teniendo en cuenta la
naturaleza de los bienes o derechos a valorar y, sal-
vo renuncia, a aceptar el nombramiento por causa
justificada .

Cuando no exista Colegio Profesional competen-
te porla naturaleza de los bienes o derechos a va-
lorar o profesionales dispuestos a actuar como Pe-
ritos terceros, se interesara del Banco de Espana la
designaci6n de una sociedad de tasaci6n inscrita en
el correspondiente registro official .

El Perito de la Administraci6n percibira ]as re-
tribuciones a que tenga derecho conforme a la le-
gislaci6n vigente. Los honorarios del Perito del su-
jeto pasivo serdn satisfechos por este . Cuando la ta-
saci6n practicada por el tercer Perito fuese superior
en un 20 por 100 al valor declarado, todos los gas-
tos de la pericia serSn abonados por el sujeto pasi-
vo y, por el contrario, caso de ser inferior, serAn de
cuenta de la Administraci6n y, en este caso, el su-
jeto pasivo tendra derecho a ser reintegrado de los
gastos ocasionados por cl dep6sito .

El Perito tercero podra exigir que, previamente
al desempeno de su cometido, se haga provisi6n del
importe de sus honorarios, to que se realizara me-
diante dep6sito en el Banco de Espa6a, en el plazo
de diez dias . La falta de dep6sito por cualquicra de
las partes supondr5 la aceptaci6n de la valoraci6n
realizada por el Perito de la otra, cualquiera que
fuera la diferencia entre ambas valoraciones .

Entregada en la Delegaci6n de Hacienda u 6rga-
no equivalente de la Comunidad Aut6noma la va-
loraci6n por el tercer Perito, se comunicara al inte-
resado y, al mismo tiempo, se le concedera un pla-
zo de quince dias para justificar el pago de los ho-
norarios a su cargo . En su caso, se autorizara la dis-
posici6n de la provisi6n de honorarios depositados
en el Banco de Esparia .

3 . Las normas de cada tributo reglamentardn la
aplicaci6n de los medios de comprobaci6n senala-
dos en el apartado 1 de este articulo .»

TITULO VII

De los Entes Territoriales

CAPITULO PRIMERO
Corporaciones Locales

Articulo 80.-Porcentaje de participaci6n de los Mu-
nicipios en. los tributos del Estado

De acuerdo con to previsto en el 61timo piirrafo
del articulo 112 de la Ley 39/1988, de 28 de diciem-
bre, reguladora de las Haciendas Locales, se fija en
el 3,4922065 por 100 el porcentaje de participaci6n
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definitiva de Ins Municipios en Ins tributos del Es-
tado, para el quinquenio 1989-1993 .

Articulo 81.-Participaci6n de los Municipios en los
tributos del Estado para el ejercicio de 1991

Uno. El cr6dito presupuestario destinado a la
financiaci6n de los Municipios, correspondiente al
95 por 100 de entregas a cuenta del ano 1991, que
resulta de aplicar el porcentaje de participaci6n en
los tributos del Estado para el quinquenio
1989-1993 a las respectivas previsiones presupues-
tarias, es el que se incluye en la Secci6n 32, -Di-
recci6n General de Coordinaci6n con las Hacien-
das Territoriales» - <Participaci6n de los Munici-
pios en los tributos del Estado para 1990>~ Pro-
grama 912-A, por importe de 479.876,8 millones de
pesetas, que se distribuirA conforme a los criterion
establecidos en el articulo 84 .

Dos. Liquidados los Presupuestos Generates
del Estado para 1991, se proceder5 a efectuar la li-
quidaci6n definitiva de la participaci6n de los Mu-
nicipios en los tributos del Estado para 1991, con-
forme a to dispuesto en los articulos 113 y 114 y Dis-
posici6n Adicional Duodecima de la Ley Regula-
dora de ]as Haciendas Locales.

Tres . El importe resultante en dicha liquidaci6n
definitiva se distribuir5 entre los Municipios del
modo siguiente :

Primero . A Madrid y Barcelona se les atribuir5
respectivamente la cantidad que resulte de dar apli-
caci6n a to preceptuado en el p6rrafo A) del ntime-
ro 1 del articulo 115 de la Ley 39/1988, de 28 de di-
ciembre, Reguladora de las Haciendas Locales .

Segundo . Igualmente, a los Municipios integra-
dos en el Area Metropolitana de Madrid, excepto
el de Madrid, y a Ins que han venido integrando,
hasta su extinci6n, la Corporaci6n Metropolitana de
Barcelona para obras y servicios comunes de car5c-
ter metropolitano, se les atribuirAn respectivamen-
te de acuerdo con to previsto en la Disposici6n Adi-
cional Decimotercera de la Ley Reguladora de las
Haciendas Locales, en concepto de asignaci6n com-
pensatoria de la diferencia entre la suma total de
cantidades que correspondan a los Municipios inte-
grados en aqu6llas con arreglo a los criterion esta-
blecidos en la letra b), 1, del apartado tercero si-
guiente y la suma de las que corresponderian en
caso de aplicar a cada Municipio el coeficiente
correspondiente a la poblaci6n total de cada una de
aquellas Entidades, unas dotaciones compensato-
rias que se calcularSn siguiendo el mismo procedi-
miento establecido en el precepto citado en el
pArrafo precedence para calcular la participaci6n de
los Municipios de Madrid y Barcelona .
Dichas dotaciones compensatorias se distribuir6n

entre los Municipios respectivos en funci6n del nfi-
mero de habitantes de derecho de cada Municipio,
segun el Padr6n Municipal correspondiente a 1986,
ponderado por los siguientes coeficientes multipli-
cadores, segun estratos de poblaci6n :

Numero de habitantes Coeficiente

De mss de 700.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,85
De 500.001 a 700.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,85
De 100 .001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,50
De 20.001 a 100.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
De 5.001 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,15
Que no exceda de 5 . 000 . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

Tercero. La cantidad restante se distribuir5 en-
tre todos los Ayuntamientos, excluidos Madrid y
Barcelona, en la forma siguiente:

a) Cada Ayuntamiento percibir5 una cantidad
igual a la garantizada como participaci6n minima
en 1990, incluido el aumento derivado de la aplica-
ci6n del Real Decreto-ley 1/1990, de 2 de febrero,
incrementada en un 5 por 100, si bien dentro del
concepto de participaci6n minima garantizada no se
comprenderAn las dotaciones compensatorias a fa-
vor de los Municipios integrados en el Area Metro-
politana de Madrid y en la extinta Corporaci6n Me-
tropolitana de Barcelona .

b) El resto se distribuir5 proporcionalmente a
las diferencias positivas entre la cantidad que cada
Ayuntamiento obtendria de un reparto en funci6n
de [as variables y porcentajes que a continuaci6n se
mencionanan, y la cantidad prevista en la letra a)
anterior .
Las variables y porcentajes a aplicar son los

siguientes :
1 . El 70 por 100 en funci6n del mimero de ha-

bitantes de derecho de cada Municipio, segfn el Pa-
dr6n Municipal correspondiente al ejercicio de
1986, ponderado por los siguientes coeficientes mul-
tiplicadores, segun estratos de poblaci6n :

Grupo Numero de habitantes Cocficientc

1 De mss de 700 .000 . . . . . . . . 2,85
2 De 500.001 a 700 .000 . . . . . 1,85
3 De 100 .001 a 500 .000 . . . . . 1,50
4 De 20.001 a 100 .000 . . . . . 1,30
5 De 5.001 a 20.000 . . . . . 1,15
6 Que no exceda de 5.000 . 1,00

2 . El 25 por 100 en funci6n del mimero de ha-
bitantes de derecho de coda Municipio, ponderado
por su esfuerzo fiscal medio en el ejercicio de 1989 .
A estos efectos se considera esfuerzo fiscal mu-

nicipal el resultante de la aplicaci6n de la f6rmula
siguiente :

Efm = r O'8 x ROO +0,2 x
Tm x Bum \ x PM

Rpm Tmn x Hun J Pn

RcO : Recaudaci6n Iiquida obtenida por [as Con-
tribuciones Territoriales Rdsticas y Pecuaria y Ur-
bana, las Licencias Fiscales de Actividades Comer-
ciales e Industriales y de Actividades Profesionales
y de Artistas, Impuesto sobre Circulaci6n de Ve-
hiculos e Impuesto sobre Incremento del Valor de
los Terrenos .
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Rpm : Recaudaci6n que se habria obtenido de ha-
berse aplicado los tipos, tarifas, indices o m6dulos
mAximos legalmente autorizados .
Tm : Tipo medio del Impuesto sobre la Renta de

las Personas Fisicas para la Entidad correspon-
diente .
Tmn: Tipo medio del Impucsto sobre la Renta

de las Personas Fisicas en los Territorios de R6gi-
men Comun.
Bum: Base imponible media pot habitante do la

Contribuci6n Territorial Urbana .
Bun: Base imponible media pot habitante de la

Contribuci6n Territorial Urbana en los Municipios
de los Territorios de Regimen Comun .
Pm : Poblaci6n de derecho del Municipio.
Pn : Poblaci6n de derecho del Estado .

3. El 5 pot 100 restante, en funci6n del nume-
ro de unidades escolares de Educaci6n General B5-
sica, Preescolar y Especial existentes en Centros pu-
blicos en que los inmuebles pertenezcan a los Ayun-
tamientos, o en atenci6n a los gascos de conserva-
ci6n y mantenimiento que deben correr a cargo de
los Ayuntamicntos. A cal fin se tomaran cn consi-
deraci6n ]as unidades escolares en funcionamiento
al final del afio 1989 .

Cuarto . La participaci6n de los Municipios del
Pais Vasco en los tributos del Estado no concerta-
dos se regir5 pot to dispuesto en el articulo 46 de
la Ley 12/1981, de 13 de mayo, del Concierto
Econ6mico.
Cinco . Los Municipios de las Islas Canarias

participardn en los tributos del Estado de confor-
midad con to establecido en el articulo 28 de la
Ley 30/1972, de 22 de julio, sobre Regimen Fiscal
de Canarias .
A cal efecto, el porcentaje de participaci6n en el

capitulo 11 de los tributos del Estado no suscepti-
bles de cesi6n a las Comunidades Aut6nomas para
1991 no ser5 inferior al 31 pot 100 .

Seis . La participaci6n de los Municipios de Na-
varra se fijar5 en el marco del Convenio Eco-
n6mico .

Artlculo 82.-Porcentaje de participaci6n de las Pro-
vincias, Comunidades Autdnomas Uniprovinciales
no insulates, e Islas en los tributos del Estado
De acuerdo con to previsto en el articulo 125 y

en el ndmero 2 del articulo 112 de la Ley 39/1988,
el porcentaje de participaci6n de las Provincias, Co-
munidades Aut6nomas Uniprovinciales no insula-
res e Islas en los tributos del Estado para el quin-
quenio 1989-1993, se fija en el 2,2582398 pot 100 .

Articulo 83.-Participaci6n de las Provincias, Co-
munidades Autdnornas Uniprovinciales no insulares
e Islas, en los tributos del Estado para el ejercicio
1991

Uno . Para el mantenimiento de los Centros Sa-
nitarios de cardcter no psiquidtrico de [as Diputa-
ciones, Consejos Insulates y Cabildos se asigna el
importe de 62 .267,4 millones de pesetas al fondo de
aportaci6n a la asistencia sanitaria comun de 1991,
cuya dotaciOn habr6 de realizarse con cargo a los

crdditos presupuestarios destinados a financiar glo-
balmente la participaci6n de las Provincias, Comu-
nidades Aut6nomas Uniprovinciales no insulates,
Islas y ciudades de Ceuta y Melilla en los tributos
del Estado .

La indicada cantidad se repartird, en cualquier
caso, proporcionalmente a ]as aportaciones efectua-
das a dicho fin pot las cicadas Entidades en el cjer-
cicio de 1988, debidamente auditadas, expidibndo-
se las oportunas brdenes de pago contra los crddi-
tos anteriormente citados .

Cuando la gesti6n econ6mica y financiera de los
centros hospitalarios, en los t6rminos previstos en
la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad,
se transfiera al Instituto Nacional de la Salud o a
las correspondientes Comunidades Aut6nomas, se
procedera en la misma medida a transferir el citado
fondo.
Dos. El crbdito presupuestario destinado a la fi-

nanciaci6n de las Provincias, Comunidades Aut6-
nomas Uniprovinciales no insulates e Islas, corres-
pondiente al 95 pot 100 de entregas a cuenta del
ano 1991, que resulta de aplicar el porcentaje de
participaci6n en los tributos del Estado fijado en
parrafo primcro del articulo anterior a las rcspecti-
vas previsiones presupuestarias, es el que se inclu-
ye en la Secci6n 32, «Direcci6n General de Coor-
dinaci6n con las Haciendas Tcrritoriales» -<Parti-
cipaci6n de las Provincias, Comunidades Aut6no-
mas Uniprovinciales no insulates e Islas, en los tri-
butos del Estado para 1991>- Programa 912-A,
pot importe de 310.311,6 millones de pesetas, de
los que 26.598,2 millones de pesetas corresponden
a la participaci6n ordinaria y 283.713,4 millones do
pesetas equivelen a la participaci6n pot compensa-
ci6n extraordinaria pot la supresi6n de canon sobre
producci6n de energia el6ctrica y de los recargos
provinciales en el Impuesto sobre el Trafico de ]as
Empresas e Impuestos Especiales de Fabricaci6n,
como consecuencia de la implantaci6n del Impues-
to sobre el Valor Anadido . Dicho credito se distri-
buira conforme a los criterion establecidos en el
articulo 84 .

Tres . Liquidados los Presupuestos Generales
del Estado para 1991, se procedera a efectuar la li-
quidaci6n definitiva pot la participaci6n de las Pro-
vincias, Comunidades Aut6nomas Uniprovinciales
no insulares e Islas, en los tributos del Estado para
1991, conforme a to dispuesto en el articulo 125 y
Disposici6n Adicional Unddcima de la Ley Regula-
dora de las Haciendas Locales.

Cuatro . El importe resultante de la liquidaci6n
definitiva de la participaci6n de las Provincias, Co-
munidades Aut6nomas Uniprovinciales no insula-
res e Islas, en los tributos del Estado para 1991 re-
sultante de la aplicaci6n del porcentaje fijado para
el presente ejercicio se distribuira, una vez deduci-
da la cantidad correspondiente a la asignaci6n para
el fondo de aportaci6n a la asistencia sanitaria co-
mun fijado en el apartado uno del presente articu-
lo, para financiar en su conjunto las demas activi-
dades y servicios a cargo de las correspondientes
Entidades, en concepto de financiaci6n incondicio-
nada y conforme a los siguientes criterion :
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Primero. Cada Entidad percibirfi una cantidad
igual a la garantizada como participaci6n minima
de 1990, incluido el aumento derivado de la aplica-
ci6n del Real Decreto-ley 1/1990, de 2 de febrero,
incrementada en un 5 por 100, sin que en ning6n
caso el importe total liquidado a cada Diputaci6n
de Territorio Comun yComunidad Aut6noma Uni-
provincial no insular, pueda ser inferior a 2.100 mi-
Ilones de pesetas.
A efectos del c6mputo determinado en el p5rra-

fo precedence, no se tomarS en consideraci6n la
cantidad asignada en concepto de aportaci6n sani-
taria comun .
Segundo. El resto se distribuir5 proporcional-

mente a [as diferencias positivas entre la cantidad
que cada Entidad obtendria de distribuirse la cifra
resultante de la cantidad que cada Entidad obten-
dria de distribuirse la cifra resultante de la aplica-
ci6n de las reglas contenidas en el pSrrafo inicial de
este apartado cuatro en funci6n de las variables y
porcentajes que a continuaci6n se mencionan y la
cantidad prevista en el punto primero anterior .
A estos efectos, las variables y porcentajes a apli-

car seran los siguientes :
- El 70 por 100, en funci6n do la poblaci6n pro-

vincial de derecho, segun el ultimo censo vigente .
- El 12,5 por 100, en funci6n de la superficie

provincial .
- El 10 por 100, en funci6n de la poblaci6n pro-

vincial de derecho de los Municipios de menos de
20.000 habitantes .
- El 5 por 100, en funci6n de la inversa de la

relaci6n entre el valor a6adido bruto provincial y la
poblaci6n de derecho, utilizAndose para aqu61 ]as ci-
fras del ultimo ano conocido .
- El 2,5 pot 100, en funci6n de la potencia ins-

talada para la producci6n de energia eldctrica .

Tercero . Ninguna Diputaci6n, Comunidad Au-
t6noma Uniprovincial no insular, Cabildo o Conse-
jo Insular podr3 percibir una financiaci6n para 1991
superior en un 12 pot 100 a la recibida en 1990 .
Cinco. La participaci6n de los Territorios His-

t6ricos del Pals Vasco y Navarra se calcular5 tenien-
do en cuenta to previsto en el Convenio Econ6mi-
co, en el caso de Navarra, y en el Concierto Eco-
n6mico con el Pais Vasco, y afectar5 exclusivamen-
te a la participaci6n ordinaria calculada en propor-
ci6n a las cuotas fijadas en la Disposici6n Adicio-
nal Unddcima de la Ley 39/1988, de 28 de diciem-
bre, Reguladora de las Haciendas Locales, sobre la
financiaci6n inicial definitiva del quinquenio
1989-1993.

Seis . Las Islas, en el caso de Canarias, y las ciu-
dades de Ceuta y Melilla participar6n en la propor-
ci6n en que to hicieron en e1 ano de 1990 .

Para el ejercicio de 1991 y con destino a finan-
ciar las consecuencias que a [as Corporaciones Lo-
cales canarias puedan resultarles de la entrada en vi-
gor del nuevo r6gimen econ6mico fiscal para las Is-
las Canarias y de su aplicaci6n inicial, se establece
un crrsdito de 3.000 millones de pesetas, que se de-
clara ampliable hasta la cuantia necesaria para ha-
cer efectiva la cicada financiaci6n de referencia .

Las cantidades que por este concepto perciban
los Cabildos Insulares no serSn computables a efec-
tos del Iimite previsto en el punto tercero del apar-
tado cuarto de este mismo articulo .

Siete . Para el ejercicio de 1991 y con destino a
complementar la aportaci6n a la asistencia sanita-
ria prestada en concurrencia con la Seguridad So-
cial, se concede una subvenci6n de 500 millones de
pesetas a los Cabildos Insulares canarios . El repar-
to de la subvenci6n se efectuar5 de forma propor-
cional a las mencionadas aportaciones de cada Ca-
bildo, debidamente auditadas, en el ano 1988 .
La subvenci6n sera percibida por el 6rgano pu-

blico responsable del equilibrio financiero en la
prestaci6n del servicio .

Articulo 84.-Entregas a cuenta y liquidacidn deft-
nitiva de las participaciones a favor de las Corpora-
ciones Locales

Uno. Las entregas a cuenta de las participacio-
nes en los tributos del Estado para el ejercicio de
1991 a que se refieren los articulos anteriores seran
abonadas a los Ayuntamientos mediante pagos tri-
mestrales equivalentes a la cuarta parte del respec-
tivo cr6dito, y ]as cuotas se determinar5n con los
mismos criterion aplicables a la liquidaci6n definiti-
va .del ano.
Dos. Las entregas a cuenta de [as participacio-

nes en los tributos del Estado para el ejercicio de
1991 serAn abonadas a las Diputaciones Provincia-
les, Comunidades Aut6nomas Uniprovinciales no
insulates, Cabildos y Consejos Insulares mediante
pagos mensuales pot dozavas partes del respectivo
cr6dito, canto en concepto de asignaci6n con cargo
al fondo de asistencia sanitaria como de financia-
ci6n incondicionada, y las respectivas cuotas se de-
terminar5n con id6nticos criterion a los aplicables a
la liquidaci6n definitiva del ano.
No obstante, para determinar ]as entregas a

cuenta a favor de los Cabildos Insulares canarios y
las Diputaciones Forales del Pais Vasco y Navarra,
se utilizar6n provisionalmente las cifras de recauda-
ci6n correspondientes al ejercicio de 1989, proce-
diendo, en su caso, a regularizar las entregas a cuen-
ta realizadas una vez que se conozcan los datos de
liquidaci6n definitiva del Presupuesto del Estado
del ano 1990 .

Artfculo 85.-Subvenciones a las Entidades Locales
pot servicios de transporle colectivo urbano

Para dar cumplimiento a to previsto en la Dispo-
sici6n Adicional Decimoquinta de la Ley Regula-
dora de ]as Haciendas Locales se fija inicialmente
en 5.250 millones de pesetas el crddito destinado a
subvencionar el servicio de transporte colectivo ur-
bano prestado pot Corporaciones Locales de m6s
de 50.000 habitantes no incluidas en el Area Me-
tropolitana de Madrid o en la extinguida Corpora-
ci6n Metropolitana de Barcelona, cualquiera que
sea su modalidad y forma de gesti6n . Dicho cr6dito
se distribuir5 en funci6n del mimero de usuarios del
mismo, medido en tdrminos de viajeros pot kil6me-
tro, dentro de su 5mbito territorial, o de los obje-
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tivos que se acuerden para la coordinaci6n de los
distintos modos de transporte .

Las subvenciones estarSn condicionadas a finan-
ciar la prestaci6n de este servicio y para aquellos
Ayuntamientos a los que sea de aplicaci6n to esta-
blecido en los apartados 4 y 6 del articulo 81, la sub-
venci6n que les corresponds se corregir5 en la mis-
ma proporci6n aplicable a su participaci6n en tri-
butos del Estado .

Articulo 86.-Compensaci6n de los beneficios fisca-
les concedidos a /as personas fisicas o juridical en
los tributos locales, como consecuencia de inunda-
ciones y otras catbstrofes

Para dar cumplimiento a to previsto en el articu-
lo 9 de la Ley Reguladora de las Haciendas Loca-
les, se dota en la Secci6n 32 del vigente Presupues-
to de Gastos del Estado un credito con la finalidad
de compensar los beneficios fiscales en tributos lo-
cales de exacci6n obligatoria que se puedan conce-
der por el Estado con el fin de paliar los danos cau-
sados por Iluvias torrenciales y otros eventos decla-
rados catastr6ficos .

El mencionado crddito tendr5 la consideraci6n de
ampliable de acuerdo con to previsto en el articu-
lo 68 del texto refundido de la Ley General Presu-
puestaria, en funci6n del cumplimiento de las obli-
gaciones que se puedan generar a to largo del ejer-
cicio econbmico en virtud de norma con rango for-
mal de Ley, y de las procedentes de ejercicios an-
teriores no prescritas y que carezcan de dotaci6n
suficiente .

Articulo 87.-Otras subvenciones a las Entidades
Locales

Uno . Con cargo a los creditos de la Sec-
ci6n 32 .°, Programa 912C, se haran efectivas [as si-
guientes ayudas y compensaciones :

a) Una cantidad equivalente al importe neto de
[as cuotas del actual Impuesto de Vehiculo de Trac-
ci6n MecAnica objeto de condonaci6n en el ano
1991, como consecuencia de la aplicaci6n de los be-
neficios fiscales establecidos en el vigente Convenio
de Cooperaci6n para la Defensa con los Estados
Unidos, de fecha I de diciembre de 1988, a favor
de los municipios afectados .

b) Una cantidad equivalence a la recaudaci6n li-
quida obtenida en el atio 1989 en los distintos mu-
nicipios afectados pot la supresi6n de la imposici6n
fiscal de la Contribuci6n Territorial R(istica y Pe-
cuaria que gravy la actividad de la ganaderia in-
dependiente .
Dos . Las brdenes de pago que expidan a efec-

tos de cumplir los compromisos que se establecen
en el apartado anterior y en los articulos 83 y 84 de
esta Ley, se librarAn simultanea y conjuntamente a
favor de )as Corporaciones Locales afectadas si-
guiendo, en su caso, el mismo procedimiento con-
table y de ejecuci6n previsto para las participacio-
nes en los tributos del Estado y su cumplimiento,
en cuanto a la disposici6n efectiva de fondos, se rea-
lizar5 de una sola vez sin fraccionamiento alguno
en periodos trimestrales o mensuales que impidan

o menoscaben el pago conjunto y simultSneo de ]as
respectivas obligaciones e todos los perceptores .

Articulo 88.-Prestamos a favor de las Corporacio-
nes Locales por la supresi6n de los recursos tributa-
rios definidos en la Ley 24/1983, de 21 de diciembre

Para dar aplicaci6n a to dispuesto en el Real De-
creto-ley 1/1987, de 10 de abril, sobre devoluciones
de cantidades ingresadas en exceso por las Contri-
buciones Territoriales Rustics y Pecuaria y Urba-
na, se autoriza una dotaci6n especifica de credito
en la Secci6n 32 .' del Presupuesto de Gastos del Es-
tado destinada a la concesi6n de prestamos a favor
de las Corporaciones Locales, como consecuencia
de las devoluciones que se puedan practicar por el
procedimiento ordinario previsto en dicha norma .

Articulo 89.-Asunci6n por los Ayuntamientos de la
recaudaci6n de los tributos yue se espeeifican y an-
tieipos afavor de los Ayuntamientos por desfases en
la gesti6n reeaudatoria .

Uno. Los Ayuntamientos podrdn optar por
asumir la recaudaci6n volunteria y ejecutiva de las
licencias fiscales de actividades comerciales e indus-
triales y de actividades profesionales y de artistas,
cuya gesti6n esta a cargo del Estedo, a excepci6n
de las liquidaciones de ingreso directo, siempre que
asf to acuerden los 6rgenos competentes de los
Ayuntamientos. Dicho ecuerdo debera set comuni-
cado a la correspondiente Delegaci6n de Hacienda
en el plazo de un mes, a contar desde la publica-
ci6n en el. «Boletin Oficial del Estado» de la pre-
sente Ley. La recaudaci6n podra ejercerse directa-
mente o mediante convenio con las Diputaciones
Provinciales, Cabildos Insulates, Consejos Insula-
res o Comunicaci6n Aut6noma Uniprovinciales .
Dos. En otros casos, ]as Diputaciones Provin-

ciales, Cabildos Insulares o Comunidades Aut6no-
mas Uniprovinciales podra asumir la recaudaci6n
voluntaria y ejecutiva de los citados tributos de to-
dos los Ayuntamientos de su demarcaci6n que no
hayan ejercitado la opci6n prevista en el apartedo
anterior, siempre que asi se acuerde pot los 6rga-
nos competentes de las indicadas Entidades, las
cuales to comunicaran e la respectiva Delegaci6n de
Hacienda en el plazo de dos meses, a contar desde
la publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado» de
la presente Ley.

Tres . Cuando pot circunstancias reletivas a la
emisi6n de los padrones no se pueda liquidar el Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles antes del 1 de agos-
to de 1991, los Ayuntamientos podr6n percibir del
Tesoro Publico anticipos a cuenta del mencionado
impuesto, a fin de salvaguardar sus necesidades mi-
nimas de Tesoreria, previa resoluci6n de la Direc-
ci6n General de Coordinaci6n con las Haciendas
Territoriales .

Para la concesi6n de los anticipos a que se hace
referencia se tendrAn en cuenta los siguientes con-
dicionamientos :

a) No podr6n exceder de] 75 pot 100 del impor-
te de la recaudaciOn previsible como imputable a
cads padr6n o matricula .
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b) El importe anual a anticipar mediante esta
f6rmula a cada Corporaci6n no excederd del doble
de la ultima anualidad percibida por la misma en
concepto de participaci6n en los tributos del Es-
tado .

c) PodrAn ser perceptores de la pane que
corresponda del anticipo concedido las Diputacio-
nes Provinciales, Cabildos y Consejos Insulares y
Comunidades Aut6nomas Uniprovinciales y otros
Organismos publicos recaudadores que, a su vez,
hayan realizado anticipos a los Ayuntamientos de
referencia en la forma prevista en el articulo 130 .2
de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora
de las Haciendas Locales, hasta el importe de to
efectivamente anticipado y con el fin de poder can-
celar en todo o en parte las correspondientes ope-
raciones de Tesoreria .

e) Los anticipos concedidos estaran sometidos,
en su caso, a las mismas retenciones previstas en la
Disposici6n Adicional Decimocuarta de la
Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las
Haciendas Locales.
Una vez dictada la correspondiente resoluci6n,

los anticipos se libraran en cuanto a las cantidades
asignables a las Diputaciones Provinciales, Cabildos
y Consejos Insulares y Comunidades Aut6nomas
Uniprovinciales y otros Organismos P6blicos recau-
dadores, en una Bola entrega equivalente a las can-
tidades realmente anticipadas a los respectivos
Ayuntamientos; el resto, si to hubiere, se library a
estos ultimos por cuartas partes mensuales, a partir
del die primero de septiembre de cada ano, y se sus-
pender5n las correlatives entregas en el mes siguien-
te a aquel en que se subsanen las deficieiicias sena-
ladas en el pArrafo primero de este mismo apartado .

El reintegro de los anticipos a que se refiere e1
presente apartado se imputara en su totalidad a los
rcspectivos Ayuntamientos y se realizar3 mediante
retenci6n de los fondos librados a su favor por el Es-
tado, sin fraccionamiento alguno y una vez que los
padrones sean objeto de entrega a la respective
Corporaci6n .
No obstante, en casos excepcionales en los que

este sistema de reintegro produzca una quiebra
efectiva en las finanzas de las Corporaciones Loca-
les efectadas, que aparezca debidamente justifica-
da, se podra acordar mediante resoluci6n motivada
de la Direcci6n General de Coordinaci6n con las
Haciendas Territoriales que los mencionados rein-
tegros se realicen durance un plazo que, como maxi-
mo, comprender5 tres anualidades, mediante la re-
tenci6n de las cuotas trimestrales iguales, que re-
sulten, con cargo a la participaci6n en los ingresos
del Estado, en los ejercicios subsiguientes a aquel
en que se hayan concluido los correspondientes
anticipos .

Cuatro . Por el Ministerio de Economia y Ha-
cienda se dictarin las normas que scan precisas para
la aplicaci6n de cuanto se establece en el presence
articulo .

Articulo 90.-Informaci6n a suministrar por las Cor-
poraciones Locales
Con el fin de proceder canto a la liquidaci6n de-

finitiva de [as participaciones de los Ayuntamientos
en los tributos del Estado, como a distribuir el crd-

dito destinado a subvencionar la prestaci6n de los
servicios de transporte publico colectivo urbano, las
respectivas Corporaciones Locales deberan facilitar
los siguientes antecedentes :

a) Antes del 30 de septiembre de 1991, una cer-
tificaci6n comprensiva de la recaudaci6n liquida ob-
tenida en 1989 por las Contribuciones Territoriales
Rfistica y Pecuaria y Urbana, la Licencia Fiscal de
Actividades Comerciales e Industriales y la de Ac-
tividades Profesionales y de Artistas, Impuesto so-
bre Circulaci6n de Vehiculos e Impuesto sobre el
Incremento del Valor de los Terrenos, en caso de
que no se hubiera cumplimentado a efectos de la li-
quidaci6n definitiva de su participaci6n en tributos
del Estado del ano 1990 .

b) Con referencia a la misma fecha cicada an-
teriormente, una certificaci6n comprensiva de las
bases imponibles deducidas de los Padrones del ano
1989 correspondientes a la Contribuci6n Territorial
Urbana y de los tipos exigibles en el Municipio en
los tributos que se citan en el pi;rrafo precedence,
para el mismo supuesto contemplado en el aparta-
do a) anterior .

c) Antes del 30 de junio de 1991, los datos que
se le requieran por los servicios competentesdel Mi-
nisterio de Economia y Hacienda en relaci6n con
la distribuci6n de las ayudas destinadas a financier
el servicio de transporte colectivo urbano de viaje-
ros a que se hace referencia en el articulo 85 .

Para la determinaci6n de las bases imponibles y
cuotas anteriores se tendr6n en cuenta en todocaso,
como cifra efectiva a considerar, la que correspon-
da a beneficios fiscales, concedidos por el Estado,
que hayan de ser objeto de compensaci6n en la for-
ma prevista en el articulo 9 .° de la Ley Reguladora
de las Haciendas Locales .

En el caso de que la gesti6n recaudatoria se rea-
lice por el Estado o [as Diputaciones Provinciales,
Comunidades Aut6nomas Uniprovinciales, Cabil-
dos y Consejos Insulares, las correspondientes cer-
tificaciones serAn expedidas, en su caso, por las De-
legaciones de Hacienda o los Servicios Recaudato-
rios de dichas Entidades a requerimiento de la res-
pectiva Corporaci6n .
A los Ayuntamientos que no cumplieran con el

envio de la documentaci6n en la forma prevista en
este articulo, no se les reconocerA el derecho a per-
cibir la ayuda destinada a financier el servicio de
transporte publico colectivo de viajeros por enten-
der que desisten de la misma, y en relaci6n con la
determinaci6n del esfuerzo fiscal medio aplicable al
Municipio correspondiente, se tomard en cuenta el
60 por 100 del que corresponda a la Corporaci6n
con menor esfuerzo fiscal dentro del tramo de po-
blaci6n en que se encuadre el Ente, a efectos de
practicar la liquidaci6n definitiva de su participa-
ci6n en los tributos del Estado para 1991 .

CAPITULO II
Comunidades Aur6nomas

Articulo 91.-Porcentaje de participaci6n de las Co-
munidades Aut6nomas en los ingresos del Estado
durante el quinquenio 1987-1991, aplicables a partir
de 1 de enero de 1991
Conforme a to previsto en los pSrrafos a) y b) del

numero 3 del articulo 13 de la Ley Orgdnica 8/1980,

428



LEY 31/1990, DE 27 DE DICIEMBRE

de 22 de septiembre, de Financiaci6n de Ies Comu-
nidades Aut6nomas, y en el apartado 3.3 del
Acuerdo del Consejo de Politica Fiscal y Financie-
ra, de 7 de noviembre de 1986, por el que se aprue-
ba el mr:todo para la aplicaci6n del sistema de fi-
nanciaci6n de las Comunidades Aut6nomas en el
periodo 1987-1991, en los que se regulan los supues-
tos de revisi6n del porcentaje de participaci6n y el
procedimiento para efectuarla, los porcentajes de
participaci6n definitivos del quinquenio 1987-1991,
aplicables a partir de 1 de enero de 1991, son los
siguientes :

Cataluna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2088605
Andalucia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,2220812

Articulo 92.-Participaci6n de las Comunidades Au-
t6nomas en los ingresos del Estado

Uno. Los cr6ditos presupuestarios destinados a
la financiaciOn de las Comunidades Aut6nomas,
correspondientes al 95 por 100 de «entregas a cuen-
ta,> de los que results de aplicar los porcentajes de-
finitivos de participaci6n en los ingresos del Estado
para el quinquenio 1987-1991 a las respectivas pre-
visiones presupuestarias, son para cads Comunidad
Aut6noma los que se incluyen en la Secci6n 32,
«Direcci6n General de Coordinaci6n con las Ffa-
ciendas Territoriales>> «Participaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas en los ingresos del Estado para
1990» -Programs 911-B .
Dos . Los creditos mencionados en el apartado

anterior se haran efectivos a las Comunidades Au-
t6nomas por dozavas partes mensuales .

Tres . Liquidados los Presupuestos Gencrales
del Estado para 1991, se procedera a efectuar la li-
quidaci6n definitiva en los ingresos del Estado para
1991 de cads Comunidad Aut6noma, con arreglo a
Ies siguientes normas :

1 .' Se determinardn los indices de incremento
que hayan experimentedo los siguientes parametros
en(re los ejercicios de 1986 y 1991 :

a) La sums de la recaudaci6n liquida por los ca-
pitulos I y II del Presupuesto de Ingresos del Esta-
do (excluidos los tributos susceptibles de cesi6n y
los que constituyen recursos de la Comunidad Eco-
n6mica Europea), mss la recaudaci6n liquida por
cotizaciones a la Seguridad Social y al Desempleo .

b) Los gastos equivalentes del Estado, entendi-
dos cal y como se definen en el <M6todo para la
aplicaci6n del sistema de financiaci6n de las Comu-
nidades Aut6nomas en el periodo 1987-1991»,
aprobado por el Consejo de Politics Fiscal y Finan-
ciera el 7 de noviembre de 1986 .
A estos efectos se utilizaran las cifras que en la

liquidaci6n de los Presupuestos Generales del Es-
tado de 1986 y 1991 figuren en concepto de «obli-
gaciones reconocidas» .

c) El PIB al coste de los factores en tt:rminos
nominales seg6n los datos proporcionados por el
Instituto Nacional de Estadistica .

2 .' Se calcular5 la financiaci6n definitiva que
corresponde a cads Comunidad Aut6noma en el

ejercicio 1991 (Fiyyi), por aplicaci6n de la siguien-
tc f6rmula :

Fd9y, = PPI' - ITAEi986 - IEP

Donde :
PPIO = Porcentaje definitivo de participaci6n de

cada Comunidad Aut6noma fijado para el quinque-
nio 1987-1991 .
ITAE19M = Valor en 1986 del parAmetro defini-

do en la letra a) de is norma 1 .' precedente, segdn
el Presupuesto liquidado .
IEP = Indice de evoluci6n (o incremento) que

prevalece entre los tres definidos en la norms 1 .'
precedence, por aplicaci6n de las reglas o criterion
de evoluci6n aprobadas por el Consejo de Politics
Fiscal y Financiers en 7 de noviembre de 1986 .

3.° Se practicar5 la liquidaci6n definitiva de la
participaci6n de las Comunidades Aut6nomas en
los Ingresos del Estado para 1991, por diferencia
entre la financiaci6n definitiva que resulte para cads
Comunidad, segun la norma 2.' precedence y [as en-
tregas a cuenta hechas efectivas durante 1991 a las
que se refiere el apartedo dos anterior .

Cuatro . El importe del saldo acreedor a favor
de cads Comunidad que arroje la liquidaci6n defi-
nitiva se hara efectivo dentro de los quince digs si-
guientes a la practice de Ia misma por la Adminis-
Iraci6n del Estado, con cargo a los creditos que a
estos efectos se habilitaran en la Secci6n 32 de los
Presupuestos Generales del Estado para 1992, por
igual importe al que las obligaciones que deban re-
conocerse como consecuencia de las cicadas liqui-
daciones definitivas . .

Cinco . Si de las liquidaciones definitivas men-
cionadas en el apartado cuatro anterior resultase
pare a1guna Comunidad Aut6noma saldo deudor le
sera compensado en la primera entrega a cuenta
que se efectue a aquella por su «Participaci6n en
los ingresos del Estado para 1992» y, si no fuere bas-
tante, en las siguientes entregas hasta su total
canceiacidn .

Seis. Ademas de la participaci6n regulada en el
presente articulo, [as Comunidades Aut6nomas
Uniprovinciales participaran en los ingresos del Es-
tado en los mismos tdrminos que [as Diputaciones
Provinciales, segun to previsto en el articulo 83 de
la presente Ley.

Arttculo 93.-Liquidaci6n definitive de la participa-
ci6n de las Comunidades Aut6nomas en los /ngre-
sos del Estado para 1990

Conforme a to dispuesto en el n6mero 4 del ar-
ticulo 113 de la Ley 37/1988, se habilita un credito
en la Secci6n 32, Programa 911-B, Servicio 18
-Direcci6n General de Coordinaci6n con las Ha-
ciendas Territoriales- «LiquidaciOn definitiva de is
PIE de 1990», por importe de 66.684,4 millones de
pesetas, equivalence al 5 por 100 de los cr6ditos del
citado Programa en el ejercicio de 1990 mss la can-
tidad correspondiente a un crecimiento del 3,6 por
100 del indice del gasto equivalente real sobre el ini-
cialmente previsto .
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Este crddito podr5 ser transferido a los distintos
Servicios de la misma Secci6n, para su puesta a dis-
posici6n de las correspondientes Comunidades Au-
t6nomas.

Articulo 94.-Transfereneias a Comunidades Aut6-
nomas correspondientes al coste de nuevos servicios
traspasados

Si a partir del I de enero de 1991 se efectuan nue-
vas transferencias de servicios a las Comunidades
Aut6nomas, los crdditos correspondientes a su cos-
te efectivo se situarSn en la Secci6n 32, Progra-
ma 911-A. ((Transferencias a Comunidades Aut6-
nomas por coste de los servicios asumidos», en con-
ceptos distintos de los correspondientes a los cr6di-
tos a que se refiere el articulo anterior, que serSn
determinados en su momento por la Direcci6n Ge-
neral de Presupuestos .
A estos efectos, en los Reales Decretos que

aprueben las nuevas transferencias de servicios de-
bera constar:

a) Fecha en que la Comunidad Aut6noma debe
asumir efectivamente la gesti6n del servicio trans-
ferido .

b) La financiaci6n en pesetas, del ejercicio de
1991, por coda concepto del Presupuesto de Gastos
del citado ejercicio del Departamento u Organismo
que transfiere el servicio, que corresponda desde la
fecha fijada en la letra a) precedence hasta 31 de di-
ciembre de 1991 . La cuantia total de esta financia-
ci6n coincidir5 con el importe del correspondiente
expediente de modificaci6n presupuestaria .

c) La valoraci6n definitiva en pesetas del ejer-
cicio 1986, correspondiente al coste efectivo anual
del mismo, cuyo importe debe ser objeto de conso-
lidaci6n para futuros ejercicios econ6micos .

Articulo 95.-Fondo de Comperrsaci6n Interterrito-
rial y compensaci6n transitoria

Uno . El Fondo de Compensaci6n Interterrito-
rial se regir5, mientras no sea aprobada su nueva
Ley reguladora, por el contenido del acuerdo del
Consejo de Politica Fiscal y Financiera de fecha 21
de febrero de 1990 y por to dispuesto en la
Ley 7/1984, de 31 de marzo, reguladora del citado
Fondo en todo aquello que no resulte modificado
por el mencionado acuerdo .
Dos. El Fondo de Compensaci6n Interterrito-

rial, dotado por importe de 128.844,9 millones de
pesetas para el ejercicio de 1991, a travels de los cr8-
ditos que figuran en la Secci6n 33, se destinarA a fi-
nanciar los proyectos que se encuentran en dicho
anexo.

Asimismo, se dota en la Secci6n 33 una compen-
saci6n transitoria por importe de 128 .537,6 millo-
nes de pesetas .
Los criterios de distribuci6n por Comunidades

Aut6nomas de [as mencionadas dotaciones se reco-
gen en el acuerdo citado en el apartado anterior .

Tres . Los remanentes de crOdito del Fondo de
Compensaci6n Interterritorial de ejercicios anterio-
res se incorporarAn autom5ticamente al Presupues-
to de 1991 a disposici6n de la misma Administra-

ci6n a la que correspondia la ejecuci6n de los pro-
yectos en 31 de diciembre de 1990 .
Cuatro . En canto los remanentes de crdditos

presupuestarios de ejercicios anteriores se incorpo-
ran al vigente, el Ministerio de Economia y Hacien-
da podr5 efectuar anticipos de tesoreria a las Co-
munidades Aut6nomas por igual importe a las pe-
ticiones de fondos efectuadas por las mismas «a
cuenta» de los recursos que hayan de percibir una
vez que se efectue la antedicha incorporaci6n .
Los anticipos deberAn quedar reembolsados an-

tes de finalizar el ejercicio econ6mico .
Cinco . Los crdditos de la compensaci6n transi-

toria se har6n efectivos a las Comunidades Aut6-
nomas por dozavas partes mensuales .

TITULO VIII

Disposiciones sobre la Organizacibn y los sistemas
de gesti6n econ6mico-financiera del Sector Publico

CAPITULO PRIMERO
Disposiciones Generales

Articulo 96.-Reordenaci6n de Organismos Aut6no-
mosy Entidades Ptiblicas

Al objeto de contribuir a la racionalizaci6n y re-
ducci6n del gasto publico, se autoriza al Gobierno
durante 1991 para que, mediante Real Decreto, a
propuesta conjunta de los Ministerios para las Ad-
ministraciones Publicas y de Economia y Hacienda,
y a iniciativa del Departamento interesado, proce-
da a:

a) Suprimir Organismos Aut6nomos y Entida-
des Publicas creadas por Ley si sus fines se han cum-
plido o si, permaneciendo sus fines, 6stos pueden
ser atribuidos a 6rganos de la Administraci6n cen-
tralizada .

b) Refundir o modificar la regulaci6n de los Or-
ganismos Aut6nomos y Entidades Pfiblicas creados
por Ley, respetando, en todo caso, los fines que tu-
vieran asignados y los ingresos que tuvieran adscri-
tos, como medios econ6micos para la obtenci6n de
los fines mencionados .

CAPITULO II
Creaci6n de Organismos Aut6nomos

Articulo 97.-Biblioteca National
Uno . La Biblioteca National se transforma en

Organismo Aut6nomo de car6cter administrativo,
dependiente del Ministerio de Cultura a trav6s de
la Direcci6n General del Libro y Bibliotecas, rigi ¬ n-
dose su actuaci6n por las Leyes y Disposiciones ge-
nerales que le sean de aplicaci6n y, en especial, por
la Ley de Rdgimen Juridico de las Entidades Esta-
tales Aut6nomas de 26 de diciembre de 1958, por
el texto refundido de la Ley General Presupuesta-
ria y por la presente Ley .
Dos . La Biblioteca National mantiene las fun-

ciones que le fueron atribuidas por el Real Decre-
to 848/1986, de 25 de abril .
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Tres . Correspondera al Ministerio de Cultura
en relaci6n con el Organismo, ademas de las fun-
ciones legalmente atribuidas, la aprobaci6n del Plan
Anual de Objetivos de la Biblioteca Nacional, su se-
guimiento y, sin perjuicio de otras competencias, el
control de eficacia, de acuerdo con la normativa
vigente .

Cuatro . El Gobierno, mediante Real Decreto,
procedera a la aprobaci6n del Estatuto de la Biblio-
teca Nacional, en el que se contendran las especi-
ficaciones establecidas en el mimero tres del articu-
lo 6.° de la Ley de Rdgimen Juridico de las Entida-
des Estatales Aut6nomas .

Articulo 98.-Instituto Nacional de Fomento de la
Economia Social

Uno . Se crea, adscrito al Ministerio de Traba-
jo y Seguridad Social, el Instituto Nacional de Fo-
mento de la Economia Social, como Organismo Au-
t6nomo de caracter administrativo de los compren-
didos en el articulo 4 .1 .a) del texto refundido de la
Ley General Presupuestaria .
Dos. Se asumirdn por el Instituto las funciones

y competencies que en la Ley 3/1987, de 25 de abril,
de Sociedades An6nimas Laborales, sus normas de
desarrollo y demas legislaci6n aplicable, se atribu-
yen a la Direcci6n General de Cooperativas y So-
ciedades Laborales, que quedara extinguida con la
entrada en vigor del Real Decreto al que se refiere
el apartado siete de este articulo .

Tres . CorresponderAn al Instituto, de acuerdo
con la normativa de regulaci6n que apruebe el Go-
bierno, [as acciones sobre Cooperativas, Socieda-
des An6nimas Laborales, Fundaciones Laborales y
cualesquiera otras Entidades que en el future se de-
termine normativamente, la coordinaci6n con los
Departamentos ministeriales que realicen acciones
de fomento en el ambito de las Entidades antes ci-
tadas, asi come la formalizaci6n de convenios o
acuerdos con Comunidades Aut6nomas e Institu-
ciones nacionales y el establecimiento de relaciones
con Organismos e Instituciones internacionales en
el marco de la economia social, sin perjuicio, en su
case, de las competencies propias del titular y de
los 6rganos superiores del Departamento y de la
unidad de representaci6n y actuaci6n del Estado en
el exterior que corresponde al Ministerio de Asun-
tos Exteriores .
Cuatro . Los 6rganos superiores del Institute se-

r5n la Direcci6n General y el Consejo .
El Director general sera nombrado per Real De-

creto, a propuesta del Ministerio de Trabajo y Se-
guridad Social, y ostentara la representaci6n legal
del Institute .

El Consejo estar5 integrado per representantes
de la Administraci6n del Estado, de las Asociacio-
nes de Cooperativas y de Sociedades An6nimas La-
borales de 5mbito estatal, y de otras Entidades e
Instituciones cuyo objeto social sea coincidente con
los fines del Institute .

Su composici6n, organizaci6n y funcionamiento
serAn determinadas reglamentariamente .

El r6gimen de acuerdos del Consejo ser5 el que
se determine con carActer general en la Ley de Pro-

cedimiento Administrativo para los 6rganos co-
legiados .

Cinco. Se suprime el Consejo Superior del
Cooperativismo regulado por la Ley 3/1987, de 2 de
abril, General de Cooperativas, cuyos articulos 162
y 163 quedan derogados. Las funciones y compe-
tencias del Consejo establecidas en el articulo 112.4
de la citada Ley quedan atribuidas al Instituto que
se crea .

Seis . Constituiran los recursos del Instituto los
bienes y derechos que integran su patrimonio y los
productos y rentas del mismo; las cantidades asig-
nadas al mismo en los Presupuestos Generates del
Estado ; los reintegros de los prestamos concedidos
al amparo del articulo 13 de la Ley 45/1960, de 21
de julio, del extinguido Fondo Nacional de Protec-
ci6n al Trabajo, y los que tras su extinci6n se con-
cedieron pare el mismo fin con cargo a los Presu-
puestos del Ministerio de Trabajo y Seguridad So-
cial ; las subvenciones o aportaciones voluntarias de
personas o Entidades Publicas o Privadas ; los ingre-
sos generates por el ejercicio de sus actividades y
cualquier otro recurso que le est6 legalmente atri-
buido .

Siete. Se autoriza al Gobierno para que, me-
diante Real Decreto y de acuerdo con to dispuesto
en la Ley 10/1983, de 16 de agosto, de Organiza-
ci6n de la Administraci6n del Estado, desarrolle las
normas de organizaci6n, composici6n y funciona-
miento de los 6rganos del Instituto, y establezca las
resetantes normas precisas para el funcionamiento
del mismo .

Ocho . El Ministerio de Economia y Hacienda,
a propuesta del de Trabajo y Seguridad Social, rea-
lizara ]as transferencias presupuestarias y la asigna-
ci6n de los bienes y medios econ6micos precisos
para et cumplimiento de los fines del Institute .

Articulo 99.-Correos y Telegrafos

Uno. 1 . Adscrito al Ministerio de Transpor-
tes, Turismo y Comunicaciones, a trav¬s de la Se-
cretaria General de Comunicaciones, se crea el Or-
ganismo Aut6nomo «Correos y Tel6grafos», que
tendr5 carActer comercial a los efectos de to esta-
blecido en el articulo 4.1 .6) del texto refundido de
la Ley General Presupuestaria .

El citado Organismo tendra personalidad juridi-
ca y patrimonio propios, independientes de los del
Estado y plena capacidad juridica y de obrar pare
el cumplimiento de sus fines. A tat efecto, se le
transfieren los bienes y derechos actualmente ads-
critos a los servicios que se le encomiendan, subro-
gandose en la totalidad de los derechos y obligacio-
nes correspond ientes, sin que tat subrogaci6n im-
plique alteraci6n de las condiciones de los contra-
tos de arrendamientos de los bienes inmuebles que
se transfieren.

El Organismo «Correos y Tel6grafos» podr5 ad-
quirir, poseer, arrendar y enajenar bienes de cual-
quier clase, sin que sea aplicable el articulo 84 de
la Ley del Patrimonio del Estado ; sin perjuicio de
esto, resultara necesario el previo informe de la Di-
recci6n General del Patrimonio para enajenaciones
de cuantia superior a 1 .000 millones de pesetas .
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La contrataci6n del Organismo se ajustar5 a los
principios de publicidad, concurrencia, salvaguarda
del inter6s de la Entidad y homogeneizaci6n de
comportamiento en el Sector Publico, establecidos
en la disposici6n transitoria segunda del Reglamen-
to General de Contrataci6n del Estado, desarrolldn-
dose en r6gimen de Derecho Privado, sin perjuicio
de las funciones de coordinaci6n que, en materia
de suministros inform5ticos, puedan corresponder
a 6rganos de la Administraci6n del Estado .

2 . Son funciones del Organismo Aut6nomo
((Correos y Teldgrafos»

a) La gesti6n de los svrvicios b6sicos de
Correos .

b) La gesti6n y explotaci6n de los restantes svr-
vicios de Correos y de los de Telecomunicaci6n que
actualmente desempefian la Secretaria General de
Comunicaciones, a trav6s de la Subdirecci6n Gene-
ral de Infraestructura de las Comunidades y la Di-
recci6n General de Correos y Tel6grafos .

c) La prestaci6n de svrvicios de giro por si mis-
mo o a travels de la Caja Postal de Ahorros .

d) La emisi6n, conjuntamente con el Ministe-
rio de Economia y Hacienda, de sellos y demAs sig-
nos de franqueo .
En materia de sellos para filatelia y demAs pro-

ductos filat6licos, correspondera su distribuci6n a
Correos y a cualquier otra Entidad de Derecho Pu-
blico que se determine por el Gobierno .

e) Otras actividades relacionadas con las co-
municaciones .

SeguirAn gestionAndose por «Correos y Tel6gra-
fos» los svrvicios oficiales de telecomunicaci6n pre-
vistos en el articulo I1 de la Ley de Ordenaci6n de
las Telecomunicaciones .
3 . A los efectos de to previsto en la letra a) del

apartado anterior, se considera que son svrvicios
bdsicos postales la admisi6n, clasificaci6n, curso,
transporte y distribuci6n de cartas y tarjetas posta-
les en codas sus modalidades, asi como los svrvicios
de telegramas, t61ex y giro postal y telegrAfico .
No tendrAn la consideraci6n de svrvicios b6sicos

los restantes svrvicios, por to que podr6n ser ges-
tionados ademAs por otras Entidades Publicas o Pri-
vadas, previa autorizaci6n administrativa . No obs-
tante, la palabra Correo y las sefias de identifica-
ci6n de este servicio no podrin ser utilizadas en re-
laci6n con actividades o bienes que induzcan a con-
fusi6n con cal servicio publico. Tampoco podrAn
emplearse r6tulos, anuncios, emblemas, sellos fe-
chadores, impresos u otros similares a los del
Correo .

Los svrvicios de telecomunicaci6n se regir6n por
su legislaci6n especifica .

4 . SerAn 6rganos rectores del Organismo
<<Correos y Teldgrafos», el Consejo Rector, el Pre-
sidente y el Director General . El Presidente ser5 el
Ministro de Transportes, Turismo y Comunicacio-
nes o el 6rgano superior del Departamento en quien
delegue y el Director General sera nombrado por
el Gobiemo a propuesta del Ministro de Transpor-
tes, Turismo y Comunicaciones . Los restantes
miembros del Consejo Rector y sus funciones se de-
terminar5n reglamentariamente .

5 . Para la ejecuci6n de sus fines el Organismo
dispondr3 de los siguientes recursos :

a) Los productos y rentas de su patrimonio .
b) Los crdditos que con destino al Organismo

se consignen en los Presupuestos Generales del
Estado .

c) Los ingresos procedentes de la venta de los
sellos y demAs signos de franqueo y los restantes ge-
nerados por el ejercicio de sus actividades y la pres-
taci6n de sus servicios . La fijaci6n y modificaci6n
de la cuantia de las tarifas de los servicios postales
se Ilevar5 a efecto de conformidad con la normati-
va sobre control de precios, mediante Orden del
Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicacio-
nes, a propuesta del Organismo .

d) Las compensaciones abonadas por ]as Admi-
nistraciones extranjeras en concepto de svrvicios
internacionales.

e) El producto de las operaciones de cr6dito
que pueda concertar, cuyo limite mAximo se fijar5
en las leyes anuales de presupuestos . Se autoriza al
Ministerio de Economia y Hacienda a fijar, en la
anualidad de 1991, dicho limite .

fj Los productos y rentas derivados de sus par-
ticipaciones en otras sociedades .

g) Las subvenciones, aportaciones y cualquier
otra adquisici6n a titulo lucrativo .

h) Cualquier otro recurso que pueda serle atri-
buido o concertado .

6 . El Gobierno establecerA las normas especifi-
cas para adecuar el r6gimen del personal de los svr-
vicios postales y de telecomunicaci6n que preste
svrvicios en el Organismo (<Correos y Tel6grafos»,
a las peculiaridades exigidas por el funcionamiento
de dicho Organismo .
Las peculiaridades mencionadas en el p6rrafo an-

terior se referiri£n, en todo caso, a los intervalos de
niveles de los Cuerpos y Escalas adscritos a la Se-
cretaria General de Comunicaciones, a los sistemas
de acceso y a la provisi6n de puestos .
En el marco de las correspondientes relaciones

de puestos de trabajo, el Organismo Aut6nomo po-
dr5 contratar pesonal con arreglo al derecho labo-
ral para los puestos de direcci6n t6cnica, adminis-
trativa o asesoria especializada, incluydndose estos
puestos entre las excepciones contempladas en el
articulo 15 .c) de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica, en
la redacci6n dada por la Ley 23/1988, de 28 de julio .

El personal laboral de la Direcci6n General de
Correos y Tel6grafos se integrar3 en el Organismo
y continuar5 rigidndose por su propia normativa,
conservando la totalidad de sus derechos de confor-
midad con el articulo 44 del Estatuto de los Tra-
bajadores .
7 . Corresponder5 al Ministerio de Transportes,

Turismo y Comunicaciones la superior tutela y di-
recci6n del Organismo «Correos y Teldgrafos», el
control de la emisi6n de sellos de Correos y el con-
trol de eficacia, asi como cualesquiera otras com-
petencias que tenga legalmente atribuidas .
8 . Se autoriza al Gobierno para que, en el pla-

zo de un afio, mediante Real Decreto, a iniciativa
del Ministro de Transportes, Turismo y Comunica-
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clones, apruebe el Estatuto del Organismo. Su
constituci6n efectiva tendrA lugar en el momento de
la entrada en vigor de dicho Estatuto, que determi-
nar5, entre otras previsiones, su organizaci6n y fun-
cionamiento y to concerniente a la transferencia de
los servicios .
Dos. Todas las transmisiones, actos, operacio-

nes y documentos necesarios para la reordenaci6n
de «Correos y Telegrafos» en este articulo estaran
exentos de tributos de cualquier naturaleza y ambi-
to territorial .

Tres . 1 . Se autoriza al Gobierno, a iniciativa
del Ministro de Transportes, Turismo y Comunica-
ciones, para dictar cuantas disposiciones reglamen-
tarias requiera el desarrollo y ejecuci6n del presen-
ce articulo . Las disposiciones de desarrollo y ejecu-
ci6n del presence articulo . Las disposiciones de de-
sarrollo relativas a personal y contrataci6n a [as que
se refieren e1 apartado uno, mimeros 1 y 6, de este
articulo, se dictaran en el plazo de seis meses .
2. Por el Ministerio de Economia y Hacienda

se realizardn las modificaciones presupuestarias que
resulten precisas para la aplicaci6n del presence ar-
ticulo, que no podr5 suponer incremento de gasto
publico.
Cuatro . En un plazo mdximo de tres anos que-

dar5n suprimidas [as franquicias .
En el indicado plazo, los Centros de la Adminis-

traci6n que actualmente gocen de franquicias debe-
ran ajustar sus presupuestos, de tat manera que el
aumento de gasto que suponga su supresi6n quede
incorporado a los mismos . Mientras que esto
ocurra, la contabilidad del Organismo Aut6nomo
«Corrcos y Telegrafos» reflejar5, mediante un
asiento de orden, la cantidad dejada de ingresar por
la persistencia de las mencionadas franquicias .

Sin perjuicio de to anterior, el Organismo
«Correos y Tel6grafos,, podra suscribir los oportu-
nos convenios de colaboraci6n con otras Entidades,
Organismos o personas afectadas .

Articulo 100.-Centro Espanol de Metrologia

Uno . Se crca el Centro Espanol de Metrologia,
como Organismo Aut6nomo de carScter comercial
e industrial, a los efectos de to dispuesto en el ar-
ticulo 4 .1 .6) del texto refundido de la Ley General
Presupuestaria .

Dos . El Centro Espanol de Metrologia estar5
adscrito al Ministerio de Obras Ptiblicas y Ur-
banismo .

Tres . Corresponde al Centro Espanol de Me-
trologia la custodia y conservaci6n de los patrones
nacionales de medida, el establecimiento y desarro-
Ilo de las cadenas oficiales de calibraci6n, el ejerci-
cio de las funciones de la Administraci6n del Esta-
do en el control metrol6gico del Estado y en el con-
trol metrol6gico CEE, la habilitaci6n official de la-
boratorios de verificaci6n metrol6gica, el manteni-
miento del Registro de Control Metrol6gico, la eje-
cucibn de proyectos de investigaci6n y desarrollo en
materia metrol6gica y la formaci6n de especialistas
en Metrologia .

Cuatro . Los 6rganos rectores del Centro serAn :
el Presidente, nombrado por Real Decreto ; el Di-

rector, cuya designaci6n corresponde al Ministro de
Obras Publicas y Urbanismo, y un Consejo Rector,
con la composici6n y funciones que reglamentaria-
mente se determine, al que corresponde en todo
caso la planificaci6n, seguimiento y control de las
actuaciones del Centro, sin perjuicio de [as compe-
tencias propias del Ministerio al que est5 adscrito .

Cinco. Constituiran los recursos del Centro los
bienes y derechos que integran su patrimonio y los
creditos que con destino al Organismo se consignen
en los Presupuestos Generates del Estado . Asimis-
mo, los productos y rentas de su patrimonio y de
los bienes que en su caso tenga adscritos, el impor-
te de la tasa por prestaci6n de servicios de control
metrol6gico creada por la Ley 3/1985, de 18 de mar-
zo, los ingresos generados por el ejercicio de sus ac-
tividades y la prestaci6n de sus servicios, y cualquier
otro que le sea atribuido.

Seis . El personal del Centro Espariol de Metro-
logia se regir3 por to dispuesto respecto del perso-
nal al servicio de los Organismos Aut6nomos por
la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para la
Reforma de la Funci6n Publica, y la Ley 23/1988,
de 28 de julio, que la modifica .

Siete . Se autoriza al Gobierno para que, me-
diante Real Decreto y de acuerdo con to dispuesto
en la Ley 10/1983, de 16 de agosto, de Organiza-
ci6n de la Administraci6n del Estado, desarrolle las
normas de organizaci6n, composicidn y funciona-
miento de los 6rganos rectores, y establezea las res-
tantes normas precisas para el funcionamiento del
Centro Espanol de Metrologia .

Ocho . El Ministerio de Economia y Hacienda,
a propuesta del de Obras Pdblicas y Urbanismo,
realizara [as transferencias presupuestarias y la asig-
naci6n de los bienes y medios econ6micos precisos
para el cumplimiento de los fines del Centro Espa-
ool de Metrologia .

CAPITULO III
De las Sociedades Estatales

Articulo 101 .-Instituto Nacional de Industria

No sera de aplicaci6n a las emisiones del Institu-
to Nacional de Industria el r6gimen establecido en
la Ley 211/1964, de 24 de diciembre, sobre regula-
cion de la emisi6n de las obligaciones por socieda-
des que no hayan adoptado la forma de an6nimas,
asociaciones u otras personas juridical .

Articulo 102.-Escuela Official de Turismo

Uno . El Organismo Aut6nomo Escuela Official
de Turismo, creado por el articulo 1 .° del Decre-
to 3162/1977, de 11 de noviembre, adscrito al Mi-
nistro de Transportes, Turismo y Comunicaciones,
se transforma, con la denominaci6n de Escuela Ofi-
cial de Turismo, en una Entidad de Derecho Ptibli-
co de )as comprendidas en el apartado l .b) del ar-
ticulo 6 .° del texto refundido de la Ley General Pre-
supuestaria . Dicha Entidad, de acuerdo con to pre-
visto en el articulo ochenta y uno, Tres, de la
Ley 4/1990, de 29 de junio, de Presupuestos Gene-
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rales del Estado para 1990, se adscribe al vinstituto
de Turismo de Espana» .
La Escuela Oficial de Turismo tendr5 personali-

dad juridica propia y plena capacidad juridica y de
obrar. Se regira por el ordenamiento juridico pri-
vado, salvo en ]as materias cn que expresamente le
sea de aplicaci6n el texto refundido de la Ley Ge-
neral Presupuestaria, quedando exceptuada de la
aplicaci6n de las Leyes de Entidades Estatales Au-
t6nomas y de Contratos del Estado . Sus activida-
des docentes se ajustarAn a las normas generales de
las ensenanzas que imparta.
Dos. La Escuela Oficial de Turismo tendr5 por

finalidad impartir [as ensenanzas oficiales dirigidas
a la capacitaci6n de quienes hayan de dedicarse pro-
fesionalmente a actividades relacionadas con el tra-
fico turistico ; impartir asimismo ensenanzas de per-
feccionamiento para titulados profesionales del tu-
rismo; la edici6n y divulgaci6n de material en rela-
ci6n con el estudio y la investigaci6n turistica, asi
como la realizaci6n de actividades de consultoria,
asistencia tecnica e investigaci6n en las materias de
su competencia y, en general, cualquier otra que le-
gal o reglamentariamente le sea atribuida en el Am-
bito de la ensenanza o formaci6n turistica.

Tres . Para el cumplimiento de dichos fines, la
Escuela podr5 tambi6n desarrollar sus actividades
de docencia e investigaci6n a craves de convenios,
consorcios, sociedades u otras f6rmulas de colabo-
raci6n con Entidades afines, Publicas o Privadas .
Cuatro . Correspondera al Ministro de Trans-

portes, Turismo y Comunicaciones, adem6s de ]as
funciones legalmente atribuidas, las siguientes :

1 . La aprobaci6n del plan anual de objetivos de
la Escuela Oficial de Turismo, su seguimiento y, en
su caso, sin perjuicio de otras competencias, el con-
trol de eficacia, de acuerdo con la normativa vi-
genie .

2 . El ejercicio de las relaciones con el Ministe-
rio de Educaci6n y Ciencia en materia de titulacio-
nes y de autorizaci6n e inspecci6n de Centros de
Enscnanzas Turisticas .

Sin perjuicio de to dispuesto en el punto uno de
este apartado, correspondera al Instituto de Turis-
mo de Espana filar las directrices y determinar los
objetivos de la actuaci6n de la Entidad, por cuyo
cumplimiento y consecuci6n velars dicho Instituto
de Turismo de Espana . Asimismo, le corresponde-
ra controlar su funcionamiento ejerciendo en parti-
cular y sin perjuicio de otras competencias, el con-
trol de eficacia a que se refiere el articulo 88 .2 del
texto rcfundido de la Ley General Presupuestaria .
Cinco . El gobierno de la Entidad corresponde-

ra a un Consejo de Direcci6n que presidird el titu-
lar del Instituto de Turismo de Espana y a un Di-
rector que ser5 nombrado por el propio Consejo de
Direcci6n .

Seis . El r6gimen presupuestario, la contabili-
dad y el control econ6mico y financiero de la Enti-
dad serSn los que correspondan de acuerdo con la
naturaleza que le atribuye al apartado uno del pre-
sence articulo .

Sicte . Constituirdn los recursos de la Entidad
los bienes y derechos que integren su patrimonio y

los cr6ditos que con destino a la misma se consig-
nen en los Presupuestos Generales del Estado. Asi-
mismo, los productos y rentas de su patrimonio y
de los bienes que en su caso tenga adscritos, los in-
gresos generados por el ejercicio de sus actividades
y por la prestaci6n de sus servicios, y cualquier otro
que le sea atribuido .

Ocho . El personal de la Escuela Oficial de Tu-
rismo se regira por las normas de derecho laboral
o privado que le sean de aplicaci6n . El personal la-
boral que preste sus servicios en el Organismo Au-
t6nomo Escuela Oficial de Turismo se integrara en
la Entidad de Derecho P(iblico . Los funcionarios
destinados en la Escuela Oficial de Turismo, duran-
te un plazo de seis meses a partir de la entrada en
vigor de esta Ley, podrAn optar por integrarse en
las plantillas de personal laboral de la Entidad de
Derecho Publico, con reconocimiento, en todo
caso, de la antiguedad que les corresponda, que-
dando en sus Cuerpos de origen en la situaci6n de
excedencia voluntaria prevista en el articulo 29 .3 .x)
de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Medidas para
la Reforma de la Funci6n Publica .
Nueve. El cambio de naturaleza juridica esta-

blecido en la presente Ley no afectara a las situa-
ciones juridical nacidas antes de su entrada en vi-
gor, las cuales quedarAn subsistentes, sin soluci6n
de continuidad, aplicandose a partir de dicha entra-
da en vigor el r6gimen juridico que corresponda de
acuerdo con la presente Ley.
Diez . Los remanentes de crd-dito pendientes de

librar al Organismo Aut6nomo Escuela Oficial de
Turismo seran librados a la nueva Entidad de De-
recho P6blico, en el momento de su constituci6n .
Once . El Gobierno, a propuesta del Ministerio

de Transportes, Turismo y Comunicaciones, y pre-
vio el cumplimiento de [as disposiciones legales vi-
genies, dictarA el Estatuto de la Entidad y ]as de-
m5s disposiciones necesarias para el desarrollo y
ejecuci6n de to previsto en el presence articulo .

Articulo 103.-Agencia Estatnl de la Administraci6n
Tributaria

Uno . Denominaci6n y Objetivos .
1 . Se crea, integrado en las Administraciones

PGblicas Centrales y adscrito al Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda a travel de la Secretaria de Es-
tado de Hacienda, y con la denominaci6n de
«Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria», un
Ente de Derecho Publico de los previstos en el ar-
ticulo 6.5 de la Ley General Presupuestaria, con
personalidad juridica propia y plena capacidad pu-
blica y privada.

2 . La Agencia Estatal de Administraci6n Tri-
butaria es la organizaci6n administrativa responsa-
ble, en nombre y por cuenta del Estado, de la apli-
caci6n efectiva del sistema tributario estatal y de
aquellos recursos de otras Administraciones Publi-
cas nacionales o de ]as Comunidades Europeas cuya
gesti6n se le encomiende por Ley o por convenio .

3 . Corresponde a la Agencia Estatal de Admi-
nistraci6n Tributaria desarrollar las actuaciones ad-
ministrativas necesarias para que el sistema tributa-
rio estatal se aplique con generalidad y eficacia a to-
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dos los contribuyentes, mediante los procedimien-
tos de gesti6n, inspecci6n y recaudaci6n tanto for-
mal como material, que minimicen los costes indi-
rectos derivados de las exigencias formales necesa-
rias para el cumplimiento de las obligaciones tri-
butarias .

La Agencia entregar5 al Tesoro P6blico la recau-
daci6n obtenida minorada en los gastos de gesti6n
a que se refiere el apartado cinco, b), del presente
articulo y que sewn necesarios para la consecuci6n
de los objetivos que se le asignan .
4. La Agencia Estatal de Administraci6n Tri-

butaria gestionar5 los tributos cedidos a las Comu-
nidades Aut6nomas cuando dicha competencia se
atribuya a la Administraci6n del Estado por las
correspond ientes leyes de cesi6n . En ese caso, la re-
caudaci6n obtenida se entregara a la Hacienda Au-
t6noma titular del rendimiento de los tributos ce-
didos.
5. Corresponde a la Agencia desarrollar los me-

canismos de coordinaci6n y colaboraci6n con las
Administraciones Tributarias de los passes miem-
bros de la Comunidad Econ6mica Europea, y con
las otras Administraciones Tributarias que resulten
necesarios para una eficaz gesti6n del sistema tri-
butario nacional en su conjunto .

Dos. Regimen Juridico .
1 . La Agencia se regira por to dispuesto en la

presente Ley y en sus normas de desarrollo .
Sin perjuicio de to dispuesto en el parrafo ante-

rior, la Agencia Estatal de Administraci6n Tributa-
ria se regira en el desarrollo de las funciones de ges-
ti6n, inspecci6n, recaudaci6n y demas funciones pu-
blicas que se le atribuyen por el presente articulo,
por to dispuesto en la Ley General Tributaria, en
la Ley de Procedimiento Administrativo y en [as de-
m5s normas que resulten de aplicaci6n al desempe-
no de tales funciones.

2 . La contrataci6n de la Agencia se ajustara a
los principios de publicidad, concurrencia, salva-
guardia del interts de la Entidad y homogeneiza-
ci6n de comportamientos en el Sector Publico, es-
tablecidos en la disposici6n transitoria segunda del
Reglamento General de Contrataci6n del Estado,
desarrol[Sndose en regimen de Derecho Privado,
sin perjuicio de las funciones de coordinaci6n que,
en materia de suministros informAticos, puedan
corresponder a 6rganos de la Administraci6n del
Estado .

La Agencia gestionara su patrimonio propio con
arreglo a to dispuesto en el parrafo primero del ar-
ticulo 43 .6) de la Ley de Entidades Estatales Au-
t6nomas.

3. La Agencia podra constituir o participar en
el capital de toda clase de entidades que adopten la
forma de sociedad mercantil y cuyo objeto social
este vinculado con los fines y objetivos de aqu6lla.

4 . Los actos dictados por los 6rganos de la
Agencia en relaci6n con la gesti6n, inspecci6n y re-
caudaci6n de los tributos estatales, o en su caso de
los tributos cedidos a [as Comunidades Aut6nomas,
serAn recurribles en via econ6mica administrativa
de acuerdo con sus normas reguladoras, previa in-
terposici6n con caracter potestativo, del recurso de

reposici6n regulado en los articulos 160 a 162 de la
Ley General Tributaria y Real Decreto 2244/1979,
de 7 do septiembre .

Los restantes actos que en el ejercicio de sus fun-
ciones, sujetas al ordenamiento juridico publico pu-
diera dictar la Agencia agotaran la via administra-
tiva y ser6n susceptibles de impugnaci6n en via con-
tencioso-administrative, sin perjuicio del precepti-
vo recurso de reposici6n previa .

Corresponde a la Agencia el ejercicio de las fa-
cultades de revisi6n de actos en via administrative
contemplada en los articulos 155 y 156 de la Ley
General Tributaria y normas dictadas en desarrollo
y ejecuci6n de los mismos .

5. La Agencia gozarfi del mismo tratamiento
fiscal que la Administraci6n del Estado, sin que sea
de aplicaci6n to previsto en el mimero 2 de la dis-
posici6n adicional novena en relaci6n con el mime-
ro 2 del articulo 9.° de la Ley 39/1988, de 28 de di-
ciembre, reguladora de las Haciendas Locales.

6. SerAn aplicables a los derechos y obligacio-
nes de la Agencia los preceptos que pare la Hacien-
da P6blica se contienen en los articulos 22 a 46 de
la Ley General Presupuestaria .

Tres . Organos rectores .
1 . Los Organos rectores de la Agencia seran el

Presidente y el Director General .
El Presidente ser5 el Sccretariode Estado de Ha-

cienda o la persona que al efecto designe el Gobier-
no a propuesta del Ministro de Economia y Hacien-
da, y que tendrA rango de Secretario de Estado .

El Director General, que tendr5 rango .de Sub-
secretario, sera asimismo nombrado por el Gobier-
no a propuesta del Ministro de Economia y Ha-
cienda .
2. Corresponde al Presidente velar por la con-

secuci6n de los objetivos asignados a la Agencia,
ejercer la superior direcci6n de la misma, y osten-
tar su representaci6n legal en coda clasc de actos y
contratos. Asimismo, le corresponden [as siguien-
tes facultades :

a) Aprobar la rclaci6n de puestos de trabajo y
la oferta de empleo de la Agencia, ass como sus
modificaciones .

b) Aprobar el Plan de Actuaciones y el ante-
proyecto de presupuesto de la Agencia para su ele-
vaci6n al Ministro de Economia y Hacienda .

c) Aprobar la estructura organica de la Agen-
cia y los nombramientos y ceses del personal di-
rectivo .
Todo ello sin perjuicio de la delegaci6n de facul-

tades que pueda acordar en favor del Director Ge-
neral y del resto del personal directivo, y de los apo-
deramientos que, en su caso, pueda otorgar .

3 . El Director General dirigira la ejecuci6n del
Plan de Actuaciones de la Agencia y su funciona-
miento ordinario .

Asimismo, le corresponden :
- La ejecuci6n de los acuerdos adoptados por

el Prcsidente .
- Ejercer la direcci6n del personal y de los ser-

vicios y actividades de la Agencia .
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- La elaboraci6n del anteproyecto de Presu-
puesto y el Plan de Actuaci6n .
- Contratar al personal en r6gimen de derecho

laboral o privado, dentro de los limites de la rela-
ci6n de puestos de trabajo aprobada .

4. Existir5 un Consejo de Direcci6n presidido
por el Presidente de la Agencia e integrado por el
Director General de 6sta, el Subsecretario de Eco-
nomia y Hacienda, los Directores de los Departa-
mentos de la Agencia, los Directores Generates de
Tributos y de Coordinaci6n con las Haciendas
Territoriales, y por las demAs personas que, con
rango minimo de Director General, pueda nombrar
el Ministro de Economia y Hacienda a propuesta
del Presidente de la Agcncia.

Este Consejo de Direcci6n actua como 6rgano de
asesoramiento del Presidente, y desarrolla funcio-
nes de consulta, de analisis de politicas tributarias
y de coordinaci6n de actuaciones tributarias .

Cuatro . Regimen de personal .
1 . El personal de la Agencia quedar5 vincula-

do a 6sta por una relaci6n sujeta a las normas de
Derecho Administrativo o Laboral clue le sean de
apliceci6n .

El personal funcionario y laboral estara someti-
do a la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de Reforma
de la Funci6n Publica, excepto en los supuestos ex-
presamente previstos en esta Ley.

Las condiciones de trabajo de personal laboral se
determinarAn mediante negociaci6n colectiva entre
la Agencia y la representaci6n de los trabajadores .
2 . Se adscriben a la Agencia [as especialidades

de Inspecci6n Financiers y Tributaria y Gesti6n y
Politics Tributaria, e Inspecci6n y Gesti6n de
Aduanas e Impuestos Especiales, mencionadas en
las tetras a) y b) del articulo unico, uno, del Real
Decreto-ley 2/1989, de 31 de marzo, la Escala de
T6cnicos de Hacienda a extinguir, la Escale T6cni-
ca, la Escala de Oficiales Maritimos y la Escala de
Maquinistas Navales del Organismo Aut6nomo
Servicio de Vigilancia Aduanera, las especialidades
de Gesti6n y Liquidaci6n, Gesti6n Aduanera y de
Subinspectores de Tributos, del Cuerpo de Gesti6n
de Hacienda Ptiblica, la Escala de Inspectores del
Organismo Aut6nomo del Servicio de Vigilancia
Aduanera, y la especialidad de Agentes de la Ha-
cienda PGblica del Cuerpo General Administrativo
de la Administraci6n del Estado .

Se crea la especialidad de Gesti6n Recaudatoria
en el Cuerpo de Gesti6n de la Hacienda Ptiblica,
quedando, a la entrada en vigor de esta Ley, en po-
sesi6n de dicha especialidad Ins funcionarios de este
Cuerpo clue se encuentren desempenando un pues-
to de trabajo en la Direcci6n General de Recauda-
ci6n o en los 6rganos de recaudaci6n de las Dele-
gaciones y Administraciones de Hacienda o clue hu-
bieren recibido su formaci6n espec(fica en gesti6n
recaudatoria como funcionarios en practicas de di-
cho Cuerpo en la Escuela de la Hacienda Publics .

Se crean las especialidades de Administraci6n
Tributaria en los Cuerpos General Administrativo
de la Administraci6n del Estado, Gesti6n de Siste-
mas e Informitica de la Administraci6n del Esta-

do, General Auxiliar y T6cnicos Auxiliaces de In-
formatica de la Administraci6n del Estado. Podrin
integrarse en estas especialidades los funcionarios
de Ins mencionados Cuerpos que, a la entrada en
vigor de esta disposici6n, se encuentren desempe-
nando un puesto de trabajo de la Secretaria Gene-
ral de Hacienda, de la Administraci6n Territorial
de la Hacienda P6blica o de sus Organismos Aut6-
nomos . PodrSn integrarse tambidn en estas especia-
lidades los funcionarios que, perteneciendo a otros
cuerpos o escalas del mismo grupo de titulaci6n, se
encuentren desempenando puestos de Irabajo de la
Agencia que resulten adscritos a dichas especialida-
des . El derecho de opci6n podr5 ejercitarse en un
plazo de un ano a contar desde la constituci6n efec-
tiva de la Agencia .
Las especialidades que se crean por virtud de to

dispuesto en los dos p6rrafos anteriores se adscri-
ben a la Agencia .
Los funcionarios que no opten por la integraci6n

en las mencionadas especialidades continuarAn
prestando servicios en la Agencia como funciona-
rios pertenecientes a sus respectivos cuerpos o
escalas .

La Agencia podra adscribir puestos de trabajo
con carActer exclusivo a las especialidades propias
mencionadas en el presente precepto .

El personal laboral fijo clue, a la entrada en vi-
gor de esta disposici6n, se encuentre desempenan-
do puestos de trabajo de la Secretaria General de
Hacienda, de los Organos de la Administraci6n
Territorial de la Hacienda Publica o de sus Orga-
nismos Aut6nomos, podr5 integrarse en aquella de
las especialidades anteriores clue se corresponds
con las tareas clue desempena y con el grupo de ti-
tulaci6n a clue se adscriba el puesto clue ocupa. Di-
cha integraci6n se producir5, siempre clue se posea
la titulaci6n necesaria y demos requisitos exigidos,
a trav6s de la participaci6n en las correspondientes
pruebas selectivas, en las clue se tendrdn en cuenta
los servicios efectivos prestados a la Administraci6n
del Estado y las pruebas superadas para acceder a
la misma.

El personal laboral clue no se integre en las
correspondientes especialidades mantendr5 la con-
dici6n de personal laboral al servicio de la Agencia .
La referencia a los puestos de trabajo contenida

en los tres pArrafos anteriores se entiende hecha a
los puestos de trabajo a los clue corresponden las
funciones asignadas a la Agencia en el apartado
uno .
3 . La relaci6n de puestos de trabajo de la Agen-

cia determinara la naturaleza, contenido y caracte-
risticas de desempeno y retribuci6n de cads uno de
los puestos de trabajo de esta, con aplicaci6n para
el personal funcionario de to dispuesto en los ar-
ticulos 23 y 24 de la Ley 30/1984 .
La relaci6n ser5 elaborada y aprobada por la

Agencia y su contenido se ajustar3 a los principios
establecidos por el artfculo 15 de la Ley 30/1984,
con determinaci6n de la forma' de provisi6n de
puestos de trabajo .

Las retribuciones del personal funcionario y la-
boral de la Agencia, se ajustar5 a to dispuesto en
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]as Leyes anuales de Presupuestos para el personal
al servicio de los Entes Pbblicos .
4 . La Agencia elaborara y aprobara de forma

aut6noma su oferta de empleo p6blico y el regimen
de acceso respecto de las especialidades y escalas
que se le adscriben de acuerdo con sus necesidades
operativas, las vacantes existentes en su relaci6n de
puestos de trabajo y sus disponibilidades presu-
puestarias .

La Agencia seleccionara su personal por medios
objetivos basados en convocatoria p6blica, con ex-
cepci6n del de caracter directivo, y en los princi-
pios de igualdad, merito y capacidad, a travels de sis-
temas de oposici6n, concurso o concurso-oposicion
libre . En las especialidades y escalas correspondien-
tes a los grupos A y B clue se adscriben, la selec-
ci6n se efectuara a trav6s de la Escuela de Hacien-
da PGblica .
La Agencia elabora, convoca, gestiona y resuel-

ve los concursos para la provisi6n de puestos de tra-
bajo ajustando sus bases a los criterion generales de
provisi6n de puestos de trabajo establecidos en la
Ley 30/1984. A la cobertura de estos puestos de tra-
bajo podran concurrir funcionarios pertenecientes
a Cuerpos o Escalas no adscritos a la Agencia cuan-
do as[ to establezcan las correspondientes relacio-
nes de puestos de trabajo .

5. La movilidad de los funcionarios clue desem-
penen puestos de trabajo de la Agencia y clue per-
tenezcan a especialidades o escalas adscritas a ella,
para la cobertura de puestos de trabajo en otras Ad-
ministraciones Publican estara sometida a la condi-
ci6n de la previa autorizaci6n de aquella, que po-
dr5 denegarla en atenci6n a las necesidades del
servicio .
6. AI personal al servicio de la Agencia le sera

do aplicaci6n el r6gimen general de incompatibili-
dades previsto en las Leyes 25/1983, de 26 de di-
ciembre, y 53/1984, de 26 de diciembre.

Sin perjuicio de to dispuesto en cl parrafo ante-
rior en cuanto al r6gimen de incompatibilidades, al
personal clue presto servicios en la Agencia y clue
pertenezca a especialidades o escalas de Cuerpos
del grupo A o B adscritos a aqudlla, no podra au-
torizarsele o reconoc¬rsele compatibilidad a1guna,
con excepci6n de las autorizaciones de compatibili-
dad para ejercer como profesor universitario aso-
ciado, asi como para realizar )as actividades de in-
vestigaci6n o asesoramiento a clue se refiere el ar-
ticulo 9.° de la Ley 53/1984.

7 . El personal funcionario clue presto sun servi-
cios en la Secretaria General de Hacienda, en la
Administraci6n Territorial de la Hacienda Publics,
o en alguno de los Organismos Aut6nomos adscri-
los a aqudila, y clue ocupen puestos de trabajo a los
clue correspondan las funciones asignadas a la
Agencia, pasar5 a formar parte del personal al ser-
vicio de la Agencia con la misma situaci6n, antigue-
dad y grado clue tuvieran, quedando en situaci6n
de servicio activo en su Cuerpo o Escala de pro-
cedencia .

El personal laboral clue presto sun servicios en la
Secretaria General de Hacienda en la Administra-
ci6n Territorial de la Hacienda Publics, o en sun Or-
ganismos Aut6nomos, y clue ocupen puestos de tra-

bajo a los que correspondan las funciones asigna-
das a la Agencia, pasarfi a integrarse en la plantilla
de la Agencia .

El personal funcionario y laboral que no pase a
formar pane de la Agencia, por encontrarse desem-
penando puestos de trabajo cuyas funciones no
corresponden a esta, permanecerA en los mismos y
continuar5 adscrito a los 6rganos administrativos de
los que dependa funcionalmente, sin perjuicio de
los clue se determine en !as normas de desarrollo de
la presente disposici6n.

8. El personal de la Agencia estara obligado a
guardar sigilo riguroso y observar estricto secreto
respecto de los asuntos clue conozcan por raz6n del
desempe6o de su puesto de trabajo. La infracci6n
de los deberes de secreto y sigilo constituira infrac-
ci6n administrativa grave, sin perjuicio de clue por
su naturaleza la conducts pudicra ser constitutive
de delito, y de la aplicaci6n del regimen previsto en
el articulo I II de la Ley General Tributaria .

Cinco. Financiaci6n .

La Agencia se financiara con cargo a los siguien-
tes recursos :

a) Las transferencias consignadas en los Presu-
puestos Generales del Estado .

b) Un porcentaje de la recaudaci6n clue resulte
de los actor de liquidaci6n realizados por la Agen-
cia respecto de los tributos cuya gesti6n realice .

La base de calculo de este porcentaje estar5 cons-
tituida por la recaudaci6n bruta de estos ingresos
tributarios incluidos en los Capitulos I y 11 del Pre-
supuesto de Ingresos del Estado, asi como los in-
cluidos en el Capitulo III cuya gesti6n realice la
Agencia.

El porcentaje sera fijado cads ano en Ley anual
de Presupuestos .

Los mayores ingresos producidos por este con-
cepto con respecto a [as previsiones iniciales incre-
mentaran de forma automaica los creditor del pre-
supuesto de gastos de la Agencia .

c) Los ingresos clue perciba comp retribuci6n
por [as otras actividades clue pueda realizar, por vir-
tud de convenios o disposici6n legal, para otras Ad-
ministraciones Publican nacionales o supranacio-
nales .

d) Los rendimientos de los bienes y valores clue
constituyan su patrimonio .

e) Los prdstamos clue Sean necesarios para
atender situaciones de desfase temporal de te-
soreria .

f) Los demas ingresos de Derecho Publico o
Privado clue le sea autorizado percibir .

Seis . R6gimen presupuestario .
1 . La Agencia elaborarA anualmente un ante-

proyecto de presupuesto clue refleje los costes ne-
cesarios para la consecuci6n de sun objetivos, con
la estructura clue senale el Ministerio de Economia
y Hacienda, y to remitira a 6ste para su elevaci6n
al acuerdo del Gobierno, y posterior remisi6n a las
Cortes Generales, formando parte do los Presu-
puestos Generales del Estado y consolidandose con
los de las Administraciones Publican Centrales.
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Este presupuesto tendr5 cardcter limitativo por
su importe global, y carActer estimativo para la dis-
tribuci6n en categorias econ6micas de los crdditos
de los programas del mismo .

2 . Las variaciones en la cuantia global de este
presupuesto serdn autorizadas por el Ministerio de
Economia y Hacienda . Las variaciones internas que
no alteren la cuantia global del Presupuesto de la
Agencia serAn acordadas por el Presidente .

Siete . R6gimen de control y contabilidad
1 . La Agencia estar5 sometida de forma exclu-

siva a control financiero permanente a cargo de la
Intervenci6n General de la Administraci6n del Es-
tado .
2. La contabilidad y control de los ingresos de-

rivados de los tributos cuya gesti6n corresponda a
la Agencia se Ilevara a cabo por la Intervenci6n Ge-
neral de la Administraci6n del Estado, entendi6n-
dose realizada la fiscalizaci6n previa de los mismos,
cualquiera que sea el acto de gesti6n tributaria al
que se refiera, por su coma de raz6n en con-
tabilidad .
3 . La Agencia estar5 sometida al r6gimen de

Contabilidad Piiblica .
Ocho . Servicio Juridico .
La Agencia dispondrS de un servicio juridico pro-

pio, integrado por Abogados del Estado, que ac-
tuar5 bajo la superior coordinaci6n de la Direcci6n
General del Servicio Juridico del Estado, y al que
corresponde el asesoramiento juridico de la Agen-
cia .

La representaci6n y defensa en juicio correspon-
de a los Abogados del Estado integrados en el ser-
vicio juridico de la Agencia, y en los servicios juri-
dicos del Estado, sin perjuicio de que, con cardcter
exceptional y para casos determinados y de acuer-
do con to que reglamentariamente se disponga, pue-
da ser encomendada a Abogado colegiado especial-
mente designado al efecto .
A estos efectos ser6n aplicables a la Agencia las

normas reguladoras de la representaci6n y defensa
en juicio de la Administraci6n del Estado, asi como
[as especialidades procesales por las que se rige
Esta .

Nueve . Colaboraci6n Policial contra el Fraude
Fiscal .

Para colaborar con los servicios correspond ientes
de la Agencia en la investigaci6n y persecuci6n del
fraude fiscal, se crea una Unidad especializada en
dicha materia, que dependera organicamente del
Ministerio del Interior .

Las funciones de la Unidad se desempenarAn de
acuerdo con las directrices de la Agencia y encua-
dradas en sus planes de trabajo, sin perjuicio de ]as
competencias y caracteres propios de la policia ju-
dicial . En dicho desempeno, los funcionarios de la
Unidad tendr6n acceso a la informaci6n con tras-
cendencia tributaria de los contribuyentes cuya in-
vestigaci6n se les encomiende y a los datos, infor-
mes o antecedentes obtenidos por la Administra-
ci6n tributaria references a los mismos, con las mis-
mas obligaciones de secreto y sigilo previstas en el

apartado cuatro, 8, para el personal de la Agencia .
Diez . Sucesi6n y constituci6n efectiva .
1 . La Agencia suceder5 a la Secretaria General

de Hacienda, a la Administraci6n Territorial de la
Hacienda Piiblica y a los Organimos Aut6nomos de
aqu6lla en el ejercicio de la totalidad de [as funcio-
nes mencionadas en el apartado uno que fueren de-
sempenadas por aqudllos, quedando subrogada en
la titularidad de los bienes, derechos y obligaciones
del Estado afectos o constituidos en virtud de las
mencionadas funciones . Los bienes de dominio pti-
blico actualmente afectos a los servicios de la Se-
cretaria General de Hacienda, la Administraci6n
Territorial de la Hacienda PGblica y a los Organis-
mos Aut6nomos de aqu611a, se adscriben a la Agen-
cia, conservando su calificaci6n juridica ordinaria .

2 . La constituci6n efectiva de la Agencia ten-
dr5 lugar por Orden del Ministro de Economia y
Hacienda, una vez que por 6ste se hayan efectuado
las correspond ierites adaptaciones organizativas y
presupuestarias .

3 . A partir de la constituci6n efectiva de la
Agencia, la Secretaria General de Hacienda, los
Centros directivos que de ella dependen, los 6rga-
nos de la Administraci6n Territorial de la Hacien-
da Publica y los Organismos Aut6nomos adscritos
a dicha Secretaria General, quedarAn suprimidos .

4 . Las obligaciones reconocidas y pagadas has-
ta la constituci6n efectiva de la Agencia se imputa-
r5n a los conceptos presupuestarios de la Secretarfa
General de Hacienda y sus Organismos Aut6no-
mos . A partir de la constituci6n efectiva, los gastos
de la Agencia se financiaran con cargo a los recur-
sos previstos en el apartado cinco, computAndose el
porcentaje previsto en la letra b) sobre to recauda-
do a partir de la constituci6n .

El porcentaje de cAlculo a que se refiere el apar-
tado cinco, b), para 1991 ser5 fijado por el Minis-
tro de Economia y Hacienda .
Se autoriza al Ministro de Economia y Hacienda

para realizar [as modificaciones presupuestarias que
resulten necesarias para la aplicaci6n del presente
artfculo .
5 . Las competencias en materia de gesti6n, ins-

pecci6n y recaudaci6n de tributos que las normas
en vigor atribuyan al Secretario General de Hacien-
da, a los Directores generales de Gesti6n Tributa-
ria, Inspecci6n Financiera y Tributaria, Recauda-
ci6n, Aduanas e Impuestos Especiales e Informdti-
ca Tributaria y a los 6rganos de la Administraci6n
Territorial de la Hacienda Publica, se entenderAn
atribuidas, a partir de la constituci6n efectiva de la
Agencia, al Director general de la misma, a los Di-
rectores de los Departamentos y a los demAs 6rga-
nos, centrales o territoriales, en que se estructure
la Agencia, a los que se atribuyan [as citadas fun-
ciones, respect ivamente, por las normas dictadas en
desarrollo del presence articulo .
Once . Ejecuci6n .
El Gobierno, a propuesta del Ministro de Eco-

nomia y Hacienda, dictar5 las disposiciones necesa-
rias para la ejecuci6n y desarrollo del presence
articulo .
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CAPITULO IV

Del Regimen Juridico de los Patrimonios Publicos

Articulo 104.-Del Patrimonio del Estado

El articulo 62 de la Ley del Patrimonio del Esta-
do, texto articulado aprobado por Decreto
1022/1964, de 15 de abril, queda redactado como
sigue:

«Corresponder5 a dicho Departamento acordar
la enajenaci6n cuando el valor del inmueble, segun
tasaci6n pericial, no exceda de 3.000 .000 .000 de pe-
setas, y al Gobierno en los restantes casos .»

Articulo 105.-Regulaci6n del Patrimonio de la Se-
guridad Social

Uno. Corresponde al Director general del Ins-
tituto Nacional de la Salud autorizar los contratos
de adquisici6n o arrendamiento de bienes inmue-
bles que dicho Instituto precise para el cumplimien-
to de sus fines, previo informe de la Tesoreria Ge-
neral de la Seguridad Social para el supuesto de la
adquisici6n de bienes inmuebles.

SerJ necesaria la autorizacibn del Ministro de Sa-
nidad y Consumo cuando se crate de contratos de
cuantia superior a 100 .000 .000 de pesetas en adqui-
siciones, o de 50.000 .000 de pesetas de renta anual
en caso de arrendamientos .

Dos . Lo dispuesto en e1 articulo anterior sera
de aplicaci6n al patrimonio de la Seguridad Social,
si bien las referencias que en el mismo se haven al
Ministerio de Economia y Hacienda se entenderan
efectuadas al Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social .

Articulo 106.-De las Zonas e Instalaciones de inte-
r6s para la Defensa Nacional

Uno . El articulo decimonoveno de la
Ley 8/1975, de 12 de marzo, sobre Zonas e Insta-
laciones de interes para la Defensa Nacional, que-
da redactado en los t¬rminos siguientes :

«I . SerS exigible la autorizaci6n militar en to-
dos los casos que previene el articulo anterior a las
Sociedades Espanolas cuando su capital pertenezca
a personas fisicas o juridicas extranjeras, no nacio-
nales de un Estado miembro de la Comunidad Eco-
n6mica Europea, en proporci6n superior al 50 por
100, o cuando no siendo asi, Ins socios extranjeros
no comunitarios tengan una situaci6n de dominio o
prevalencia en la empresa, derivada de cualquier
circunstancia que permita comprobar la existencia
de una influencia decisiva de los mismos en la ges-
ti6n de la Sociedad ; dicha comprobaci6n se verifi-
cara conforme al procedimiento que reglamentaria-
mente se establezca.

2 . El c6mputo del porcentaje de inversi6n ex-
tranjera a que se have referencia en el apartado an-
terior se Ilevara a cabo conforme a los criterion es-
tablecidos en la vigente normativa sobre Inversio-
nes Extranjeras en Espana .»

Dos . Se introduce en la cicada Ley 8/1975, de
12 de marzo, una disposici6n adicional, que queda
redactada en los terminos siguientes :

«l . Las limitaciones que para la adquisici6n de
la propiedad y demAs derechos reales sobre bienes
inmuebles, asi como para la realizaci6n de obras y
edificaciones de cualquier clase, son de aplicaci6n
en Ins territorios declarados, o que se declaren, zo-
nas de acceso restringido a la propiedad por pane
de extranjcros, en virtud de las previsiones conte-
nidas en las disposiciones que integran el capitu-
lo III, no regiran respecto de las personas fisicas
que ostenten la nacionalidad de un Estado miem-
bro de la Comunidad Econ6mica Europea; trat5n-
dose de personas juridicas que ostenten dicha na-
cionalidad, el aludido r6gimen ser5 de aplicaci6n en
los mismos terminos que se prevd respecto de las
personas juridicas cspanolas.

2 . Lo dispuesto en el apartado anterior no re-
girfi respecto de los nacionales comunitarios a los
que se hubiese aplicado o se aplique el regimen pre-
visto en el articulo 24 .»

Tres . Se modifica el articulo 12 del Texto Arti-
culado de la Ley de Inversiones Extranjeras en Es-
paiia, aprobado por el Real Decreto Legislativo
1265/1986, de 27 de junio, que queda redactado
como sigue :

«Articulo 12 . Cuando la adquisici6n de inmue-
bles se lleve e cabo por extranjeros, scan o no re-
sidentes, les scrfi de aplicaci6n la legislaci6n dicta-
da por motivos estrategicos o de defensa nacional
si la finca objeto de adquisici6n se encuentra en al-
guna de [as zonas del territorio nacional especifica-
das en dicha legislaci6n .

Lo dispuesto en el parrafo anterior no ser5 de
aplicaci6n a las personas fisicas o juridicas naciona-
les de un Estado miembro de la CEE, que podran
adquirir los inmuebles ubicados en dichas zonas en
[as mismas condiciones que los nacionales espa-
nolcs .»

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.-Seguro de Cr6dito a la Exportaci6n

El limite maximo de cobertura a que have refe-
rencia la redacci6n dada al articulo 8 ." de la
Ley 10/1970, de 4 de julio, por la Disposici6n Adi-
cional Sexta de la Ley 37/1988, de 28 de diciembre,
por la que se modific6 el regimen del Seguro de
Credito a la Exportaci6n serfi, para el ejercicio de
1991, de 450.000 millones de pesetas .

Segunda.-Interes legal del dinero

Uno . De conformidad con to dispuesto en el ar-
ticulo 1 .° de la Ley 24/1984, de 29 de junio, sobre
Modificaci6n del Tipo de Interes Legal del Dinero,
6ste queda establecido en el 10 por 100 hasta el 31
de diciembre de 1991 .

Dos . Durante el mismo periodo, el inter6s de
demora a que se refiere el articulo 58 .2 de la Ley
General Tributaria, sera del 12 por 100 .
Tres . A efectos de calificar tributariamente

como de rendimiento explicito a Ins valores repre-
sentativos de la cesi6n a terceros de capitales pro-
pios, el tipo de inter6s efectivo anual de naturaleza
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explicita ser5, durante cada trimestre natural, el que
resulte de disminuir en dos puntos porcentuales el
tipo efectivo correspondiente al precio medio pon-
derado redondeado que hubiera resultado en la ul-
tima subasta del trimestre precedence correspon-
diente a bonos del Estado a tres a6os si se tratara
de activos financieros con plazo igual o inferior a
cuatro anos, a bonos del Estado a cinco anos si se
tratara de activos financieros con plazo superior a
cuatro anos pero igual o inferior a siete, y a obli-
gaciones del Estado si se tratara de activos con pla-
zo superior .
En el caso de que no pueda determinarse el tipo

de referencia para algun plazo, serA de aplicaci6n
el del plazo mss pr6ximo al de la emisi6n planeada .

Tercera.-Asignaci6n tributaria a fines religiosos y
otros

En ejecuci6n de to previsto en el articulo II,
apartado 2, del Acuerdo entre el Estado espanol y
la Santa Sede sobre Asuntos Econ6micos, de 3 de
enero de 1979, y en el apartado 6 de la Disposici6n
Adicional Quinta de la Ley 33/1987, de 23 de di-
ciembre, de Presupuestos Generates del Estado
para 1988, el porcentaje del rendimiento del Im-
puesto sobre la Renta de [as Personas Fisicas apli-
cable en las declaraciones correspondientes al pe-
riodo impositivo de 1990, ser5 el 0,5239 por 100 .
La Iglesia Cat6lica recibir5, mensualmente, du-

rance 1991, en concepto de entrega a cuenta de la
asignaci6n tributaria, una dozava parte de la dota-
ci6n presupuestaria a la Iglesia Cat6lica en 1990 .
Cuando se disponga de los datos definitivos del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Fisicas corres-
pondientes a 1990, se proceder5 a la regularizaci6n
definitiva abonAndose la diferencia a la Iglesia Ca-
t6lica o, en caso de que las entregas a cuenta hu-
bieran superado el importe de la asignaci6n tribu-
taria, compensando el exceso con el importe de las
entregas a cuenta posteriores .

Cuarta.-Deudas del Fondo Nacional de Protecci6n
al Trabajo

Las Empresas en funcionamiento, que hubieren
recibido prdstamos al amparo del articulo 13 de la
Ley 45/1960, de 21 de julio, del extinguido Fondo
Nacional de Protecci6n al Trabajo y los que tras su
extinci6n se concedieron para el mismo fin con car-
go a los Presupuestos del Ministerio de Trabajo y
Seguridad Social, y tuvieren pendiente reintegros
canto en periodo voluntario como en ejecutivo dis-
pondr5n durance el ano 1991 de una moratoria para
el cumplimiento de sus obligaciones exentas del de-
vengo de intereses .

Los 6rganos de recaudaci6n del Ministerio de
Economia y Hacienda que estdn tramitando expe-
dientes afectados por to dispuesto en el pArrafo an-
terior, devolver5n los expedientes al Ministerio de
Trabajo y Seguridad Social, quedando sin efecto los
procedimientos administrativos de apremio respec-
to de esos expedientes, en tanto se procede a su re-
gularizaci6n y, en su caso, concesi6n de un nuevo
plan de amortizaci6n .

En el supuesto de Empresas que hayan cesado su
actividad y no hubieren reintegrado a su vencimien-
to los prfstamos concedidos, proceder6 su exacci6n
por et procedimiento administrativo de apremio,
debidndose ejecutar las garantias constituidas por la
Empresa o por terceros distintos de los trabajado-
res, en favor de la Empresa, en cumplimiento de
las obligaciones de dichos prestamos .
A partir de la entrada en vigor de esta Ley, y

una vez ejecutadas ]as garantias a que se refiere el
p6rrafo anterior quedar3 extinguida la responsabi-
lidad personal y mancomunada de los socios traba-
jadores prevista en dichos pr6stamos, asi como cual-
quier garantia que 6stos hubieran podido constituir
para el cumplimiento de dichas obligaciones .
Por los Ministerios de Economia y Hacienda y

de Trabajo y Seguridad Social, se dictardn las dis-
posiciones necesarias para el desarrollo de esta Ley .

Quinta.-Competencias sancionadoras en materia de
Sanidad y Consumo

Las infracciones en materia de sanidad y consu-
mo podr6n ser sancionadas por las Autoridades Lo-
cales, conforme a to establecido en los articulos 32
a 37 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de
Sanidad ; 32 a 38 de la Ley 2611984, de 19 de jutio,
General para la Defensa de los Consumidores y
Usuarios, y disposiciones concordances, hasta el li-
mite de 2.500 .000 pesetas de multa . Cuando por la
naturaleza y gravedad de la infracci6n haya de su-
perarse dicha cuantia, se remitir5 el expedience, con
la oportuna propuesta, a la autoridad que resulte
competence .

Sexta.-Contrataci6n de seguros de responsabilidad
civil

Se podran concertar seguros que cubran la res-
ponsabilidad civil profesional del personal al servi-
cio de la Administraci6n del Estado, de sus Orga-
nismos Aut6nomos, de las Entidades Gestoras y de
los Servicios Comunes de la Seguridad Social en los
que concurran circunstancias que hagan necesaria
dicha cobertura .
La determinaci6n de las funciones y contingen-

cias concretas que se consideran incluidas en el 5m-
bito del p6rrafo anterior corresponder6 al titular del
Departamento, Organismo, Entidad o Servicio
correspondiente .

Septima.-Indemnizaciones afavor de los familiares
de quienes hayan fallecido como consecuencia de la
prestaci6n del servicio mililar desde el 1 de enero de
1985 pasta el 31 de diciembre de 1990

Uno . Quienes hubieran fallecido como conse-
cuencia de la prestaci6n del servicio militar, desde
el 1 de enero de 1985 hasta el 31 de diciembre de
1990, sin haber causado derecho a pensi6n, segim
to dispuesto en el Real Decreto Legislativo
670/1987, de 30 de abril, causar8n derecho a una in-
demnizaci6n por importe de 2.000 .000 de pesetas,
en favor de los familiares y segun el orden prefe-
rencial que a continuaci6n se expresa :
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l . C6nyuge con el que mantuviera el vinculo
matrimonial en el momento del fallecimiento .
2. Hijos.
3. Padres .

Dos . El reconocimiento y abono de estas in-
demnizaciones correspondera al Ministerio de De-
fensa, sin perjuicio de la correspondiente informa-
ci6n a la Direcci6n General de Costes de Personal
y Pensiones Pfiblicas del Ministerio de Economia y
Hacienda, para su conocimiento .

Oetava.-Garantia del Estado para obras de interes
cultural

El importe acumulado de los compromises otor-
gados en 1991, de acuerdo con to previsto en la Dis-
posici6n Adicional Primera de la Ley 37/1988, no
puede exceder de 40.000 millones de pesetas .

Novena.-Derecho de establecimiento

Uno . Se modifica el articulo 20 del texto arti-
culado de la Ley de Inversiones Extranjeras en Es-
pana, que quedard redactado comp sigue :

,,Art . 20 . 1 . Constituyen sectores con regula-
ci6n especffica en materia de derecho de estableci-
miento los siguientes :

Juego .
Actividades directamente relacionadas con la de-

fensa national .
Televisi6n .
Radio .
Transporte a6reo .
2 . Lo anterior no ser5 de aplicaci6n a los resi-

dentes en un Estado miembro de la Comunidad
Econ6mica Europea, salvo per to que se refiere a
las actividades de producci6n o comercio de armas
o relativas a materias de defensa national .

3 . Reglamentariamente se podr5 establecer un
r6gimen especial en relaci6n con el desarrollo per
extranjeros de actividades que participen, incluso a
titulo ocasional, en el ejercicio de autoridad publi-
ca . Asimismo, se podri; establecer reglamentaria-
mente un r6gimen especial, en relaci6n con el esta-
blecimiento de extranjeros, per rezones de orden
ptiblico, seguridad y salud p6blicas .»

Dos . Lo previsto en la disposici6n adicional.ter-
cera de la Ley de Inversiones Extranjeras en Espa-
na y subsiguientes disposiciones adicionales segun-
da, tercera y cuarta de su Reglamento, aprobado
per Real Decreto 2077/1986, de 25 de septiembre,
no serd de aplicaci6n a Gobiernos y Entidades ofi-
ciales de soberania de Estados miembros de la Co-
munidad Econ6mica Europea .

Tres . Asimismo, el articulo 25 .6 del Reglamen-
to de Inversiones Extranjeras en Espana queda sin
efecto para aquellas inversiones extranjeras efec-
tuadas en Espana per residences en Estados miem-
bros de la Comunidad Econ6mica Europea .

Decima.-Normas sobre pago de deudas con la Se-
guridad Social

1 . Las deudas con la Seguridad Social deberAn
satisfacerse dentro de los plazos reglamentarios es-

tablecidos en las normas reguladoras de los distin-
tos recursos objeto de las mismas . Si dichas deudas
se pagasen fuera del plazo reglamentario, se abo-
naran con el recargo de mora o de apremio fijados
en la presente disposici6n .
2 . En las deudas por cuotas, aunque los sujetos

responsables no las ingresen en el plazo reglamen-
tario, deber6n presenter dentro de dicho plazo los
documentos de cotizaci6n debidamente cumplimen-
tados . Dicha presentaci6n o su falta producirAn los
efectos senalados en este numero y demas disposi-
ciones de aplicaci6n y desarrollo.
2 .1 . La presentaci6n de los documentos de co-

tizaci6n en plazo reglamentario permitira a los su-
jetos responsables compensar su crddito per las
prestaciones abonadas come consecuencia de su co-
laboraci6n obligatoria con la Seguridad Social y su
deuda per las cuotas debidas en el mismo periodo
a que se refieren los documentos de cotizaci6n,
cualquiera que sea el memento del page de tales
cuotas . Asimismo, procedera la compensaci6n
cuando, no habidndose presentado en plazo regla-
mentario los documentos de cotizaci6n, ]as cuotas
se ingresen dentro de los dos meses siguientes al del
vencimiento del plazo reglamentario .

Fuera de los supuestos regulados en este aparta-
do, los sujetos responsables no podrAn compensar
el importe de las prestaciones satisfechas per page
delegado en el memento de hacer efectivo el ingre-
so de las cuotas, aun cuando no se hubiere proce-
dido a su reclamaci6n administrativa, pero sin per-
juicio de que puedan solicitar posteriormente el re-
sarcimiento de aqu6llas ante la Entidad gestora
competence .

2 .2 . Transcurrido el plazo reglamentario sin in-
greso de las cuotas debidas, se devengaran automa-
ticamente los siguientes recargos :

2 .2 .1 . Cuando los sujetos responsables del page
hubiesen presentado los documentos de cotizaci6n
dentro del plazo reglamentario :

a) Recargo de mora del 5 per 100 de la deuda,
si abonaran las cuotas debidas dentro de los dos me-
ses naturales siguientes al del vencimiento del pla-
zo reglamentario .

b) Recargo de mora del 20 per 100, si abona-
ran las cuotas debidas despu6s del vencimiento del
plazo a quc se refiere el apartado a) precedence y
antes de la expedici6n de la certificaci6n de des-
cubierto .

c) Recargo de apremio del 20 per 100, si abo-
naran las cuotas debidas despuds de la expedici6n
de la certificaci6n de descubierto .
2 .2 .2 . Cuando los sujetos responsables del page

no hubieran presentado los documentos de cotiza-
ci6n dentro del plazo reglamentario :

a) Recargo de mora del 15 per 100, si abona-
ran las cuotas debidas antes del agotamiento de los
dos meses naturales siguientes al vencimiento de di-
cho plazo reglamentario .

b) Recargo de mora del 20 per 100, si abona-
ran las cuotas debidas fuera del plazo senalado en
el apartado a) precedence y antes de la expedici6n
de la certificaci6n de descubierto .
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c) Recargo de apremio del 20 por 100, si abo-
naran las cuotas debidas despu6s de la expedici6n
de la certificaci6n de descubierto .

2 .3 . Transcurridos los dos meses siguientes al
vencimiento del plazo reglamentario sin que se hu-
biere satisfecho la deuda habi ¬ndose presentado los
documentos de cotizaci6n dentro de dicho plazo sin
ingreso de las cuotas correspond ientes o, en su caso,
habiendo ingresado solamente la aportaci6n de los
trabajadores, la Tesoreria General de la Seguridad
Social expedira la correspondiente certificaci6n de
descubierto con el recargo de apremio del 20 por
100 establecido en el apartado 2 .2 .1, c), de esta
disposici6n .

2 .4 . Vencido el plazo reglamentario sin ingreso
de las cuotas debidas y sin que hubieran presenta-
do los documentos de cotizaci6n dentro de dicho
plazo, previamente a la expedici6n de la certifica-
ci6n de descubierto, la Tesoreria General de la Se-
guridad Social, mediante requerimiento de cuotas
expedido en los supuestos y condiciones reglamen-
tariamente establecidos, determinar5 la deuda y re-
clamarA su pago al sujeto responsable incrementa-
do su importe, segun proceda, con el recargo de
mora del 5 por 100 o del 20 por 100 previstos en los
apartados 2 .2 .2, a) y b), de esta disposici6n .

2 .4 .1 . Los requerimientos de cuotas no impug-
nados o las resoluciones administrativas recaidas en
los recursos de reposici6n formulados contra los
mismos deberAn ser hechos efectivos dentro de los
plazos siguientes :

a) Los notificados entre los dias 1 y 15 de cads
mes, desde la fecha de notificaci6n hasta el dia 5
del mes siguiente o el inmediato hAbil posterior.

b) Los notificados entre los dias 16 y 61timo de
cads mes, desde la fecha de notificaci6n hasta el dia
20 del mes siguiente o del inmediato h6bil posterior .
2 .4 .2 . Transcurridos los plazos establecidos por

el epigrafe 2.4 .1 sin ingreso de la deuda requerida
y sun cuando los interesados formulen reclamaci6n
econ6mico-administrativa, se expedirS la certifica-
ci6n de descubierto que inicia la via de apt mio in-
crementando el importe del principal con el recar-
go del 20 por 100 .

3 . Las deudas con la Seguridad Social cuyo ob-
jeto est6 constituido por recursos distintos a cuotas,
recargos o, en su caso, intereses sobre unas y otros,
se incrementardn con el recargo de mora del 20 por
100 cuando se paguen fuera del plazo reglamenta-
rio quc tengan establecido o, si no estuviera previs-
to dicho plazo, despuds del ultimo dia del mes si-
guiente a aquel en que por la Tesoreria General de
la Seguridad Social se reclame e1 pago de la deuda
mediante notificaci6n de la misma, siempre que se
efectue su ingreso dentro de los dos meses siguien-
tes al del vencimiento de dicho plazo reglamentario .

Transcurrido este ultimo plazo sin haberse pro-
ducido el pago, con independencia de las impugna-
ciones que puedan formularse contra la notifica-
ci6n, la Tesoreria General de la Seguridad Social
expedirS la correspondiente certificaci6n de descu-
bierto con el recargo de apremio del 20 por 100 .

4. Las certificaciones de descubierto acreditati-
vas del d6bito a la Seguridad Social expedidas por
la Tesoreria General de la Seguridad Social consti-
tuyen el titulo ejecutivo para iniciar, sin otra exi-
gencia ni autorizaci6n, la via administrativa de
apremio.
Las personas contra las que se hubiere iniciado

procedimiento ejecutivo por ddbitos a la Seguridad
Social podran formular oposici6n al apremio decre-
tado dentro de los quince dias siguientes al de su
notificaci6n .
4 .1 . Contra la provide ncia de apremio seran ad-

misibles los motivos de oposici6n, debidamente jus-
tificados, previstos en el ntimero 5 del articulo 16
de la Ley 40/1980, de 5 de julio, de Inspecci6n y Re-
caudaci6n de la Seguridad Social .
4 .2 . Contra la providencia de apremio por la

que se despache ejecuci6n para el pago de d6bitos
en virtud de certificaci6n de descubierto referida a
declaraci6n presentada en plazo reglamentario ser5
ademAs admisible, como motivo de oposici6n, el
error en la misma .
4 .3 . Si se formulara oposici6n por dichos moti-

vos, el procedimiento de apremio unicamente se
suspenders hasta la resoluci6n de la oposici6n, aun-
que los interesados formulen otras impugnaciones
en via administrativa y, en su caso, contencioso-ad-
ministrativa, en cuyo supuesto se estar5 a to dis-
puesto en el mimero 1 del articulo 16 de la cicada
Ley 40/1980, de 5 de julio .

5 . Los recargos de mora o de apremio se ingre-
sar6n conjuntamente con los recursos de la Seguri-
dad Social sobre los que recaigan .
Los recargos de mora son incompatibles entre si

y con el apremio que, asimismo, es incompatible
con otro recargo de apremio sobre el mismo ddbito .
6 . Las cuotas de Desempleo, Fondo de Garan-

tia Salarial y Formaci6n Profesional, mientras se re-
cauden conjuntamente con ]as cuotas de Seguridad
Social, se liquidarSn e ingresardn en la forma, tdr-
minos y condiciones establecidos para estas ultimas .

7 . Se faculta al Gobierno y al Ministerio de Tra-
bajos y Seguridad Social, en et 5mbito de sus res-
pectivas competencias, para dictar las normas pre-
cisas para la aplicaci6n y desarrollo de esta dis-
posici6n .

UndOcima.-Protecci6n por Desempleo
El articulo 8 .4 de la Ley 3111984, de 2 de agos-

to, de Protecci6n por Desempleo, y los articu-
los 13 .1, 13 .4 y 14 .1 de esa misma Ley, segtin la re-
dacci6n dada por el Real Decreto-ley 31/1989, de
31 de marzo, de medidas adicionales de cardcter so-
cial, quedan redactados de la siguiente forma :

Articulo 8 .4
Cuando el derecho a la prestaci6n se extinga por

realizar el titular un trabajo de duraci6n superior a
seis meses, Este podrS optar, en el caso de que se
le reconozca una nueva prestaci6n, entre reabrir el
derecho inicial por el periodo que le restaba y las
bases y tipos que le correspondian o percibir la pres-
taci6n generada por las nuevas cotizaciones efec-
tuadas .
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Cuando eltrabajador opte por la prestaci6n an-
terior, las cotizaciones que generaron aquella pres-
taci6n por la que no hubiera optado no podran com-
putarse para el reconocimiento de un derecho pos-
terior .

Articulo 13 .1

Seran beneficiarios del subsidio los parados que
figurando inscritos como demandantes de empleo,
sin haber rechazado oferta de empleo adecuada en
el plazo de un mes y careciendo de rentas de cual-
quier naturaleza superiores, en c6mputo mensual,
a la cuantia del salario minimo interprofesional, ex .
cluida la parte proporcional de las pagas extraordi-
narias, se encuentren en algunas de las siguientes
situaciones . . .

. . . c) Ser trabajador emigrante que, habiendo
retornado del extranjero, no tenga derecho a la
prestaci6n por desempleo y hubiera trabajado,
como minimo, seis meses en el extranjero desde su
61tima salida de Espana .

Articulo 13 .4

A los efectos de to previsto en este articulo, se
entendera por responsabilidades familiares tener a
cargo, al menos, al c6nyuge o a un familiar por con-
sanguinidad o afinidad hasta el segundo grado,
inclusive .
Cuando las cargas familiares hayan sido tenidas

en cuenta para reconocer el subsidio en los supues-
tos previstos en las tetras a) y h) del mimero I de
este articulo a uno de los miembros de la unidad fa-
miliar, no podr5 ser alegada dicha circunstancia
para et reconocimiento del derecho a otro miembro
de la misma .

Articulo 14 .1
La cuantia del subsidio sera igual al 75 por 100

del salario minimo interprofesional vigente en cads
momento, excluida la parte proportional de las pa-
gas extraordinarias.
La cuantia del subsidio especial por desempleo

para parados de larga duraci6n mayores de cuaren-
ta y cinco anos, previsto en el n6mero 3 del articu-
lo anterior, se determinara en funci6n de las res-
ponsabilidades familiares del trabajador, apreciadas
conforme a to dispuesto en el n6mero 4 del citado
articulo, de acuerdo con los siguientes porcentajes
del salario minimo interprofesional vigente en cada
momento, excluida la parte proportional de [as pa-
gas extraordinarias :

El 75 por 100, cuando el trabajador tenga uno o
ningun familiar a su cargo .

El 100 por 100, cuando el trabajador tenga dos
familiares a su cargo .

El 125 por 100, cuando el trabajador tenga tres
o mss familiares a su cargo .

Estas mismas cuantias del subsidio especial serAn
aplicables durante los seis primeros meses a los
desempleados que, por aplicaci6n de to dispuesto
en el mimero 3 del articulo anterior, pasen a perci-
bir el subsidio a que se refiere el mimero 2 del ci-
tado articulo, reuniendo los requisitos exigidos para
el acceso al subsidio especial .),

Duodecima.-Pagos a Retevisibn

De conformidad con to dispuesto en el articu-
lo 124 de la Ley 37/1988, de 28 de diciembre, de
Presupuestos Generates del Estado para 1989, las
Entidades Ptiblicas, sean estatales o auton6micas,
que deban satisfacer al Ente Publico Retevisi6n ta-
rifas por utilizaci6n de sus servicios de red to haran
en la forma y plazo previstos en el parrafo quinto
de la clAusula 14 de la Resoluci6n del Ministerio de
Transportes, Turismo y Comunicaciones de 25 de
enero de 1989, que fija la forma de pago para ]as
Entidades privadas .

Decimotercera.-Regimen fiscal de las Entidades
Deportivas

Con efectos desde la entrada en vigor de la
Ley 10/1990, de 15 de octubre, del Deporte, la dis-
posici6n adicional sexta de la misma quedard redac-
tada en los siguientes terminos :

«Sexta .
Primero.-La Ley 30/1985, de 2 de agosto, del

Impuesto sobre el Valor Anadido, quedara modifi-
cada en su redacci6n en los siguientes t6rminos :

1 . El articulo 8 .°, mimero 1, apartado 13, que-
dara redactado como a continuaci6n se indica :

"13 . Los servicios prestados por Entidades de
Derecho Publico, Federaciones Deportivas o Enti-
dades o establecimientos deportivos privados de ca-
racter social a quienes practiquen el deporte o la
educaci6n fisica, cualquiera que sea la persona o
Entidad a cuyo cargo se realice la prestaci6n siem-
pre que tales servicios est6n directamente relacio-
nados con dichas practicas y las cuotas de los mis-
mos no superen las cantidades que a continuaci6n
se indican :
Cuotas de entrada o admisi6n : 200.000 pesetas .
Cuotas peri6dicas : 3 .000 pesetas mensuales .
Estas cuantias podran modificarse en la Ley de

Presupuestos Generates del Estado de cads ano."
2 . El articulo 8 .°, mimero 2, ultimo parrafo,

quedara redactado como a continuaci6n se indica :
"Lo dispuesto en el p6rrafo anterior no se apli-

cara cuando se crate de las prestaciones de servicios
a que se refiere el n6mero 1, apartados 8 .11 y 13 de
este articulo ."

3 . Queda suprimido el articulo 28, mimero 2,
apartado 8 .°

4 . Los apartados 9 ." y 10 del mimero 2 del ar-
ticulo 28 pasaran a ser los apartados 8 .° y 9 .°, res-
pectivamente, del mismo mimero y articulo .

Segundo.-No se integraran en la base imponi-
ble del Impuesto sobre Sociedades los incrementos
de patrimonio obtenidos por [as Sociedades An6ni-
mas Deportivas y Clubes Deportivos que se pongan
de manifiesto como consecuencia de la asunci6n por
la Liga National de F6tbol Profesional de deudas
de las que fueren titulares unas y otros .

Las deudas mencionadas en el pArrafo anterior
seran ]as que especificamente consten en los conve-
nios particulares que los Clubes afectados suscriban
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con la Liga Nacional de Futbol Profesional, al ob-
jeto de dar cumplimiento al Plan de Saneamiento
a que hace referencia la disposici6n adicional deci-
moquinta de la Ley 10/1990, de 15 de octubre, del
Deporte.
No se integraran en la base imponible del Im-

puesto sobre Sociedades de las Sociedades An6ni-
mas Deportivas y Clubes Deportivos los gascos y las
disminuciones de patrimonio que, en su caso, pu-
dieran ponerse de manifiesto como consecuencia
del incumplimiento de los convenios suscritos para
la ejecuci6n del citado Plan de Saneamiento .»

Decirnocuarta.-Acceso a los Cuerpos de /ngenieros
de los Ej&citos

1 . AdemAs de to previsto con carScter general
en los articulos 44 a 47 do la Ley 17/1989, de 19 de
julio, reguladora del REgimen del Personal Militar
Profesional, los militares de camera de los Cuerpos
Generates, de Infanteria de Marina y de Especia-
listas de los Ejdrcitos podrAn acceder, dentro del
Ej6rcito respectivo, a [as Escalas superiores de los
Cuerpos de Ingenieros, siempre que no hayan al-
canzado el tercer empleo de su Escala de origen y
posean las titulaciones, se encuentren dentro de los
limites de edad y cumplan las demas condiciones
que se establezcan reglamentariamente .

El acceso de los procedentes de Escalas superio-
res se hara conservando el empleo y el tiempo de
servicios efectivos en el mismo que se tuvieran en
la Escala de origen . Reglamentariamente se esta-
blecer3n los procedimientos para determinar el or-
den de escalaf6n en la nueva Escala .

El Gobierno, a propuesta del Ministro de Defen-
sa, fijara anualmente los cupos para esta forma de
acceso, que se producir5 mediante los procedimien-
tos de selecci6n y superaci6n de los periodos de for-
maci6n que reglamentariamen te se determinen .
2 . Se prorroga, en sus propios t6rminos, la au-

torizaci6n concedida al Gobierno por la Disposici6n
Final Sexta de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de Pre-
supuestos Generates del Estado para 1990 .

Decimoquinta.-Contratos de asistencia tt'cnica
Uno. En los contratos de asistencia t6cnica que

celebren la Administraci6n del Estado y sus Orga-
nismos Aut6nomos con empresas consultoras para
la elaboraci6n de proyectos de obras, el 6rgano de
contrataci6n exigir6 la subsanaci6n, por el contra-
tista, de los defector, insuficiencias t6cnicas, erro-
res materiales, omisiones e infracciones de precep-
tos legates o reglamentarios que le sean imputables,
otorgAndole al efecto el correspondiente plazo, que
no podr5 exceder de dos meses.

Si transcurrido dicho plazo, las deficiencias no
hubieran sido corregidas, la Administraci6n podr5,
atendiendo a las circunstancias concurrentes, optar
por la resoluci6n del contrato, con incautaci6n de
la fianza y abono por el contratista de una indem-
nizaci6n igual al 25 por 100 del precio pactado, o
por otorgar a aqu61 un nuevo e improrrogable pla-
zo de un mes para subsanar [as deficiencias no
corregidas, incurriendo, en este segundo supuesto,
el contratista, en una penalidad equivalente, asimis-
mo, al 25 por 100 del precio del contrato.

De producirse un nuevo incumplimiento, proce-
der5 la resoluci6n del contrato, con incautaci6n de
la fianza, debiendo abonar el contratista una indem-
nizaci6n igual al precio pactado .

El contratista podrd, en cualquier momento, an-
tes de la concesi6n del ultimo plazo senalado, re-
nunciar a la realizaci6n del proyecto, con perdida
de la fianza y abono a la Administraci6n de una in-
demnizaci6n igual a la mitad del precio del con-.
trato .
Dos . Para los casos en que el presupuesto de

ejecuci6n de la obra, previsto en el proyecto, se des-
viara en mss de un 20 por 100, tanto por exceso
como por defecto, del coste real de la misma, como
consecuencia de errores u omisiones imputables al
contratista consultor, la Administraci6n podra esta-
blecer un sistema de penalidades consistente en una
minoraci6n del precio pactado por el proyecto, en
funci6n del porcentaje de desviaci6n, hasta un
mAximo equivalente a la mitad de aqu6l .

El citado contratista deber5 abonar el importe de
dicha penalidad en el plazo de un mes, a partir de
la notificaci6n de la resoluci6n correspondiente,
que se adoptar5 previa tramitaci6n de expedience
administrativo con audiencia del interesado .

Tres . El 6rgano de contrataci6n, con indepen-
dencia de to previsto en los apartados anteriores,
podra incluir en el correspondiente pliego de cldu-
sulas administrativas particulares, y en funci6n de
la naturaleza y circunstancias que concurran en la
obra sobre la que verse el proyecto, la exigencia de
la responsabilidad solidaria del contratista consul-
tor y del autor o autores del proyecto, por los da-
oos y perjuicios que se originen durante la ejecu-
ci6n o la explotaci6n de las obras, tanto para la Ad-
ministraci6n como para terceros, por defectos e in-
suficiencias tdcnicas del proyecto, o por los errores
materiales, omisiones e infracciones de preceptor
legales o reglamentarios en que el mismo haya in-
currido, imputables a aquOlos .
Dicha responsabilidad alcanzar5 al 50 por 100 de

la indemnizaci6n que corresponda, hasta un Iimite
mAximo de cinco veces el precio pactado por el pro-
yecto, y ser5 exigible dentro del t¬rmino de diez
anos, contados desde la recepci6n del mismo por la
Administraci6n, pudidndose imponer al contratista
la obligaci6n de concertar el correspondiente segu-
ro para cubrir ]as eventuates responsabilidades pa-
trimoniales ajustadas a la naturaleza y circunstan-
cias que concurren en la obra proyectada .
Cuatro . La incursi6n en las responsabilidades o

penalidades administrativas previstas en los aparta-
dos anteriores podr5 constituir causa de suspensi6n
temporal de la clasificaci6n del contratista consul-
tor, o de incapacidad para contratar con la Admi-
nistraci6n en el supuesto de no estar clasificado, por
tiempo no superior a cinco anos, previa la tramita-
ci6n del expedience previsto en el articulo 102 de la
vigente Ley de Contratos del Estado .

Decimosexta.-Retribuciones a los Coroneles y Ca-
pttanes de Navio que pasen a situaci6n de reserva a
petici6n propia

Los Coroneles y Capitanes de Navio que pasen
a la situaci6n de reserva a petici6n propia, segun to
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previsto en el pdrrafo J) del apartado 1 del articu-
lo 103 de la Ley 17/1989, de 19 de Julio, reguladora
del Regimen del Personal Militar Provisional, con-
servaran [as retribuciones de su empleo en servicio
activo hasta cumplir las edades determinadas, se-
gun el Cuerpo de pertenencia, en el apartado 2 del
mencionado articulo .

Decimoseptima.-Estatuto Especial de las Cajas de
Ahorro Popular

A partir del 1 de enero de 1991 queda derogado
el articulo 19 del Estatuto Especial de las Cajas de
Ahorro Popular, aprobado por Real Decreto-Icy de
21 de noviembre de 1929 .
En consecuencia, las combinaciones aleatorias

que pretendan desarrollar las Cajas de Ahorros
Confederadas quedar6n sujetas, al igual que en el
caso de las demis Entidades de credito, a la previa
autorizaci6n del Organismo Nacional de Loterias y
Apuestas del Estado y al pago de la tasa que de-
terrmina el articulo 38 .3 del texto refundido de Ta-
sas Fiscales, aprobado por Decreto 3059/1966, de 1
de diciembre .

Decimoctava.-Autorizaciones administrativas en el
sector de la construeei6n naval

La instalaci6n, ampliaci6n o traslado de toda in-
dustria perteneciente al sector de construcci6n na-
val en el que se estan aplicando medidas encuadra-
das en las Directivas del Consejo de la Comunidad
Econ6mica Europea sobre ayudas a la construcci6n
naval, precisara la autorizaci6n administrativa pre-
via del Ministerio de Industria y Energia . A estos
efectos, tendra la consideraci6n de ampliaci6n de
industria coda inversion que suponga un aumento
de la capacidad productiva, mantenidndose, por
otra parte, la vigencia de todo to dispuesto en la dis-
posici6n adicional decimotercera de la Ley 33/1987,
de Presupuestos del Estado para 1988 .

Decimonovena.-Loteria Nacional

Uno . El Organismo Nacional de Loterias y
Apuestas del Estado destinar5, durante 1991, los
beneficios de un Sorteo Especial de Loteria Nacio-
nal, a favor de la Asociaci6n Espanola contra el
CSncer, de acuerdo con las normas que dicte al
efecto el Ministerio de Economia y Hacienda .

Dos . El Ministerio de Economia y Hacienda fi-
jar5 el porcentaje destinado a premios en los Sor-
teos de la Loteria Nacional, sin que en ningun caso
este porcemaje pueda ser inferior al 60 por 100 .

Vigesima.-Fdbrica Nacional de Moneda y Timbre

Se anaden al apartado cuarto del articulo 128 de
la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de Presupues-
tos Generates del Estado para 1988, dos pArrafos
con la siguiente redacci6n :

«Asimismo, la F3brica Nacional de Moneda y
Timbre podr5 realizar, sin perjuicio de las compe-
tencias propias de otros Entes o Entidades activi-

dades de promoci6n y comercializaci6n de los pro-
ductos de su actividad fabril, canto en territorio na-
cional como internacional, bien directamente, bien
mediante Entidades o Sociedades, constituidas o
contratadas al efecto, en los terminos que reglamen-
tariamente se determinen . Se exceptuan aquellos
productos cuya puesta en circulaci6n estc asignada
por Ley con carActer exclusivo a algdn 6rgano de la
Administraci6n del Estado o al Banco de Espana .

La Fabrica Nacional de Moneda y Timbre tendr5
la consideraci6n de laboratorio official de la Admi-
nistraci6n del Estado, sin perjuicio de las funciones
dcsarrolladas por otros laboratorios que puedan
existir en ella, y podra realizar cuantas actividades
de anAlisis y peritaci6n resulten precisos o conve-
nientes respecto de los productos propios de su ac-
tividad o que tengan relaci6n directa con ellos, en
los tdrminos que reglamentariamente se establez-
can. Los dictAmenes que, en su caso, se emitan ten-
dran carActer oficial .»

Vigesima primera.-Caja Postal de Ahorros

Uno . La Caja Postal de Ahorros es un Orga-
nismo Aut6nomo de car5cter comercial y financie-
ro adscrito al Ministerio de Transportes, Turismo y
Comunicaciones, a travels de la Secretaria General
de Comunicaciones .

Los contratos que realice el Organismo Aut6no-
mo Caja Postal de Ahorros en la prestaci6n de los
servicios propios de su actividad mercantil y banca-
ria se regirAn por el ordenamiento juridico privado .
El resto de la contrataci6n del Organismo se ajus-

tar5 a los principios de publicidad, concurrencia,
salvaguardia del inter6s de la Entidad y homogenei-
zaci6n de comportamiento en el sector pfiblico, es-
tablecidos en la disposici6n transitoria segunda del
Reglamento de Contrataci6n del Estado, desarro-
116ndose en regimen de Derecho privado, sin per-
juicio de las funciones de coordinaci6n que, en ma-
teria de suministros informaticos, puedan corres-
ponder a 6rganos de la Administraci6n del Estado .
Dos. El Gobierno establecera las normas espe-

cificas para adecuar el r6gimen del personal funcio-
nario que presta servicio en el Organismo Aut6no-
mo Caja Postal de Ahorros a las peculiaridades exi-
gidas por el funcionamiento de dicho Organismo.

Las peculiaridades mencionadas en el pSrrafo an-
terior se referirAn, en todo caso, a los intervalos de
niveles de los cuerpos y escalas adscritos a la Secre-
taria General de Comunicaciones, a los sistemas de
acceso y a la provision de puestos de trabajo .

En el marco de ]as correspondientes relaciones
de puestos de trabajo, el Organismo Aut6nomo po-
drd contratar personal con arreglo al derecho labo-
ral para los puestos de direcci6n tecnica, adminis-
trativa o asesoria especializada, incluy6ndose estos
puestos entre ]as excepciones contempladas en el
articulo 15 .c) de la Ley 30/1984, de 2 de agosto, de
Medidas para la Reforma de la Funci6n Publica, en
la redacci6n dada por la Ley 23/1988, de 28 de julio .
Tres . SerAn 6rganos rectores de Caja Postal de

Ahorros :
a) El Consejo Superior, presidido por el Minis-

tro de Transportes, Turismo y Comunicaciones, al
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que corresponderfi las facultades de alta direcci6n,
control e inspecci6n .

b) El Consejo de Administraci6n con las facul-
tades de disposici6n, administraci6n y representa-
ci6n de la Entidad, que podr3 delegar total o
parcialmente .
Cuatro . Se autoriza al Gobierno para que en el

plazo de seis meses, mediante Real Decreto, a ini-
ciativa del Ministerio de Transportes, Turismo y
Comunicaciones, apruebe un nuevo Estatuto del
Organismo Aut6nomo Caja Postal de Ahorros que
sustituya al vigente aprobado por Decreto
2121/1972, de 21 de junio .

Viggsima segunda.-Rggimen fiscal de las Socieda-
des de /nversi6n Mobiliaria

A partir de la entrada en vigor de la presence
Ley, el articulo 34 de la Ley 46/1984, de 26 de di-
ciembre, reguladora de las Instituciones de Inver-
si6n Colectiva, quedar5 redactado como sigue :

«Articulo 34 .-Sociedades de Inversi6n Mobi-
liaria .

1 . Las Sociedades de inversi6n mobiliaria cuyo
capital social est6 representado por valores no ad-
mitidos a negociaci6n en Bolsa de Valores tributa-
ran por el Impuesto sobre Sociedades en la forma
prevista por la legislaci6n vigente .
2 . Las Sociedades de inversi6n mobiliaria cuyos

valores representativos del capital estdn admitidos
a negociaci6n en Bolsa de Valores tendran el si-
guiente regimen especial de tributaci6n :

a) El tipo de gravamen sera el 1 por 100 .
b) TendrAn derecho a la deducci6n en cuota por

doble imposici6n de dividendos aplicando, sobre el
importe neto de los dividendos percibidos, el tipo
del 10 por 100, siempre y cuando los dividendos
procedan de Entidades que hayan tributado sin bo-
nificaci6n ni reducci6n alguna por el Impuesto so-
bre Sociedades .

c) Cuando el importe de [as retenciones reali-
zadas sobre los ingresos del sujeto pasivo, sumado
al importe de la deducci6n a que hace referencia la
letra anterior, supere la cuantia de la cuota calcu-
lada aplicando el tipo recogido en la letra a) ante-
rior, la Administraci6n proceder6 a devolver de offi-
cio el exceso .

d) Salvo to dispuesto en [as tetras b) y c) del
presence apartado, no tendrAn derecho a deducci6n
o reducci6n alguna de la cuota .

e) Los dividendos que distribuyan estaran so-
metidos a retenci6n, salvo que Sean percibidos por
residences en paises comunitarios distintos de Espa-
na, pero no darSn derecho al perceptor, sea 6ste
persona fisica o juridica, a practicar deducci6n al-
guna por doble imposici6n .

3 . La constituci6n, transformaci6n en otro tipo
de Instituci6n de inversi6n colectiva, aumento de
capital y la fusi6n de Sociedades de inversi6n mo-
biliaria de capital fijo cuyo capital est6 representa-
do por valores admitidos a negociaci6n en Bolsa de
Valores, gozarin de una reducci6n del 95 por 100
en la base imponible del Impuesto sobre Transmi-

siones Patrimoniales y Actos Juridicos Documen-
tados .

4 . La exclusi6n de la negociaci6n en Bolsa de
Valores de los valores representativos del capital de
las Sociedades a que se refiere el apartado anterior
darA lugar a la perdida del regimen fiscal especial
que se entendera referida a la fecha en que se pro-
duzca efectivamente dicha exclusi6n .»

Vigesima (ercera.-Regimen fiscal de los Fondos de
Inversi6n

1 . El r6gimen fiscal establecido en la disposi-
ci6n anterior ser5 asimismo aplicable a los fondos
de inversi6n, con las siguientes particularidades :

a) Los resultados que distribuyan a los partici-
pes estarAn sometidos a retenci6n, salvo que sean
percibidos por residentes en paises comunitarios
distintos de Espaiia, pero no darAn derecho al per-
ceptor, sea este persona fisica o juridica, a practi-
car deducci6n alguna por doble imposici6n .

b) En los casos de reembolso de participacio-
nes, la diferencia entre el precio de reembolso y el
de adquisici6n tendr5 para el partfcipe la conside-
raci6n de incremento o disminuci6n patrimonial, no
estando, por tanto, sometida a retenci6n .

c) En los supuestos de transmisi6n por los par-
ticipes de participaciones distintos del senalado en
la letra b) precedence se aplicar5 el regimen gene-
ral de los incrementos o disminuciones patrimo-
males .

2 . La constituci6n, transformaci6n en otro tipo
de Instituci6n de inversi6n colectiva y modificaci6n
de las Sociedades de inversi6n mobiliaria de capital
variable y de los fondos de inversi6n, gozarAn de
exenci6n en el Impuesto sobre Transmisiones Patri-
moniales y Actos Juridicos Documentados .

Vig6sima cuarta.-Ampliaci6n de la cobertura de
pensiones vitalicias

Lo establecido en la Disposici6n Final unddcima
de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de Presupuestos
Generates del Estado para 1990, y sus normas de
desarrollo, ser5 tambidn de aplicaci6n a los colecti-
vos de personal a que se refiere la Disposici6n Adi-
cional sexta del Estatuto de Clases Pasivas de 22 de
octubre de 1926 .

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.-Subvenciones

Hasta tanto se dicten las normas reguladoras de
las subvenciones a que se refiere el articulo 81 del
texto refundido de la Ley General Presupuestaria o
se adecuen las ya existentes al nuevo r6gimen juri-
dico de las subvenciones, se entender6n aplicables
las disposiciones vigentes a la publicaci6n de este
texto legal .
La publicaci6n de las cicadas normas habrd de te-

ner lugar, en todo caso, con anterioridad al dia 1
de octubre de 1991 .
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Segunda.-Retribuciones del personal contratado
administrativo

Las retribuciones del personal contratado admi-
nistrativo, a que se refiere la Disposici6n Transito-
ria sexta de la Ley 30/1984, hasta tanto no concluya
el proceso de extinci6n prevista en dicha Ley, ex-
perimentaran un incremento del 6,26 por 100 res-
pecto de las establecidas en 1990 .

Tercera.-Relaciones de puestos de trabajo

Hasta tanto no se aprueben la totalidad de ]as re-
laciones de puestos de trabajo de la Administraci6n
del Estado y de sus Organismos Aut6nomos, se
mantendran en vigor los catAlogos de puestos de
trabajo, cuyas modificaciones se efectuarAn confor-
me al procedimiento se6alado en el articulo 37 de
la Ley 37/1988 .

Cuarta.-Tipo de cotizaci6n a las Mutualidades Ge-
nerales de Funcionarios

En tanto clue se promulgue la norma reglamen-
taria clue establezca los tipos de cotizaci6n de los
funcionarios a las respectivas Mutualidades Gene-
rales de Funcionarios, se aplicar5n para 1991 los ti-
pos vigentes en 1990 .

Quinta.-Regimen Especial de la Seguridad Social
de los Funcionarios de la Administraci6n Local

Hasta tanto no se equipare totalmente el sistema
de protecci6n social de los funcionarios de las Ad-
ministraciones Locales al de Ins funcionarios de la
Administraci6n del Estado, en la Mutualidad Na-
cional de Previsi6n de la Administraci6n Local se
aplicaran !as siguientes normas :

1 . Personal asegurado con anterioridad al 1 de
enero de 1987 :

a) La base de la cotizeci6n anual del personal
clue hays ingresado al servicio activo con antcriori-
dad al 1 de enero de 1987 serS la vigente en 1990,
incrementada en el 6,26 por 100.

b) La base o haber regulador de las prestacio-
nes bSsicas se obtendrd dividiendo por 14 la base
anual do cotizaci6n .

c) El haber regulador de las mejoras de las
prestaciones basicas y del capital seguro de vida sera
e1 clue corresponda al causante en el momento de
su cese en el servicio ectivo, pero sin clue, en nin-
gun supuesto, pueda ser superior a los vigentes al
31 de diciembre de 1982 .

2 . Personal asegurado a partir del 1 de enero
de 1987 :

a) La base de cotizaci6n anual de los asegura-
dos clue hayan ingresado en el servicio activo a par-
tir de 1 de enero de 1987 ser5 igual al haber regu-
lador clue les corresponda por pertenencia al grupo
respectivo de entre los contenidos en el articulo 38
de esta Ley .

b) El personal ingresado en la Administraci6n
Local a partir de 1 de enero de 1987 causar5 exclu-
sivamente las mismas pensiones, con los mismos re-
quisitos e id6ntico alcance y contenido clue las es-

tablecidas en el Real Decreto Legislativo 670/1987,
de 30 de abril, por el que se aprob6 el texto refun-
dido de la Ley de Clases Pasives del Estado .

c) En matcria de esistencia sanitaria y de pres-
taciones complementarias y en canto no se produz-
ca la total equiparaci6n con el sistema de protec-
ci6n de los funcionarios de la Administraci6n del
Estado, seran de apliceci6n a este colectivo las mis-
mas disposiciones clue rigen para el personal asegu-
rado a la MUNPAL con anterioridad a 1 de enero
de 1987 .

3. La base de cotizaci6n anual establecida en
los apartados anteriorcs, y clue incluye les pagas ex-
traordinarias, se dividira por 12 a efectos do deter-
minar la base de cotizaci6n mensual, sin clue pro-
ceda abonar, por tento, una cotizaci6n doble en los
meses de junio y diciembre.

Las pensiones se devengarAn mensualmente, sal-
vo en los meses de junio y diciembre, en clue, con
referencia a la situaci6n y derechos de su titular en
el dia 1 de los citados meses, se devengara una paga
extraordinaria por importe, cada una de ellas, de
una mensuelidad ordinaria de pensi6n, salvo en los
siguientes casos:

a) En la primera papa cxtraordinaria a partir do
los efectos iniciales de la pensi6n y en el de la pri-
mera paga extraordinaria a partir de la rehabilita-
ci6n en el cobro de la pensi6n por parte del pen-
sionista clue hubiera cesado en el mismo por cual-
quier circunstancia, en los clue dicha paga se ebo-
nar5 en raz6n de una sexta parte por ceda uno de
los meses clue medien entrc el primer dia do aquel
en quc se cuenten los efectos iniciales de la pensi6n
o de la rehabilitaci6n del dcrecho al cobro y el 31
de mayo o el 30 de noviembre siguiente, segun
corresponde.

b) Igualmente, en el supucsto de fallecimiento
del pensionista o de la p6rdida por este de su dere-
cho al cobro de la pensi6n por cualquier circunstan-
cia, la paga extraordinaria siguiente a la 61timamen-
te percibida se entendera dcvengada el die 1 del mes
en clue ocurriese el 6bito o la pdrdida del derecho
al cobro y se abonara, junto con la ultima mensua-
lidad de la pensi6n, a sus herederos por derecho ci-
vil, como haberes devengados y no percibidos, o a
dl mismo, en raz6n de una sexta parte por cada uno
de los meses clue medien entre el dia del devengo
de dicha paga extraordinaria y el 31 de mayo o el
30 de noviembre anterior, segun corresponda.

Sexta.-Pase a retirado del personal perreneciente al
Cuerpo de Mutilados de Guerra por la Patria

Uno. Se prorroga hasta el 1 de enero de 1992
el plazo previsto en el apartado 3 de la Disposici6n
Final sexta de la Ley 17/1989, de 19 de julio, Re-
guladora del Rdgimen del Personal Militar Profe-
sional, para el pase a retirado del personal acogido
a la Ley 5/1976, de 11 de marzo, de Mutilados de
Guerra por la Patria .

Dos . Dicho personal percibir5 las retribuciones
correspondientes a 1991 con la misma estructura re-
tributiva y con sujeci6n a la normativa vigente en
1990, experimentando un incremento del 6,26 por
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100 respecto de las establecidas en dicho ejercicio .
Tres . Para la determinaci6n de los derechos pa-

sivos a que hubiera lugar no se tendrin en conside-
raci6n los incrementos retributivos que, respecto de
to percibido a 31 de diciembre de 1990, pudieran
producirse por cualquier causa con posterioridad a
dicha fecha, tanto a efectos del senalamiento inicial
de la pensi6n como en la medida en que dsta supe-
re el limite que, en su consideraci6n de pensi6n pu-
blica, corresponda conforme a to previsto en las Le-
yes de Presupuestos Generales del Estado .

S9ptima.-lmpuestos Especiales

Uno. Durante el ano 1991 las mistelas y los vi-
nos especiales que, segun la Ley 25/1970, de 2 de
diciembre, Estatuto de la Vi6a, del Vino y de los
Alcoholes, necesitan de la adici6n del alcohol, ten-
dr5n la consideraci6n de bebidas derivadas, a los
efectos exclusivos de la exigibilidad del pago del Im-
puesto sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas, re-
gulado por la Ley 45/1985, de 23 de diciembre, de
los Impuestos Especiales .
Dos. Durance el ano 1991, se hallar5 exenta la

fabricaci6n de naftas -aceites ligeros del epigra-
fe 2 .1.4- cuando se destinen a f6bricas de gas para
enriquecimiento, recarburaci6n del gas ciudad, o a
su utilizaci6n como combustible, tanto en estas f5-
bricas como en ]as de amoniaco, en los procesos de
obtenci6n de ambos productos.

Tres . 1 . Durante el atio 1991, a los aguardien-
tes que, en la forma y con las condiciones que se
determinen reglamentariamente, se destinen direc-
tamente al consumo de cosecheros, les serfa exigi-
ble el Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Deriva-
das al tipo de 200 pesetas por litro de alcohol ab-
soluto . Este tipo sera de 155 pesetas por litro de al-
cohol absoluto cuando resulte de aplicaci6n to dis-
puesto en el articulo 3 .° del Real Decreto-ley
6/1985, de 18 de diciembre . La aplicaci6n de dichos
tipos se limitar5 a la cantidad de 16 litros de alcohol
absoluto por cosechero . A estos efectos se enten-
derS por «cosechero» la persona ffsica que ejerce,
en nombre propio, la actividad de elaborador de
vino y es propietario de las uvas a partir de cuyos
orujos se obtiene el aguardiente .

2 . Durance el atio 1991, a los aguardientes que,
no si6ndoles de aplicaci6n el tipo a que se refiere
el mimero anterior, hayan sido obtenidos por des-
tiladores artesanales que efectuen ingresos a cuen-
ta del Impuesto sobre el Alcohol y Bebidas Deri-
vadas, les ser5 exigible 8ste, en las condiciones que
reglamentariamen te se determinen, al tipo de 700
pesetas por litro de alcohol absoluto . Este tipo ser5
de 545 pesetas por litro de alcohol absoluto cuando
resulte de aplicaci6n to dispuesto en el articulo 3 .°
del Real Decreto-ley 6/1985, de 18 de diciembre . A
estos efectos, se entender5 por «destilador artesa-
nal» el titular de un aparato o conjunto de aparatos
de destilaci6n con una capacidad de producci6n de
aguardiente no superior a 32 litros de alcohol abso-
luto por aparato y dfa .
3 . Como excepci6n a to dispuesto en el mime-

ro 2 del articulo 5 .° de la Ley 45/1985, de 23 de di-
ciembre, de Impuestos Especiales, los tipos a que
se refieren los numeros anteriores serdn aplicables,
en las condiciones establecidas, no s61o para la li-
quidaci6n de las cuotas que se devenguen durante
1991, sino tambi6n para la de aquellas otras que ha-
yan de ser liquidadas durante el referido ejercicio
con el limite, cuando se trace de los tipos estable-
cidos en el mimero I anterior, de 16 litros de alco-
hol absoluto por cosechero .

Octava.-Procedimientos de tasacidn pericial con-
tradictoria iniciados

Los procedimientos de tasaci6n pericial contra-
dictoria que estuviesen iniciados a la entrada en vi-
gor de la presente Ley y en los que no se hubiera
nombrado el tercer Perito, se continuarAn de acuer-
do con to dispuesto en el mimero 2 del artfculo 52
de la Ley 230/1963, de 28 de diciembre, General
Tributaria, tal como queda redactada por el articu-
l0 77 de la presente Ley .

Novena.-Fondo de Solidaridad

Los remanentes de cr6ditos que pucdan derivar-
se del Fondo de Solidaridad, crcado por la disposi-
ci6n adicional decimonovena de la Ley 50/1984, se
aplicaran, hasta su total agotamiento, a los progra-
mas de fomento del autoempleo y de la economia
social gestionados por el Instituto Nacional de Fo-
mento de la Economia Social, que determine el Go-
bierno, a propuesta del Ministerio de Trabajo y Se-
guridad Social .

DISPOSICIONES FINALES

Primera.-Plan de Empleo Rural

Se autoriza al Gobierno para afectar al Plan de
Empleo Rural crdditos destinados a la financiaci6n
del Programa de Inversiones Publicas, asi como a
fijar [as condiciones de contrataci6n y las caracte-
rfsticas del colectivo de trabajadores a emplear en
la ejecuci6n de dichos proyectos .

Segunda.-Autorizacidn al Presidente del Gobierno
en materia de reestructuraciones administrativas

Se autoriza al Presidente del Gobierno para va-
nar, mediante Real Decreto, dictado a propuesta
del mismo, el mimero, denominaci6n y competen-
cias de los Departamentos ministeriales .

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

Primera.-Normas sobre gestidn de ingresos de la
Seguridad Social

Queda derogado el artfculo 55 de la Ley 44/1983,
de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales del
Estado para 1984 y cuantas disposiciones de igual
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o inferior rango se opongan a to dispuesto en la pre-
sente disposici6n .

Segunda.-Concesi6n de ayudas a Empresas perio-
disticas y agencias informativas

Quedan derogados los articulos 1 .°, 2 .1 .6) ; 4 .a),
c), d), e) y g); 7 .°; 8 .° ; Disposici6n Adicional pri-
mera y Disposici6n Final de la Ley 29/1984, de 2
de agosto, por la que se regula la concesi6n de ayu-

das a Empresas periodisticas y agencias informa-
tivas .

Por tanto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 27 de diciembre de 1990 .

JUAN CARLOS R.
El Presidente dcl Gobiemo,

FELIPE GONZALEZ MARQUEZ

ANEXO I

Distribuci6n por programas

Programa Capitulos 1 a VIII Capitulo IX Total

Jcfatura del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 845 .000 845.000
Actividad Legislativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .355 .114 14 .355 .114
Control Externo del Sector Publico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .315 .985 3.315 .985
Control Constitucional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .200 .683 1 .200 .683
Presidencia del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .528 .633 2.528 .633
Alto Asesoramiento del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 648.000 648.000
Relaciones con Jas Cortes Generales y Secretariado

del Gobierno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .783 .107 4.783 .107
Direcci6n y Servicios Generates de la Administraci6n

General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.563 .186 2.563 .186
Direcci6n y Organizaci6n de la Administraci6n Pu-

blica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .503 .614 3 .503 .614
Formaci6n del Personal de la Administraci6n Ge-

neral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.144 .530 4.144.530
Apoyo a la Gesti6n Administrativa de la Jefatura del

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 478.853 478.853
Desarrollo y Organizaci6n Territorial del Estado y

sus Sistemas de Colabor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530.662 530 .662
Coordinaci6n y Relaciones Financieras con Comuni-

dades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 362.600 362 .600
Coordinaci6n y Relaciones Financieras con Corpora-

ciones Locales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 286.866 286.866
Infraestructura para Situaciones de Crisis y Comuni-

caciones Especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 804.976 804.976
Cobertura informativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .706 .236 5 .706 .236
Publicidad de normas legates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .866 .123 3 .866 .123
Asesoramiento y Defensa de los Intereses del Estado . 2 .317 .354 2.317 .354
Servicios de Transportes de Ministerios . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .503 .555 11 .503 .555
Publicaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .150.337 2.150 .337
Direcci6n y Servicios Generales de Asuntos Ex-

teriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .977 .989 6.977 .989
Formaci6n del Personal de Relaciones Exteriores . . . . 141 .054 141 .054
Acci6n Diplomgtica Bilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .123 .003 18.123 .003
Acci6n Diplom5tica Multilateral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .296 .958 13.296 .958
Acci6n DiplornAtica en Jas Comunidades Europeas . 2 .269 .984 2.269 .984
Acci6n Consular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .731 .861 8.731 .861
Cooperaci6n para el Desarrollo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 .303 .847 22.303 .847
Cooperaci6n, Promoci6n y Difusi6n Cultural en el

Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .906 .048 5.906 .048
V Centenario del Descubrimiento de Am6rica . . . . . . . . 2 .634 .030 2.634 .030
Exposici6n Universal Sevilla 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . : . . . 577 .523 577.523
Gobierno del Poder Judicial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .671 .606 1 .671 .606
Direcci6n y Servicios Generales de Justicia . . . . . . . . . . . . 4 .744 .383 4.744.383
Tribunales de Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121 .081 .551 121 .081 .551
Servicios Especiales de Apoyo a los Tribunales de

Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .220 .610 1 .220.610
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LEYES ORDINARIAS

Programa Capitulos 1 a VIII Capitulo IX Total

Formaci6n del Personal de la Administraci6n de
Justicia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .097 .576

Centros e Instituciones Penitenciarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57 .199 .016
Trabajos Penitenciarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .622 .288
Registros vinculados con la Fe Pfiblica . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .250 .921
Seguridad Nuclear y Protecci6n Radiol6gica . . . . . . . . . . . 4 .733 .702
Administraci6n y Servicios Generales de la Defensa . 162 .065 .469
Gastos Operativos en las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . 176 .147 .861
Personal en reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109 .717 .117
Modernizaci6n de las Fuerzas Armadas . . . . . . . . . . . . . . . . . 106 .925 .371
Apoyo Logistico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204 .883 .123
Formaci6n del Personal de las Fuerzas Armadas . . . . . 39 .253 .737
Direcci6n y Servicios Generales de Seguridad y Pro-

tecci6n Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 .314 .447
Formaci6n de Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del

Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .922 .829
Seguridad Ciudadana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 340 .595 .963
Seguridad Vial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 .244 .043
Actuaciones Policiales en Materia de Droga . . . . . . . . . . . 4.378 .245
Fuerzas y Cuerpos de reserva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 .283 .925
Protecci6n Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .931 .420
Direcci6n y Servicios Generales de Seguridad Social

y Protecci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183 .456 .063
Inspecci6n y Control de Seguridad y Protecci6n So-

cial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .334 .527
Prestaciones a los desempleados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .191 .765 .145
Pensiones y Prestaciones Asistenciales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99 .409 .279
Prestaciones de Asistencia Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.889 .154
Pensiones de Guerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108 .385 .860
Acci6n Social en favor de funcionarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .636 .633
Prestaci6n Social Sustitutoria de Objetores de Con-

ciencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 844.121
Plan Nacional sabre Drogas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .482 .423
Acci6n en favor de Emigantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .888 .069
Servicios Sociales de la Seguridad Social a Minus-

v'alidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85 .332 .367
Servicios Sociales de la Seguridad Social a la Tercera

Edad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 .545 .410
Otros Servicios Sociales de la Seguridad Social . . . . . . . 21 .256 .784
Servicios Sociales del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .432 .004
Servicios Sociales de la Seguridad Social gestionados

par las Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 .673 .745
Servicios Sociales de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .597 .837
Protecci6n del menor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .147 .930
Pensiones de Clases Pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 468 .147 .327
Gesti6n de Pensiones de Clases Pasivas . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .380 .130
Mutualismo Administrativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152 .205 .378
Pensiones de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .203 .034 .531
Subsidios de Incapacidad Temporal y otras Prestacio-

nes Econ6micas de la Seguridad Social . . . . . . . . . . . . . . 378 .701 .244
Gesti6n de las Prestaciones Econ6micas de la Segu-

ridad Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 .620 .091
Administraci6n de las Relaciones Laborales y Condi-

ciones de Trabajo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .302 .948
Prestaciones de Garantia Salarial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72 .305 .697
Becas y Ayudas a Estudiantes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 .436 .853
Servicios Complementarios de la Ensenanza . . . . . . . . . . . 16 .151 .453
Apoyo a otras Actividades Escolares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .260 .441
Promoci6n y Gesti6n del Empleo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176 .518 .972
Formaci6n Profesional Ocupacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143 .494 .235
Promoci6n y Servicios a la Juventud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .455 .584
Promoci6n de la Mujer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .194 .880
Direcci6n y Servicios Generales de Sanidad . . . . . . . . . . . 31 .587 .726
Asistencia Hospitalaria en ]as Fuerzas Armadas . . . . . . 33 .989 .682
Direcci6n y Coordinaci6n de la Asistencia Sanitaria 323.576
Atenci6n Primaria de Salud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 387 .134 .561

1 .097 .576
57.199 .016

1 .622 .288
2.250.921

230.000 4.963 .702
162 .065 .469
176 .147 .861
109 .717 .117
106 .925 .371

1 .404 .091 206.287 .214
39.253 .737

28.314.447

13 .922 .829
97.000 340.692 .963

54.244.043
4.378.245

41 .283.925
4.931 .420

85.068 183 .541 .131

8 .334 .527
1 .191 .765 .145

99.409 .279
7 .889 .154

108 .385 .860
243.365 1 .879 .998

844 .121
3.482 .423
3.888 .069

85.332 .367

35.545 .410
42.206 21 .298 .990

17 .432 .004

41 .673 .745
612 9.598 .449

2.147 .930
468.147 .327

1 .380 .130
36 .250 152 .241 .628

4.203 .034 .531

378.701 .244

32.620.091

25 9.302 .973
72.305 .697
65 .436 .853
16 .151 .453
1 .260 .441

176.518 .972
143 .494 .235
3.455 .584
2.194 .880

31 .587 .726
33.989 .682

323 .576
387 .134 .561
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LEY 31/1990, DE 27 DE DICIEMBRE

Programa Capitulos I a Vill Capitulo IX Total

Atenci6n Especializada de Salud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700 .724 .717 700.724 .717
Medicina Maritima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .210 .770 1 .210 .770
Asistencia Sanitaria de la Seguridad Social gestiona-
da por las Comunidades Aut6nomas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 941 .286 .189 941 .286 .189

Planificaci6n Sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .134 .621 6 .134 .621
Oferta y Uso Racional de Medicamentos y Produc-

tos Sanitarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .841 .827 1 .841 .827
Sanidad Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .339 .626 1.339 .626
Higiene de los Alimentos y Sanidad Ambiental . . . . . . . 961 .029 961 .029
Direcci6n y Servicios Generates de la Educaci6n . . . . . 20.350 .371 20.350 .371
Perfeccionamiento del Profesorado de Educaci6n . . . . 8 .726 .136 8.726 .136
Preescolar y Educaci6n General B6sica . . . . . . . . . . . . . . . . . 397 .902 .956 397.902 .956
Ensenanzas Medics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 271 .083 .997 271.083 .997
Ensefianzas Universitarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132.372 .284 132 .372 .284
Educaci6n Especial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 .107 .542 30.107 .542
Ensenanzas Artisticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .057 .695 13 .057 .695
Formaci6n de Personal en el Ambito Organizativo

Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341 .646 341 .646
Educaci6n en el Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .872 .426 10.872 .426
Educaci6n Compensatoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .434 .926 8.434 .926
Educaci6n Permanente y a Distancia no Universitaria . 9 .034 .912 9.034 .912
Ensefianzas Deportivas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 642 .218 642.218
Ensenanzas NSuticas y AcronAuticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .572 .407 1 .572 .407
Ensenanzas Especiales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .633 .681 18 .633 .681
Nuevas Tecnologias Aplicadas a la Educaci6n . . . . . . . . 3 .389 .969 3 .389 .969
Deporte Escolar y Universitario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .966 .623 8.966 .623
Promoci6n Administraci6n Ayudas para Rehabilita-

ci6n y Acceso a Vivienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97 .217 .248 1.398 .880 98.616 .128
Ordenaci6n y Fomento de la Edificaci6n . . . . . . . . . . . . . . . 2 .202 .556 2.202 .556
Fomento de las Actividades Urbanisticas y Terri-

toriales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 498.821 498.821
Infraestructura Urbana, Saneamiento y Abasteci-
miento de Agua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .772 .949 374.733 12 .147 .682

Control y Fomento de la Calidad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 707.038 707.038
Protecci6n de los Derechos de los Consumidores . . . . 1 .490 .435 1 .490 .435
Protecci6n y Mejora del Medio Ambiente . . . . . . . . . . . . . . 5 .273 .277 6.273 .277
Direcci6n y Servicios Generates de Cultura . . . . . . . . . . . . 4 .794 .550 4.?94.550
Archivos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .315 .514 2.315 .514
Bibliotecas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ' 6 .412 .078 6.412 .078
Museos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.994 .126 10 .994 .126
Exposiciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 508 .201 508.201
Promoci6n y Cooperaci6n Cultural . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .265 .589 2.265 .589
Promoci6n del Libro y Publicaciones Culturales . . . . . . 2 .739 .571 2.739 .571
Mtisica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .750 .169 9.750 .169
Teatro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .976 .626 2.976 .626
Cinematografia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .028 .538 6.028 .538
Fomento y Apoyo de las Actividades Deportivas . . . . 19 .442 .024 19 .442 .024
Olimpiada de Barcelona 1992 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .571 .625 3.571 .625
Admtnistraci6n del Patrimonio Hist6rico Nacional . . . 9 .566 .589 1 .800 9.568 .389
Conservaci6n y Restauraci6n de Bienes Culturales . 3 .684 .512 3.684 .512
Protecci6n del Patimonio Hist6rico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .229 .307 1 .229 .307
Cooperaci6n con las Confesiones Religiosas . . . . . . . . . . . 91 .426 91 .426
Elecciones y Partidos Politicos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .736 .035 12.736 .035
Apoyo a la Comunicaci6n Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721 .942 721 .942
Direcci6n y Servicios Generates de Obras Publicas . 12 .329 .099 12.329 .099
Direcci6n y Servicios Generates de Transporte . . . . . . . 7 .696 .750 7.696 .750
Estudios y Servicios de Asistencia T6cnica de Obras

P6blicas y Urbanismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .478 .238 4.478 .238
Gesti6n e Infraestructura de Recursos Hidraulicos . . . 146 .841 .501 146.841 .501
Infraestructura del Transporte Ferroviario . . . . . . . . . . . . . 202.651 .173 202 .651 .173
Subvenciones y Apoyo al Transporte Terrestre . . . . . . . 234.456 .000 234.456 .000
Ordenaci6n e Inspecci6n del Tansporte Terrestre . . . . 909 .842 909 .842
Creaci6n de Infraestructura de Carreteras . . . . . . . . . . . . . . 370.580 .277 370.580 .277
Conservaci6n y Explotaci6n de Carreteras . . . . . . . . . . . . . 54 .131 .772 28.888 54.160 .660
Cobertura del Seguro de Cambio de Autopistas . . . . . . 7 .628 .303 7.628 .303
Seguridad del Tr£fico Maritimo y Vigilancia Costera . 6 .166 .081 6.166 .081
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Programa Capitulos 1 a Vlll Capitulo IX Total

Infraestructura y Explotaci6n Portuaria . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 .078 .105 645 .199 53 .723 .304
Actuaci6n en la Costa y Sefializaci6n Marftima . . . . . . . 15 .568 .456 15.568 .456
Subvenciones y Apoyo al Transporte Marftimo . . . . . . . 4 .742 .000 4.742 .000
Infraestructura de Aeropuertos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 .491 .123 21 .491 .123
Explotaci6n del Sistema de Circulaci6n A6rea . . . . . . . . 27 .187 .967 29 .187 .967
Explotaci6n de Aeropuertos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 .725 .267 28 .725 .267
Subvenciones y Apoyo al Transporte A6reo . . . . . . . . . . . 5 .545 .000 5 .545 .000
Ordenaci6n y Explotaci6n de los Servicios de Comu-

nicaci6n Postal y TelegrAfica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148 .165 .562 148 .165 .562
Ordenaci6n de Telecomunicaci6n, Gesti6n y Admi-

nistraci6n del Espectro Radioeldctrico . . . . . . . . . . . . . . . 32 .004 .094 32 .004 .094
Mejora de la Infraestructura Agraria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .575 .219 23 .575 .219
Protecci6n y Mejora del Medio Natural . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 .374 .637 375.000 30 .749 .637
Investigaci6n Cientffica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44 .472 .155 193 44.472 .348
Astronomfa y Astroffsica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .097 .584 1.097 .584
Investigaci6n T6cnica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .903 .585 23 .903 .585
Investigaci6n y Estudios Sociol6gicos y Constitu-

cionales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .442 .123 1.442 .123
Investigaci6n y Estudios de las Fuerzas Armadas . . . . 60 .325 .251 250 60.325 .501
Investigaci6n y Experimentaci6n de Obras Pfblicas . 450.732 450.732
Investigaci6n y Desarrollo Tecnol6gico . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54 .730 .528 54 .730 .528
Investigaci6n y Experimentaci6n Agraria y Pesquera 10.242 .853 10.242 .853
Investigaci6n Educativa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 643.403 643.403
Investigaci6n Sanitaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 .045 .515 11 .045 .515
Investigaci6n y Estudios Estadfsticos y Econ6micos . 849.910 849.910
Cartograffa y Geoffsica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .308 .934 5.308 .934
Meteorologfa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .097 .063 8.097 .063
Elaboraci6n y Difusi6n Estadfstica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 .321 .692 73 19 .321 .765
Direcci6n y Servicios Generates de Economnfa y
Hacienda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .500 .274 23 .500 .274

Formaci6n del Personal de Economfa y Hacienda . . . 2 .407 .773 2 .407 .773
Previsi6n y Polftica Econ6mica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525 .891 525.891
Planificaci6n, Presupuestaci6n y Polftica Fiscal . . . . . . . 5 .556 .921 5 .556 .921
Control Interno y Contabilidad Ptiblica . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .203 .162 9 .203 .162
Gesti6n de la Deuda y de la Tesorerfa del Estado . . . 1 .279 .158 1 .279 .158
Control de Auditorfas y Planificaci6n Contable . . . . . . . 503 .263 503.263
Gesti6n del Patrimonio del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103 .316 .463 103 .316 .463
Gesti6n, Inspecci6n y Recaudaci6n de Tributos In-

ternos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 .393 .969 50 .393 .969
Gesti6n e Inspecci6n de Aduanas e Impuestos Es-

peciales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .009 .284 18 .009 .284
Direcci6n y Servicios Generates de la Administaci6n

Territorial de la Hacienda Pdblica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 .208 .485 17 .208 .485
Gesti6n de los Catastros Inmobiliarios, Rdsticos y
Urbanos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 .881 .489 25 .881 .489

Gesti6n de Loterias, Apuestas y Juegos de Azar . . . . . 11 .694 .640 11 .694 .640
Promoci6n Comercial y Fomento a la Exportaci6n . 81 .890 .180 81 .890 .180
Ordenaci6n del Comercio Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .683 .756 3.683 .756
Transacciones Corrientes e Inversiones Exteriores . . . 348.847 348.847
Regulaci6n y Promoci6n del Comercio Interior . . . . . . . 2 .376.194 2.376 .194
Defensa de la Competencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316.795 316.795
Direcci6n, Control y Gesti6n de Seguros . . . . . . . . . . . . . . . 66 .344 .417 9.800 66 .354 .217
Gesti6n de la Caja Postal de Ahorros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 .959 .966 23 .959 .966
Regulaci6n de Mercados Financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 525.689 525.689
Imprevistos y Funciones no Clasificadas . . . . . . . . . . . . . . . . 91 .186 .047 91 .186 .047
Direcci6n y Servicios Generales de Agricultura . . . . . . . 21 .540 .148 21 .540 .148
Organizaci6n en Comtin de la Producci6n Comercial

Agraria y Pesquera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 .493 .392 8.483 .392
Sanidad Vegetal y Animal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 .902 .168 12 .902 .168
Mejora de los Sistemas de Producci6n Agraria y
Pesquera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 .187 .935 13 .187 .935

Mejora de la Estructura Productiva Agraria y Pes-
quera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 .262 .202 4.717 .300 38 .979 .502
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Programa Capitulos 1 a Vlll Capitulo IX Total

Comercializaci6n, Industrializaci6n y Ordenaci6n
Alimentaria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Previsi6n de Riesgos en los Sectores Agrarios y
Pesqueros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Comprobact6n de Rentas y Mejoras del HSbitat Rural .
Regulaci6n de Producciones y de Mercados Agrario

y Pesquero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Direcci6n y Servicios Generales de la Industria . . . . . . .
Regulaci6n y Protecci6n de la Propiedad Industrial .
Calidad y Seguridad Industrial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Competitividad de la Empresa Industrial . . . . . . . . . . . . . . .
Reconversi6n y Reindustrializaci6n. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Desarrollo Cooperativo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Apoyo a la Pequena y Mediana Empresa Industrial .
Incentivos Regionales a la Localizaci6n Industrial . . .
Normativa y Desarrollo Energ6tico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Explotaci6n Miners . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Coordinaci6n y Promoci6n del Turismo . . . . . . . . . . . . . . . . .
Transferencias a las Comunidades Aut6nomas por

Participaci6n en los Ingresos de Estado . . . . . . . . . . . . . .
Transferencias a Comunidades Aut6nomas por el

FCI y Compensaci6n Transitoria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otras Transferencias a Comunidades Aut6nomas . . . .
Transferencias e Corporaciones Locales por partici-

paci6n en Ingresos del Estado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Cooperaci6n Econ6mica Local del Estado . . . . . . . . . . . . .
Otras Aportaciones a las Corporaciones Locales . . . . .
Relaciones Financieras con [as Comunidades Eu-

ropeas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tansferencias al Presupuesto General de ias Comu-

nidades European . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Amortizaci6n y Gastos Financieros de la Deuda Pu-

blica Interior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Amortizaci6n y Gastos Financieros de la Deuda Pu-

blica Exterior . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ANEXO II

Cr6ditos ampliables

Se consideraran ampliables hasta una sums igual
a las obligaciones que se reconozcan, previo el cum-
plimiento de las formalidades legalmente estableci-
das o de las que se establezcan, los crtsditos que, in-
cluidos en el Presupuesto del Estado, en los de los
Organismos Aut6nomos y/o en los de los otros En-
tes P(iblicos aprobados por esta Ley, se detallan a
continuaci6n :

Primero . Aplicable a todas las Secciones y Pro-
gramas :
Uno . Los destinados a satisfacer :
a) Las cuotas de la Seguridad Social, de acuer-

do con los preceptos en vigor y la aportaci6n del Es-
tado al r6gimen de previsi6n social de los funciona-
rios publicos, civiles o militares, establecido por ]as
Leyes 28/1975 y 29/1975, de 27 de junio, y Real De-
creto 16/1978, de 7 de julio .

b) Los cr6ditos cuya cuantia se module por la
recaudaci6n obtenida en tasas o exacciones parafis-
cales que doten conceptos integrados en los respec-

14 .874 .216 14 .874 .216

11 .026 .441 11 .026 .441
12 .636 .727 12 .636 .727

336 .455 .847 24.511 .000 360.966 .847
4.488 .731 4 .488 .731
3 .437 .150 3 .437 .150
3.564 .780 3 .564 .780
10.784 .902 10.784 .902
93.919 .921 93 .919 .921
3 .681 .515 3 .681 .515
3 .265 .425 3 .265 .425

15 .953 .441 15 .953 .441
9 .476 .034 9.476.034

67 .756 .118 67 .756 .118
12 .111 .253 12 .111 .253

1 .002 .012 .100 1.002 .012 .100

257 .382 .500 257.382 .500
3.600 .000 3 .600.000

848 .155 .000 848.155 .000
26.379 .271 26.379 .271
6.980 .100 6 .980 .100

12.000 .000 12 .000 .000

477 .430 .000 477.430 .000

1 .458 .287 .342 910.162 .039 2.368 .449 .381

76.329 .072 157 .870 .237 234.199 .309

19 .525 .052 .293 1 .102 .234 .009 20.627 .286 .248

tivos presupuestos, asi como los cr6ditos cuya cuan-
tia venga determinada en funci6n de los recursos fi-
nalistas efectivamente obtenidos o que hayan de fi-
jarse en funci6n de los ingresos realizados .

c) Los creditos destinados a satisfacer obliga-
ciones derivadas de la Deuda Publics en sun distin-
tas modalidades, emitida o asumida por el Estado
y sun Organismos Aut6nomos, tanto por intereses
y amortizaciones de principal como por gastos de-
rivados de las operaciones de emisi6n, conversi6n,
canje o amortizaci6n de la misma .

d) Los cr6ditos de transferencia a favor del Es-
tado que figuren en los Presupuestos de Gastos de
los Organismos Aut6nomos, hasta el importe de los
remanentes que resulten como consecuencia de la
gesti6n de los mismos .

e) Las obligaciones de caracter peri6dico con-
traidas en el exterior cuyos pagos han de ser reali-
zados en divisas, por la diferencia existente entre el
precio de las divisas previsto y el coste real de las
mismas en el momento del pago .
Dos. Los cr6ditos que sewn necesarios en los

programas de gasto de los Organismos Autbnomos
y de los Entes Ptiblicos para reflejar las repercusio-
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nes que en los mismos tengan las modificaciones de
los cr6ditos, que figuran en el estado de transferen-
cias entre subsectores de los Presupuestos Genera-
les del Estado .

Segundo. Aplicable a las Secciones y Progra-
mas que se indican:

Uno . En la Secci6n 07, (Clases Pasivas» :
a) Los cr6ditos relativos a atender obligaciones

de clases pasivas .
b) El cr6dito 07.07.313D483, «Indemnizacio-

nes derivadas de la Ley 46/1977», en la cuantia ne-
cesaria para atender las obligaciones que se re-
conozcan .
Dos. En la Secci6n 12, <Ministerio de Asuntos

Exteriores»:

a) El cr6dito 12.134A .03 .481, para los fines de
inter6s social que se realicen en el campo de la coo-
peraci6n internacional (art . 2 .° del Real Decreto
825/1988, de 15 de julio) .

b) El cr6dito 12 . Transferencias entre Subsec-
tores 03 .413, «A la Agencia Espanola de Coopera-
ci6n Internacional», en la cuantia necesaria para
atender las acciones comprendidas dentro del Con-
venio International de Ayuda Alimentaria .

Tres . En la Secci6n 14, «Ministerio de De-
fensa» :

a) Los crdditos de la Ley 44/1982, de 7 de ju-
lio, prorrogada por la Ley 6/1987, de 14 de mayo,
sobre dotaciones presupuestarias para inversiones y
sostenimiento de las Fuerzas Armadas.

b) Los crdditos de esta Secci6n en la cuantia
precisa para imputar al presupuesto el importe de
las adquisiciones o gastos en el exterior ya contabi-
lizados y pagados con cargo a los anticipos de la Sec-
ci6n Ap6ndice, autorizados al amparo de la Ley
44/1982, derivados de los pr6stamos en d6lares
USAconcedidos por el Federal Financing Bank (In-
cluso creando nuevos conceptos) .

Cuatro . En la Secci6n 15, «Ministerio de Eco-
nomia y Hacienda» :

a) El cr6dito 15.612D .28 .226 .07, destinado a
atender las obligaciones que se deriven como con-
secuencia de la devoluci6n de impuestos extin-
guidos .

b) El cr6dito 15 .612D.28 .349.05, destinado a la
cobertura de riesgos en avales prestados por el
Tesoro .

c) El crddito 15.612F.04 .440, destinado a la En-
tidad que se subrogue en los compromisos por ava-
les contraidos por la Asociaci6n de Cauci6n para
las Sociedades Agrarias .

d) El crddito 15 .612F.04.631, destinado a can-
celar deudas tributarias mediante entrega o adjudi-
caci6n de bienes .

e) El crddito 15.612F.04 .862, para el pago de
los justiprecios que pudieran derivarse de la aplica-
ci6n de la Ley 7/1983, de 29 de junio .

El crOdito 15 .612F.04 .861, para adquisici6n
de acciones de Empresas extranjeras .

g) Los crdditos destinados a gastos de servicio
de tesoreria interior y exterior, incluido diferencias

de cambio, asi como Ins de administraci6n de la pla-
ta y el crddito 15.613A .39 .226 .02 .

h) El crddito 15 .724.C.23 .771, «Subvenci6n a
Empresas localizadas en grandes 5reas de expansi6n
industrial y otras zonas acordadas porel Gobierno» .

i) El crddito 15 . Transferencias entre Subsecto-
res 29.430, «A1 Consorcio de Compensaci6n de Se-
guros para atender las obligaciones que se deriven
del articulo 2 .1 de la Ley 53/1980, de 20 de oc-
tubre» .

j) El crddito 15 . Transferencias entre Subsecto-
res 29 .431, destinado a compensaci6n de pdrdidas,
de las secciones de Riesgos Comerciales y Agrarios
del Consorcio de Compensaci6n de Seguros .

k) El cr6dito 15 .612A.32.444, «A1 Instituto de
Cr6dito Oficial por operaciones autorizadas en la
Ley 11/1983, de Subvenciones al Crddito a la Ex-
portaci6n» .

I) El cr6dito 15.612A.32 .443, «A1 Instituto de
Cr6dito Oficial para compensar [as pdrdidas por
operaciones de cr6dito a la exportaci6n autorizadas
por Real Decreto-ley 6/1982» (incluso liquidaciones
procedentes de ejercicios anteriores) .
m) El cr6dito 15.612A.32 .445, «AI Instituto de

Cr6dito Oficial para compensar. la diferencia entre
el coste medio de sus recursos y el rendimiento de
las dotaciones al Crddito Oficial a la Exportaci6n
realizados a partir del 1 de enero de 1989» .

n) El cr6dito 15 . Transferencias entre Subsec-
tores 20.714, «A1 Instituto National de Estadistica»,
para cubrir necesidades imprevistas en la elabora-
ci6n del Censo de Poblaci6n y Vivienda : ano 1991 .

Cinco. En la Secci6n 16, «Ministerio del In-
terior» :

a) El cr6dito 16.221A.01 .483, destinado al
pago de indemnizaciones en aplicaci6n del articu-
lo 64 .1 de la Ley 33/1987, de 23 de diciembre, de
Presupuestos Generales del Estado para 1988, asi
como las que se deriven de los danos a terceros, en
relaci6n con los articulos 40 y 41 de la Ley de Rd-
gimen Juridico de la Administraci6n del Estado y
Ley 52/1984 .

b) Los cr6ditos 16.223A.04.461, 16.223A.04 .482,
16.223A.04 .761, 16.223A.04 .782, destinados a la
cobertura de necesidades de todo orden motivadas
por siniestros, cati;strofes u otros de reconocida
urgencia .

c) El cr6dito 16.463A .01 .227 .05, para gastos
derivados de procesos electorales (Ley OrgAnica
5/1985, de 19 de junio, de Rtgimen Electoral
General) .

d) El cr6dito 16 .463 .01 .485 .02, para subvencio-
nar los gastos electorales de los partidos politicos
(Ley OrgAnica 5/1985, de 19 de junio, de R6gimen
Electoral General) .

e) Los cr6ditos 16 .222D .09 .120
y 16.222D.09 .121, que resulten oecesarios para la
aplicaci6n de to dispuesto en la disposici6n adicio-
nal vigdsima sexta de la Ley 4/1990, de 29 de junio,
de Presupuestos Generales del Estado para 1990 .

Seis . En la Secci6n 17, aMinisterio de Obras
Publicas y Urbanismo» :

a) El cr6dito 17.431A .07 .752, «Subvenciones
para adquisici6n y rehabilitaci6n de Viviendas de
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Promoci6n Publica y Privada, e incluso las previs-
tas en el Real Decreto 709/1986, de 4 de abrib, .

b) El credito 17.431A .07 .782 .01, (Subvenci6n
de intereses de prestamos» .

Siete . En la Secci6n 18, «Ministerio de Educa-
ci6n y Ciencia>> :

El cr¬ dito 18 .01 . Transferencias entre Subsecto-
res 410.01, destinado a subvencionar al Organismo
Aut6nomo Consejo Superior de Deportes, para fi-
nanciar los gastos corrientes del Comit6 Organiza-
dor Olimpico de Barcelona 92, y consiguientemen-
te, en el Presupuesto de gastos del Organism, el
crddito 18 .101 .457 .B .444, <A1 Comit6 Organizador
Olimpico de Barcelona>> .
Ocho. En la Secci6n 19, <Ministerio de Traba-

jo y Seguridad Social :
a) EI cr6dito 19.313A.11 .485, destinado a la co-

bertura de pensiones asistenciales a ancianos y en-
fermos incapacitados para el trabajo en estado de
necesidad .

b) El credito 19 . Transferencias entre Subsec-
tores 01 .411 .01, destinado a subvencionar al Orga-
nismo Aut6nomo Anstituto Nacional de Empleo»,
para completar los recursos aportados por el Esta-
do para fomento del empleo .

c) El cr6dito 19 . Transferencias entre Subsecto-
res 01 .412, destinado a recoger la aportaci6n del
Estado al Instituto Nacional de Empleo para cober-
tura del desempleo .

d) El credito 19 . Transferencias entre Subsec-
tores 08.421, destinado a atender las ayudas equi-
valentes a jubilaciones anticipadas de Empresas
acogidas a planes de reconversi6n .

e) Los cr6ditos necesarios en el Presupuesto del
INEM para reflejar en el mismo la aplicaci6n de los
remanentes de tesoreria, producidos hasta el 31 de
diciembre de 1990, destinados a cubrir las insufi-
ciencias, en materia de acciones protectoras por de-
sempleo y fomento del empleo, hasta dicha fecha .

f) El crddito 19 . Transferencias entre Subsecto-
res 01 .718, destinado a recoger la cancelaci6n del
saldo pendiente de los anticipos de fondos al Insti-
tuto Nacional de Empleo para acciones cofinancia-
das con el Fondo Social Europeo .

g) El cr6dito 19.723B .01 .486, destinado a los
Fondos de Promoci6n de Empleo para atender el
cumplimiento de sus fines .

h) El cr6dito 19 . Transferencias entre Subsec-
tores 08.422, destinado a la concesi6n de ayudas
para facilitar la jubilaci6n de trabajadores de Em-
presas en crisis no acogidas a planes de recon-
versi6n .
Nueve . En la Secci6n 20, <<Ministerio de Indus-

tria y Energia»
a) El cr6dito 20.721A.01 .443, <<Para la cobertu-

ra de p6rdidas en los prdstamos excepcionales con-
cedidos al amparo del articulo 37 de la Ley de Cr6-
dito 06cial a trav6s del Instituto de Crddito Oficial
(ICO)» .

b) El crMito 20.723B.01 .441, (,Para compensar
quebrantos por avales y pr6stamos de reconversi6n
industrial a trav6s del Instituto de Cr6dito Oficial» .

c) El crddito 20.723B.01 .772, <Primas a la
construcci6 naval» .

d) (Suprimido .)
e) (Nuevo .) El cr6dito 20.731-F-03 .742, <<At

Instituto para la Diversificaci6n y Ahorro de la
Energia>> .

Diez . En la Secci6n 21, «Ministerio de Agricul-
tura, Pesca y Alimentaci6n,> :

a) El cr6dito 21.712C.04 .440, <<Subvenci6n al
Instituto de Cr6dito Oficial para cobertura de p6r-
didas en los creditos para el Desarrollo Ganadero
al amparo de los convenios con el BIRD>> .

Once . En la Secci6n 22, (<Ministerio para las
Administraciones P6blicas>> :

a) Los crdditos de los capitulos 3 y 9 del Servi-
cio 01, programa 313E, destinados a atender los
vencimientos de intereses y amortizaciones de pres-
tamos concertados con Entidades Financieras por la
Oficina Liquidadora de los extinguidos Patronatos
de Casas .

Doce . En la Secci6n 23, <<Ministerio de Trans-
portes, Turismo y Comunicaciones>> :

a) EI credito 23.521A.11 .222 .05, para todos los
pagos y satisfacci6n de saldos de correspondencia o
giros internacionales, asi como de comunicaciones
telegrAficas o telef6nicas tanto internacionales
como interiores, siempre que tales cuentas se liqui-
den en el ejercicio.

b) El credito 23.521A.11 .226 .07, para la aten-
ci6n de todos los gastos producidos por et Servicio
de Giro Nacional, asi como por cualquiera de sus
incidencias .

c) El cr6-dito 23 .521 A . 11 .234, para la satisfac-
ci6n de indemnizaciones reglamentarias, por perdi-
da o sustracci6n de correspondencia certificada o
asegurada, con relaci6n a expedientes que se resuel-
van dentro del ejercicio .

d) El cr6dito 23.521 B . 12 .612, destinado a fi-
nanciar las inversiones del Programa Comunitario
STAR .

Trece. En la Secci6n 24, <<Ministerio de Cul-
tura» :

a) El cr6dito 24.458D.04 .621, en funci6n de :
1 . La diferencia entre la consignaci6n inicial

para inversiones producto del «1 por 100 cultural»
(art . 68, Ley 16/1985, del Patrimonio Hist6rico Es-
panob> y las retenciones de cr6dito no anuladas a
que se refiere el apartado tres del articulo 20 de la
Ley 33/1987, de Presupuestos Generates del Esta-
do para 1988 .
2 . La recaudaci6n que el Tesoro realice por la

Tasa por permiso de exportaci6n de bienes inte-
grantes del Patrimonio Hist6rico Espanol estableci-
da en el articulo 30 de la Ley 16/1985 .

b) El cr6dito 24 .453A.04 .781, destinado al
pago de las indemnizaciones a que se refiere la dis-
posici6n adicional novena de la Ley 1611985, del Pa-
trimonio Hist6rico Espanol, hasta el limite mdximo
previsto en la disposici6n adicional octava de la pre-
sente Ley .
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Catorce . En la Secei6n 26, oMinisterio de Sani-
dad y Consumo» :

a) El cr6dito 26.413B.07 .221 .08, destinado a la
adquisici6n de medicamentos, material de cura, es-
tupefacientes y otros productos, incluso medicaci6n
extranjera y urgente, a suministrar a los laborato-
rios farmacduticos, centros e instituciones sanita-
rias, hasta et importe de los ingresos por la venta
de aquOlos .

b) El crddito 26 . Transferencias entre Subsec-
tores 13 .421, Aportaci6n del Estado a la Tesoreria
General de la Seguridad Social para financiaci6n de
las operaciones corrientes del INSALUD .
Quince . En la Secci6n 27, «Ministerio de Asun-

tos Sociales» :
a) El crddito 27.313L.01 .481, destinado a la co-

bertura de los fines de inter6s social, regulados por
el articulo 2 .° del Real Decreto 825/1988, de 15 de
julio.

Diecis6sis . En la Secci6n 31, «Gastos de Diver-
sos Ministerios» :

a) El cr6dito 31 .633A.09 .443, -Al ICO para
subvencionar creditos a los damnificados por las
inundaciones», en virtud de los Reales Decretos-
ley 20 y 21/1982 y 5 y 7/1983 .

b) El cr6dito 31 . Transferencias entre Subsec-
tores 02 .411, Aportaci6n del Estado a la Mutuali-
dad General de Funcionarios Civiles del Estado at
amparo de la disposici6n adicional 5 .', 8, de la Ley
74/1980, de 28 de diciembre, at Instituto Social de
las Fuerzas Armadas en base a la disposici6n tansi-
toria 2 .', 1, de la Ley 28/1975, de 27 de junio, y
para atender las obligaciones del Estado derivadas
de la disposici6n adicional 21 de la Ley 50/1984, de
30 de diciembre .

c) El crddito 31 .01 .611A.220 .06, labores officia-
tes de la FSbrica Nacional de Moneda y Timbre, en
la medida en que to exijan las obligaciones que se
deriven de to dispuesto en el articulo 56 de la Ley
4/1990, de 29 de junio, de Presupuestos Generates
del Estado para 1990 .

Diecisiete . En la Secci6n 32, tEntes Territo-
riales» :

a) Los cr6ditos destinados a financiar a las Co-
munidades Aut6nomas por participaci6n en los in-
gresos del Estado, hasta el importe que resulte de
la liquidaci6n definitiva del ejercicio 1990, quedan-
do exceptuados dichos CTEditos de las limitaciones
previstas en el artfculo 70 .1 del Real Decreto Le-
gislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, por el que
se aprueba el texto refundido de la Ley General
Presupuestaria .

b) Los crdditos que en su trio se habiliten en
el Programa 911A . «Transferencias a las Comuni-
dades Aut6nomas por coste de servicios asumidos*,
por el importe de la valoraci6n provisional o defi-
nitiva del coste efectivo de los servicios transferi-
dos, en pesetas de 1991, cuando esta diferencia no
aparezca dotada, formando pane de los crdditos del
Departamento u Organismo del que las competen-
cias procedan .

c) El cr6dito 32.912A.23 .468, en la medida que
to exija la liquidaci6n definitiva de la participaci6n
de las Corporaciones Locales en los ingresos del Es-
tado correspondientes al ejercicio 1990 .

d) Los crdditos al Programa 912C,,AOtras apor-
taciones a las Corporaciones Locales, por raz6n de
otros derechos legalmente establecido o que se es-
tablezcan a favor de las Corporaciones Locales, ha-
bilitando, si fuere necesario, los conceptos corres-
pondientes .

e) Los cr6ditos 32.513A.02 .751, vA la Genera-
lidad de Cataluna para obras de infraestructura del
ferrocarril metropolitano», y 32.513A.16 .751, «A la
Comunidad Aut6noma de Madrid para obrasde in-
fraestructura del ferrocarril metropolitanoh .

f) El cr6dito 32 .911D . 13 .452, «Para la cobertu-
ra de [as obligaciones que hayan de reconocerse por
aplicaci6n del convenio econ6mico con Navarra» .
g) El cr6dito 32.912A.23.461 .03, «Para atender

la financiaci6n a [as Corporaciones Locales Cana-
rias por las consecuencias.que les puedan resultar
de la entrada en vigor del nuevo r6gimen econ6mi-
co fiscal para las islas Canarias y de su aplicaci6n
inicial .

Dieciocho . En la Secci6n 34, «Relaciones fi-
nancieras con las Comunidades Europeas» :

a) Los crdditos del Progama 921 .A, «Relacio-
nes financieras con las Comunidades Europeas», en
funci6n de los compromidos que pueda adquirir el
Estado espanol con las Comunidades .

b) Los crdditos del Programa 922.A, <4Transfe-
rencias al Presupuesto General de las Comunidades
Europeas», ampliables canto en funci6n de los com-
promisos que haya adquirido o que pueda adquirir
el Estado Espanol con las Comunidades o que se
deriven de ]as disposiciones financieras de la mis-
ma, como en funci6n de la recaudaci6n efectiva de
los derechos agricolas compensadores, derechos de
aduanas por la parte sujeta al arancel exterior co-
munitario y cotizaciones del azucar e isoglucosa .
Tercero . Todos los cr6ditos de este presupues-

to en funci6n de los compromisos de financiaci6n
exclusiva o de cofinanciaci6n que se obtengan de
las Comunidades Europeas .
Cuarto . CrO-ditos ampliables en el presupuesto

de la Seguridad Social .
Uno. Las cuotas de la Seguridad Social .
Dos . Los cr6ditos destinados a satisfacer los

trienios derivados del c6mputo del tiempo de ser-
vicios realmente prestados a la Administraci6n .
Tres . Los crdditos que se regulen en funci6n de

la recaudaci6n obtenida y doten conceptos especi-
ficos en el Presupuesto de gascos .
Cuatro. Los cr6ditos que Sean necesarios en los

programasde gastos del INSALUD para reflejar [as
repercusiones que en los mismos tengan las modi-
ficaciones de los crdditos, que figuran en el estado
de transferencias entre subsectores de los Presu-
puestos Generates del Estado .
Cinco . SerAn ampliables, hasta el importe de

los derechos dejados de recaudar por la concerta-
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ci6n de la Asistencia Sanitaria de la Seguridad So- Minisferio de Industria
cial con empresas colaboradoras, los cr6ditos del y Energia
Presupuesto de gastos del Instituto National de la Instituto National de Industria . . . . 157 .404 .000 .000
salud que recoge dicha Asistencia Sanitaria . (Las variaciones de pasivo circu-

lante derivadas de operaciones
de Tesoreria concertadas por el
Instituto National de Industria

ANEW III con las Empresas en que partici-
pa mayoritariamente no se con-

Operaciones de cr6dito autorizadas a Organismos sideraran a efectos de computar
Aut6nomos y Entes Ptiblicos el Iimite de operaciones de crts-

dito que el presente apartado
Pesetas establece.)

Ministerio de Defensa Centro de Investigaciones Energe-
ticas, Medioambientales y Tec-

Servicio Militar de Construcciones 310.000 .000 nol6gicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 .000 .000
Ministerio de Economia Minisierio de Agricultura, Pesca

y Hacienda y Alimentaci6n

Instituto de Cr6dito Oficial . . . . . . . . . 350.000 .000 .000 Instituto National de Reforma y
Desarrollo Agrano . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .000 .000 .000

Ministerio del Interior (El endeudamiento s61o podra

Patronato de Viviendas de la concertarse con el Fondo de
Reinstalaci6n del Consejo de

Guardia Civil . . . . . . . . . : . . . . . . . . . . . . . . 353 .962 .000 Europa .)
Ministerio de Obras Ptiblicas Servicio National de Productos

y Urbanismo Agrarios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 .500 .000.000
Fondo de Ordenaci6n y Regula-

Mancomunicad de los Canales del ci6n de Productos y Precios
Taibilla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 .000 .000 Agranos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 .000 .000 .000

ANEXO IV
Asuncion de deuda del INI con efectos de 1 de enero de 1991

Obligaciones y prdstamos Capital vivo Duraci6n de la deudaen 1991 Interds -Fecha de Real Decreto -
o de Contrato Pesetas Periodo de amortizaci6n

Emisi6n obligaciones INI, abril
1989 .

Emisi6n obligaciones INI, di-
ciembre 1989 .

Caja de Madrid . Resto del pr6s-
tamo de 5 de octubre de 1987 .

Caissen N . C . Agricole . Presta-
mo de 13 de julio de 1988 .

Banco Exterior/Banco CantS-
brico . Prdstamo de 15 de di-
ciembre de 1989 .

Caja de Ahorros de Valencia .
Prdstamo de 19 de diciembre
de 1989 .

Banque National de Paris . Pr6s-
tamo de 29 die junio de 1989 .

10 .000 .000 .000 12,30 por 100 1999, con opci6n de
amortizaci6n por el emi-
sor en 1996 .

25 .000 .000 .000 12,35 por 100 1999, con opci6n de
amortizaci6n por el tene-
dor en 1993 .
1999 .

5 .126 .926 .733 M + 0,25 Desde 1996 hasta 1999 .
o PRF + 0,1 por 100

4.000 .000 .000 M + 0,2 (40 %)
M + 0,25 o PRF

o PRF (60 %) 1996 .
1999.

5 .000 .000 .000 M + 0,2 Desde 1995 hasta 1999 .
1999 .

6 .000 .000.000 M + 0,25
o TAR + 0,25 por 100 Desde 1996 hasta 1999 .

5 .000 .000.000 M + 0,2 (40 %)
M + 0,25 o PRF

(60%) 1997 .
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Obligaciones y pr6stamos Capital vivo Duraci6n de la deudaen 1991 Interbs -Fecha de Real Decreto - Periodo de amortizaci6n
o de Contrato Pesetas

Banco Herrero . Pr6stamo de 26
de diciembre de 1988 .

Banco Espanol de Crtsdito . Par-
te del crA-dito de 20 de junio
de 1988 .

Dresdner Bank . Cr6dito de 16
de mayo de 1989 .

The Sumitomo Bank . Pr6stamo
de 19 de noviembre de 1987 y
ampliaci6n de 22 de junio de
1990.

Banco Santander . Cr6dito de 3
de abril de 1990 .

Banco Hispano Americano .
Pr6stamo y cr6dito de 6 de ju-
lio de 1990 .

Banco Espanol de Cr6dito .
Pr6stamo de 26 de enero de
1990 .

2.000 .000 .000 M + 0,1875 (59 %)
PRF (50 %) 1996 .

92 .073 .267 M + 0,20 1996 .

5 .000 .000 .000 M + 0,20 1997 .

7 .000.000 .000 M + 0,125 1997 .

7 .000 .000 .000 M + 0,1875 o PRF 1998 .

5 .000.000 .000 M + 0,25 (50 %)
M + 0,1875 (50 %) 1998 .

2000 .
11 .782 .000.000 M + 0,1520 Desde 1995 hasta 2000 .

98.000 .000 .000

ANEXO V
M6dulos econ6micos de distribuci6n de fondos pti-
blicos para sostenimiento de Centros concertados

Conforme a to dispuesto en el articulo 13 de esta
Ley, los importes anuales y desglose de los m6du-
los econ6micos por unidad escolar en los Centros
concertados de los distintos niveles y modalidades
educativas quedan establecidos de la siguiente
forma:

Pesetas

Educaci6n General BSsica :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .816 .641
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610.174
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400.873

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Educaci6n Especial (niveles obligatorio
y gratuitos) :

Disminuidos psiquicos :
Salarios de personal docente,incluida

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Gastos de personal complemeittari
(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Importe total anual . . . . . . . . .

Disminuidos fisicos :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.816 .641
Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610.174
Gastos de personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .426 .378

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400.873

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 .254 .066
Autistas :
Salarios de personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .816 .641

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 610.174
Gastos de personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .547 .659

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400 .873
. 3 .827 .688

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .375 .347
s

Educaci6n Especial de Formaci6n Pro-
fesional «Aprendizaje de Tareas» :

s Disminuidos psiquicos y autistas :

. 2 .816 .641 Salarios de personal docente, incluidas
610.174 cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .541 .795

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 877 .435
Gastos de personal complementario

1 .135 .088 (Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
400.873 dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .204 .769

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 0 .021
. 4 .962 .776

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

o
_

8 .124 .020
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Disminuidos fisicos :
Salarios de personal docente, incluidas

cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .541 .795
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 877 .435
Gastos de personal complementario

(Logopedas, Fisioterapeutas y Cui-
dadores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .906 .554

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500.021

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 .825 .805

Centros de Bachillerato Unificado y Po-
livalente y Curso de Orientaci6n Uni-
versitaria procedentes de antiguas
Secciones filiales :

Gastos del personal docente, incluidas
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .601 .809

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 828.502
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 773.584

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .203 .895

Formaci6n Profesional de Primer Gra- ANEXO VI
do : Costes de personal de las Universidades de compe-

Ramas Industrial y Agraria: tencia de la Administraci6n del Estado

Gastos de personal docente, incluidas Conforme a to dispuesto en el articulo 14 de estacargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Otros gastos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4 .284 .873
877 .435 Ley, el coste de personal funcionario docente y no

Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 598 .030 docente y contratado docente tiene el siguiente de-. . . . . . . . . . . talle por Univcrsidades, en miles de pesetas, sin in-
Importe total anual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.760.338 cluir trienios, Seguridad Social ni las partidas que,

en aplicaci6n del Real Decreto 1558/1986, de 28 de
febrero (<,Boletin Oficial del Estado)) de 31 de ju-

Rama Servicios : lio), y disposiciones que to desarrollan vengan a in-

Gastos de personal docente, incluidas corporar a su presupuesto las Universidades, pro-
cargas sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .284 873 cedentes de las Instituciones Sanitarias correspon-

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 767 .457 dientes, para financiar las retribuciones de las pla-
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 598 . 030 zas vinculadas :

Importe total anual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .650 .360 Personal Personaldocente no docenteUniversidades -

Formaci6n Profesional de Se undo Gra-g

_

y cont
Functonario Funcionario

ratado
do :

Ramas Administrativas y Delineaci6n : Alcala de Henares . . . . . . 2 .129 .799 536.184
Cantabria . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .111 .446 426.650

Gastos de personal docente, incluidas Castilla-La Mancha . . . . . 2 .107 .643 499.605
cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .097 .693 Extremadura . . . . . . . . . . . . . 2 .609 .619 438.434

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 770 .909 Islas Baleares . . . . . . . . . . . . . 1 .376 .462 283.376
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 30 .051 Le6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .785 .542 395.762

Importe total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .498 .653 Madrid (Aut6noma) . . . . 5 .358 .882 779.251
Madrid-Carlos III . . . . . . . 554.798 175 .600
Madrid (Complutense) 14.130 .311 2 .241 .187

Restantes Ramas : Madrid (Politecnica) . . . 8 .615 .839 1 .870 .419
Murcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .972 .599 -688 .512

Gastos del personal docente, incluidas Oviedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .293 .176 783.142
cargos sociales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .097 .693 Salamanca . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 .459 .035 731 .124

Otros gascos (media) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 880 .886 UNED . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 .718 .018 852.764
Gastos variables . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 630 .051 Valladolid . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .180 .512 833.119

Importc total anual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .608 .630 Zaragoza . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 .934 .047 1 .026 .600
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ANEXO VII

Compromisos de gastos que se extienden a ejercicios futuros

De conformidad con to dispuesto en el articulo 61 .4 del texto refundido de la Ley General Presupues-
taria, se especifican a continuaci6n los programas y proyectos de inversi6n respecto a los que pueden ad-
quirirse compromisos de gascos que se extiendan a ejercicios futuros .

SECC16N 13

Ministerio de Justicia

Servicio u Organismo : 03 . Direcci6n General de Relaciones con la Administraci6n de Justicia .
Programa : 142-A . «Tribunales de Justicia» .

(En miles de pesetas)

Numcro de proyecto Denominaci6n
Anualidades e importes

1992 1993 1994

86.13 .003 .9001 Nueva construcci6n de edificios para sede de
6rganos j udiciales unipersonales . . . . . . . . . . . . . . 8 .000 .000 9.000 .000 10 .000 .000

SECCION 17

Ministerio de Obras Ptiblicas y Urbanismo
El limite de compromiso se fija a nivel de capitulo VI dentro de cads programa con el siguiente detalle :

(En miles de pesetas)

Anualidades e importes
N6mero de proyecto Denominaci6n

1992 1993 1994

512-A Gesti6n e infraestructura de recursos hidrau-
licos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115 .000 .000 100 .000 .000 90.000 .000

513-A Creaci6n de infraestructura de carreteras . . . . . 347 .901 .000 250 .000 .000 180 .000 .000

SECCION 23
Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicaciones

Servicio u Organismo : 203 . Aeropuertos Nacionales .
El limite de compromisos de gasto se fija a nivel de capitulo VI de cads programa con el siguiente

detalle :
(En miles de pesetas)

Anualidades e importes
NSmero de proyecto Denominaci6n

1992 1993 1994

515-A Infraestructura de aeropuertos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 .000.000 16.000.000 11 .000 .000
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SECCt6N 25
Ministerio de Relaciones con las Cortes y Secretaria del Gobierno

Servicio u Organismo : 201 . Boletin Oficial del Estado .
Programa : 126-C . «Boletin Oficial del Estado>, .

(En miles de pesetas)

Anualidades e importes
Numero de proyecto Denominaci6n

1992 1993 1994

88.25 .201 .0025 Construcci6n de un edificio industrial para
i nstalaci6n del diario official . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 571 .000 646.838 -

CORRECCION DE ERRORES DE LA LEY 31/1990, DE 27 DE DICIEM-
BRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES DEL ESTADO PARA 1991
(<<BOE» num . 39, de 14 de febrero de 1991) .

Advertidos crrores en el texto de la Ley 31/1990,
de 27 de diciembrc, inserta en el «Boletin Official
del Estado» numero 311, del 28, a continuaci6n se
indican las oportunas rectificaciones :

P6gina 38644 . Preambulo, 8 ." parrafo, 2 .° linea,
donde dice: « . . . es reciso destacar . . .o, debe decir:
« . . . es preciso destacar . . .» .

PAgina 38646 . Articulo 8 .° Dos, 2 .° lineal donde
dice : « . . . no les ser5 de aplicaci6n . . .», debe decir :
« . . . no les sertin de aplicaci6n . . .» .

Pagina 38647 . Art . 12, primer p6rrafo, 3 .° lineal
donde dice : «� . que deban de realizarse . . .», debe
decir : « . . . que deben realizarse . . .» .

PAgina 38649 . Art . 16 (art . 82 .4, 1 .° lineal donde
dice : « . . . se refiere ese articulo . . .>,, debe decir :
« . . . se refiere este articulo . . .» .

PAgina 38649 . Art . 16 (art . 89 .1, segundo p5rra-
to), donde dice : « . . . No estan obligados a presen-
tar . . .», debe decir : « . . . No estan obligadas a pre-
sentar . . .» .

PAgina 38649 . Art . 16 (art . 89 .2 ., 5 .' linea), don-
de dice : « . . . consider5ndose considicionadas las . . .»,
debe decir : « . . . considerAndose condicionadas
las . . .» .

PAgina 38649 . Art . 17, 2 .° pArrafo, omitido : «El
remanente de las cantidades debidas al Estado por
virtud del mencionado prdstamo, una vez efectua-
da la compensaci6n de los pagos mencionados en
los dos pdrrafos anteriores, habrfi de ser reintegra-
do al Estado en el plazo maximo de cinco anos a
partir de la entrada en vigor de la presente Ley» .

PAgina 38650 . Art . 18.Uno .c) 61tima lineal don-
de dice : « . . . por 100 previstos en la misma.», debe
decir : « . . . por 100 previsto en la misma .»

PAgina 38651 . Art . 21.Uno, 5 .' lineal donde dice :
« . . . serdn los siguientes : . . .», debe decir : «, . . serAn
las siguientes : . . .o .

PAgina 38651 . Secci6n 4 .° Del Personal de las
Fuerzas Armadas (Art . 22), donde dice : «Sec-
ci6n 4 .° Del Personal de [as Fuerzas Armadas . De

acuerdo con to dispuesto . . .», debe decir : «Despues
de la Secci6n 4 .° y antes del texto que comienza con
"De acuerdo con to dispuesto . . ." debe figurar el
epigrafe "Articulo 22 . Retribuciones del personal
de las Fuerzas Armadas")) .

PAgina 38653 . Art . 26 .Seis, 4 .° pdrrafo, 2 .° linea,
donde dice : « ., . Presidentes de la Sala . . .», debe de-
cir : « . . . Presidentes de Sala . . .» .

Pdgina 38654 . Art . 34, 4 .° lineal donde dice :
« . . . Ministerio del Departamento . . .», debe decir :
« . . . Ministro del Departamento . . .» .

PSgina 38654 . Art . 34, 61tima lineal donde dice :
« . . . Comsi6n Superior de Personal .)), debe decir :
« . . . Comisi6n Superior de Personal .» .

PAgina 38654 . Art . 35.Uno, 61timo pArrafo, don-
de dice : « . ., por el procedimiento y el alcance pre-
visto. . .», debe decir : « . . . por el procedimiento y
con el alcance previsto . . .o .

PAgina 38656 . Art . 38.Uno.b) Cuadro iCortes
Generates», donde dice : «Multiplicador .», debe de-
cir. «Cuerpo .> .

P6gina 38656. Art . 38.Dos, 5 .' lineal donde dice :
« ., . se tends en cuenta . . .> , debe decir : « . . . se ten,
drAn en cuenta . . .>> .

Pdgina 38658 . Art . 41 .Tres, 6 .° lineal donde dice :
« . . . se revisarAn de officio a instancia de parte, . . .»,
debe decir. « . . . se revisarAn de officio o a instanecia
de parte, . . .>> .

PAgina 38658 . Art . 41 .Cuatro, 2 .° pArrafo, 5 .' Ii-
nea, donde dice : « . . . de Presupuesto Generates del
Estado . . .», debe decir : « . . . de Presupuestos Gene-
rates del Estado . . .>> .

PAgina 38658 . Art . 42 .Seis, 3 .' lineal dondc dice :
. . . de Presupuestos General del Estado . . .> , debe

decir : « . . . de Presupuestos Generates del Esta-
do . . .>> .

P6gina 38659 . Art . 47.Dos.B, donde dice : «1 .
Pensioner . . .>>, debe decir: «Pensiones . . .» .

PAgina 38664 . Capitulo 11 . Secci6n 1 ., Titulo,
donde dice : Ampuesto sobre Transmisiones Patri-

461



LEYES ORDINARIAS

moniales y Activos Juridicos. . .», debe decir: «Im-
puesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos
Juridicos. . .» .

PAgina 38664. Art. 74.Cuarto.3 .°b), donde dice :
« . . . al despeque . . .>>, debe decir: « . . . al despe-
gue. . .» .
PAgina 38664 . Art . 74 (art . 59, 3 .° linea), donde

dice : « . . . no hubiesen estado exentas del Impues-
to . . .>>, debe decir: « . . . no hubiesen estado sujetas o
hubiesen estado exentas del Impuesto . . .>> .

PAgina 38667. Art. 82 . Segunda linea, donde
dice : « . . . el procentaje . . .», debe decir: «. . . el por-
centaje. . .» .
PAgina 38667 . Art . 83 .Dos, 5 .' linea, donde dice :

« . . . fijado en pdrrafo primero» , debe decir : « . . . fi-
jado en el pArrafo primero>> .
PAgina 38667 . Art . 83.Dos, 13 linea, donde dice :

« . . . supresi6n de canon . . .», debe decir : « . . . supre-
si6n del canon . . . )> .
PAgina 38669 . Art . 91 . Porcentaje de participa-

ci6n de las Comunidades Aut6nomas en los ingre-
sos del Estado durante el quinquenio 1987-1991,
aplicables a partir de 1 de eriero de 1991, donde
dice : « . . . Andalucia . . . 1,2220812», debe decir :
-Andalucia . . . 2,2220812» .
PAgina 38669 . Art . 92.Uno, 3 .° linea . Participa-

ci6n de las Comunidades Aut6nomas en los ingre-
sos del Estado, donde dice : « . . . de los que resulta
de aplicer . . .>>, debe decir : «, . . de los que resultan
de aplicar . . .>> .

PAgina 38670. Art . 97 . Punto cuatro, donde dice :
«Cuarto. El Gobierno . . .», debe decir: «Cuatro. El
Gobierno,. . .» .

PSgina 38670 . Art . 97 .Cuatro, 3 .° linea, donde
dice : « . . . las espeficaciones . . .», debe decir : «, . . las
especificaciones. . .» .

PAgina 38670. Art. 98.Uno, 4.' linea, donde dice :
«. . . en el articulo . . .>>, debe decir: «. . . en el ar-
ticulo . ..» .

PAgina 38670 . Art . 98 .Dos, 2 .' Iinea, donde dice :
« . . . Ley 3/1987, de 25 de abril, de Sociedades An6-
nimas Laborales . . .>>, debe decir : « . . . Ley 3/1987, de
2 de abril, General de Cooperativas, y en la Ley
15/1986, de 25 de abril, de Sociedades An6nimas
Laborales . . .>> .
PAgina 38670 . Art . 98 . Punto cuatro, donde dice :

«Cuarto . Los 6rganos . . .>>, debe decir : «Cuatro . Los
6rganos . . .» .

PSgina 38670 . Art . 99.Uno .1, 2 .° pArrafo, 7 .° li-
nea, donde dice : « . . . contratos de arrendamien-
tos . . .», debe decir : « . . . contratos de arrendamien-
to . . .» .

PAgina 38671 . Art . 99.Dos, 2 .' linea, donde dice :
« . . . reordenaci6n de `<Corrreos y Teldgrafos" . . .»,
debe decir : « . . . reordenaci6n de "Correos y Te-
16grafos" . . . » .

PAgina 38673 . Art. 103.Cuatro.2, 3.°' pArrafo, 9.°
linea, donde dice : «. � PordrAn integrarse tam-
bi6n . . .», debe decir: «. . . PodrAn integrarse tam-
bi6n . . .» .

PAgina 38673 . Art . 103 .Cuatro .2, 5 .° pArrafo, 3 .°
linea, donde dice : « . . . como funcionarios pertenen-
cientes a sus . . .>>, debe decir : « . . . como funcionarios
pertenecientes a sus . . .» .

PSgina 38673 . Art . 103 .Cuatro .2, 7 .° pArrafo, 7 .'
linea, donde dice : « . . . Dicha integraci6n de produ-
cir5 . . .», debe decir : « . . . Dicha integraci6n se pro-
ducir3 . . .» .

PAgina 38673 . Art . 103 .Cuatro .2, 8 .° pArrafo, 2 .'
linea, donde dice : « . . . personal laboral al serivicio
de . . .», debe decir : « . . . personal laboral al servicio
de . . .» .

PSgina 38673. Art . 103.Cuatro.3, 3.°' pArrafo, 2.'
linea, donde dice : «. . ., se ajustar5 a to dispues-
to . . .», debe decir: «. . ., se ajustarAn a to dispues-
to . . . ».

PAgina 38674. Art. 103.Cuatro.7, 2.° pArrafo, 2.'
linea, donde dice : « . . . Secretaria General de Ha-
cienda en la Administraci6n Territorial . . . o, debe
decir: «. . . Secretaria General de Hacienda, en la
Administraci6n Territorial. . .» .

PAgina 38674 . Art . 103 .Cuatro .8, 1 .' linea, don-
de dice : « . . . a guardar sigilio riguroso . . .», debe de-
cir-. « . . . a guardar sigilo riguroso . . .» .

PAgina 38674 . Art . 103 .Cinco, donde dice : «Cin-
co . Finaciaci6n .», debe decir : «Cinco . Financia-
ci6n» .

PAgina 38674 . Art . 103 .Nueve, 1 ." pArrafo, 1 .' li-
nea, donde dice : « . . . con los servicios correpson-
dientes de la . . .», debe decir : « . . . con los servicios
correspondientes de la. . .» .

PAgina 38674 . Art . 103 .Nueve, 2 .° p6rrafo, 1 .' li-
nea, donde dice : « . . . de la Unidad de desempena-
r5n de acuerdo . . .», debe decir : « . . . de la Unidad se
desempanarAn de acuerdo . . .» .

PAgina 38674 . Art . 103 .Diez .4, 1 ." parrafo, 6 .' li-
nea, donde dice : «, . . computAndose el procentaje
previsto . . .», debe decir. « . . . computAndose el por-
centaje previsto . . .>> .

PAgina 38675. Art. 106.Dos .1, ultima linea, don-
de dice : (( . . . de las pesonas juridical espanolas.»,
debe decir: «. . . de )as personas juridical espa-
nolas.» .

PAgina 38677 . Disposici6n adicional unddcima
(art . 14 .1, 2 .° pdrrafo, 4 .' linea), donde dice :
« . . . conforme a los dispuesto en e1 . . .», debe decir :
« . . . conforme a to dispuesto en e1 . . .» .

PAgina 38679. Disposici6n adicional vig6simo
primera.Tres.a), 2.° linea, donde dice : « . . . al que
corresponder5 . . .», debe decir: « . . . al que corres-
ponder5n . . .» .
PSgina 38679 . Disposici6n adicional vig6simo

tercera .La), 1 .' linea, donde dice : « . . . persona fis-
ca>>, debe decir : « . . . persona ffsica» .

PAgina 38680. Disposici6n transitoria quinta .3,
2.° linea, donde dice : «. . . se divididrd. . .», debe de-
cir. «. . . se dividirAA . . .> .

PAgina 38680 . Disposici6n transitoria s6ptima .
Tres .1, 3 .' linea, donde dice : « . . . les seria exigible
el Impuesto . . .», debe decir : «. . . les ser5 exigible el
Impuesto . . .» .
PSgina 38680 . Disposici6n transitoria s6pti-

ma.Tres .3, 3 .° Iinea, donde dice : « . . . mimeros an-
teriores serS aplicables . . . . », debe decir : «, . . n6me-
ros anteriores serSn aplicables . . . . » .

PAgina 38680 . Disposici6n transitoria octava, in
fine, donde dice : « . . . tal como queda redactada por
el articulo 77 de la presente Ley .», debe decir :
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« . . . tat como queda redactada por el articulo 79 de
la presente Ley .>>

PAgina 38681 . Disposici6n transitoria novena, 4 .'
linea, donde dice : « . . . economia social gestinados
por e1 . . .», debe decir : « . . . economia social gestio-
nados por e1 . . .>> .

PAgina 38682. Anexo I . Programas:, donde dice :
« . . . Capitulos 1 al VIII>, debe decir: «Capitulos I
a VI11».

PAgina 38682 . Anexo 1 . Programas : Pensiones de
Clases Pasivas (linea 21), Capitulos I a VIII, don-
de dice : «468 .147 .327>>, debe decir : «469 .020 .490>> .

PAgina 38682 . Anew I . Programas : Ensenanzas
NSuticas y AeronAuticas (Ifnea 59), Capitulos I
a VIII, donde dice : «1 .572 .407», debe decir :
«1 .922 .407» .

PAgina 38682 . Anexo I . Programas : Explotaci6n
del Sistema de Circulaci6n Adrea (linea 24,
pag . 38683), Capitulos I a VIII, donde dice :
29 .187 .967>>, debe decir : <28 .837 .967)> .
Asimismo, la cifra que debe figurar en el total de

los capitulos II a VIII del anexo I es la de
19.525 .052.239 miles de pesetas, en lugar de

19.525 .052 .293 miles de pesetas que figura en el tex-
to del «Boletin Oficial del Estado» (pAg . 38684) .

PSgina 38684 . Anexo 11 . Segundo.Tres .b), don-
de dice : « . . . en la cauntia precisa para . . .», debe de-
cir : « . . . en la cuantia precisa para . . .>> .

Pagina 38684. Anexo II . Segundo.Nueve, Sec-
ci6n 20, tetras d) y e), donde dice : «. . .d) Suprimi-
do», debe decir: «. . . d) El credito 20.731.F .03 .742
"AI Instituto para la Diversificaci6n y Ahorro de la
Energia"».

P3gina 38684 . Anexo II . Segundo .Nueve, Sec-
ci6n 20, tetras d) y e), donde dice : « . . . e) (Nuevo)
El crbdito 20.731 .F .03 .742 "AI Instituto para la Di-
versificaci6n y Ahorro de la Energia"», debe decir:
« . . . e) Debe suprimirse como consecuencia de to
anterior, ya que pasa a ser la letra d) .,, .

PAgina 38685 . Anexo II . Segundo.Diecis6isx),
1 .° linea, donde dice : « . . . labores oficales de la F5-
brica Nacional . . .>>, debe decir : « . . . labores oficiales
de la FSbrica Nacional . . .>> .

PAgina 38687 . Anexo V . Formaci6n Profesional
de Segundo Grado : Restantes Ramas : lineas 1 .°
y 8 .1, donde dice : «Gastos del personal . . .>>, debe
decir : <<Gastos de personal . . . >> .
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